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Vreme rece

untem vinovaþi de uitare. Dintr-un  soi de instinct de
apãrare ne grãbim sã uitãm. 15 ani de convulsii ºi
întrebãri, de speranþe ºi renunþãri dispar în faþa

realitãþii trãite ieri… Sã fie vinovatã vârsta? Sã dãm vina pe
goana în care trãim? Nu pare o explicaþie plauzibilã. Am
discutat foarte serios cu tineri care voteazã de douã legislaturi
numai cu PRM. Dovadã cã partidul acesta - ºi nu numai el -
are un electorat fidel, care îi asigurã un scor confortabil în
Parlament de fiecare datã. Pe de altã parte, am discutat serios
ºi cu susþinãtorii de altãdatã ai CDR. Cei care nu mai au loc în
Parlament. Par mai mult ca oricând convinºi cã cineva le
pune piedicã înadins. ªi nu ar recunoaºte cu nici un preþ cã
au greºit impardonabil faþã de poporul român. Care poate fi
dus cu zãhãrelul, mituit cu câte o sãrbãtoare, dar nu poate fi
considerat prost. El ºtie foarte bine ce aºteaptã ºi de la cine.
Dovadã faptul cã ambele formaþiuni politice aflate astãzi pe
primul plan în faþa electoratului au fost creditate cu procente
apropiate. Ca sã nu i se urce la cap „victoria” nici uneia dintre
pãrþi.

Nimeni nu a ales însã stânga sau dreapta, pentru cã nici
nu existã aceste orientãri clare în politica româneascã actualã.
Programele n-au fost puse pe masã tocmai pentru cã seamãnã
îngrozitor unele cu altele, din moment ce sunt dictate de
aceleaºi obligaþii faþã de îndeplinirea criteriilor pentru
integrarea în Uniunea Europeanã. Scopul imediat fiind
acelaºi, nimeni nu ºi-a bãtut cu adevãrat capul sã gãseascã
metode diferite pentru a ajunge la el. Aºa cã oamenii au
votat cu schimbarea (sã vinã altcineva la putere) sau cu
stabilitatea (sã  rãmânã cine a mai fost). A fost un vot dat mai
curând dupã ureche, dupã cum le-a plãcut oamenilor vorba
unuia sau altuia sau din inerþie. Mai mult, campania actualã
a fost vãduvitã de strategii ºi programe, dar a dat pe dinafarã
de speculaþii ºi acuze sexuale. Dacã aduni fluturaºii, gazetele,
manifestele cu care ºi Uniunea ºi Alianþa au þinut sã
cucereascã electoratul, te poate duce gândul cã românii sunt
un popor de obsedaþi. Violuri, tendinþe sexuale distorsionate,
ameninþãri, înscenãri etc. Cantitatea de „bãloºenii” pe zi de
campanie a depãºit cu mult pânã ºi apetitul pentru scandal al
consumatorilor de telenovele ºi manele. Totul a culminat cu
SMS-uri porcoase, asumate aproape cu mândrie de distinºi…
intelectuali.

Trãim într-un loc ciudat, unde oamenii cu o mânã fac
crucea ºi cu alta scriu mãscãri. ªi nimeni nu roºeºte pentru
asta.

ªi totuºi, în 2004 putem consemna o participare serioasã
la vot. Dovadã cã România nu e numai plinã de români deºtepþi
- ºi care conºtientizeazã faptul cã odatã ºi odatã tot trebuie sã
se aleagã grâul de neghinã prin þara asta - ci ºi disciplinatã. O
calitate pe care cineva ar trebui sã o foloseascã aºa cum se
cuvine. Sã dea oamenilor de muncã, sã-i plãteascã bine, sã-i
ajute sã nu se gândeascã la furt, ci la viitorul copiilor. Sunt
convinsã cã ºi prin partidele care îºi aruncã astãzi noroi unul
în ograda celuilalt existã oameni normali, care judecã cu
mintea, nu cu ficatul. Care pun interesele þãrii mai presus de
nevoia de scandal. Ce minunat ar fi ca ei sã îºi aducã aminte
prin ce au trecut românii în 15 ani ºi sã iasã la înaintare
acum. Ne-am jucat suficient în campania asta, ne-am jucat
urât, degradant ºi trist. Ce-ar fi sã punem mâna nu „pe
România”, cum vor unii, ci pe uneltele necesare ca sã facem
ceva cu aceastã þarã.

Peste 12.000 de gãlãþeni poartã
numele de Andrei ºi Andreea, aºa cã
astãzi vor fi, probabil, tot atâtea
petreceri.

Din aceºtia, 6.011 sunt bãrbaþi ºi
au prenumele de Andrei, iar 6.324

Vinovaþi
de uitare?

(cu 313 mai mult) sunt fete ºi au
frumosul nume de Andreea.

Tuturor le dorim sã aibã o zi de
vis!
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“ALBASTRU de Dunãre”
Nicolaie Sburlan are nostalgia vieþii
la... “Viaþa liberã”

ASTÃZI, LA GALAÞI,
DE SFÂNTUL ANDREI

Peste 12.000 de petreceri

EVENIMENT P.
7
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LA PARCUL DE SOFT,
În prim-plan, inovaþia
ºi creativitatea

Estimãrile viitorilor
parlamentari gãlãþeni

Obosealã, stres, mii
de nervi ºi un leºin

 Viorel ªtefan:
"Majoritate cu UDMR ºi
grupul minoritãþilor"
Paul Pãcuraru: "Satul
a bãtut oraºul!"
Iulian Bârsan:
"Previziuni optimiste"
Carol Dina: "Nu este
exclus sã rãmânem în
sfânta opoziþie"

REFORMA P.
4

PRIMIM DE
LA F.S.S.
"Oferta salarialã
a patronatului
ISPAT SIDEX
este
inacceptabilã"

AFLÃM
de la Primãria
municipiului
Galaþi
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POLIÞIA
a fost cu ochii
pe panourile
electorale

JUDECATÃ
pentru
recalcularea
salariilor
profesorilor
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IARMAROC
în centrul
Galaþiului

FÃRÃ
precedent

Se numeºte Gina PopaSe numeºte Gina PopaSe numeºte Gina PopaSe numeºte Gina PopaSe numeºte Gina Popa
ºi este preparatorºi este preparatorºi este preparatorºi este preparatorºi este preparator
universitar launiversitar launiversitar launiversitar launiversitar la
Facultatea de ªtiinþaFacultatea de ªtiinþaFacultatea de ªtiinþaFacultatea de ªtiinþaFacultatea de ªtiinþa
ºi Ingineriaºi Ingineriaºi Ingineriaºi Ingineriaºi Ingineria
AlimentelorAlimentelorAlimentelorAlimentelorAlimentelor
la Universitateala Universitateala Universitateala Universitateala Universitatea
“Dunãrea de Jos”“Dunãrea de Jos”“Dunãrea de Jos”“Dunãrea de Jos”“Dunãrea de Jos”

Deºi bursierã a
Uniunii Europene,

O gãlãþeancã
nu poate
pleca în Italia

DAVI’S
DESIGN
s-a mutat pentru
o zi la Muzeul
de Istorie

DIN SALA
paºilor
pierduþi

URGENÞE
Cu gâtul tãiat,
a fugit din spital
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 Transport în comun...
electoral  Votul ascuns
 Ademeniri  Greºeli
ºi gafe  Campanie
târzie!  “Intimidare”

Pro Democraþia
trage linie

Dupã o zi ºi o noapte
nedormite, preºedinþii
secþiilor de votare din
judeþ au fost nevoiþi sã
îngheþe ore în ºir, în
picioare, în faþa
sediului BEC Galaþi

O ºtire de presã  informa ieri cã unul dintre poli ar puteaO ºtire de presã  informa ieri cã unul dintre poli ar puteaO ºtire de presã  informa ieri cã unul dintre poli ar puteaO ºtire de presã  informa ieri cã unul dintre poli ar puteaO ºtire de presã  informa ieri cã unul dintre poli ar putea
deveni, din alianþã, partid! Declaraþia de ieri a co-deveni, din alianþã, partid! Declaraþia de ieri a co-deveni, din alianþã, partid! Declaraþia de ieri a co-deveni, din alianþã, partid! Declaraþia de ieri a co-deveni, din alianþã, partid! Declaraþia de ieri a co-
preºedintelui Alianþei PNL-PD, liberalul Cãlin Popescupreºedintelui Alianþei PNL-PD, liberalul Cãlin Popescupreºedintelui Alianþei PNL-PD, liberalul Cãlin Popescupreºedintelui Alianþei PNL-PD, liberalul Cãlin Popescupreºedintelui Alianþei PNL-PD, liberalul Cãlin Popescu
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Loviturã
de teatru:
fuziunea Alianþei?

ACTUAL P.
2

Adrian Nãstase ºi Uniunea PSD+PUR se menþin în fruntea preferinþelor
electoratului dupã numãrarea voturilor provenite din peste douã treimi
din secþiile de votare, conform datelor furnizate de BEC.

BIROUL ELECTORAL CENTRAL:

Nãstase ºi Uniunea PSD+PUR, pe primele poziþii

ACTUAL P.
2

GALAÞI:
REZULTATE PARÞIALE

Nãstase l-a depãºit
pe Bãsescu
cu 15 procente LA ZI P.
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Paginã realizatã de 
cristiNa GoGa 

din surse Mediafax, 
cLicK NeWs ºi a.M. Press

Adr ian Năstase ş i  Uniunea 
PSD+PUR se menţin în fruntea 
preferinţelor electoratului după 
numărarea voturilor provenite din 
peste două treimi din secţiile de 
votare, conform datelor furnizate de 
BEC.

În urma centralizării datelor primite, 
până la ora 17.00, din 68,6 la sută din 
secţii, Adrian Năstase are 40,24 % 
din voturi, în timp ce Traian Băsescu 
‑33,89%. Ei sunt urmaţi de Corneliu 
Vadim Tudor ‑12,30 %, Marko Bela ‑ 
6,18 %, Gheorghe Ciuhandu ‑ 1,80%, 
Gigi Becali ‑ 1,79%, Petre Roman 
‑ 1,34%, Gheorghe Dinu ‑ 1,08%, 
Marian Miluţ ‑ 0,43%, Ovidiu Tudorici 

‑ 0,36%, Aurel Rădulescu ‑ 0,33%, Raj 
Tunaru ‑ 0,25%.

La Senat, PSD+PUR are 36,45 
%, iar PNL‑PD ‑ 31,72 %. Cele două 
formaţiuni sunt urmate de PRM ‑ cu 
13,40 % din opţiuni şi UDMR ‑ 7,43 %. 
Sub prag se situează PNG ‑ 2,38%, 
PNŢCD‑1,85% şi celelalte formaţiuni 
‑ care au sub un procent.

La  Camera Deputaţilor, PSD+PUR 
a strâns 35,95% din voturi, Alianţa 
D.A.‑31,44%. Urmează PRM, cu 
12,74 %, şi UDMR ‑ cu 7,37 %. 
Sub prag se situează PNG‑2,26%, 
PNŢCD‑1,78% şi celelalte formaţiuni 
‑ care au sub un procent.

P r e ş e d i n t e l e  P S D  A d r i a n 
Năstase a declarat, ieri, că re-
zu l ta te le  comunicate  de BEC 
după numărarea a 70% din voturi 
confirmă exit‑poll‑urile de duminică 
seara, conform cărora Uniunea 
PSD+PUR are cel mai mare număr 
de voturi, atât la Preşedinţie, cât şi 
la Parlament.

Năstase a precizat că alegerile 
s‑au desfăşurat fără incidente 
ma jo re ,  fap t  con f i rma t  ş i  de 
reprezentanţii OSCE. El a adăugat, 
însă, că au existat şi unele prob-
leme semnalate de partide, ob-
servatori şi de mass‑media, care 
vor fi rezolvate în litera şi spiritul 
legii. Liderul PSD a apreciat că 
nici una dintre aceste probleme 
nu a fost de natură să influenţeze 
rezultatele alegerilor.

Adrian Năstase a arătat că, 
dacă rezultatele parţiale vor fi con-
firmate de cele finale ale alegerilor, 
va rezulta o diferenţă între Uniunea 
PSD+PUR ş i  A l ianţa  PNL‑PD 
de cel puţin 5%, ceea ce, la 10 
milioane de voturi, înseamnă o 
diferenţă de 500.000 de voturi. El 

a declarat că este foarte clar că 
această diferenţă nu poate fi pusă 
sub semnul întrebării de eventuale 
erori sau fraude.

Liderul PSD a mai declarat că, 
după anunţarea rezultatelor oficiale 
finale, care va avea loc probabil 
astăzi, Uniunea PSD+PUR va de-
mara discuţiile pentru constituirea 
unei majorităţi parlamentare, însă 
a precizat că abia după turul doi se 
va dezbate structura Guvernului.

Întrebat cu ce formaţiuni se va 
negocia, Năstase a spus doar că 
sunt contacte, unele care vor avea 
efecte sau rezultate, iar altele nu 
şi că de aceea nu este înţelept 
să facă mai multe comentarii pe 
această temă acum.

Adrian Năstase a precizat că 
actualul Executiv îşi va continua 
activitatea şi că astăzi va avea 
loc o şedinţă a Guvernului pe as-
pecte administrative şi legate de 
integrarea în UE. El şi‑a exprimat 
încrederea că în 17 decembrie 
Consiliul European va confirma 
încheierea negocierilor de aderare 
a României la UE.

C a n d i d a t u l  A l i a n ţ e i 
PNL‑PD la Preşedinţie, Tra-
ian Băsescu, a declarat, ieri, 
într‑un interviu acordat BBC, 
că primele rezultate parţiale 
confirmă că diferenţa dintre 
cele două blocuri politice 
este de doar unu‑două pro-
cente, iar în acest context 
fenomenul fraudei devine 
extrem de important. “Dacă 
vă aduceţi aminte, încă de 
ieri (n.r. duminică), de la 
anunţarea exit‑poll‑urilor, noi 
am pus sub semnul întrebării 
valabilitatea acestora. Iată 
că se confirmă faptul că 
diferenţa dintre cele două 
blocuri politice este de doar 
1‑2 procente şi atunci feno‑
menul fraudei şi mişcarea 
cu autobuzele devin extrem, 
extrem de importante”, a afir-
mat Băsescu. El consideră 
că “turismul electoral” poate 
fi dovedit cu uşurinţă şi a 
precizat că Alianţa PNL‑PD 
a sesizat BEC. “Noi sesizăm 
oficial Biroul Electoral Central 
şi cerem listele‑anexă doi, cele care 
sunt destinate celor din alte localităţi. 
Cu certitudine, cel care a votat de 
două sau trei ori îl vom regăsi pe lista 
lui de domiciliu, dar şi în localitatea 
în care a votat a doua oară. Această 
operaţiune trebuie făcută. Ea a mai 
fost utilizată de PSD în 1996, acum 
trebuie să‑i punem capăt”, a afirmat 
candidatul Alianţei PNL‑PD.

Băsescu a precizat că rezultatele 
parţiale prezentate de presă core-
spund în general  cu cele a le 
numărătorii paralele realizate de 
Alianţa PNL‑PD. “Avem aceleaşi 
date în calculator, aceeaşi sensibilă 
apropiere între cele două formaţiuni. 
Avem şi numărătoarea paralelă de 
la partid, bazată strict pe procesele‑
verbale trimise direct la partid, nu 
cele preluate de la BEC, ce arată o 
egalitate perfectă. Dar ne‑au venit 
mai mult din oraşe, nu putem să ne 
bazăm pe aceste date pentru mo-
ment”, a spus liderul PD. El a spus 
că nu are importanţă cât timp durează 
analizarea contestaţiilor privind corec-
titudinea alegerilor, apreciind că “este 
fundamental pentru România să aibă 
alegeri corecte”.

Băsescu consideră că rezultatul 
între Uniunea PSD+PUR şi Alianţa 
PNL‑PD este strâns şi că acest rezul-
tat confirmă faptul că “exit‑poll‑urile au 
fost făcute mai mult pentru a induce o 
stare care să permită frauda”. Liderul 
PD a apreciat că ar trebui discutată 
şi “problema corectidinii şi utilizării 
sociologilor în descurajarea mersului 
la vot”. “Cert este că nivelul de fraudă 
pe care îl suspectăm, în cazul în care 
diferenţa este de 1‑2 procente, este 

clar nivel de fraudă care influenţează 
major formaţiunea politică ce se află 
în frunte”, a spus Băsescu.

În ceea ce priveşte alianţele pos-
telectorale, Băsescu a apreciat că 
sunt multe variante constituţionale 
posibile. ”Vă asigur că forţa pe care 
a dobândit‑o preşedintele, prin modi‑
ficările la Constituţie, este extrem de 
mare în desemnarea primului‑ministru, 
plecând de la realitatea constituţională 
că atunci când nu există 51 la sută 
preşedintele desemnează primul‑mi‑
nistru”, a afirmat candidatul Alianţei 
PNL‑PD la Preşedinţie.

Traian Băsescu a spus că, în 
cazul în care va fi ales preşedinte, 
va încerca să evite o coabitare cu 
PSD. “Rămâne fundamental pentru 
viitorul guvernării în România turul 
doi”, susţine Băsescu. El crede că va 
putea să se impună în turul doi în faţa 
lui Adrian Năstase. ”Adrian Năstase a 
colectat tot ce putea colecta. El nu mai 
are bazine alternative, pe când foarte 
multe posibilităţi de coagulare a votului 
sunt de partea candidatului Alianţei. 
Mai mult decât atât, Alianţa are o 
rezervă extraordinară: electoratul ur-
ban care, în marea lui majoritate, nu 
s‑a prezentat la vot în raport cu elec-
toratul rural”, a apreciat Băsescu.

Întrebat dacă îi pregăteşte sur-
prize lui Adrian Năstase pentru turul 
doi, Băsescu a răspuns: “Nu cred că 
putem discuta de surprize. Discutăm 
de o dispută reală între doi oa-
meni care vor să obţină funcţia de 
preşedinte. El este exponentul unui 
sistem profund corupt, care nu mai 
poate duce România înainte, iar eu 
sunt exponentul soluţiei moderne 
pentru România”.

UDMR respinge în continuare orice 
formă de colaborare guvernamentală 
în care să intre şi PRM şi va decide, 
cel mai probabil astăzi, la Consiliul 
Operativ, ce alianţe va face. Declaraţia 
aparţine preşedintelui UDMR, Marko 
Bela, şi a fost făcută duminică seară, 
după aflarea rezultatelor exit‑poll‑urilor. 
“Cu PRM nu este posibilă nici o formulă, 
nici direct, nici indirect. Cine se aliază 
cu PRM nu va avea posibilitatea să se 
alieze cu UDMR. Aceasta a fost clar de 

la început”, a declarat Marko, adăugând 
că, în condiţiile în care Uniunea a primit 
oferte atât de la Uniunea PSD+PUR, cât 
şi de la Alianţa PNL‑PD pentru formarea 
viitorului guvern, va avea o serie de 
consultări în următoarele zile. “Marţi se 
întruneşte Consiliul Operativ şi cred că 
vom reuşi atunci cel puţin să conturăm 
o decizie”, a afirmat Marko Bela.

De asemenea, vor avea loc consultări 
pentru a stabili pe cine va susţine UDMR 
pentru turul doi la prezidenţiale.

Asociaţia Pro Democraţia îşi retrage 
observatorii şi nu va mai participa la 
monitorizarea celui de‑al doilea tur de 
scrutin al alegerilor prezidenţiale, consid-
erând că legislaţia care reglementează 
alegerile este prea permisivă, a anunţat, 
luni, Cristian Pârvulescu, preşedintele 
APD.

“Luând act de deficienţele sistemului 
legislativ referitor la alegeri, constatând 
nenumăratele iregularităţi privind cam-
pania electorală şi procesul de votare, 
dorind să transmită opiniei publice 
româneşti şi internaţionale un semnal 
de alarmă cu privire la modul în care se 
organizează şi au loc alegerile din Româ-
nia, Asociaţia Pro Democraţia a hotărât 
să nu mai observe cel de‑al doilea tur 
de scrutin al alegerilor prezidenţiale 
din acest an”, a declarat Pârvulescu, în 
cadrul unei conferinţe de presă organi-
zate de APD.

Potrivit APD, frauda electorală se 
cifrează undeva între două şi cinci pro-
cente, astfel încât rezultatele alegerilor, 
aşa cum se prefigurează până în 
prezent, pot fi influenţate de nivelul 
fraudei.

“Judeţul I l fov a depăşit  or ice 
aşteptare din punct de vedere al nivelu-
lui ilegalităţilor”, a explicat Pârvulescu în 
conferinţa de presă de luni, el arătând că 
o dovadă în acest sens o reprezintă rata 
participării la vot în acest judeţ, care este 
cu câteva procente mai ridicată decât 

media pe ţară. “Principalele două feluri 
în care au fost fraudate alegerile au fost 
«excursioniştii» şi metoda urnei mobile, 
însă prima a fost de departe cea mai 
folosită”, a mai spus Pârvulescu.

Întrebat pe cine consideră vinovat 
pentru aceste imperfecţiuni, Pârvulescu 
a spus că vina o poartă întreaga clasă 
politică. “Atât puterea cât şi opoziţia sunt 
vinovate pentru că o atare reglementare 
a alegerilor a trecut de plenul Parlamen-
tului. Noi am propus toate variantele 
posibile pentru a încerca să avem un 
oarecare control asupra unor fenomene 
precum  «excursioniştii», însă am fost 

sistematic refuzaţi”, a explicat 
Pârvulescu.

Pârvulescu a declarat că observatorii 
APD au sesizat, în special în mediul 
rural, o lipsă de organizare, o slabă 
instruire a membrilor birourilor secţiilor 
de votare “dar, mai ales, o suspectă şi 
ilegală implicare a unor reprezentanţi 
ai autorităţilor locale” în desfăşurarea 
procesului de votare.

Pe lângă legislaţia ce reglementează 
desfăşurarea alegerilor, preşedintele 
APD a mai reclamat şi atitudinea ostilă 
a unor persoane implicate sau nu în 
procesul de votare faţă de observatorii 
acreditaţi de organizaţie. “Am avut ob-
servatori bruscaţi, înjuraţi sau ameninţaţi 
de anumite persoane”, a susţinut Pâr-
vulescu.

PNL va mobiliza toate forţele pentru 
susţinerea lui Traian Băsescu, în turul 
II al alegerilor prezidenţiale, iar Alianţa 
D.A. va continua să funcţioneze, la 
putere sau în opoziţie, a declarat, ieri, 
într‑o conferinţă de presă, liderul PNL, 
Călin Popescu Tăriceanu. “Alianţa 
D.A. este o construcţie solidă, care 
va continua şi nu una de conjunctură. 
PNL şi PD vor colabora, în mod 
cert, la putere sau în opoziţie”, a 
precizat Tăriceanu. El consideră că, 

potrivit rezultatelor parţiale, PNL‑PD 
au înregistrat la aceste alegeri un 
important succes politic şi electoral, 
raportat la anul 2000 şi la evoluţia 
PSD. “Partidul de guvernământ este 
sub procentajul din 2000. Liderii PSD 
nu reuşesc să convingă mai mult de 
un sfert din populaţia României, ceea 
ce înseamnă că nu pot conduce ţara şi 
nici să câştige turul II la prezidenţiale”, 
a mai spus Tăriceanu.

   Peste şase mii de candidaţi 

Peste şase mii de absolvenţi ai 
facultăţilor de medicină şi farmacie 
din ţară s‑au înscris la concursul de 
rezidenţiat, informează Ministerul 
Sănătăţii. 

La concursul de rezidenţiat, ce 
se va desfăşura pe 19 decembrie, 
vor participa 6.067 de candidaţi ‑ cu 
aproximativ o mie mai puţin decât 
anul trecut. Aceştia vor concura pe 
2.210 locuri scoase la concurs de 
universităţile de medicină şi far-
macie. Dintre absolvenţii înscrişi la 
rezidenţiat, 3.091 au optat pentru 
specialităţile medicale, iar 1.301 pen-
tru chirurgicale. De asemenea, 1.122 
vor să devină medici de famile. Cele 
mai puţine înscrieri s‑au semnalat 
în cazul medicinei dentare (298 de 
absolvenţi înscrişi), dar şi în me-
dicina de laborator (186 de absolvenţi 

înscrişi). Doar 69 de absolvenţi au 
optat pentru farmacie.

Potrivit MS, examenul pentru 
specialităţile chirurgicale şi pen-
tru cele de medicină dentară va fi 
susţinut în centrele universitare din 
Bucureşti, iar cel pentru specialităţile 
medicale, în Cluj‑Napoca. De aseme-
nea, absolvenţii care au optat pentru 
medicina de familie vor susţine exa-
menul în Craiova, cei care au optat 
pentru medicina de laborator vor da 
examenul în Timişoara, iar cei care 
au ales farmacia vor fi examinaţi la 
Târgu‑Mureş.

MS a informat că examenul de 
rezidenţiat se va desfăşura sub formă 
de test grilă cu 200 de întrebări, având 
o durată de patru ore. Candidaţii vor 
fi declaraţi promovaţi în cazul în care 
obţin minim jumătate din punctajul 
maxim posibil, în limita numărului de 
locuri publicate la grupa respectivă.

Uniunea PSD+PUR consideră că 
a câştigat alegerile parlamentare, este 
extrem de mulţumită de acest rezultat 
al alegerilor generale şi consideră că 
Alianţa PNL‑PD nu ştie să piardă, a 
declarat, ieri, candidatul propus de 
Uniune pentru funcţia de prim‑ministru, 
Mircea Geoană. “Suntem bucuroşi că 
suntem victorioşi”, a spus Geoană, pre-
cizând că este uimit de maniera în care 
liderii PNL‑PD pun la îndoială rezultatele 
sondajelor efectuate, “care au demon-
strat o acurateţe deosebită”. El a spus 
că sondajele efectuate vineri, înaintea 
alegerilor, au arătat o diferenţă între 
Uniunea PSD+PUR şi Alianţa PNL‑PD 
de 4‑5 puncte la alegerile parlamentare 
şi crede că acest scor va fi înregistrat la 
rezultatele finale. “Alianţa PNL‑PD nu 
ştie să piardă cu fair‑play şi se agaţă de 
mici giumbuşlucuri”, a mai spus Geoană, 
referitor la acuzaţiile de fraudă aduse 
Uniunii de către Alianţă.

Potrivit lui Mircea Geoană, nu există 
nici un fel de opinie internaţională că în 
România s‑ar fi fraudat alegerile. El a 

spus că majoritatea comentariilor din 
presa străină se referă mai curând la 
pitorescul alegerilor decât la corectitu-
dinea lor. Geoană a adăugat că există 
doar o tentaţie de a se face o asociere 
între situaţia din Ucraina şi cea din 
România, dar acest lucru a fost indus 
din interiorul ţării.

În schimb, directorul de campanie 
al Uniunii Dan Nica a anunţat că Traian 
Băsescu şi PD au încercat să facă cea 
mai mare fraudă electorală din ultimii 
15 ani. El a explicat că are un dosar cu 
82 de pagini cu fraudele pe care Traian 
Băsescu şi PD au încercat să le facă şi 
a exemplificat cu cazul unui candidat 
al Alianţei de la Suceava care a votat 
de şapte ori, cu autobuzele care au 
transportat membri şi simpatizanţi ai 
Alianţei pentru a vota în mai multe lo-
curi. El a precizat că nu deţine astfel de 
date şi în cazul PNL. Dan Nica a afirmat 
că sesizările făcute de reprezentanţii 
Uniunii la BEC au reuşit să oprească 
această “mare tentativă de fraudă”, aşa 
că alegerile au fost corecte.

Uniunea PSD+PUR nu va face nici un 
fel de consultări cu PRM pentru a forma 
majoritatea parlamentară necesară 
susţinerii Guvernului, a declarat, luni, 
candidatul propus de Uniune pentru 
funcţia de premier Mircea Geoană, care 
a estimat că viitorul Guvern va fi format 
până la sfâşitul lui decembrie. El a făcut 
această precizare după ce ziariştii au pus 
întrebări repetate pe tema colaborării cu 
PRM. Geoană a spus că Uniunea va 
începe negocierile pentru formarea unei 
majorităţi „coerente şi stabile” după ce 
BEC va anunţa rezultatele oficiale ale 
alegerilor parlamentare. „Vom avea 
discuţii mâine sau poimâine; cu cine şi 
cum, vom comunica pe măsură ce vom 
negocia”, a spus Geoană.

El a sugerat că vor fi negocieri cu 
UDMR, arătând că situaţia este oarecum 
similară celei de după alegerile din 2000, 
când PSD şi PUR au colaborat parla‑
mentar cu UDMR şi au format un guvern 
minoritar. „Suntem foarte aproape de 
cifrele de acum patru ani şi acesta este 
un lucru bun”, a apreciat Geoană.

Mircea Geoană a respins toate 

speculaţiile potrivit cărora nu el va fi 
viitorul prim‑ministru. „Să terminăm 
cu aceste mici intoxicaţii, suntem un 
partid serios, am făcut o echipă cu 
care mergem până la capăt”, a spus 
Geoană.

Din punctul de vedere al viitorului 
Guvern, negocierile pentru distribuirea 
portofoliilor ministeriale vor începe după 
turul al doilea al alegerilor prezidenţiale, 
a adăugat Geoană.

Potrivit unor surse din PSD, în ne-
gocierile cu UDMR se va lua în calcul 
cooptarea acesteia la guvernare şi nu 
numai sprijinul ei parlamentar, cum a 
fost după alegerile din 2000. Uniunea 
PSD+PUR şi‑a făcut calculele astfel 
încât în Parlament să se poată baza 
şi pe parlamentarii UDMR, şi pe cei ai 
minorităţilor naţionale altele decât cea 
maghiară, care de regulă votează cu 
puterea.

Uniunea PSD+PUR mizează pe 
faptul că, în urma rezultatelor alegerilor 
parlamentare, redistribuirii mandatelor şi 
cooptării UDMR la guvernare, va avea 
aproximativ 48%.

PNL‑PD contestă la BEC votul pe 
listele suplimentare şi vor cere com‑
pararea acestora cu cele permanente, 
precum şi pedepsirea celor care au 
votat de mai multe ori, a declarat, 
luni, într‑o conferinţă de presă, liderul 
PNL, Călin Popescu Tăriceanu. “Am 
decis, împreună cu Traian Băsescu, 
să depunem o contestaţie la BEC şi 
să cerem compararea listelor supli-
mentare cu cele permanente, precum 
şi pedepsirea celor care au votat de 
mai multe ori”, a menţionat Tăriceanu. 
El a mai spus că diferenţa dintre re-
zultatul exit‑poll‑urilor şi cel prezentat 
de BEC în cursul zile de ieri reduce 
credibilitatea unor institute de sondare 
a opiniei publice. “Câtă vreme institute 

de casă, precum Metro Media Transil-
vania, fac exit‑poll‑uri rezultatele vor 
fi precum cele de duminică seara”, 
a subliniat Tăriceanu, adăugând că 
este posibil ca astfel de situaţii să nu 
fie întâmplătoare.

“Este regretabil ce se întâmplă, 
pentru că marja de eroare nu poate 
fi nicăieri de zece la sută, cum a fost 
la acele exit‑poll‑uri”, a mai spus 
co‑preşedintele Alianţei D.A.

Liderul PNL susţine că fraudele 
au fost majore, astfel încât “nu se pot 
închide ochii la asemenea fraude”. 
“Exit‑poll‑urile au fost date pentru a 
acoperi mărimea fraudei”, a conchis 
Tăriceanu.

Explozia rezultatelor net favo-
rabile Alianţei D.A. şi lui Traian 
Băsescu în Ardeal şi Banat a bul-
versat ieri încrederea în sondajele 
de opinie realizate chiar înainte de 
alegeri sau în acele exit‑poll‑uri 
de duminică seara. În realitate, 
diferenţele la nivel naţional nu au 
variat foarte mult, deoarece zone 
ca Moldova şi Oltenia au fost fa-
vorabile Uniunii PSD+PUR şi lui 
Adrian Năstase. Deşi rezultatele 
generale au continuat să prezinte 
diferenţe de sub zece la sută în 
favoarea Uniunii PSD+PUR, ceea 
ce am văzut cu toţii ieri arată o 
zonare puternică între cei doi poli 
politici, aşa cum s‑a întâmplat şi la 
alegerile din 1996. 

O ştire de presă de ieri informa 
însă că unul dintre poli ar putea de-
veni, din alianţă, partid! Declaraţia 
de ieri a co‑preşedintelui Alianţei 
PNL‑PD, liberalul Călin Popescu 
Tăriceanu, privind posibilitatea 
unei fuziuni între PNL şi PD, a 
fost o bombă de presă care nu a 
fost dezamor sată ulterior nici de 

co‑preşedintele democrat Traian 
Băsescu, în conferinţa sa de presă, 
care a urmat. Deşi Tăriceanu con-
semnase în declaraţia sa faptul că 
nu a purtat discuţii pe această temă 
cu Băsescu, de unde putem trage 
concluzia că ori preşedintele PD 
cunoştea această mişcare, fie că a 
păstrat orice replică pentru culise... 
Oricum, ideea unei fuziuni fără 
dată precisă ar putea concentra 
electoratul. 

Băsescu, care l‑a sacrificat 
ieri public pe vicepreşedintele PD 
sucevean, candidat al Alianţei, care 
s‑a votat de două ori, a declarat în 
conferinţa sa de presă de aseară că 
fraudele de duminică ‑ despre care 
nu a putut spune că aparţin unei 
singure părţi ‑ ar putea afecta re-
zultatul, foarte strâns, al alegerilor, 
în proporţie de trei, până la cinci la 
sută. Deci nu departe de diferenţele 
din rezultatul final al “etapei”. Ofi-
cialii OSCE nu s‑au arătat însă 
îngrijoraţi de situaţia alegerilor din 
România.

Victor Cilincã

BLitZ
 Decizie  BEM nu îl va 

sancţiona pe Traian Băsescu 
pentru că a făcut campanie 
electorală în ziua alegerilor, 
plângerea formulată îm potriva 
sa de către Uniunea PSD+PUR 
fiind respinsă ca neîntemeiată 
de majoritatea membrilor Bi-
roului, în lipsa probelor, a 
declarat judecătorul Adina Cor-
nea.  Declaraţie  Primarul 
Timi şoarei, Gheorghe Ciu-
handu, a declarat, duminică 
seara,  după comunicarea 
exit‑poll‑urilor, că îşi asumă 
eşecul rezultatelor obţinute 
de PNŢCD şi că se va în-
toarce la cârma oraşului.  
Consemn la frontieră  Ioan 
Lascău ‑ fost consilier în Min-
isterul Finanţelor Publice şi fost 
director al Direcţiei Generale 
a Finanţelor Publice Bihor ‑ a 
fost dat în consemn la frontieră, 
procurorii anti corupţie formu-
lând noi acuzaţii de corupţie la 
adresa lui.  Avarii   Peste 
70 la sută din cele aprox-
imativ 2.500 de apartamente 
branşate la sistemul centrali-
zat de termoficare din Bârlad 
nu beneficiază de energie 
termică din cauza avariilor ma-
jore din subsolurile blocurilor. 
 Reuniune  Conducerea 
organizaţiei PD Suceava urma 
a se reuni, ieri, în şedinţă 
extraordinară, pentru a dis-
cuta excluderea lui Brânduşel 
Nichitean din partid, ca urmare 
a sesizărilor legate de faptul 
că acesta a votat de mai multe 
ori, se arată într‑un comunicat. 
  Premieră în Harghita  
Românii din judeţul Harghita 
obţin, pentru prima oară după 
Revoluţie, un mandat de depu-
tat în Parlamentul României, al 
cincilea loc eligibil pentru Cam-
era Deputaţilor fiind câştigat de 
prefectul de Harghita, Mircea 
Duşa, preşedintele organizaţiei 
PSD din judeţ.  Ne mulţumire 
 Preşedinţii secţiilor de votare 
din Covasna s‑au declarat 
revoltaţi din cauza faptului că 
au fost ţinuţi în frig, în noap-
tea de duminică spre luni, la 
minus 12 grade Celsius, în 
faţa BEJ.  Anchetă  IJP 
Buzău cercetează, luni, cazul 
persoanelor venite cu mai 
multe autocare care au votat 
la secţii din judeţ, ancheta fiind 
demarată ca urmare a numer-
oaselor contestaţii depuse la 
Biroul Electoral Judeţean.  
Precizare  Persoanele inter-
esate pot să obţină, la cerere, 
de la tribunalul în a cărui rază 
teritorială se află circumscripţia 
electorală, copii după listele 
electorale speciale, a precizat, 
luni, vicepreşedintele BEC, 
jude cătorul Victor Paşca‑Ca‑
meniţă.  Afirmaţie  Sena-
torul UDMR Puskas Balint, 
vicepreşedintele Consiliului 
Reprezentanţilor Unionali ai 
UDMR, a declarat că par-
ticiparea UCM la alegeri, pe 
listele Acţiunii Populare, nu a 
influenţat rezultatele obţinute 
de Uniune la alegerile gen-
erale.  Părere  Conduce-
rea Uniunii Civice Maghiare 
consideră că a contribuit la 
intrarea UDMR în Parlament 
şi că alegerile de duminică nu 
au fost libere şi democratice.  
Declaraţie  Vice preşedintele 
PRM Lucian Bolcaş a de-
clarat, duminică, în absenţa 
preşedintelui CV Tudor, că 
rezultatele exit‑poll‑urilor sunt 
“pline de ciudăţenii”, arătând 
că PRM a prevăzut de mai 
mult timp desfăşurarea unei 
“ample şi prea subtile fraude 
electorale”.

acuzaþii
Mircea Geoană a respins, ieri, acuzaţiile Asociaţiei Pro Democraţia 

că Uniunea ar fi fraudat alegerile şi a afirmat că preşedintele Pro 
Democraţia, Cristian Pârvulescu, a dat dovadă, în toată campania 
electorală, de partizanat politic.

invitaþie 
Candidatul Alianţei D.A. PNL‑PD la Preşedinţie, Traian Băsescu, l‑a invitat pe contra-

candidatul său din partea Uniunii PSD+PUR Adrian Năstase, la o dezbatere televizată şi 
în această săptămână, deşi Uniunea lansase invitaţia pentru o singură dezbatere, în 8 
decembrie.

adriaN Nãstase: 

rezultatele parþiale 
confirmã exit‑poll‑urile

Biroul Electoral Central: 
Nãstase ºi Uniunea 
Psd+PUr, pe primele poziþii

PSD+PUR considerã 
cã a câºtigat alegerile 
parlamentare

Uniunea Psd+PUr exclude 
orice consultare cu PrM

UDMR ar putea decide 
astãzi cu cine se va alia

PNL‑PD contestã 
la BEC votul pe listele 
suplimentare

traiaN BãsescU La BBc: 

"Fenomenul fraudei 
devine extrem 
de important"

Lovitură de teatru: 
fUZiUNea aLiaNþei?

APD îºi retrage observa‑
torii de la turul doi al 
alegerilor

Pentru susţinerea lui Bãsescu
PNL va mobiliza 
toate forþele
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Duminică, înainte de ora 21,00, oră 
la care televiziunile centrale au comu-
nicat rezultatele estimate (CURS: 1,8 
la sută pentru Gh. Ciuhandu; acelaşi 
procent pentru PNŢCD), am trecut 
pe la sediul partidului din strada 
Gării. Aici se treceau pe computer 
rezultatele prezenţei la vot, de la 
reprezentanţii partidului în secţiile 
de votare. Doar câţiva din staff‑ul 
de conducere erau prezenţi, ceilalţi 
venind mai târziu din teritoriu. Ca să‑şi 
păstreze calmul în aşteptarea datelor, 
preşedintele filialei judeţene, Adrian 
Smărăndoiu, a învins la şah câţiva 
colegi de partid, m‑a bătut scurt pe 
mine şi a desfăşurat o partidă jucând 
cu spatele. 

Rezultatele estimate la ieşirea de 
la urne, în municipiu, indicau aproape 
3 la sută ‑ “peste media pe ţară, ceea 
ce‑mi vine greu să cred”, mi‑a declarat 
liderul, care aşteaptă  rezultatele 
finale. L‑am întrebat şi dacă este de 
părere că au fost fraude. “Fraudarea 
s‑a făcut prin legislaţia care a stat la 
baza desfăşurării alegerilor. E greu de 
crezut ca la urne să fi fost fraudare, 
pentru că nu mai era nevoie: jocurile 
s‑au făcut din legislaţie!” Aceasta s‑a 
făcut ca să avantajeze partidele deja 
parlamentare şi a fost redus accesul 
PNŢCD la imaginea televizată, a 
explicat Smărăndoiu.  

                        
Victor ciliNcã

Andrei cel mic 
Andrei Dodan încă nu a împlinit 

trei ani. Evenimentul se va petrece 
pe 30 ianuarie 2005, dar, până atunci, 
câştigătorul premiului de 400.000 de 
lei pus în joc la concursul nostru de 
săptămâna trecută va petrece astăzi 
prima zi onomastică în toată legea. 
Cele două bunici ale sale s‑au înţeles 
să‑l ducă şi la târgul meşterilor popu-
lari şi la carnaval, dacă nu va obosi 
prea tare peste zi, mai ales că acum 
şi‑a câştigat... banii de cadou şi de 
buzunar! Pentru moment, Andrei nu 
cunoaşte prea bine importanţa zilei 
sfântului său patron, dar ştie că e 
ziua lui şi abia aşteaptă să vadă ce 
se va întâmpla. Noi îi dorim sănătate 
şi noroc, fiindcă de dragoste din 
partea familiei suntem siguri că nu 
duce lipsă!

Un milion pentru 
“Viaþa liberã” 
Dl Dumitru Nedelcu, cel care a 

câştigat premiul de un milion, ne‑a 

surprins în mod plăcut când l‑am în-
trebat ce va face cu banii. “Deşi nu mă 
dau banii afară din casă şi muncesc 
greu pentru fiecare bănuţ, norocul 
acesta va însemna abonamentul 
meu la ziar pentru anul viitor”, ne‑a 
mărturisit dl Nedelcu, adăugând că 
nimic nu îi tihneşte, mai ales de când 
copiii i‑au plecat la Bucureşti (unde doi 
lucrează în Ministerul Comunicaţiilor 
şi Tehnologiei Informaţiei, iar fiica cea 
mică este studentă), dacă nu citeşte 
întâi, la prima oră, ziarul. De opt ani 
văduv, Dumitru Nedelcu îşi împarte 

timpul între slujbă ‑ este lăcătuş la 
Restaurantul Aeroport ‑ grădinărit şi 
albinărit (îl ajută pe un prieten al său, 
care are stupi) şi zice că nu prea are 
timp să se plictisească: “Mă înţeleg 
bine cu şeful, cu colegii, copiii mă mai 
sună din când în când, aşa că nu mă 
pot plânge!”.

ANcA SpâNU tUdor
Foto: VASile cAbUrgAN

Sindicatul Învăţământului Pre uni‑
versitar (SIP) a dat ieri în judecată 
Inspectoratul Şcolar Judeţean (ISJ), 
Ministerul Educaţiei şi Cercetării 
(MEdC)  şi consiliile locale din judeţul 
Galaţi. “Motivul pentru care am de-
schis acţiune în instanţă este calcula-
rea incorectă a indemnizaţiei şi sporu-
rilor şi a altor drepturi salariale. Legea 
stipulează că fiecare indemnizaţie şi 
spor se rapor tează la baze de calcul 
diferite şi se include în mod diferit în 
salariul de bază. În Galaţi, ca şi în alte 
judeţe, sporurile şi indemnizaţiile se 
raportează la aceeaşi bază de calcul. 
Am dat în judecată, pe lângă MEdC 
şi ISJ, şi consiliile locale, pentru că 
acestea sunt ordonatorii de credit 
care virează banii pentru salariile 
profesorilor. Solicităm recalcularea 
corectă a salariilor pe ultimii trei ani, 
până la data de 1 octombrie 2004, 
când  s‑a schimbat legea sala rizării”, 
ne‑a declarat preşedintele executiv 
al SIP, Valeriu Diculescu. Conform 
unor calcule estimative, în funcţie de 
gradele didactice şi de vechimea în 

învăţământ, cadrele didac tice au fost 
păcălite lunar cu sume între 150.000 
de lei şi 1,5 milioane de lei. 

În judeţul Argeş cadrele didactice 
au câştigat în instanţă, încă de anul 
trecut, dreptul de a li se recalcula 
salariile conform acestor prevederi. La 
Galaţi, ISJ şi MEdC au fost chemate 
în instanţă, pentru acelaşi lucru, 
de către liderul Sindicatului Liber al 
Salariaţilor din Şcoala Specială “P. P. 
Neveanu”, Adrian Andrăşescu. Acesta 
a reprezentat cauza a 500 de cadre 
didactice nemulţumite şi a câştigat 
procesul în primă instanţă. 

În acelaşi timp, Valeriu Diculescu 
ne‑a informat că SIP a mai dat în 
judecată şi 14 consilii locale pentru ne-
decontarea navetei. Cele 14 localităţi 
în care transportul cadrelor didactice 
este achitat parţial sau deloc sunt: 
Oancea, Vlădeşti, Brăhăşeşti, Tudor 
Vladimi rescu, Piscu, Independenţa, 
Măstăcani, Fundeni, Pechea, Cuca, 
Drăguşeni, Tg. Bujor, Bereşti Meria 
şi Smulţi.

roxANA peNciU

Doi elevi, unul de 16 ani şi altul 
de 15 ani, au fost prinşi la furat de 
o echipă de siguranţă publică de la 
Secţia 2 de poliţie. 

Ovidiu Ştefan S. şi Marius Marian 
M. au sustras din curtea Staţiei 110 
kw a SC Elco SA 30 de kilograme de 
ţeavă din aluminiu. 

Cei doi au sărit gardul unităţii şi au 
distrus lacătele de la uşile magaziilor 
pentru a putea pătrunde înăuntru.

Ovidiu Ştefan este cercetat în 
libertate, iar Marius Marian a reuşit 
să fugă de la locul faptei, fiind căutat 
de poliţie. 

A.c.d. 

De vineri şi până duminică, la bir-
oul de Evidenţă a Populaţiei din cadrul 
Serviciului de Evidenţă Informatizată 
a Persoanei Galaţi, sute de gălăţeni 
s‑au înghesuit pentru a primi acte 
noi de identitate. Au fost eliberate în 
numai trei zile peste 1.000 de acte. 
Sâmbătă şi duminică s‑a lucrat până 
la ora 21,00, sâmbătă fiind emise 430 
de cărţi de identitate, iar duminică 
775. 

Purtãtorul 
de cuvânt 
al poliţiei,
avansat în grad

Cristina Stoian, purtătorul de 
cuvânt al poliţiei gălăţene, va 
fi astăzi avansată prin ordinul 
ministrului de stat şi al ministru-
lui Administraţiei şi Internelor, 
de la gradul de inspector la cel 
de inspector principal.  

Cristina Stoian are 27 de ani 
şi este purtător de cuvânt al In-
spectoratului gălăţean de Poliţie 
din anul 2003. 

Ea va fi astăzi avansată, 
alături de alţi trei colegi, pentru 
merite deosebite în activitatea 
profesională: Petrică Bejan va 
avea gradul de comisar de poliţie,  
Dan Pelin de inspector principal, 
iar Cornel Tofan  este avansat la 
gradul de inspector de poliţie. 

Pr in  ord inu l  min is t ru lu i 
Administraţiei şi Internelor, vor 
fi avansaţi la gradul de comisar 
de poliţie: Octavian Boghiu şi 
Laurenţiu Budu, cei doi partic-
ipând la misiuni de menţinere a 
păcii în străinătate. 

Foto ºi text: 
Alina comºa

“ªãu mast gãu on, mãi Tanþo!”
Nu ştim prin ce miracol s‑a întâmplat ca “Poveştirile adevărate” de 

sâmbătă să nu‑l mai aibă ca protagonist pe unul dintre cunoscuţii ori 
obscurii manelişti ai plaiurilor noastre mioritice. Or fi fost în carantină 
“electorală”, cine ştie? Cert este că prezentatorul emisiunii, Cabral, a 
trebuit să o scoată la capăt cu Vali Crăciunescu, fostul acordeonist al trupei 
“Spitalul de Urgenţă”. Ptiu, ptiu, ptiu, să nu‑i fie de deochi, dar tare s‑a mai 
schimbat Vali. Vă amintiţi de individul care îşi “aplica” acordeonul direct pe 
bustul gol, se agita ca lovit de streche, transpirat şi cu pletele în vânt? Nici 
urmă de el. Noul Vali Crăciunescu a răsărit înţolit la costum dungat vertical, 
cu părul strâns în coadă şi cu o eşarfă galbenă la gât. Parcă era desprins 
din filmele cu mafioţi, pretendent la funcţia de naş. Mai nou, artistul cântă 
variantele lăutăreşti ale hit‑urilor internaţionale. După ce ne‑a delectat cu 
varianta la acordeon a unei piese furioase AC/DC, ne‑a dat gata cu un 
“Show must go on”, să crape membrii trupei Queen de ciudă. Strângând 
la piept burduful cântător, cu degetele alergându‑i pe clape, Vali îi zicea 
din adâncu’ rărunchilor “Şău mast gău on, măi Tanţo!”. * La “Vrei să fii 
celebru” şi celebritatea are o limită. Vreo cinci flăcăi, alcătuind un soi de 
scara mâţei, s‑au tot fâţâit pe scenă şi după o rapidă deliberare a juriului, 
premiul de 10.000 de dolari a fost adjudecat. Cam neinspirată coregrafia 
băieţilor, dar se pare că aura celebrităţii conferă circumstanţe atenuante; 
inclusiv celor două “graţii” care au încântat populaţia masculină ‑ că de 
cântat nici nu poate fi vorba ‑ care au apărut pe jumătate despuiate şi 
cu nişte zdrenţişoare ce aminteau de vestimentaţia femeilor geto‑dace. 
Păcat că vocile nu sunt proporţionale cu generoasele decolteuri! * Prima 
Tv la “Sport, dietă şi o vedetă” ne‑a prezentat‑o pe posaca Gabriela 
Vrânceanu Firea într‑o postură inedită: făcând sport. Gabi ne‑a povestit 
că face eforturi să fie “aproape ca o fată”, “ca în clasa a XII‑a”. Râca cea 
mai mare i‑o poartă camerei de filmat care îi mai pune cinci kilograme. 
“Doamnelor, domnişoarelor, domnilor, noi nu suntem aşa de grase cum 
ne arată ecranul. De câte ori mă întâlnesc cu cineva pe stradă şi mă 
recunoaşte îmi zice: «Vai ce mică şi slabă sunteţi!» «Dar cum credeaţi 
că sunt?» «Înaltă şi zdravănă!»”, s‑a isterizat Găbiţa. Cocoţată pe nişte 
catalige  de zece centimetri, înţolită într‑un costum ultraelegant, Firea ne‑a 
explicat practic cum se face o rotire completă a capului şi cum se lucrează 
cu muşchii gambelor. 

Nu există înţelegere atunci când 
eşti nevoit să vezi cum un destin, în 
puterea lui de afirmare şi promisiune, 
părăseşte, fără ca nimeni să fi dorit, 
duhul împlinirii. Marian Ghiţă a fost 
studentul nostru, profesorul ce a 
educat elevii Şcolii Generale Nr.10 
“Petre Ţuţea” şi asistentul universitar 
care, la “Dunărea de Jos”, a reuşit 
să insufle tuturor celor care l‑au 
avut ca apropiat credinţa în omenie, 
în forţa de netăgăduit a spiritului, în 
efortul onest al cercetării ştiinţifice. 
“Îl cunosc foarte bine pe Marian 
Ghiţă, ne‑a comunicat istoricul Paul 
Păltănea, am elogiat mereu puterea 
lui de muncă şi l‑am considerat ca un 
viitor mare istoric.”

A absolvit în anul 1998 Facultatea 
de Litere, Istorie şi Teologie, Spe‑
cializarea “Istorie‑Filosofie”, tema 
tezei de licenţă fiind “Influenţe ale 
ideologiei Revoluţiei Franceze asu‑
pra Ţărilor Române (1791‑1821)”. 
În perioada 2000‑2002 a urmat 
studiile de masterat în istorie, cu 
tema “Dunărea în istoria europeană”. 
Dizertaţia finală s‑a axat pe tema 
Austria şi problema Dunării, de 
la Congresul de pace de la Paris 

(1856) până la începutul Primului 
Război Mondial. În acelaşi timp 
obţine o bursă Soros la Central 
European University din Budapesta 
(2001‑2002), intrând într‑un mediu 
internaţional de cercetare de pe urma 
căruia a câştigat o vastă experienţă 
ştinţifică şi umană, prin schimburile 
multiculturale, totul finalizându‑se în 
dizertaţia Influences of the French 
Revolution ideas on the program of 
the 1821 Romanian Revolution. În 
2002 este admis la doctorat cu teza 
Revoluţia Franceză şi românii, de 
la “Supplex Libellus Valachorum” 
(1791) până la Revoluţia paşoptistă 
sub coordonarea profesorului univ.
dr. Alexandru Zub. În anul ce ar fi 
urmat să vină această teză devenea 
publică.

Ştiinţa, cultura, mediul universi‑
tar gălăţean, comunitatea locală şi 
prietenii au pierdut mult, dar avem 
conştiinţa că pierderea iremediabilă 
este a familiei care s‑a mândrit şi a 
crezut în nădejdea celui mai bun...

Facultatea de istorie ºi 
Filosofie, Universitatea 

“dunãrea de Jos”

Monitorul ‑ 2000
Un număr rotund de apariţii 

reprezintă, în viaţa fiecărui  
colectiv redacţional, un prilej de 
sărbătoare, dar şi de bilanţ. Pe 
29 noiembrie, colegii noştri de la 
“Monitorul de Galaţi” au  împlinit 
2000 de apariţii, în mai bine de 
şase ani de existenţă. 

Câteva date‑reper din viaţa 
cotidianului “Monitorul de Galaţi” 
au fost: 23 mai 1998 ‑ apariţia 
primului număr, 2 decembrie 
2002 ‑ trecerea la un stil grafic 
mai apropiat de formatul tabloid, 
14 aprilie 2003 ‑ numărul 1500 şi 
23 mai 2003 ‑ împlinirea a cinci 
ani de existenţă. 

În acest răstimp, echipa 
redacţională s‑a schimbat (viaţa 
merge înainte pentru fiecare, 
nu?), însă “Monitorul de Galaţi” 
a prezentat, constant şi continuu, 
evenimentele cele mai importante 
din viaţa locuitorilor judeţului 
nostru.

Concurenţa este benefică 
pentru fiecare, aşadar, le dorim, 
la aniversare, colegilor de la 
“Monitorul de Galaţi” puterea 
de a căuta şi de a găsi, mereu, 
adevărul, viaţă lungă şi încredere 
în ceea ce pot împlini!  La mulţi 
ani “Monitorul de Galaţi”!

V.l. 

“ P e  c i n e  s u s ţ i n e  p a r t i d u l 
dumneavoastră în turul doi?” ‑ a fost 
o întrebare adresată liderilor unor 
partide mai puţin bogate în procente 
la alegerile de duminică. Am reuşit 
astfel să‑i contactăm ieri pe doi 
reprezentanţi ai unor astfel de grupări 
politice. 

Liderul Organizaţiei Judeţene 
a PNŢCD, Adrian Smărăndoiu, a 
declarat: “Aceasta va depinde de 
scorul final.” Adică de rezultatul final 
pentru cele două alianţe care intră în 
turul doi, dar chiar şi de rezultatele 
PNŢCD, care încă nu ştie ce poate 

oferi ca sprijin: “După ce am discutat 
cu colegii din ţară, sunt convins că 
rezultatele noastre sunt mai mari 
decât estimările de la televiziune.” Un 
răspuns la întrebarea noastră ar putea 
veni mâine,  poate mai devreme.

Preşedintele Organizaţiei Judeţene 
a Partidului Ecologist Român, Florin 
Cernat, ne‑a declarat că nu ne poate 
da un răspuns, pentru că ieri încă nu 
se întrunise Biroul Executiv Judeţean. 
“Hotărârea o vom lua pe plan local, 
numai pe plan local”, ne‑a declarat 
însă liderul PER.                                  

Victor ciliNcã

 Chiar în prima zi de campanie 
electorală un gălăţean de 27 de ani a 
fost sancţionat de poliţişti, pentru că a 
acoperit afişul electoral al candidatului 
PRM la preşedinţie. Afişul era lipit pe 
un panou din Cavadineşti  Pe data 
de 17 noiembrie, pe strada Gării din 
Galaţi, un puşti de 16 ani, din Galaţi, 
a rupt afişele electorale aparţinând 
PNŢCD. A fost sancţionat  În ziua de 
23 noiembrie, poliţiştii de la Rutieră au 
depistat în trafic, în Galaţi, o coloană 
formată din trei autospeciale, care, 
contrar destinaţiei lor desfăşurau 
campanie electorală pentru Lili Dediu. 
Erau maşini de pompieri şi acestea nu 
pot fi folosite decât în acest scop. Doi 
şoferi au primit amenzi de 600.000 
de lei, iar al treilea s‑a ales doar cu 
avertisment  Pe data de 24 noiem-
brie, un adolescent de 18 ani a fost 
prins de poliţiştii de la Secţia 2 chiar 

în momentul în care rupea două afişe 
electorale ale candidatului Alianţei 
PSD+PUR la preşedinţie   Şase 
gălăţeni au fost surprinşi în noaptea 
de 25 noiembrie lipind afişe elector-
ale cu sigla Alianţei DA pe stâlpii de 
iluminat de la intersecţia străzilor 
Siderurgiştilor cu Gheorghe Doja. În 
maşina lor au fost găsite 522 de afişe 
electorale care au fost confiscate de 
poliţişti. Tinerii au fost amendaţi  
Pe 27 noiembrie, doi minori au fost 
sancţionaţi cu amenzi de 700.000 de 
lei fiecare pentru faptul că lipeau afişe 
aparţinând Partidului Noua Generaţie 
în locuri nepermise. În aceeaşi zi, alţi 
patru tineri s‑au ales cu amenzi după 
ce poliţiştii i‑au surprins lipind afişe cu 
candidatul PSD+PUR la preşedinţie. 
Li s‑au confiscat alte 54 de afişe 
electorale.

c.Z.g.

Afirmaţiile din ziua alegerilor 
lansate de liderul liberal Theodor 
Stolojan cum că în viitor PNL trebuie 
să se ferească “să devină un SRL” 
au stârnit tot felul de controverse 
şi interpretări. “SRL înseamnă că 
partidul şi cei care îl conduc să fie 
pe statul de plată al unui membru 
al partidului. Un SRL este un partid 
care nu mai lucrează instituţional cu 
organizaţiile de conducere care iau 
decizii potrivit statutului, ci un partid 
subordonat intereselor înguste ale 
unor indivizi sau altora”, a declarat 
Theodor Stolojan, precizând totodată 
că, deşi nu are semnale cu privire la 
o asemenea stare de lucruri, riscurile 
nu trebuie neglijate. 

Con fo rm sena to ru lu i  Pau l 
Păcuraru, declaraţiile lui Theodor 
Stolojan vin după ce mai mulţi mem-
bri ai partidului i‑au solicitat să nu 
părăsească scena politică deoarece 
atât PNL, cât şi Alianţa D.A. încă mai 
au nevoie de el. “Sigur, dumnealui va 
lua o hotărâre în această privinţă. El a 

făcut însă trimitere la un posibil risc pe 
care îl va parcurge PNL în eventuali-
tatea în care partidul devine mai puţin 
o formaţiune cu vocaţie universală şi 
mai mult o expresie a unui grup de 
interese. Domnul Stolojan a fost tot 
timpul preocupat de a preveni un ast-
fel de risc. Cred că a lansat un fel de 
avertisment în eventualitatea în care 
se retrage”, a declarat Paul Păcuraru. 
Senatorul mai este de părere că avert-
ismentul lansat de Theodor Stolojan 
face trimitere la Dinu Patriciu: “Până 
la urmă, care este cea mai puternică 
persoană care poate fi exponent al 
unui grup de interese? Dinu Patriciu, 
care în cursul evoluţiei sale politice 
de 14 ani a structurat şi destructurat 
mişcarea liberală în mai multe ocazii 
în funcţie de interesele de moment... 
Domnul Stolojan a făcut o dublă 
trimitere ‑ atât în ceea ce priveşte 
păstrarea coerenţei interne a PNL, 
cât şi a coerenţei în interiorul Alianţei 
D.A.”  

oVidiU AMãliNei

La Parcul de Soft a fost marcată, 
ieri, înfiinţarea Fundaţiei pentru 
Promo varea şi Dezvoltarea Proprietăţii 
Intelectuale (FPDPI) ‑ Galaţi, având 
ca membri fondatori Oficiul de Stat 
pentru Invenţii şi Mărci (OSIM), Uni-
versitatea “Dunărea de Jos”, Consiliul 
Judeţului Galaţi, precum şi Camera de 
Comerţ, Industrie şi Agricultură Galaţi. 
“Scopul nostru este de a promova 
sistemul proprietăţii intelectuale ca 
instrument strategic pentru dezvolta-
rea eco nomică. Concret, ne dorim 
crearea unui mediu favorabil difuziei 
şi absorbţiei proprietăţii intelectuale, 
creşterea eficienţei serviciilor publice 
prin promovarea inovării şi creativităţii 
în cadrul instituţiilor administraţiei 
locale, crearea unui cadru organi-
zat şi profe sionist de colaborare cu 
structurile similare din cadrul UE”, 
a declarat directorul Fundaţiei, Du-
mitru Ghecenco. S‑a mai precizat că 
această iniţiativă include şi dezvoltă 
experienţa dobândită timp de trei ani 
în cadrul Centrului Regional pentru 
Promovarea Proprietăţii Intelectuale 
Galaţi (CRPPPI ‑ MENTOR). 

“Actul de naştere” al Fundaţiei a 
fost marcat şi printr‑un program spe-
cial. Astfel, organizatorii au desem-
nat‑o pe Roxana Postolache ‑ “care 
îmbină frumuseţea şi inteligenţa” 

‑ drept Regină a Inspiraţiei. Acesteia 
i‑a revenit misiunea de a decerna 
Trofeul Crea tivităţii şi al Inovaţiei 
menit să răs plătească eforturile 
firmelor şi insti tuţiilor cu preocupări 
creative. La această primă ediţie, în 
baza unei monitorizări efectuate de 
Centrul Regional MENTOR pe un an 
de activitate, Trofeul a fost atribuit 
firmei AttoSoft, coordonată de Iulian 
şi Tiberiu Stoi cescu, având ca obiect 
de activitate realizarea de software 
dedicat ope raţiunilor contabile şi com-
erciale. Dincolo de aceste elemente 
“de culoare”, FPDPI a organizat şi un 
Forum cu tema “Impactul integrării 
europene asupra comunităţilor locale 
prin prisma exi genţelor Proprietăţii 
Intelectuale”. Printre subiectele 
abordate s‑au numărat experienţa 
internaţională în brevetarea metodelor 
de afaceri abordate ca programe 
software, oportunităţi de afaceri 
High‑Tech la nivel regional, strategia 
Lisabona şi proprietatea intelectuală, 
marca comunitară şi aspecte leg-
ate de contrafacere şi concurenţă 
neloială, transferul tehnologic şi sis-
temele de prevenire a contrafacerii 
şi piratării. 

text ºi foto: 
oVidiU AMãliNei

Cătălin Goga este cel pe 
care “Viaţa liberă” l‑a învăţat 
săptămâna trecută cum să facă 
primul milion. Cu “Carnetul de 
note” decupat timp de şase 
zile din ziar, completat şi trimis 
de bunica sa, Veronica Gociu, 
Cătălin a câştigat un milion de lei. 
Surpriza a fost mare, după cum 
singur ne‑a mărturisit, fiindcă nu 
ştia ce pregăteşte bunica: “A ven-
it dumneaei cu ziarul, sâmbătă 
dimineaţa, şi mi‑a zis: <<Luni nu 
te duci la facultate, uite ce scrie 
în ziar, te duci să‑ţi iei premiul>>”. 
Cătălin Goga este student în 
anul I la Facultatea de Ştiinţe a 
Universităţii “Dunărea de Jos”, 
secţia matematică‑informatică. În 
timpul liber, lucrează, pentru bani 
de buzunar, la un service auto: 
“Chiar aşteptam să mă plătească 
şeful, ca să‑mi iau o pereche de 
blugi noi, ne‑a mărturisit Cătălin. 
Acum, graţie bunicii mele şi 
dumneavoastră, nu mai trebuie 
să aştept!”. 

text ºi foto: 
ANcA SpâNU tUdor  

Avertismentul lui Stolojan
 Alegeri 2004  Alegeri 2004     Alegeri 2004  Alegeri 2004  

ªah la pNÞcd

“Jocurile s‑au fãcut din legislaþie!”

legeA e lege
Judecatã pentru recalcularea 
salariilor profesorilor
 14 primãrii date în judecatã pentru 
nedecontarea navetei

In memoriam

Sprijin pentru turul doi
Poliţia a fost cu ochii pe panourile electorale

Milioanele “Vieþii libere”

Un milion norocos 
pentru Cãtãlin

lA pArcUl de SoFt,

În prim‑plan, inovaþia 

ºi creativitatea
 A fost înfiinþatã Fundaþia pentru 
promovarea ºi dezvoltarea proprietãþii 
intelectuale 

MiNori
Flagrant la aluminiu

Potrivit rezultatelor parţiale comu‑
nicate ieri, la ora 19,18 de către Direcţia 
de Statistică, Uniunea Naţională 
PSD+PUR a obţinut un scor electoral 
mult mai bun decât Alianţa D.A.  Până 
la acea oră au fost centralizate rezul-
tatele de la 275 de secţii de votare 
din cele 387 din judeţ. În competiţia 
pentru şefia sta tului, în cele 71,06 la 
sută din secţiile centralizate conduce 
Adrian Năstase cu 89.904 de voturi, 
reprezentând 47,23 la sută din cele 
190.344 de voturi valabil exprimate. 
Diferenţa dintre el şi Traian Băsescu 
este de 15 procente, candidatul ADA 
obţinând 60.907 voturi, adică 32 la 
sută. Corneliu Vadim Tudor a obţinut 
14,02 la sută din voturi şi este urmat 
de Gigi Becali cu un procent de 1,44. 
Ultimul în top este Marko Bela cu 
numai 237 de voturi. La Camera 
Deputaţilor, condu ce tot Uniunea 
Naţională PSD+PUR cu 44,63 la 
sută din voturile valabil ex primate. 

ADA a trebuit să se mulţu mească cu 
numai 29,51 la sută din voturi. PRM 
s‑a ales cu aproape 26.000 de voturi, 
adică 13,95 la sută. PNG a reuşit 
să depă şească PNŢCD cu 820 de 
voturi, obţinând 2623 de voturi. Can‑
didatul independent, Lucian Tomes cu 
a conta bilizat 1.222 de voturi. Dintre 
formaţiunile aparţinând minorităţilor 
naţionale, cel mai bun scor i‑a revenit 
Partidei Rromilor, cu 1200 de voturi. 
Următorul în top este candidatul 
gălă ţean al Asociaţiei De mocrate a 
Mace donenilor Slavi din România, 
Lili Dediu, care a scos 1106 voturi. 
La Senat potul cel mare i‑a revenit tot 
Uniunii Naţionale PSD+PUR ‑ 82.503 
voturi, adică 44,08. ADA a înregistrat 
un procent de 30,56 la sută, iar PRM 
14,95 la sută. Pe ultimul loc în cursa 
pentru Senat se află Partidul “Pentru 
Patrie”, cu 253 de voturi. 

ANcA MeliNte

Gălăţenii s‑au dus în al 12‑lea 
ceas să obţină actele,  deşi cei mai 
mulţi dintre ei le aveau expirate sau 
pierdute de luni de zile, iar alţii chiar 
de ani de zile.

Potrivit declaraţiei comisa rului‑şef 
Dumitru Chijăr, şeful SEIP, “Galaţiul 
este al doilea judeţ  la capitolul cele 
mai multe cărţi de identitate emise în 
doar două zile”. 

A.c.d.  

ÎN doAr trei Zile AU FoSt eliberAte

Peste 1.000 de cărţi de identitate 

galaþi: rezultate parþiale 

Nãstase l‑a depãºit 
pe Bãsescu cu 15 procente 

la trei ani
Andrei Dodan încă nu a împlinit trei ani. Evenimentul se va 

petrece pe 30 ianuarie 2005, dar, până atunci, câştigătorul premiu-
lui de 400.000 de lei pus în joc la concursul nostru de săptămâna 
trecută va petrece astăzi prima zi onomastică în toată legea.

Aglomeraþie la "buletine"
În trei zile ‑ 1.000 de acte de identitate eliberate la SEIP Galaţi. Motivul aglomerării? 

Alegerile!
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C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI

SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL 
GALAÞI LA DATA DE 29 noiembrie 2004

Valute în cont Curs lei

1 franc elveţian 25.690
1 EURO  38.976
1 liră sterlină  55.466
1 leu moldovenesc 2.354
1 dolar SUA  29.381
1 g aur   425.640

Rubricã realizatã 
de 

D. C. PREDESCU
din surse 

MEDIAFAX

RUbRICA FINANCIARã

29
 n
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Dana Port Numele Navei Pavilion  Cargoplan Operat. Tip Marfă  Dest. Data/Ora  Sosirii/Plecării 
9  Mineralier    Euromed    St.Vincent     3333 t     D     cărbune România 28/11-15
23  Docuri Hilmik Mongolia 2950 t I laminate Turcia 25/11-18 28/11-17
25  Docuri  H.Hatice Cetinkaya  Turcia 1150 t D ferosiliciu România 24/11-15 27/11-11
26  Docuri Mustafa Dadayli Turcia 1050 t D zinc România 27/11-20 -
46  Bazinul Nou  Cemil Taman Turcia 4000 t I laminate Spania 19/11-11 29/11-07
47 Bazinul Nou  Volgo-Balt 234 Ucraina 3100 t Î laminate Italia 23/11-21 28/11-06
48  Bazinul Nou Huseyin Kalayci Turcia  2200 t I laminate Italia 24/11-13 -
49  Bazinul Nou Agri Turcia 3000 t I laminate Turcia 25/11-11
50  Bazinul Nou Azize Turcia 3200 t I laminate Turcia 25/11-16
-  Rada Tayylar Senkaya 1 Turcia 2900 t AP laminate Turcia 24/11-13 -
-  Rada Mikhail Isarovkiy Ucraina 6000 t AI laminate Italia 28/11-20 -

Aflãm 
de la Primãria
municipiului
Unde se lucreazã? 

Serviciul de Investi ţ i i  al 
primăriei anunţă că în această 
săptămână se lucrează pe 
străzile: Năruja, Poşta Veche, 
Culturii şi pe aleile laterale ale 
străzii Tunelului. Se mai lucrează 
la reabilitarea Băii Comunale şi la 
blocul PEXCO.   

Imobile 
consolidate 

Serviciul de Investi ţ i i  al 
primăriei anunţă că şi în această 
perioadă se continuă lucrările 
de consolidare la mai multe 
imobile din Galaţi. Este vorba 
despre casele cu următoarele 
adrese: Iancu Fotea nr. 29, 
strada Arieşului nr. 6, strada 
Universităţii nr. 7 şi strada Al. I. 
Cuza nr. 18   

ªcoli în lucru 
Tot săptămâna trecută, servi-

ciul de specialitate a urmărit 
lucrările de reparaţie desfăşurate 
la 14 unităţi şcolare şi lucrările de 
investiţii de la un număr de şase 
unităţi şcolare. De asemenea, 
s-a acţionat pentru îndreptarea 
avariilor la instalaţia de încălzire 
la un număr de şapte unităţi 
şcolare.   

Subsoluri ºi 
clãdiri 

Serviciul de Reparaţii clădiri 
din cadrul primăriei informează 
că săptămâna trecută s-a urmărit 
ritmul lucrărilor de reparaţie la un 
număr de 63 de subsoluri. De 
asemenea, au mai fost monitori-
zate lucrările de reparaţii la 20 
de imobile şi două adăposturi de 
apărare civilă şi patru spaţii cu 
altă destinaţie.  

Reparaþii strãzi 
Direcţia Tehnică a primăriei 

informează că s-au executat 
plombări la îmbrăcăminţile as-
faltice pe strada Constructorilor, 
la aleile interioare din Ţiglina 
II, pe Aurel Vlaicu şi pe aleea 
Barboşi.  

Investiþii în 
derulare 

În cursul săptămânii tre-
cute s-au desfăşurat lucrări de 
modernizare a străzilor: Vultur, 
Năruja, Culturii, Poşta Veche, 
Muzicii, Zorilor, Eminescu, Radu 
Negru şi pe Aleea Trandafirilor. 
S-au montat şi cinci apometre, în 
total, în acest an montându-se 
2.154 de bucăţi.  

De corecti tudinea aces-
tor informaţii răspunde biroul 
de Relaţii cu presa din cadrul 
Primăriei municipiului Galaţi.

Grupaj realizat de 
MARIA MãNDIÞã

PRIMIM 
DE LA F.S.S.
"Oferta salarialã 
a patronatului 
ISPAT SIDEX este 
inacceptabilã”

Sindicatele componente ale 
Federaţiei Sindicale a Siderurgiştilor 
consideră inacceptabilă oferta 
salarială a patronatului ISPAT 
SIDEX.

Situaţia creată în urma negoci-
erilor privind anexele Contractului 
Colectiv de Muncă pentru anul 
2005 ne determină să considerăm 
derizorie oferta reprezentanţilor 
Grupului LNM, având în vedere 
următoarele realităţi:

1) În ultima perioadă au avut 
loc mari reduceri de personal. În 
pofida acestui fapt, producţia a 
crescut continuu şi semnificativ, 
datorită eforturilor responsabile 
şi susţinute ale salariaţilor ISPAT 
SIDEX.

2) Calitatea produsului finit 
este în creştere permanentă, în 
timp ce costurile de producţie/
tonă de produs finit înregistrează 
o reducere constantă.

3) Grupul LNM este parte 
integrantă a celui mai mare 
producător mondial de oţel, cu un 
solid trend financiar ascendent, 
previzionat oficial pe durată medie 
şi lungă.

Perioada legală de 60 de zile, 
destinată negocierilor şi stabi-
lirii noilor prevederi ale anexelor 
Contractului Colectiv de Muncă 
expirând, Federaţia Sindicală a 
Siderurgiştilor îşi exprimă disponi-
bilitatea de a ajunge la o înţelegere 
echitabilă cu reprezentanţii Gru-
pului LNM -  proprietar al ISPAT 
SIDEX - înţelegere care să reflecte 
corect meritele salariaţilor, cărora 
li se datorează în mod direct 
performanţele financiare incon-
testabile ale societăţii.

Nu vom renunţa la reprezentar-
ea corectă a membrilor sindicatelor 
noastre (componente ale Federaţiei 
Sindicale a Siderurgiştilor) indifer-
ent de consecinţele de natură 
socială şi economică ce vor re-
zulta în urma unei eventuale 
atitudini inflexibile şi inadmisibile 
a reprezentanţilor patronatului 
ISPAT SIDEX.

26 noiembrie 2004, Galaţi
Comisia de negociere a 

Federaþiei Sindicale a 
Siderurgiºtilor

Dobânzi 
avantajoase 
la ROMEXTERRA 
BANK

ROMEXTERRA BANK oferă 
gălăţenilor, persoane fizice şi 
juridice, următoarele dobânzi 
la depozite în lei la termen, 
exprimate în valoare anuală: 1 
săptămână - 7,5%, 2 săptămâni - 
8,5%, 1 lună - 15%, 3 luni - 16%, 
6 luni - 16,25%, 9 luni - 16,5%, 
12 luni - 16,5%. Dobânda la 
vedere este de 1% pe an. Tot 
la ROMEXTERRA BANK găsiţi 
certificate de depozit în lei la 
termen, cu următoarele dobânzi: 
1 lună - 11%, 3 luni - 12%, 6 
luni - 13%, 9 luni - 14%, 12 luni 
- 16%. Comisionul la restituirea 
sumei din depozit la termen şi 
la cumpărarea certificatelor de 
depozit este de 0,35%/an. Dacă 
preferaţi să economisiţi în valută, 
aveţi la dispoziţie următoarele 
variante de depozite la termen: 
1 lună - USD-2,6%, EURO-3,2%; 
3 luni - USD-3,2%, EURO-3,8%, 
6 luni - USD-3,5%, EURO-4,1%; 
9 luni - USD-3,6%, EURO-4,2%; 
12 luni - USD-3,9%, EURO-
4,5%. Dobânda la vedere este 
de 0,75% pe an, atât pentru 
depozitele în EURO, cât şi pentru 
cele în USD.

C.LUCA

Asociaţia Pro Democraţia (APD) 
Galaţi a făcut publice ieri cele mai 
importante nereguli sesizate de ob-
servatorii săi în teritoriu.

Transport în 
comun... electoral

Două microbuze au transpor-
tat persoane la Secţia de vot 261 
Fârţăneşti, a reclamat reprezentan-
tul APD, Ichim Lucian. “Unul dintre 
şoferi a recunoscut că e de la PSD 
şi a afirmat că are ˝acreditare˝şi că 
are dreptul de a transporta oamenii 
la votare.” Maşinile respective au 
numerele GL 19 SPP şi GL 05 XAV şi 
erau conduse de şoferii Berlea Vasile 
şi Felea Ion. 
 Pe ruta Scânteieşti - Matca - 

Corod, un cetăţean a reclamat că 
alegătorii sunt aduşi cu microbuzele. 
PD a transportat şi el alegători spre 
Secţia 261 Fârţăneşti.

Votul ascuns
Reprezentantul AP în Biroul Elec-

toral al Secţiei de votare 345 Schela 
a fost descoperit de preşedintele 
secţiei “cu un vot ascuns”. Pentru că 
nu a putut justifica diferenţa faţă de 
lista  celor care au votat, i s-a retras 
acreditarea, relatează reprezentantul 
APD, Mânza Ciprian.

Ademeniri
“Mare parte din alegători este 

ademenită în primărie pentru a fi 
«lămurită» înainte de a intra în secţia 
de votare”, a notat observatorul APD, 
Ichim Lucian, la Secţia 261 Fârţăneşti. 
Cel mai activ în plângeri, observatorul 
declară că a fost ameninţat de primar 
că va avea probleme atunci când va 
părăsi secţia.

Greºeli ºi gafe
Persoane nearondate secţiei şi 

care nu erau nici în tranzit au fost însă 
primite să voteze la Secţia nr. 158 de 
la Gara CFR Galaţi.

Aproximativ 100 de persoane 
care domiciliază de peste 20 de ani 

în căminele fostului IAS nu au fost 
prinse pe listele electorale, ci pe cele 
suplimentare, la Şerbeşti.

De două ori, au fost date câte două 
buletine de vot  pentru preşedinte şi 
o dată pentru Senat, la Secţia 261 
Fârţăneşti. Şapte buletine de vot cu 
pagini în plus au fost anulate la Secţia 
366 Tuluceşti.

Campanie târzie!

La Ţepu un cetăţean a reclamat că 
s-au împărţit fluturaşi PSD şi alimente, 
iar la Fârţăneşti, la intrarea în secţie 
se făcea propagandă în favoarea 
PNŢCD. La Folteşti, reprezentantul 
PSD în biroul electoral a folosit o 
brichetă cu însemne electorale. 
La Fundeni, PRM a postat în faţa 
Secţiei nr. 270 o maşină cu panouri 
publicitare electorale. La Fârţăneşti, 
mai mulţi alegători, printre care Guita 
Ionel, au intrat în secţie cu fulare 
purtând inscripţia PSD. Nici poliţistul 
de faţă, nici inspectorul zonal de 
poliţie Marin Ionel, trimis să rezolve 
cazul, nu au vrut să-i lase pe cetăţeni 
să... răcească.

“Intimidare”

Candidatul PSD pentru Senat, 
Eugen Chebac, “a încercat să-l  in-
timideze” pe observatorul APD de la 
Secţia nr. 354 Smârdan, punând la 
îndoială acreditarea acestuia; a fost 
necesară intervenţia preşedintelui 
APD.

La Kogălniceanu, tot Eugen Che-
bac a cerut preşedintei Secţiei de vo-
tare nr. 355 acreditarea reprezentan-
tului APD şi a reclamat că semnătura 
preşedintelui BEC nr. 18 Galaţi nu 
este clară. Preşedinta secţiei a găsit 
cererea nefondată, iar reprezentantul 
APD reclamă “o acţiune de intimidare 
sistematică” din partea candidatului.

VICTOR CILINCã 

În judeţul Galaţi procesul electoral 
s-a desfăşurat corect, a apreciat sen-
atorul PNL, Paul Păcuraru. “Nu am 
avut elemente care să-mi sublinieze 
că în cine ştie ce colţ îndepărtat al 
judeţului s-ar fi încercat fraude. Mici 

erori tehnice sau de altă natură pot 
interveni, dar nu sunt în măsură să 
influenţeze rezultatul alegerilor.” 
Liderul liberal a mai arătat că harta 
votului indică faptul că “satul a bătut 
oraşul”. Şi la Galaţi, ca şi în celelalte 
oraşe mari, Alianţa D.A. a câştigat 
alegerile, însă rezultatele au fost 
răsturnate de votul din mediul rural, 
în special din regiunile mai sărace. 
“PSD şi Uniunea PSD+PUR au fost 
asociate cu «tătucul» care dă venitul 
minim garantat, combustibilul pentru 
încălzire etc. S-au format categorii 
sociale care s-au învăţat să fie de-
pendente de aceste ajutoare sociale 
şi calculele statistice indică în mod 
clar acest lucru: pe zone, cu cât nivelul 
de trai este mai ridicat, cu atât votul 
pentru PSD a fost mai mic. Populaţia 
activă a votat pentru schimbare.”

Senatorul liberal a mai arătat că 
rezultatele alegerilor au dus la o 
echilibrare a spectrului politic, astfel 
că, pe viitor, chiar dacă va rămâne în 
opoziţie, PNL va avea posibilitatea să-
şi susţină cu mai multă forţă punctele 

Iulian Bârsan, locul întâi pe lista 
Alianţei PNL-PD pentru Camera 
Deputaţilor, ne-a declarat: “Nu pot 
face prea multe comentarii, mai ales 
că încă nu s-au comunicat rezultatele 
finale. În plus, nu mai am încredere 
în nici o comunicare parţială, având 
în vedere că procentele se schimbă 
atât de repede. Cât priveşte alegerile, 
mă aşteptam să fie mai transpar-
ente, însă am constatat foarte multe 

nereguli. De pildă, au fost prea multe 
persoane care au votat în mediul rural 
pe liste suplimentare”. Iulian Bârsan 
a precizat că Alianţa D.A. speră să 
obţină la Galaţi doi senatori şi patru 
deputaţi. În acest caz este vorba de 
liberalii Paul Păcuraru şi Marian Băilă 
(Senat) şi de Iulian Bârsan (PD), Emil 
Strungă (PNL), Constantin Petrea 
(PD) şi Laurenţiu Motea (PNL).

MARIA MãNDIÞã

Carol Dina, actual senator PRM şi 
locul întâi pe lista PRM Galaţi pentru 
Senat, ne-a declarat: “Rezultatele 
nu sunt încă definitive şi constatăm, 
pe măsură ce se numără voturile, că 
avem un trend ascendent. Evaluările 

făcute de tip exit-poll sunt diferite de 
cele de astăzi. De altfel, rezultatele 
votului sunt şi ca urmare a modului 
de desfăşurare a alegerilor. Noi deja 
am făcut mai multe reclamaţii faţă de 
anumite partide care au folosit metode 
neortodoxe pentru stimularea elector-
atului. Cât priveşte marea întrebare: 
cu cine ne vom alia pentru realizarea 
viitorului Guvern, deocamdată este 
prematur să facem o evaluare. Una 
este să discuţi cu o zestre de 17-20 la 
sută, alta e când ai 12-13 la sută. Vom 
face negocieri, în vederea alegerilor 
din al doilea tur de scrutin şi vom face 
în aşa fel încât să primeze interesul 
naţional. Nu este exclus să rămânem 
în sfânta opoziţie”. Carol Dina a mai 
spus că mizează ca partidul său să 
obţină la Galaţi un mandat de senator 
şi două de deputaţi. 

Liviu Codârlă, candidat pe primul 
loc la Camera Deputaţilor din partea 

Preşedintele Organizaţiei munici-
pale PSD Galaţi, Dumitru Nicolae, 
a susţinut ieri o conferinţă de presă, 
împreună cu senatorul PSD de Galaţi, 
Ştefan Viorel. Prezenţa celor doi la 
conferinţă s-a datorat faptului că res-
tul parlamentarilor gălăţeni se află la 
Bucureşti, unde echipa se ocupă cu 
centralizarea rezultatelor din toată 
ţara. Dumitru Nicolae a precizat că 
mulţumeşte tuturor gălăţenilor pen-
tru faptul că au votat şi a apreciat 
că, în contextul rezultatelor parţiale, 
Uniunea Naţională PSD+PUR, la 
Galaţi, va obţine doi senatori (Adriana 
Ţicău şi Ştefan Viorel) şi cinci deputaţi 
(Dan Nica, Aurel Nechita, Bogdan 
Ciucă, Petre Lificiu şi Alexandrina 
Hârţan). “La aceste rezultate ne-a 
ajutat foarte mult judeţul care a votat 
pentru PSD+PUR. Faţă de anul 2000, 
gălăţenii au venit la vot în proporţie 
mai mare. Trebuie să ne apucăm de 
treabă şi în primul rând să câştigăm 
preşedinţia ţării pentru că numai ast-
fel vom putea avea o linie continuă 
între primărie, Guvern, Parlament şi 
preşedintele ţării”, a spus Dumitru 
Nicolae, care a apreciat că alegerile 
s-au desfăşurat “în linişte”.       

Decan de vârstă printre viitorii 
parlamentari gălăţeni, Ştefan Viorel, 
a afirmat că Uniunea Naţională 
PSD+PUR “vine, aşa cum a promis, 
cu o echipă competentă şi tânără, 
inclusiv cu reprezentantul PUR, un 
tânăr jurist de valoare” şi s-a angajat în 
numele echipei parlamentare că “vom 
avea patru ani de colaborare, în care 
vom şti să venim atât cu realizările, 
dar şi cu nerealizările noastre”. 
Senatorul Viorel Ştefan a precizat că 
în viitorul mandat va urmări să obţină 
din nou preşedinţia comisiei parlam-
entare de buget-finanţe, pe care a 
avut-o şi în acest mandat. Referindu-
se la viitoarea politică a alianţelor, în 
vederea realizării viitorului Guvern, 
Ştefan Viorel a spus: “Personal, cred 
că scorul final va permite formarea 
unei majorităţi împreună cu UDMR 
şi cu grupul minorităţilor din Camera 
Deputaţilor. Chiar dacă în această 
formulă nu vom reuşi  să avem 
o susţinere de peste 50 la sută, 
cred că putem, ca şi în 2000, să 
propunem Parlamentului un Guvern 
minoritar care să obţină susţineri pe 
bază de protocoale parlamentare. 
În 2000 a fost o înţelegere inclusiv 
cu PNL, am avut susţinere şi din 
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PRIMA ZI DUPã...

Obosealã, stres, mii 
de nervi ºi un leºin

Pro Democraþia trage linie

Estimãrile viitorilor 
parlamentari gãlãþeni
Viorel ªtefan - majoritate cu UDMR ºi grupul minoritãþilor 

partea altor formaţiuni şi Guvernul, 
deşi nu avea o susţinere majoritară, 
a fost votat de Parlament. Eu 
întrevăd o astfel de formulă, dar, 
în acelaşi timp, îmi exprim speranţa 
că după redistribuire, împreună cu 
UDMR şi cu grupul minorităţilor din 
Camera Deputaţilor să putem forma 
o majoritate de peste 50 la sută”. 

Text ºi foto: 
MARIA MãNDIÞã 

Paul Pãcuraru: “Satul a bãtut oraºul!”
de vedere în comisiile parlamentare. 

O altă concluzie este aceea că 
actuala configuraţie politică va crea 
dificultăţi PSD în constituirea Guver-
nului, în cazul în care va fi câştigătorul 
final din turul doi. “UDMR-ul nu-i 
ajunge, iar în Senat nu există un grup 
al minorităţilor naţionale, a explicat 
senatorul. Probabil PSD va trebui să 
apeleze la sprijinul subteran al PRM.” 
Senatorul a admis că şi Alianţa D.A. 
ar avea dificultăţi la fel de mari în 
alcătuirea unui Guvern, însă s-a atras 
atenţia că, “la modul cum se mişcă 
oamenii prin sală” - nu trebuie omisă 
nici ipoteza ca “negustoria pe care dl 
Năstase a făcut-o cu dl Voiculescu să 
se întoarcă împotriva lui”.

Nu în ultimul rând, Paul Păcuraru 
şi-a manifestat încrederea în şansele 
candidatului Alianţei D.A., Traian 
Băsescu, de a câştiga turul doi al 
alegerilor, deoarece electoratul îşi 
doreşte “un preşedinte care se poate 
lupta cu corupţia şi nu un preşedinte 
care să fie asistentul general şi major-
domul ilegalităţilor de tot felul”. 

Iulian bârsan - previziuni optimiste 

SOCIETATE TRANZACTII CANTITATE MEDIU INCHIDERE TOTAL VARIATIE
ATLAS 1 1,998 830 830.00 1,658,340 +2.47
GALFINBAND 1 161 25,000 25,000.00 4,025,000 +11.11
INTFOR 5 1,670 29,000 28,535.93 47,655,000 -0.45

Carol Dina: “Nu este exclus sã rãmânem în sfânta opoziþie”
PRM Galaţi, consideră că “nu cred 
că se va putea face guvernare fără 
PRM. Încă nu ştim care vor fi rezul-
tatele finale, mai ales că procentele 
se schimbă mereu. Cât priveşte o 
posibilă alianţă, doar cu UDMR avem 
restricţie, în rest, toate posibilităţile 
sunt evaluate”. Liviu Codârlă a mai 
spus că “alegerile de duminică ridică 
semne de întrebare, cu atât mai mult 
cu cât mulţi alegători au fost plimbaţi 
cu autocarul. Nu ştiu câte voturi au 
fost contabilizate greşit şi aici ne 
revine nouă sarcina de a descoperi 
dovada”.  

Dacă PRM va obţine atât cât şi-a 
propus, ar însemna că actualul sena-
tor Carol Dina şi-ar păstra locul în Par-
lament, iar deputaţii PRM de Galaţi ar 
fi Liviu Codârlă şi Florin Bejan. 

MARIA MãNDIÞã
Foto: V. CAbURGAN

După o zi şi o noapte nedormite, 
preşedinţii   secţiilor de votare din 
judeţ au fost nevoiţi să îngheţe ore în 
şir, în picioare, în faţa sediului BEC 
Galaţi

Ar fi fost bine dacă la conducerea 
secţiilor de votare din judeţ s-ar fi 
aflat roboţi. Cu siguranţă ei ar fi făcut 
mult mai bine faţă situaţiei prin care 
au fost nevoiţi să treacă preşedinţii 
secţiilor de vot. “Am petrecut o 
noapte ca pe front”, ne-a mărturisit 
judecătorul Anişoara Cucoş. După 
ce o zi întreagă au coordonat proce-
sul de votare răspunzând la sute 
de telefoane şi rezolvând zeci de 
contestaţii, întâmpinări şi sesizări, a 
fost o noapte extrem de grea pentru 
judecătoarele de la BEC Galaţi. Prima 
secţie de votare care a sosit a fost 
cea de la Spitalul “Bunavestire” la ora 
23.15. A urmat secţia de la Spitalul 
Militar. Din judeţ au început să curgă 
telefoanele. Preşedinţii secţiilor la 
care numărătoarea se încheiase 
sunau la BEC şi cereau o maşină 
cu care să transporte documentele. 
Judecătoarea Cucoş ne-a povestit 
că, din pricina proastei organizări, nu 
existau maşini care să fie trimise în 
judeţ. “Plângeau oamenii la telefon 
că nu au cu ce veni la BEC Galaţi. 
Unii au venit cu taxiul, alţii cu maşinile 
personale”, ne-a povestit dna Cucoş. 
Interesant este că cei de la Drăguşeni 
şi Bereşti au venit cu microbuzele 
şcolare. Ne întrebăm cu ce au ajuns 
elevii la şcoală, din moment ce ieri, 
la ora 13,00, microbuzele erau încă 
în parcarea BEC? Dis-de-dimineaţă 
curtea BEC era plină de oameni cu 
sacii cu voturi. Femei şi bărbaţi frânţi 
de oboseală şi nesomn, se buluceau 
înfriguraţi să intre, iar jandarmul şi 
căpitanul Mihail Trofin încercau cu 
greu să menţină ordinea. Preşedinţii 
au început să vocifereze şi se jurau 
că nu le va mai trebui vreodată votare. 
Ca  să nu se ia la bătaie, s-au făcut 
fişele cu ordinea pe ore a sosirii şi 
s-au împărţit bonuri de ordine. La 
ora 13.15 unul dintre oameni a cedat. 
Ionel Babotă, în vârstă de 56 de ani, 
de profesie învăţător, care a condus 
secţia de la Drăguşeni şi-a pierdut 
cunoştinţa în faţa uşii BEC. Nu-şi 
aminteşte ce s-a întâmplat, a căzut 
pur şi simplu din picioare, şi în cădere 
şi-a muşcat rău limba. A fost aşezat 
pe un scaun, în vreme ce colegii săi 
încercau să-l facă să-şi revină. A fost 
chemată salvarea care i-a acordat 

primul ajutor. Una dintre colegele 
sale ne-a povestit că încă de pe la 
3,00 dimineaţa Babotă a început să 
acuze dureri de splină. Emoţiile, 
stresul şi-au spus cuvântul. Mulţimea 
de oameni era la capătul puterilor şi 
de câteva ori totul era să degenereze 
într-un scandal. Nici unul dintre ei nu 
putea înţelege de ce durează atât de 
mult predarea buletinelor. Înăuntru, 
membrii biroului nu mai pridideau cu 
primirea şi verificarea buletinelor, însă 
scanarea lor dura extrem de mult.  
Prefectul Marius Necula s-a putut 
convinge cu propriii ochi de situaţia 
de la BEC: “Sunt nedormiţi de cel 
puţin 24 de ore şi sunt ca pe ace. La 
ora actuală am o singură problemă: 
activitatea BEC Galaţi. Prin decizia 
Biroului Electoral Central,  absolut 
toate procesele-verbale se scanează. 
Unele procese au ajuns să fie scanate 
şi de patru ori, datorită greşelilor. 
S-au tot refăcut, până s-a văzut 
unde este eroarea şi se pierde multă 
vreme datorită scanării. Lumea e 
iritată, obosită. Am făcut demersuri la 
Bucureşti, am discutat şi la Ministerul 
Administraţiei să se facă diligenţe la 
BEC: ori să se renunţe la scanare, ori 
să se mai acorde posibilitatea creării 
a încă două-trei staţii de lucru, astfel 
încât să nu scanezi cu trei scannere, 
să lucrezi cu şase, să pot dubla viteza 
de execuţie”, a declarat prefectul în 
conferinţa de presă. Necula a decis ca 
preşedinţii să fie invitaţi în sala Teatru-
lui Dramatic unde puteau să bea un 
ceai, o cafea şi să mănânce un sand-
wich şi să se odihnească pe fotolii 
până când le va veni rândul să intre 
în BEC. Măsura n-a fost de natură să-i 
mulţumească, unii dintre ei refuzând 
să părăsească uşa BEC de teamă că 

îşi vor pierde rândul. “Sunt venită de la 
4,00 dimineaţa de la Matca şi nu am 
intrat nici acum, la ora 13,00”, ne-a 
declarat o femeie. “Suntem în picioare 
de ieri dimineaţă de la ora 4,00. Faceţi 
dumneavoastră calculul rezistenţei 
unui organism uman şi închipuiţi-vă 
dacă mai putem rezista până la ora 
24,00-1,00 noaptea”, ne-au spus 
câţiva preşedinţi din Drăgăneşti. “De 
la ora 5,00 dimineaţa suntem veniţi, 
este ora 14,00, şi n-o să intrăm nici 
în următoarele patru-cinci ore. A fost 
prefectul pe aici şi tot nu s-a luat nici 
o măsură”, ne-au spus câţiva bărbaţi 
veniţi de la Ghidigeni. În foaierul Dra-
maticului câţiva preşedinţi aţipiseră 
pe fotolii de oboseală. Pe scenă, 
fusese instalat un ecran şi începuse 
filmul “Singur acasă”. Numai de film n-
aveau însă poftă preşedinţii de secţii. 
Oricum, aveau inclus în program şi 
repetiţiile copiilor care se pregătesc 
de Serbările Galaţiului. În asemenea 
condiţii ne îndoim că vreunul dintre 
cei care au fost preşedinţi vor mai ac-
cepta să facă acest lucru la scrutinul 
următor.

La ora 21.00 ambulanţa a mai fost 
o dată chemată pentru domnul Ionel 
Babotă. Omul stătuse până la acea 
oră la Teatrul Dramatic şi tocmai îi 
venise rândul să predea buletinele 
şi procesele-verbale. Aşteptând ca 
acestea să fie verificate, lui Babotă 
i s-a făcut din nou rău şi a leşinat. 
Îngroziţi că îşi va da sufletul în faţa 
lor, membrii biroului au chemat 
salvarea. Cadrele medicale s-au 
chinuit să-l stabilizeze în curtea BEC 
Galaţi şi apoi au plecat în goană spre 
spital. E grav când nişte alegeri te fac 
să-ţi rişti viaţa.  

ANCA MELINTE
Foto: VASILE CAbURGAN

Apreciere
În judeţul Galaţi procesul electoral s-a desfăşurat corect, a apreciat senatorul PNL, Paul 

Păcuraru. “Nu am avut elemente care să-mi sublinieze că în cine ştie ce colţ îndepărtat 
al judeţului s-ar fi încercat fraude."

Modernizãri
În cursul săptămânii trecute s-au desfăşurat lucrări de moderni-

zare a străzilor: Vultur, Năruja, Culturii, Poşta Veche, Muzicii, Zorilor, 
Eminescu, Radu Negru şi pe Aleea Trandafirilor. 



Nr. 4578
Marþi,

30 noiembrie 2004 5

La cãlcat 
de pietoni

Ieri dimineaţă, am asistat la un 
o scenă jenantă în intersecţia dintre 
străzile Brăilei şi George Coşbuc. 
Cinci tinere îmbrăcate curăţel au 
ieşit din Palatul de Justiţie şi s‑au 
îndreptat spre un autoturism Dacia 
parcat total aiurea pe unul dintre 
refugiile pentru pietoni. Automobilul 
bloca, practic, toate trecerile de pi‑
etoni din faţa Palatului de Justiţie.

Ca şi cum n‑ar fi fost de ajuns 
că a parcat ilegal, tânăra aflată la 
volan a găsit o metodă inge nioasă 
de a reintra în trafic. Ea a pornit 
maşina, în marşarier şi a început, 
pur şi simplu, să‑i împin gă pe 
pietonii care aşteptau la semafor. 
Normal, lumea a mai scăpat vreo 
două înjurături, pentru că nu‑i chiar 
plăcut să te trezeşti, chiar pe tro‑
tuar, înghe suit de o maşină.

Pentru a nu exista dubii, vă 
spunem că incidentul s‑a produs 
ieri, la ora 10,02, şi că maşina avea 
numărul GL‑05‑WXY.

Costel CrâNgaN

accident

Lovitã 
de remorcã

O femeie de 68 de ani  se află 
în stare gravă după ce a fost lovită 
de o remorcă desprinsă de la un 
camion. 

Sâmbătă după‑amiază, pe DN 
26, pe raza comunei  Tuluceşti, 
Tudorel T., de 48 de ani,  con ducea 
autocamionul GL 02 JWF, care 
tracta o remorcă. Datorită unor 
defecţiuni la sistemul de prindere a 
roţii din partea dreaptă a remorcii, 
aceasta s‑a desprins izbind‑o în 
plin pe Natalia N., o pensionară din 
Tuluceşti care mergea pe marginea 
drumului. 

Victima a fost internată în spital 
cu fractură de bazin şi femur. 

a.C.D.

Furt

Şurubelniţa,  
ciocanul 
şi trotineta

În vârstă de 36 de ani, Dorin 
N., din Galaţi, a forţat portbaga‑
jul unei Dacia  în căutare de 
lucruri pe care să le fure. În au‑
toturism nu a găsit mare lucru: 
o cheie fixă, o şurubelniţă, un 
ciocan şi o... trotinetă de copil, 
pe care Dorin N. le‑a furat. 

Maşina aparţine lui Gheor‑
ghe P. şi se afla parcată în 
zona blocului E3 de pe strada 
Oţelarilor. Autorul a fost prins de 
lucrătorii Scţiei 3 de poliţie care 
i‑au întocmit dosar penal. 

a.C.D.

Urgenþe

Cu gâtul 
tãiat, a fugit 
din spital

După ce a ajuns la spital 
cu gâtul tăiat ca urmare a unei 
agresiuni, un tânăr a fugit din 
secţia unde fusese internat.

În noaptea de duminică spre 
luni, exact la miezul nopţii, la 
Urgenţe s‑a prezentat Cezar 
Mario M., în vârstă de 27 de 
ani, prezentând multiple plăgi 
tăiate în regiunea cervicală. 
După ce a primit primele în‑
grijiri la Urgenţe, tânărul a fost 
internat în secţia O.R.L. Ieri 
dimineaţă însă, când asisten‑
tele l‑au căutat, ia‑l pe Cezar 
de unde nu‑i! Tânărul plecase 
de capul său, evitând să mai 
dea ochii cu medicii. Colegii săi 
de salon spuneau că imediat 
după internare, în cursul nopţii, 
tânărul fusese vizitat de către 
un individ (probabil agresorul 
său) care i‑a oferit o anumită 
sumă de bani, pesemne pentru 
a nu mai depune plângere la 
poliţie. Se vede treaba că cei 
doi au căzut la pace, din mo‑
ment ce pacientul internat cu 
gâtul tăiat a şters‑o englezeşte 
din spital, fără să mai aştepte 
avizul medicilor...

Viorel Mârza

Cu  hârleţul 
în faţã

Un tânăr de 19 ani, din 
Corod, a pătruns în noaptea de  
28 noiembrie în  curtea lui Oc‑
tav C., de 54 de ani, pensionar 
din aceeaşi localitate. Costică 
O. avea un conflict mai vechi cu 
acesta, aşa că l‑a lovit pe Octav 
C. în zona feţei cu un hârleţ.

Autorul este cercetat în stare 
de libertate pentru violare de 
domiciliu şi lovire. 

a.C.D.

Ieri, Muzeul Judeţean de Istorie 
a găzduit un eveniment mai puţin 
obişnuit: o prezentare de modă purtând 
semnătura cunoscutului designer 
gălăţean David Sava, manechinele 
fiind eleve la Liceul de Artă “D.Cuclin”. 
De organizarea (impecabilă) s‑au 
ocupat muzeografele Ingrid Bahamat 
şi Virginia Alexandru.

Ce au în comun Muzeul de Is‑
torie şi moda zilelor noastre? ‑ iată 
întrebarea la care a acceptat să ne 
răspundă directorul instituţiei gazdă, 
dr.Ştefan Stanciu: “Consider că muz‑
eele de istorie sunt conservatorul 
spiritual şi material al creaţiilor de 
vârf ale umanităţii. Or, dacă avem 
veşminte de epocă prezentate în 
cadrul expoziţiei «Modă şi socia‑
bilitate în veacul al XIX‑lea», dacă 
încercăm să reîmprospătăm memoria 
oamenilor cu civilizaţiile care au fost, 
cred că trebuie să ne racordăm şi la 
ceea ce se creează astăzi. Trebuie 
să ne obişnuim cu aceste formule 
interdisciplinare, pentru că Muzeul de 
Istorie nu este numai un «sarcofag» 
sau un loc al vechiturilor, ci trebuie 
să fie şi un loc al noului, un loc al 

Debut în forþã
Săptămâna a debutat în forţă la 

Palatul de Justiţie din Galaţi, ieri fiind 
pe rol nu mai puţin de 447 de dosare, 
dintre care 286 civile şi 161 penale. 
Situaţia este oarecum surprinzătoare, 
pentru că în ultima vreme foarte rar 
s‑a depăşit media de 300 de procese 
pe zi, iar acum ne‑am fi aşteptat la 
o zi mai “calmă”, dat fiind că mulţi 
dintre judecători au fost angrenaţi în 
scrutinul electoral de duminică.

Înghesuialã mare 
la sãlile 1 ºi 4
Sălile de judecată 1 şi 4, ambele 

ale Judecătoriei, au fost extrem de 
aglomerate luni. La sala 1 s‑au 
judecat 110 procese, toate penale, 
boxa acuzaţilor fiind la un moment 
dat ocupată de peste 20 de arestaţi, 
care stăteau claie peste grămadă în 
cei patru metri pătraţi ai “ţarcului”. 
Priveliştea nu era una tocmai plăcută 
ochiului, iar mirosul... Recordul de 
procese a fost bătut, însă, la sala 4, 

unde s‑au ţinut 111 procese civile. 
Cum sala cu pricina este şi cea mai 
mică din palat, vă închipuiţi că n‑aveai 
unde să arunci un ac acolo. Colac 
peste pupăză, clanţa s‑a defectat, 
iar uşa se “zbătea” permanent, cu un 
scârţâit supărător.

PNa, la datorie
La sala 7 a Curţii de Apel s‑a ju‑

decat ieri un termen într‑un dosar de 
corupţie în care inculpat este numitul 
Zaharia Gabi. Din câte am priceput, 
acesta este judecat în legătură cu 
falsificarea unor licenţe de transport.

altfel de 
debranºãri
Nu doar debranşarea de la căldură 

este un “sport” la modă, ci şi debran‑
şarea de la energia electrică. Ieri, 
pe rolul instanţelor gălăţene se aflau 
pe rol 13 cauze în care Electrica 
SA reclama o serie de rău‑platnici. 
Deocamdată e vorba de recuperarea 

(probabil silită) a datoriilor. Iar până la 
debranşare mai e doar un pas....

aurul stãneºtilor
La sala 8 a Curţii de Apel s‑au 

judecat luni nouă dosare privind res‑
tituirea aurului confiscat de stat de 
la familiile de rromi. Interesant este 
că opt din cele nouă persoane care 
revendicau metalele preţioase se 
numesc Stănescu. Bogaţi Stăneştii 
ăştia, dom’le...

octavian goga 
se judecã cu 
Poliþia
Ehei, iată şi un caz cu... vedete. 

La sala 6 a Judecătoriei se “războia” 
cu Inspectoratul Judeţean de Poliţie 
nimeni altul decât Octavian Goga. 
Acesta contestă un proces‑verbal de 
contra venţie, de unde tragem con‑
cluzia că nu prea poate fi vorba de 
celebrul poet. Din câte ştim, pe poet 
nu l‑a amendat niciodată nimeni.

Costel CrâNgaN

Ne apropiem de finele acestui an 
cu un leu mai puternic decât în 2003, 
în cazul euro, sau în vara lui 2001, 
pentru dolar. Schimbarea politicii 
băncii centrale în ceea ce priveşte 
cursul de schimb a adus o creştere 
a leului în ultimele 52 de săptămâni 
de 752 unităţi (‑1,9%) faţă de euro, 
în timp ce dolarul a pierdut 3.999 de 
unităţi (‑13,4%)!

Această tendinţă de apreciere a 
leului s‑ar putea să nu se oprească 
aici, în decembrie fiind foarte posibil 
ca euro să scadă sub 39.000 lei, 
iar dolarul spre 28.000 lei, având 
în vedere creşterea ofertei pe piaţa 
valutară. Ea s‑ar datora atât sumelor 
aduse în ţară de românii care se vor 
întoarce pentru Sărbători, cât şi de 
firmele care vor dori să ofere supli‑
mente salariale pentru finele anului.

În piaţa la termen de la Sibiu euro 
a fost cotat vinerea trecută pentru 
decembrie la 39.399 lei, iar pentru 
martie 2005 la 39.451 lei, în timp ce 

pentru dolar preţul futures era pentru 
Crăciun de 29.680 lei.

Dolarul s‑a aflat sub o permanentă 
presiune, înregistrând aproape zilnic 
noi minimuri istorice faţă de princi‑
palele valute internaţionale. Vineri, 
euro a urcat până la 1,3329 dolari, 
în timp ce moneda niponă a atins cel 
mai scăzut nivel din ultimii patru ani şi 
jumătate, 102,15 yeni/dolar.

Această stare nu deranjează pla‑
nurile economice ale administraţiei 
americane, aceasta având nevoie 
de o monedă slabă, pentru a putea 
micşora uriaşele sale deficite, cel de 
cont curent atingând în trimestrul al 
doilea 162,2 miliarde dolari. De alt‑
fel, atât secretarul Trezoreriei, John 
Snow, cât şi şeful Rezervei Federale, 
Alan Greenspan, au transmis mesaje 
exacte în acest sens, solicitând un 
efort internaţional pentru reducerea 
deficitelor americane.

La deprecierea dolarului au pus 
“umărul” şi oficiali din Rusia şi China. 

Primii au anunţat intenţia lor de a 
micşora rezerva de dolari şi a o mări 
pe cea de euro, în timp ce agenţia 
China Business News a anunţat că 
guvernul chinez şi‑a redus deţinerile 
de titluri de tezaur americane la 180 
de miliarde de dolari, pentru a preveni 
mişcările bruşte ale cotaţiilor.

Radu Luca, economist la bursa din 
Sibiu, nu găseşte un răspuns la “cât 
de mult trebuie să mai cadă dolarul 
pentru a atenua deficitele americane. 
În prezent, economia SUA generează 
o creştere şi o inflaţie mai mari decât 
majoritatea celorlalte economii dez‑
voltate. Pentru a absorbi investiţii, cu 
scopul de a‑şi ajusta deficitul com‑
ercial, economia americană trebuie 
să acorde randamente (la bonduri şi 
alte instru mente de împrumut) mai 
ridicate. Acest lucru a început să se 
contureze în ultimele luni, când rata 
dobânzii a crescut de patru ori de 
la unu la doi la sută. Deocamdată 
această rată este echivalenta celei din 
euro‑zonă, însă pe termen mediu se 
aşteaptă ca ea să urce în jurul valorii 
de 4 la sută”.

raDU georgesCU

mă simt străin şi gol şi fără sens
şi foarte mic în casa asta mare
gândac banal de muşuroi imens
cuvânt strivit şi spus la întâmplare

crezui că încercarea n‑are moarte
am încercat şi m‑am lovit de zid
să merg fără folos şi mai departe
cel mai sinistru gând şi mai stupid

mă urmăresc săgeţi de pe creneluri
şi bolovani mă urmăresc de sus
abia găsesc un drum printre cerneluri
să fug spre răsărit ca spre apus

sătul de nord şi copleşit de sud
nici nu mă uit în urmă nu mai am
putere nici măcar să mai aud
ce‑a scris nichita ce‑a cântat khayyam

degeaba voci s‑adună şi mă strigă
alerg ‘nainte de‑a fi fost născut
‘nainte de iluzie şi frică
‘nainte de a trece prin trecut

ce rost mai are când nu se mai poate
privi la stele‑n casa asta mare
cuvântul nu mai poartă greutate
când e strivit şi spus la întâmplare

Se numeşte Gina Popa şi este 
preparator universitar la Facultatea 
de Ştiinţa şi Ingineria Alimentelor la 
Universitatea “Dunărea de Jos”. Este 
înscrisă la doctorat la prof.univ.dr. 
Rodica Segal. A obţinut o bursă Marie 
Curie, de un an, pentru doctoranzi. 
Bursă a Uniunii Europene, finanţată 
de către Comisia Europeană. Ar trebui 
să stea timp de un an în Italia, unde ar 
trebui să facă cercetare de laborator. 
Comisia Europeană i‑a alocat bursa, 
univer sitatea din Italia a acceptat‑o 
la cursuri, dar, cu toate acestea, Gina 
Popa nu poate pleca la studii. Caz 
fără precedent după ştiinţa noastră, 
un doctorand, cercetător, universitar, 
nu poate beneficia de bursa pe care a 
obţinut‑o, iar motivele rămân învăluite 
în mister.

odiseea de la 
Consulatul italian
După încheierea contractului cu 

instituţia din Milano, cercetătoarea a 
mers la Consulatul Italiei din Româ‑
nia, pe 1 noiembrie, unde a prezentat 
actele adecvate unei burse, în vederea 
obţinerii vizei. “Documentele necesare 
le‑am găsit prezentate pe site‑ul 
consulatului, dar şi afişate la poarta 
consulatului. Mi s‑a spus că trebuie 
aduse inclusiv documentele necesare 
pentru un contract de muncă (deci şi 
cele pentru bursă, şi cele pentru con‑
tract de muncă), deşi eu ar fi trebuit să 
merg la Milano cu o bursă europeană, 
plătită de Comisia Europeană”, ne 
spune Gina Popa. Actele pentru con‑
tractul de muncă presupuneau o serie 
de documente în original, eliberate 
de Direcţia Teritorială de Muncă din 
Milano. “Partea italiană a trimis aceste 
documente către consulat, direct 
doamnei Maria Gabriella Gambacourta. 
Luni, 15 noiembrie, am cerut să‑mi fie 
acceptat dosarul cu actele din Româ‑
nia. După îndelungi negocieri, dosarul 
a fost acceptat, dar mi s‑a spus că nu 
se ştie dacă viza îmi va fi acordată, 
fără a mi se aduce vreun argument 
legat de întârzierea sau refuzul vizei. 
Singurul lucru pe care l‑am putut afla 
de la funcţionarul de la consulat a fost 
că cei de acolo se tem că mă folosesc 
de această bursă pentru a obţine un loc 
de muncă stabil în Italia”, am mai aflat 
de la interlocutoarea noastră.

situaþie fãrã ieºire
Printre actele pe care a trebuit 

să le depună la consulat se află o 
dovadă că are unde să locuiască. În 
consecinţă,  partea italiană i‑a căutat şi 
i‑a găsit locuinţă. Pentru aceasta însă, 
profesoara trebuie să plătească chirie 
în Milano, pentru o locuinţă în care nu 
poate locui, deşi are toate actele în 
regulă. “Cu toate acestea nu am posi‑
bilitatea să studiez acolo, pentru a‑mi 
putea primi bursa şi pentru a plăti chiria. 
Pe scurt, plătesc chirie la Milano şi 
locuiesc aici într‑un cămin studenţesc, 

SEAT Altea, singurul automobil 
din clasa lui cu

‑ 5 stele la protecţia pasager-
ilor

‑ 4 stele la protecţia copiilor
‑ 3 stele la protecţia pietonilor

SEAT Altea a obţinut note exce‑
lente la testele riguroase de impact 
efectuate de prestigioasa organizaţie 
Euro NCAP: cinci stele pentru 
siguranţa pasagerilor, patru stele 
pentru siguranţa copiilor şi trei stele 
pentru siguranţa pietonilor. Aceste 
rezultate, anunţate oficial aseară, îi 
conferă lui Altea o poziţie de lider în 
clasa monovolumelor. Prin interme‑
diul acestor rezultate excelente Altea 
demonstrează că designul atractiv şi 
inovaţia nu sunt câtuşi de puţin incom‑
patibile cu siguranţa maximă.

Un rezultat unic 
la clasa lui
Categoriile pentru care Euro NCAP 

acordă puncte sunt protecţia pasa‑
gerilor (calificativ pentru impactul 
frontal şi lateral), protecţia copiilor 
şi protecţia pietonilor. În aceste trei 
grupuri, Altea a strălucit, obţinând 
următoarele rezultate: Protecţie 
pasageri (5 stele din 5 posibile); 
Calificativ protecţie copii (4 stele din 
5 posibile); Calificativ protecţie pietoni 
(3 stele din 4 posibile)

Dintre toate calificativele acordate 
modelului Altea, remarcabile sunt cele 
obţinute pentru siguranţa pietonilor, 
de vreme ce, cu un total ce 22 puncte 
şi 3 stele, modelul SEAT se plasează 
în fruntea clasei sale.

Protecþia 
pasagerilor: 
5 stele
Altea a fost evaluat în cadrul a trei 

teste diferite: coliziune frontală (test 
de impact frontal), coliziune laterală 
cu un obstacol deformabil (test de 
impact lateral) şi coliziune laterală cu 
un stâlp rigid (test la stâlp). Rezultatul: 
5 stele, calificativul maxim posibil.

În vederea testelor, Euro NCAP 
foloseşte modele cu un echipament 
de siguranţă minim. În cazul lui SEAT 
Altea, a fost ales modelul de bază 1,6 
Reference echipat standard cu airbag 
frontal şofer şi pasager, airbag‑uri lat‑
erale şi pentru protecţia capului, cen‑
turi de siguranţă faţa pretensionate 
pirotehnic, centuri de siguranţă spate 
cu limitatoare de sarcină şi senzor 
folosire pentru centură şofer. 

Altea a obţinut 14 puncte din 16 
posibile la testul de impact frontal, 
care implica impactul dintre automo‑
bilul şi un obstacol deformabil care să 
nu depă şească 40% din lăţimea părţii 
din faţă a automobilului, la o viteză 

Iluzie ºi fricã
(înainte de trecut)

De la þinute de epocã 
la moda mileniului iii 
 DAVI’S DESIGN s‑a mutat pentru o zi la 
Muzeul de Istorie

creaţiei, un loc al timpului nostru. De 
asemenea, generaţia tânără, dacă nu 
o apropii şi prin asemenea formule, eu 
cred că nu va prinde gustul nici pentru 
vechi. Este, totodată, un bun prilej 
de a vedea diferenţele între moda de 
acum  un secol ‑ un secol şi jumătate 
faţă de moda care este propusă astăzi 
doamnelor şi domnişoarelor”.

Plasticianul, profesorul şi de‑
signerul David Sava ‑ cel care a 
înfiinţat în urmă cu 11 ani casa de 
modă DAVI’S DESIGN,  cunoscută 
în rândul creatorilor de modă de suc‑
ces ‑  recunoaşte, la rândul său, că 
a primit cu o uşoară ezitare invitaţia, 
după care, considerând că este o idee 
bună, şi‑a luat rolul în serios. “Astăzi, 
elevele de la Liceul de Artă au prezen‑
tat  un colaj în care am încercat să 
cuprind o suită de mantouri, costume 
de zi şi un segment din vestimentaţia 
de ocazie. În ceea ce fac încerc să‑mi 
păstrez stilul şi amprenta; nu ştiu cât 
voi mai merge pe aceste compoziţii 
de linii, de formă şi culoare, dar, 
deocamdată, şi la festivalul de modă 
care va avea loc la Teatrul Muzical, 

pe 12 decembrie, voi avea mult mai 
multe astfel de piese, însă altfel articu‑
late. La acel festival vor fi prezenţi şi 
doi creatori de modă bine cunoscuţi: 
Laura Olteanu şi Cătălin Botezatu. 
Până atunci, miercuri, 1 decembrie, 
vom mai avea o prezentare, la Res‑
taurantul Continental, unde va avea 
loc un bal al oamenilor de afaceri la 
care sunt invitaţi Octavian Ursulescu, 

Oana Sârbu şi Gabriel Dorobanţu”, a 
mai spus David Sava.

Publicul prezent ieri, la Muzeul de 
Istorie, a primit cu aplauze atât mod‑
elele prezentate, cât şi manechinele.

Text şi foto: 
aNgela ribiNCiUC 

Fãrã PreCeDeNt

o gãlãþeancã nu 
poate pleca în italia

Deşi bursieră a Uniunii Europene,

având în îngrijire un copil de 12 ani, 
care mi‑a fost încredinţat spre creştere 
şi educare în urma divorţului. De ase‑
menea, tot de la 1 noiembrie, nu mai 
ţin ore la facultate, întrucât, din data 
aceea, am contract de studiu cu partea 
italiană. De la 1 noiembrie am încercat 
toate modalităţile de a lua legătura cu 
consulatul italian la Bucureşti, dar nu 
mi se răspunde în nici un fel. Mai mult: 
pentru a‑mi depune dosarul, a trebuit 
să merg de la Galaţi la Bucureşti, numai 
pentru programarea depunerii actelor. 
În altă zi, am fost tot la Bucureşti, pen‑
tru depunerea dosarului. Vi se pare 
normală această situaţie şi acest trata‑
ment la care este supus un cetăţean 
român de către un consulat străin?”

De la o instituþie 
româneascã la alta
La începutul documentării noastre, 

chiar am crezut că întrebarea pusă 
de interlocutoarea noastră nu este 
retorică şi că cineva responsabil de 
relaţiile dintre România şi statele 
Uniunii Europene poate găsi o soluţie 
pentru a rezolva bizara situaţie (ca să 
ne exprimăm eufemistic) în care se 
găseşte gălăţeanca noastră. Prima 
instituţie care ne‑a venit în minte a 
fost Ministerul Integrării Europene, 
pornind de la ideea că programele 
europene sunt, într‑un fel sau altul, leg‑
ate de integrare. Am contactat telefonic 
direcţia de relaţii cu mass‑media, în 
speranţa unei îndrumări. Ni s‑a spus 
însă că de relaţiile cu ambasadele eu‑
ropene se ocupă Ministerul Afacerilor 
Externe. Am sunat acolo, ni s‑a spus 
că trebuie să vorbim cu cineva de la 
Direcţia Consulară, cineva care se 
ocupă de relaţia cu Italia. Am sunat 
la cel de‑al treilea număr de telefon, 
însă acolo, iniţial, ni s‑a răspuns “Ce 
Italie, nu se ocupă nimeni de relaţia 
cu Italia”. Când am spus că suntem 
de la “presă”, s‑a schimbat tonul. “Cu 
presa ne comportăm altfel”, a remarcat 

bărbatul de la celălalt capăt al firului, al 
cărui nume l‑am aflat ulterior ‑ Dumitru 
Diaconu. După ce ne‑a declarat, că e 
o impoliteţe să întrebi o ambasadă de 
ce nu dă viză unui om, interlocutorul 
nostru ne‑a spus că bursiera are nevoie 
de o “declaraţie de valoare”. Gina Popa 
a infirmat însă observaţia dlui Diaconu, 
întrucât, pe site‑ul Consulatului italian, 
doar pentru cei care pleacă la muncă e 
nevoie de aşa ceva. L‑am sunat din nou 
pe dl Diaconu, care ne‑a spus că, în 
aceste condiţii, doar Consulatul italian 
ne poate lămuri. La telefoanele Consu‑
latului nu răspunde însă nimeni...

Paradox, abuz, 
indiferenþã?
Nu am fi descris odiseea căutării 

răspunsurilor la instituţiile statului 
român, dacă în aceeaşi situaţie cu noi 
nu ar fi orice cetăţean care are dreptul 
de a studia în străinătate şi, pentru 
motive care rămân necunoscute, nu‑şi 
poate exercita acest drept. Mai mult, 
dl Diaconu ne‑a spus că Gina Popa 
“poate circula, ca turist, în Italia, fără 
a avea nevoie de viză, timp de 90 de 
zile”, însă pentru a studia acolo, are 
nevoie de viză. E un paradox, nu? Cu 
atât mai mult cu cât, orice instituţie 
care primeşte cercetători din altă ţară 
devine automat proprietara rezultatelor 
cercetătorului respectiv. Prin exten‑
sie, statul italian devine proprietar al 
rezultatelor cercetării Ginei Popa, din 
perioada în care aceasta se află la 
studii la Milano. În aceste condiţii, ne 
e greu să înţelegem cum este posibil 
ca un cercetător, universitar, bursier al 
Uniunii Europene (deci prezentând o 
anumită garanţie) nu poate beneficia de 
aceleaşi drepturi de care beneficiază 
persoane aflate în poziţii similare din 
alte state. Termenul de abuz ne vine 
în minte, asociat cu altul: indiferenţă a 
autorităţilor române.

NiColeta CrâNgaNU

În decembrie, euro ar putea scãdea 
sub 39.000 lei

Din sala paşilor pierduţi

CoMUNiCat De Presã

succes la testele de 
siguranþã euro NCaP

de 64 km/h.
La testul de impact lateral cu 

un obstacol deformabil, modelul a 
obţinut note maxime: 16 puncte din 
16, cu protecţia capului manechinului 
evaluată ca verde, adică cel mai bun 
rezultat posibil în ce priveşte protecţia 
oferită pasagerilor de către un model. 
Pentru acest test, vehiculul este su‑
pus pe latura şoferului, la impactul cu 
un cărucior dotat cu un obstacol defor‑
mabil. Impactul are loc la 50 km/h.

În sfârşit, Altea a obţinut 2 puncte 
din 2 posibile la testul de coliziune 
laterală cu un stâlp rigid. Acesta 
implică o coliziune laterală a automo‑
bilului cu un stâlp rigid reprezentând 
un copac, la 29 km/h.

Per total, s‑au obţinut 33 de puncte, 
rezultat echivalent cu un calificativ de 
cinci stele în cadrul programului Euro 
NCAP pentru evaluarea siguranţei 
pasagerilor unui automobil.

Protecþie copii: 
4 stele
SEAT este preocupată de siguranţa 

copiilor. La acest capitol Altea a reuşit, 
în urma testelor efectuate de Euro 
NCAP, să se poziţioneze printre cele 
mai bune modele la clasa sa. 

Aceasta, împreună cu sistemele 
de siguranţă pentru copii şi uşurinţa 
cu care acestea pot fi montate pe 
vehicul prin intermediul sistemelor 
de prindere de tip Isofix au dus la 
obţinerea a patru stele, Altea fiind ast‑

fel unul din cele mai bune modele în 
ceea ce priveşte siguranţa copiilor.

Protecþie pietoni: 
3 stele
La testele de impact pentru 

protecţia pietonilor sunt folosite el‑
emente care se aseamănă cu corpul 
uman: cap, şold, picior, etc.

Datorită designului studiat al părţii 
frontale, Altea a obţinut 22 de puncte 
din 36 şi un total de 3 stele. Un rezultat 
extraordinar care îl plasează pe Altea 
în fruntea clasei sale, fiind unul din 
automobilele care oferă cea mai bună 
protecţie pietonilor.

La acest capitol merită subliniate 
performanţele deosebite ale şter‑
gătoarelor care stau în poziţie ridicată, 
în spatele stâlpilor faţă. Astfel, ele 
reduc semnificativ riscul de rănire la 
nivelul capului pietonilor implicaţi în 
accidente.

Monovolumele 
compacte ºi euro 
NCaP
Ţinând cont de numărul de stele 

obţinut de diferite modele la cele 
trei tipuri de teste Euro NCAP Al‑
tea domină clasa monovolumelor 
compacte, fiind primul model care a 
obţinut 5 stele la protecţia pasagerilor, 
4 la protecţia copiilor şi 3 la protecţia 
pietonilor: 

Model          Protecţie pasageri(stele) Protecţie copii(stele) 
Protecţie pietoni(stele)
SEAT Altea  5  4  3
Toyota Corolla Verso 5  4  2
Renault Scenic  5  3  2
Ford Focus C‑Max  4  4  2

* Include doar monovolumele compacte care au trecut toate cele trei teste

Se aşteaptă ca şi noul SEAT Toledo, un model cu un design similar cu cel 
de la Altea, va obţine un rezultat echivalent în aceste teste de impact, datorită 
structurii sale şi a caracteristicilor de siguranţă identice cu cele de la Altea. 
www.presa.porscheromania.ro

seat altea - un automobil de 5 stele
SEAT Altea a obţinut note excelente la testele riguroase de impact efectuate de prestigioasa 

organizaţie Euro NCAP: cinci stele pentru siguranţa pasagerilor, patru stele pentru siguranţa 
copiilor şi trei stele pentru siguranţa pietonilor.

leul - în creºtere
Această tendinţă de apreciere a leului s‑ar putea să nu se 

oprească aici, în decembrie fiind foarte posibil ca euro să scadă sub 
39.000 lei, iar dolarul spre 28.000 lei, având în vedere creşterea 
ofertei pe piaţa valutară.
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Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această rubrică, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică 

în nici un fel redacţia.

Talon  pentru 

Nr. ziar  4578
Nume...............................................................
Adresă..............................................................
Număr de telefon...............................................

Precizãri 
referitoare 
la vârstele 
standard 
de pensionare 
reduse
Către “Viaţa liberă” Galaţi
Pentru  domnul Antohe Mihai, care  

s‑a adresat cu scrisoarea înregistrată 
la dumneavoastră la numărul 
7022/18.10.2004, dorind să afle 
când îndeplineşte condiţiile acordării 
pensiei pentru limita de vârstă, facem 
cunoscut următoarele:

Potrivit prevederilor Legii nr. 
19/2000, modificată şi completată, 
vârsta standard de pensionare pen‑
tru domnul Antohe Mihai, care s‑a 
născut în luna august 1958, este de 
65 de ani.

Conform  aceloraşi prevederi le‑
gale, vârstei standard de pensionare 
de 65 de ani îi corespunde un stagiu 
complet de cotizare de 35 ani.

Din scrisoare se înţelege că dom‑
nul Antohe Mihai are până în prezent 
un stagiu de cotizare  realizat în 
condiţii deosebite de muncă (grupa a 
II‑a şi grupa I de muncă, până la data 
de 1.04.2001, şi condiţii deosebite 
după data de 1.04.2001) de aprox‑
imativ 26 ani şi 9 luni.

Pentru aceşti 26 ani lucraţi în 
condiţii deosebite de muncă, vârsta 
standard de pensionare, potrivit tabe‑
lului nr. 1 de la art. 42, alin.1 din Legea 
nr. 19/2000, se reduce cu 6 ani.

Domnul Antohe Mihai, acum în 
vârstă de 46 ani, mai are posibilitatea 
să lucreze în condiţii deosebite de 
muncă, însă la alineatul 2 al art. 42 
din Legea nr. 19/2000 se precizează 
că vârstele standard de pensionare 
reduse pentru asiguraţii care şi‑au  
desfăşurat activitatea total sau parţial, 
în condiţii deosebite de muncă, nu pot 
fi mai mici de 50 ani, pentru femei şi 
de 55 ani, pentru bărbaţi.

Perioada 
de pensionare 
pe motiv 
de boalã gradul 
II este socotitã 
perioadã 
de contribuþie 
la fondul 
de pensii
Către “Viaţa liberă” Galaţi
La sc r i soarea  în reg is t ra tă 

l a  d u m n e a v o a s t r ă  c u  n r . 
7021/18.10.2004, prin care cititorul 
ziarului  “Viaţa liberă” Galaţi,domnul 
Ganea Mihai, întreba  dacă perioada 
de pensionare pe motiv de boală 
gradul II este socotită perioadă 
de contribuţie la fondul de pensii, 
răspundem următoarele: 

Potrivit prevederilor art. 40 din  Le‑
gea nr. 19/2000, în sistemul public se 
acordă următoarele categorii de pen‑
sii: a) pensie pentru limită de vârstă; b) 
pensie anticipată; c) pensie anticipată 

parţial; d) pensie de invaliditate; e) 
pensie de urmaş.

La art.38, alin.1 din  Legea nr. 
19/2000, se precizează că  în sistemul 
public se asimilează stagiului de 
cotizare şi perioadele necontributive, 
denumite în continuare perioade 
asimilate, în care asiguratul:

a) a beneficiat sau  beneficiază 
de drepturi de asigurări sociale, cu 
excepţia celor prevăzute la art. 40 
lit.a), b), c) şi e)

La alin.4 al aceluiaşi articol 39 se 
menţionează că perioadele asimilate, 
prevăzute la alin.1, se valorifică nu‑
mai pentru obţinerea pensiei  pentru 
limită de vârstă, de invaliditate şi de 
urmaş.

În atenþie, 
categoriile 
de pensii care 
urmeazã sã fie 
recalculate
Către “Viaţa liberă” Galaţi
La scrisoarea înregistrată la 

dumneavoastră cu nr. 7033/ din data 
de 18.10.2004 în care cititoarea D.P. 
a  ziarului  “Viaţa liberă” Galaţi solicită 
lămuriri cu privire la recalcularea pen‑
siilor, facem cunoscut următoarele: 

În data de 23 septembrie, a fost 
adoptată Hotărârea Guvernului 
României nr. 1550/2004 privind 
efectuarea operaţiunilor de evalu‑
are în vederea recalculării pensiilor 
în sistem public, stabilite în fostul 
sistem al asigurărilor sociale de stat 

potrivit legislaţiei an‑terioare datei de 
1.04.2001, în conformitate cu preve‑
derile Legii nr. 19/2000.

Categoriile de pensii stabilite în 
fostul sistem al asigurărilor sociale de 
stat, potrivit legislaţiei anterioare datei 
de 1.04.2001, au fost: pensii de limită 
de vârstă (cu vechime integrală sau 
cu vechime incompletă), pensii de 
invaliditate, pensii de urmaş, pensii 
anticipate, potrivit prevederilor Legii 
nr. 2/1995, pensii stabilite conform 
unor legi speciale sau unor preve‑
deri cu caracter special.

Pentru toate aceste  categorii de 
pensii, la data de 1 octombrie 2004, 
a început evaluarea în vederea 
recalculării, adică a început calculul 
punctajului mediu anual necesar 
determinării cuantumului pensiei 
pentru fiecare persoană ale cărei 
drepturi de pensie de asigurări so‑
ciale de stat au fost stabilite conform 
legislaţiei anterioare de pensii.

Evaluarea în vederea recalculării 
se efectuează pe baza principiilor şi 
elementelor de calcul prevăzute de 
Legea nr. 19/2000, cu modificările 
şi completările ulterioare, cu scopul 
de a realiza egalitatea de trata‑
ment pentru toate pensiile din sis‑
temul public de pensii, indiferent de 
legislaţia care a fost aplicată la data 
stabilirii iniţiale a drepturilor de pen‑
sie de asigurări sociale de stat.

GeorGeta ModIGa,
director executiv ‑ Casa 

Judeþeanã de Pensii
ValerIu tatu,

director executiv adjunct

Arta de a trãi
 Pe lista regilor.  O firmă austriacă oferă automobile şi motociclete în‑

crustate cu diamante, care s‑au dovedit un succes comercial. Firma din Tyrol 
încrustează pe maşini diamante şi cristale Swarowski. Ideea s‑a dovedit atât de 
bună încât cei care îşi permit aşa ceva se înscriu pe o listă de aşteptare care 
se întinde pe parcursul a cinci ani. Directorul firmei a declarat că printre clienţi 
se numără familii regale şi în special dinastia din Arabia Saudită.
 60 de hamburgeri! Un japonez în vârstă de 26 de ani şi‑a bătut propriul 

record la înfulecat, înghiţind 60 de hamburgeri în numai opt minute, performanţă 
realizată în cursul unui concurs gastronomic organizat la Chattanooga, statul 
american Tennessee. 
 Computerul şi terorismul. Un grup de cercetători de la Universitatea 

americană Rutgers a hotărât să se implice în lupta împotriva terorismului. 
Matematicienii nu vor să se înroleze în armată, ci să ajute autorităţile punând 
în aplicare formule din matematica abstractă. Oamenii de ştiinţă afirmă că o 
reţea teroristă poate fi dezmembrată foarte uşor cu ajutorul unui computer, 
deoarece, spun ei, “terorismul este un joc al minţii”. Se pot identifica astfel chiar 
şi agenţii pregătiţi să comită atacuri.
 Culmea bătăii. Două tinere s‑au certat în timpul unei slujbe religioase 

şi s‑au luat apoi la bătaie, la ieşirea dintr‑o biserică din oraşul Kaiserslautern 
din Germania, după ce una dintre ele nu a mai putut suporta faptul că cealaltă 
strănuta fără încetare, transmite AFP.
 Ce sport extrem!  Un grup de australieni a reuşit să doboare recordul 

mondial la călcat rufe sub apă. Membrii grupului de scufundări “Golful Mel‑
bourne” au călcat mai multe kilograme de rufe la trei metri adâncime, în apele 
golfului Port Phillip. Membrii clubului sunt renumiţi în toată lumea pentru spor‑
tul extrem pe care îl practică. Până acum sportivii au călcat rufe în cele mai 
neobişnuite locuri: în avion, pe clădiri şi chiar în interiorul unui gheţar.
 Guru printre ei. Parlamentul din statul indian Orissa a apelat la serviciile 

unui guru, pentru a‑i linişti pe parlamentarii agresivi. Învăţatul indian va trebui 
să le ţină politicienilor discursuri despre arta de a trăi.

Dna Cristina B. din Galaţi ne 
prezintă o situaţie care i s‑a întâmplat 
în urmă cu mai bine de 3 ani şi, deşi 
toată lumea îşi dă seama că este 
victima unui abuz, nimeni nu o ajută 
să iasă din impas.

Prin intermediul unei societăţi, 
i‑a vândut lui Mardare Ion din Galaţi 
str. Ionel Fernic nr.11, bloc C1, sc.1, 
ap.7, un autoturism Dacia Berlină 
având numărul de înmatriculare 
GL.03.ROW. La semnarea actului, 
cumpărătorul a primit autovehiculul, 
cheile, fişa de înmatriculare şi cartea 
de identitate a autovehiculului, ur‑
mând ca ulterior să se prezinte la 
organele competente să se facă 
radierea de pe numele său şi înreg‑
istrarea pe numele noului proprietar. 
De atunci, de la 21.06.2001, persoana 
respectivă foloseşte vehiculul, iar dân‑
sa este nevoită să plătească taxele 
cuvenite la administraţia financiară. 
Întotdeauna am trăit cu impresia că 
cea mai cunoscută lege ar trebui să 
fie cea care reglementează circulaţia 
pe drumurile publice, deoarece se 
referă la toţi deţinătorii de mijloace 
de transport, la conducătorii de auto‑
vehicule şi evident şi la marea masă 
a pietonilor. E de presupus că fiind 
cunoscută o lege, trebuie să fie şi 
respectată. Viaţa ne demonstrează 
însă că numai din convingere sunt 
foarte puţini cei care respectă legea. 
Din această cauză, s‑au prevăzut 
sancţiuni şi s‑au stabilit şi organe de 
stat specializate “care au obligaţia de 
a lua măsurile legale, în cazul  în care 
constată încălcări ale normelor privind 
circulaţia pe drumurile publice”(art. 2 
din Codul Rutier).

Autoritatea competentă în do‑
meniul circulaţiei rutiere, precum şi 
de exercitare a controlului respectării 
normelor din acest domeniu, se arată 
în art.1 al aceluiaşi cod, este Inspec‑
toratul General al Poliţiei Române. În 
cazul prezentat de dvs., s‑au încălcat 
normele care se referă la înma‑
tricularea, înregistrarea şi radierea 
din circulaţie a autovehiculelor. În 
această privinţă, există art. 22 (1) din 
Regulament, în conformitate cu care 

“Deţinătorii de vehicule sunt obligaţi 
să le înmatriculeze sau să le înregis‑
treze, după caz, înainte de a le pune 
în circulaţie şi să solicite radierea lor 
din evidenţă. În continuare, vedeţi art. 
33(1), care arată ce documente sunt 
necesare pentru ca în baza lor să se 
facă înmatricularea. Legea enumeră 
12, dintre care amintesc: 

a) Cererea solicitantului care 
cuprinde şi declaraţia acestuia, pe 
proprie răspundere, cu privire la 
modul de intrare în proprietatea sa a 
vehiculului;

b) Fişa de înmatriculare semnată, 
după caz, de actualul şi de fostul 
proprietar, cu vizele care atestă plata 
taxei pentru mijloacele mecanice de 
transport;

f) Dovada de efectuare a inspecţiei 
tehnice, periodice, în termenul de 
valabilitate;

g) Copia documentului de asig‑
urare;

i) Dovada de plată a taxei de în‑
matriculare;

j) Dovada de plată a contravalorii 
certificatului de înmatriculare;

k) Dovada de plată a contravalorii 
plăcuţelor cu numerele de înmatricu‑
lare;

l) Dovada de identificare a vehicu‑
lului, eliberată de Regia Autonomă 
Registrul Auto Român.

În condiţiile în care vreunul din 
toate aceste documente nu se 
prezintă, este de la sine înţeles că 
nu i se face înmatricularea şi atunci, 
noul proprietar continuă să circule 
pe drumurile publice, deşi certificatul 
de înmatriculare nu este pe numele 
său. Este ca şi cum o persoană ar 
folosi cartea de identitate a altuia. În 
cazul nostru, nu persoana, ci vehiculul 
circulă sub o altă identitate. Că este 
aşa, rezultă fără nici un dubiu din art. 
11 al Codului Rutier, în conformitate 
cu care “Proprietarii de vehicule sunt 
obligaţi să solicite înmatricularea sau 
înregistrarea acestora înainte de a le 
pune în circulaţie ori să ceară radi‑
erea lor din evidenţă”. Este adevărat 
că între contravenţiile prevăzute în 
Regulamentul de aplicare a Codului 

rutier nu figurează şi situaţia când 
noul proprietar nu solicită înmatricu‑
larea şi‑i sancţionează cu amendă 
numai pe proprietarii de vehicule 
care nu solicită radierea, “la trece‑
rea vehiculului în proprietatea altei 
persoane (art.47 din Regulament). 
Dar aceasta presupune ca vânzătorul 
să se conformeze art.48 din Regula‑
ment, potrivit căruia “Radierea se 
face pe baza depunerii certificatului 
şi plăcuţelor cu numere de înmatricu‑
lare, a cărţii de identitate a autove‑
hiculului, a fişei de înmatriculare cu 
viza administraţiei financiare compe‑
tente, precum şi a documentelor care 
atestă faptul că a intervenit una dintre 
situaţiile prevăzute la art. 47 alin.1‑5. 
În aceste condiţii, e de la sine înţeles 
că legiuitorul l‑a considerat pe cel 
care dobândeşte un autovehicul, 
dacă nu cere înmatricularea, că 
urmează să răspundă nu pentru 
săvârşirea unei contravenţii, ci a unei 
infracţiuni (art.77 din Codul Rutier). 
Indiferent de modul de interpretare a 
textelor, nu putem ignora esenţa, şi 
anume că Mardare Ioan foloseşte un 
autovehicul neînmatriculat pe numele 
său şi, în aceste condiţii, obligaţia de 
a acţiona revine organelor de poliţie 
‑ cărora urmează să vă adresaţi 
în vederea identificării vehiculului 
şi imobilizării, în baza art.104 din 
Codul Rutier ‑ până la intrarea în 
legalitate.

Dl E. A. din Galaţi ni s‑a adresat în 
legătură cu o problemă de moştenire. 
Problema având un caracter strict per‑
sonal nu o mai prezint. Vă dau numai 
sfatul. Dacă nimeni nu are a reproşa 
cuiva ceva şi toţi sunt mulţumiţi aşa 
cum vremurile au aşezat, nu are nici 
un rost să vă angajaţi într‑o lucrare 
care ar putea să nu vă avantajeze. 
Vedeţi pentru orice eventualitate art. 
728 Cod civil pentru a vă da seama 
că legea nu impune cu orice preţ 
diviziunea.

Dra Anca din Galaţi are necazuri 
în legătură cu un drept de care ar 
trebui să beneficieze în baza Legii 
416/2001. S‑ar impune să fac câteva 
comentarii pe marginea modului de 
interpretare şi înţelegere a sensului şi 
scopului legii amintite, dar mi‑e teamă 
ca, în loc să vă ajut, să nu stric mai 
mult. Sfatul meu este să vă faceţi timp 
şi să mergeţi într‑o audienţă la dl pri‑
mar al municipiului, Dumitru Nicolae. 
Sper să vă înţeleagă.

Dna Anghel N. din Galaţi, deşi 
este pensionară, trebuie să se depla‑
seze zilnic la o fiică pentru a avea 

grijă de copii. Din nefericire, spune 
dânsa, orele de deplasare coincid 
cu cele mai aglomerate şi la dus 
şi la întors. Într‑o zi se afla într‑un 
microbuz foarte aglomerat. Fiind 
jenată de înghesuială, i‑a reproşat 
conducătorului auto că nu respectă 
legea. Dânsa a făcut referire atât la 
înghesuială, cât şi la faptul că bani 
se dădeau, dar bilete nu se prime‑
au. La coborâre, îi este şi ruşine 
să ne spună ce i‑a fost dat să audă 
din gura mai tânărului conducător 
auto. De supărare nici nu i‑a luat 
numărul maşinii. Vrea să ştie cu 
ce a greşit dânsa. Dumneavoastră? 
Nu aţi greşit cu nimic. Cel care a 
încălcat legea în ambele situaţii 
este conducătorul auto. Dânsul 
a contravenit art.181 pct.2 din 
Regulamentul de aplicare a Codu‑
lui Rutier în conformitate cu care: 
“Se interzice conducătorului de 
autovehicul sau tramvai: Să trans‑
porte în autovehicul sau tramvai 
mai multe persoane decât numărul 
de locuri stabilite în certificatul 
de înmatriculare sau înregistrare. 
Fapta constituie contravenţie şi 
se sancţionează cu amendă. Con‑
statarea contravenţiilor şi aplicarea 
sancţiunilor se face de către poliţişti 
(art. 254(1) din Regulament).

În ceea ce priveşte neeliberarea 
biletelor, să ştiţi că şi călătorii sunt 
de vină.

V. CrINtea

“Sărbătorile Crăciunului se ap‑
ropie, spre bucuria unora, dar şi spre 
amărăciunea şi tristeţea altora, pentru 
cei care nu‑şi permit să‑şi pregătească 
un Crăciun fericit, cheltuind sute sau 
chiar milioane de lei. Pregătirea 
oraşului pentru sărbătorile de sfârşit 
de an sunt în curs de finalizare, cred 
eu, e vremea ca şi cetăţeanul de rând 
să se gândească la Pomul de Crăciun, 
deoarece cheltuielile pentru achiziţia 
bradului  şi ornamentelor  încep de la 
minimum 400.000 de lei.

În preţul menţionat, «încap» doar 
10‑12 globuri, câteva  fire de beteală, 
un vârf de brad, un kilogram de bom‑
boane de pom şi, evident, un brăduleţ 
la preţ «de stat».

Regia Naţională a Pădurilor ‑ Rom‑
silva a comunicat că poate valorifica 
pe piaţa internă un  număr de 180.000 
bucăţi de pomi de Crăciun, molizi şi, 
în special, brazi. Preţurile de vânzare 
către populaţie şi agenţii economici 
sunt aceleaşi cu cele folosite în anul 

2003, în  raport de înălţimi: de 0,7 m 
‑ 65.000 lei; 140.000 lei, la brazii cu 
înălţimea de 1,31‑2 m. Pentru exem‑
plare cu înălţimi mai mari de 3 metri 
(comenzi speciale), preţul porneşte de 
la minimum 100.000 lei metrul.

În cazul în care nu optaţi pentru 
ornarea modestă a bradului cu  mere, 
nuci, portocale şi câteva  ciocolate, 
plus ceva hârtie  creponată, şi mergeţi 
pe varianta citadină de «echipare»  
a pomului, pentru un set de globuri 
trebuie să scoateţi din buzunar cel 
puţin 35.000 de lei. Pentru cei mai 
pretenţioşi, în funcţie de mărime şi de 
materialul din care sunt confecţionate 
globurile (plastic sau sticlă,  autohtone 
sau de  import, eventual, pictate 
manual), preţul lor poate ajunge şi 
la câteva sute de mii de lei setul sau 
circa 50.000 lei bucata. Cât priveşte 

beteala, aceasta se vinde în magazine 
cu 30.000‑50.000 lei şiragul. Şi fiindcă 
bradul de Crăciun nu e brad fără vârf, 
preţul acestui accesoriu «pleacă» 
de la 30.000 lei şi poate depăşi lejer 
100.000 de lei. Un alt accesoriu sunt 
instalaţiile de pom (luminiţele multi‑
colore) dotate, pe lângă  beculeţe, 
şi cu muzică («hit»‑ urile tradiţionale 
de Crăciun). În funcţie de numărul de 
becuri, de efectele de lumină şi de 
lungimea listei de cântece, o astfel 
de instalaţie costă între 200.000 lei 
(chinezării) şi 600.000  lei.

Unii deja au început să cumpere, 
alţii doar se uită că nu au posibilitatea 
să cumpere măcar o crenguţă de 
brad. După părerea mea, singura 
soluţie a cetăţeanului de rând ar fi 
ca toate cheltuielile să fie făcute cu 
măsură, din micul  buget al familiei. 
Vă doresc Crăciun fericit!”

CoNstaNtIN GheorGhe 
MarINesCu, 

pensionar  

Către “Viaţa liberă” Galaţi
Referitor la adresa dumneavoastră 

nr. 7030/18.10.2004, înregistrată 
la S.C. APATERM S.A. cu nr. 
24728/25.10.2004, prin care Asociaţia 
de locatari nr. 374 face o serie de 
referiri legate de modul de  stabilire 
a consu murilor de energie termică, 
vă informăm:
  Din anal iza efectuată în 

evidenţele societăţii, am constatat 
că stabilirea consumurilor de energie 
termică pentru încălzire  aferentă 
lunilor necontorizate la limita de 
proprietate din cursul anului 2002, 
s‑a realizat în mod cores punzător, în 
baza prevederilor Con tractului pentru 
distribuirea agentului termic, cap.VI, 
art. 9, alin a),  pe baza  aparatelor de 
măsură montate pe circuitul primar 
din punctul termic, din care s‑au 
scăzut pierderile de energie termică 
din punctul termic şi de pe reţele în 
procent de 8,5%. Departajarea con‑
sumurilor de  energie termică pentru 
încălzire şi apă caldă menajeră s‑a 
făcut conform Normelor Cadru apro‑
bate de Ordinul 29N/1993.

În luna decembrie 2002, con‑
form Ordonanţei de Guvern nr. 
6/23.01.2003 art.1., alin. 2), stabili‑
rea consumurilor de energie termică 
pentru încălzire pentru branşamentele 
necontorizate s‑a realizat  folosind 
media con sumurilor  înregistrate în 
sistemul contorizat pentru suprafeţele 
locative încălzite echivalente.

Precizăm că pentru intervalul iu‑
nie‑de cembrie 2002, consumurile 
lunare de energie termică pentru 
încălzire şi apă caldă menajeră au 
fost acceptate prin semnarea fără 
obiecţiuni a docu mentelor primare 
(procese‑verbale lunare de decontare 
a consumurilor, încheiate conform 
Anexei 2 la Contract).

Eventualele obiecţiuni trebuiau 
formulate lunar, în scris, la pro‑
cesele‑verbale de decontare, iar în 
termen de 5 zile, conform art. 11 
din Contract, asociaţia de locatari 
urma să întocmească note scrise cu 
justificările tehnico‑economice care 
făceau mai apoi obiectul  unor con‑
cilieri între cele două părţi.

Contestarea de către asociaţie a 
consumurilor din anul 2002, abia la 
sfârşitul  anului 2004, în condiţiile 
în care stabilirea acestora s‑a re‑
alizat conform prevederilor legale şi 
ţinându‑se cont şi de faptul că au fost 
acceptate la momentul respectiv, nu 
este nici corectă, nici legală.

Reamintim că în anul 2003, după 
contorizarea la limita de proprietate 
(pe branşamentul blocului/scării) a 
ser viciilor de termoficare, s‑a con‑
statat o scădere semnificativă a 
consumurilor în instalaţia interioară, 
prin: reducerea numărului consuma‑
torilor racordaţi la sistemul urban de 
termoficare (debran şări la apa caldă 
menajeră şi încălzire), prin efectuarea 
reparaţiilor care au condus la elim‑
inarea pierderilor, dar mai ales prin 
montarea contorilor divizori la apă 
caldă în apartamente.

Ţinem să precizăm în finalul 
acestui punct că asociaţia face o 
comparaţie tendenţios eronată între 
lunile noiembrie şi decembrie ale 
anilor 2002 cu luni similare din anul 

2003 şi, în acest sens, exemplificăm: 
consumul din decembrie 2002 ne‑
contorizat, de 454,509 Gcal, conţine 
energia termică pentru apă caldă 
şi pentru încălzire şi este com parat 
cu consumul lunii decembrie 2003 
contorizat, de 231,509 Gcal., dar 
conţine numai energia termică pen‑
tru încălzire. Aceeaşi situaţie este şi 
pentru noiembrie 2002/2003.
 Referitor la calculul majorărilor, 

precizăm că acestea s‑au aplicat în 
mod corespunzător pentru debite 
restante neachitate în termen, în 
conformitate cu:

‑ până pe data de 4.08.2001, 
Legea nr. 198/1997 care prevedea 
termenul de plată al facturilor pentru 
toate prestaţiile de 30  zile de la data 
înmânării actului de plată, cu o cotă 
de majorări de 0,2%; ‑ începând 
cu 4.08.2001, Legea Gospodăriei 
Comunale nr. 326/2001 art. 25, care 
prevede  termenul de plată pentru 
prestaţiile de 30 zile de la emiterea 
actului de plată, cu o cotă de majorări 
de 0,15%; ‑ din 1.11.2001, Legea 
Gospodăriei Comunale nr.326/2001, 
art.25, HGR 1043/2001, care prevede 
termenul de plată pentru toate 
prestaţiile de 30 de zile de la emiterea 
actului de plată, cu cota de majorări 
de 0,1%; ‑ începând cu 1.09.2002 
şi în prezent, Legea Gospodăriei 
Comunale nr.326/2001, art.25, HGR 
874/2002, care prevede termenul 
de plată pentru toate prestaţiile de 
30 de zile de la emiterea actului de 
plată cu cota de majorări de 0,07%; 
‑ din 1.01.2003, Legea Gospodăriei 
Comunale nr.326/2001, art.25,  OUG 
197/2002 (până în iulie 2003). HGR 
1513/2002 şi OUG 5/2003, care 
prevede că termenul de plată pentru 
facturile de apă rece este de 30 zile 
de la emiterea actului de plată, iar 
pentru termoficare de 15 zile de la 
confirmarea actului de plată, cu o cotă 
de majorări de 0,06%.     

Precizăm că în prezent Asociaţia 
de locatari nr. 374 figurează cu un 
debit restant de 1.455.863.030 lei şi 
majorări în valoare de 747.640.040 
lei, iar acţionarea în instanţă s‑a 
realizat în luna mai 2004, pentru 
majorări neachitate în valoare de 
594.839.541 lei.
 Legat de decontarea contorilor 

achiziţionaţi de către asociaţia de lo‑
catari pe cheltuială proprie, precizăm 
că s‑a comunicat în nenumărate     
rânduri acesteia punctul de vedere al 
societăţii noastre şi anume: ‑ până la 
intrarea în vigoare a O.G. 73/2002, 
în 30.11.2002, SC APATERM S.A. 
a achiziţionat contori de energie 
termică pentru încălzire şi apă caldă 
menajeră din fonduri avansate de 
către asociaţii, compensarea aces‑
tora realizându‑se în limita sumelor 
alocate de la bugetul local.

‑ Începând cu lunile martie‑aprilie 
2002, societatea noastră nu a mai dis‑
pus de fonduri pentru achiziţionarea 
în acest mod a aparatelor de la 
limita de proprietate şi i s‑a comunicat 
asociaţiei acest aspect; ‑ prin adresa 
nr.         25442/10.10.2002, Asociaţia 
de locatari nr. 374 a solicitat acordul 
pentru achiziţionarea pe cheltuiala 
proprie a contorilor, cu precizarea: 
“renunţăm la returnarea contraval‑

"Am fost întotdeauna un om cu 
credinţă în Dumnezeu şi sunt sigur că 
asta m‑an ajutat în afacerea pe care am 
început‑o acum 11 ani, când am plecat 
din combinat. Nu am o firmă mare, dar 
acum îmi merge suficient de bine, încât 
la anul  să‑mi mut activitatea într‑un oraş 
mult mai mare.

Despre ce este vorba? Despre 
prinderea şi omorârea câinilor de pe 
platforma siderurgică. Desele deplasări 
în combinat, în vederea finalizării con‑
tractului pe care‑l aveam, m‑au făcut 
martorul unor scene cutremurătoare. 
Nu am fost niciodată muşcat de un 
câine, dar ştiu că  aceste animale s‑au 
înmulţit  excesiv, că mulţi oameni nu 
le suportă lătratul sau mizeria pe care 
o fac, că există câini agresivi şi mulţi 
ar dori ca toţi să dispară. În ultimele 
două săptămâni am văzut câini hăituiţi, 
anesteziaţi şi apoi aruncaţi claie peste 
grămadă în cele două Dacii Papuc, cu 
număr de Prahova, aparţinând unei 
firmei de ecarisaj. Având doar vina de a 
fi existat, morţi sau muribunzi, aceştia 
iau drumul Brăilei, unde...

Angajaţii acestei firme declară, parcă 

obsesiv, de câte ori sunt interpelaţi, că 
au contract pentru un an de zile pentru 
a omorî toţi câinii din Combinat, peste 
1.500.

Şi vor reuşi, dar nu oricum: se 
veh icu lează  i deea  uno r  sume 
substanţiale, primite pentru fiecare 
câine, ideea că acolo la Brăila (unde nu 
se poate verifica) aceştia sunt ucişi cu 
bestialitate pentru piele şi carne.

După o activitate zi‑lumină, au fost 
prinşi peste 200 de câini, începând din 
staţia de tramvai până la Turn. Mulţi! 
Dar care îşi aveau toţi locurile lor, erau 
hrăniţi şi trataţi şi ceea ce  este mai 
frapant,  marea majoritate avea zgardă, 
semn că erau castraţi. O poruncă divină 
spune: să nu ucizi! Atunci de ce, dacă 
s‑a găsit o metodă de a stopa înmulţirea 
lor, trebuie omorâţi?

În t re i  ani  de la pr ivat izare, 
conducătorii indieni nu au luat nici o 
măsură represivă împotriva câinilor, 
acceptându‑i ca făcând parte din peisaj, 
acceptare conformă cu religia lor.

Cine a ţinut morţiş ca acum, când 
ISPAT SIDEX face parte din cea mai 
mare firmă producătoare de oţel din  

lume, imaginea lui să fie  întunecată de 
această schimbare de atitudine?

În aceste zi le am văzut câini 
înspăimântaţi, căutând cu disperare 
scăparea, am văzut oameni îndureraţi 
că nu‑i pot ajuta (pentru că ce poţi face 
împotriva unei hotărâri a conducerii?). 
Dar ce m‑a şocat nu a fost neputinţa 
lor, ci bucuria şi satisfacţia altora care 
îşi vedeau îndeplinită dorinţa ca aceste 
animale să dispară.

Acum doi ani a fost sfinţită la poarta 
Combinatului o biserică: ca o garanţie 
a toleranţei şi înţelegerii patronatului 
indian că totul în ISPAT SIDEX va fi 
bine.

Dar cum poate fi când unii jubilează 
la ideea morţii unor fiinţe nevinovate, fie 
ele şi câini, şi a foloaselor obţinute de 
pe urma lor?

Nu vin cu soluţii, câinii s‑au înmulţit 
ca peste tot în ţară, din nepăsarea şi 
neglijenţa celor care ar fi trebuit să 
rezolve această problemă. Dar trebuie 
strânşi câinii cu adevărat agresivi (care 
muşcă) şi eutanasiaţi. Apoi, un câine 
nu se înmulţeşte dacă e sterilizat sau 
omorât! Un câine nu turbează dacă 

e vaccinat. A alege soluţia atât de 
irevocabilă ca uciderea nu denotă decât 
o totală lipsă de toleranţă şi de respect 
pentru viaţă, şi nu cred că dispariţia 
acestor animale, care poate incomodau 
uneori, e un semn de civilizaţie.

Mai ales că exista o rezolvare “mai 
umană” şi mai puţin costisitoare pentru 
patronat: aceea adoptată în oraş. Trei 
dintre fiinţele condamnate la pieire sunt 
acum în siguranţă la mine acasă, dar 
trebuie să ştiţi că alegerea lor dintre 
atâţia alţii a fost sfâşietor de grea. Au 
existat atâţia câini frumoşi, isteţi şi iu‑
bitori, care au adus lumină, dar  numai 
în sufletele pregătite să o primească, şi 
aşa îşi vor aminti unii de ei. Ceilalţi nu 
au decât de pierdut!

Scrisoare mea este o reacţie la ce se 
întâmplă şi se va întâmpla în continuare  
pe platfoma combinatului şi care mi‑e 
teamă că s‑ar putea generaliza.

Dacă merită, vă rog să o publicaţi şi 
poate va găsi ecou în sufletele celor care 
simt şi gândesc ca mine.

Vă mulţumesc."
NICu MIhãesCu

PrefeCtura 
Ne INforMeazã:

Cuantumul 
ajutorului social a 
fost stabilit corect

Către "Viaţa liberă" Galaţi
Urmare adresei dumneavoastră 

nr. 7006/2004, înregistrată la 
Prefectura judeţului Galaţi sub nr. 
31656/2004, cu care aţi remis spre 
rezolvare scrisoarea domnului Du‑
mitriu Ion, prin care solicită ajutor 
social, vă comunicăm că, în urma 
verificărilor efectuate la Primăria 
comunei  Rădeşti, a rezultat că 
familia Dumitriu beneficiază de 
ajutor social, cuantumul ajutoru‑
lui social a fost stabilit corect, 
respectându‑se prevederile Legii 
nr. 416/2001 privind venitul minim 
garantat.

Cu stimă,
Prefect, 

MarIus Gerard 
NeCula

Cetãþenii 
sesizeazã, 
primarul rãspunde
legea nr. 114/1996 
prevede: locatarii, 
în calitate 
de proprietari, 
plãtesc executarea 
reparaþiilor 
la hidroizolaþii 
(acoperiºuri)
Către domnul Crăciun Zamfir
(Micro 18, bl. G9)

Urmare  ce re r i i  dvs .  n r. 
104536/28.10.2004, înregistrată 
la Primăria municipiului Galaţi, 
prin care ne solicitaţi sprijinul în 
vederea executării reparaţiilor la 
hidroizolaţia terasei blocului G9, 
vă comunicăm că aceasta intră 
în  sarcina asociaţiilor de locatari 
(proprietari) de care aparţineţi, 
conform Legii nr. 114/1996.

Contribuabililor care participă 
cu cotă parte pentru executarea 
acestor lucrări de reparaţii li se 
acordă  scutire de impozite pe 
clădire pentru   anul 2004, în 
conformitate cu dispoziţiile pct. 
60.02 din H.G. nr. 1278/2002, 
modificată şi completată prin 
H.G. nr. 561/2003 şi H.C.L. nr. 
377/30.10.2003.

Toate  formele legale vor fi în‑
tocmite de asociaţiile de locatari. 
Pentru apartamentele proprietatea 
Consiliului Local, Primăria va 
suporta cotă parte din valoarea 
lucrărilor, în  conformitate cu H.C.L. 
nr. 179/5.09.2002.

Pentru amănunte, vă rugăm 
să citiţi comunicatul  de presă din 
data de 19, 20 şi 21 februarie 2004, 
publicat în ziarele “Viaţa liberă” şi 
“Monitorul” de Galaţi.

Petentul 
sã se prezinte 
la firma unde 
a lucrat, în probã

Către “Viaţa liberă” Galaţi
Referitor  la adresa dvs. nr. 

7037/18.10.2004, înregistrată la 
noi cu nr. 104532/28.10.2004, vă 
informăm:

Petentul a solicitat instituţiei 
noastre să intervină la firma “Con‑
prest” pentru ca aceasta să‑i 
plătească  timpul lucrat, când a fost 
angajat ca electrician în perioada 
de probă.

Deşi nu avem dreptul să inter‑
venim în relaţia patron‑angajat, am 
luat legătura cu firma în acest sens 
şi aceasta a promis rezolvarea 
favorabilă a cererii petentului.

La primirea scrisorii dvs., am 
luat din nou legătura cu firma 
“Conprest” şi patronul a reconfir‑
mat soluţionarea cazului, dar a 
menţionat faptul că petentul nu a 
mai trecut pe la firmă după  perio‑
ada  de probă.

Deci pentru soluţionarea ca‑
zului este absolut necesar ca 
petentul să meargă la firmă, şi nu 
la Primărie.

Primar,
ing. duMItru NIColae

Poºta 
îºi menþine 
declaraþia:
doamna dinu 
a intrat la timp 
în posesia 
indemnizaþiilor 
lunare
 Perioada de achitare a 

mandatelor este între zilele 
de 5‑17 ale lunii

Către “Viaţa liberă” Galaţi
Urmare adresei  dvs.  nr. 

7 0 5 5 / 1 2 . 11 . 2 0 0 4 ,  p r i v i n d 
reclamaţia dlui Dinu Constantin, 
domiciliat în Galaţi, Micro 21, bl. 
K7, ap. 57, referitoare la achitarea 
cu întârziere a pensiei ISTH, vă 
comunicăm următoarele: ‑ întrucât 
în această sesizare petentul nu 
vine cu elemente noi, ne menţinem 
punctul de vedere înaintat dvs. cu 
adresa 262/6652/9.11.2004.

ec. daNIela PoPa,
director ‑ direcþia 

regionalã de Poºtã 
Galaþi

de la Casa 
Judeþeanã de Pensii

Punctul de vedere al aPaterm:

În multe privinþe, 
Asociaþia de locatari 
nr. 374 nu are dreptate

Ne sCrIu CItItorII

De ce sunt omorâţi câinii din combinat?

oPINIIle VârsteI a III‑a

Cât ne costã bradul de Crãciun?

Curier juridic

Pomul de Crãciun în 2004
Cheltuielile pentru achiziţia bradului  şi ornamentelor  încep de 

la minimum 400.000 de lei.

Cam mult
Un japonez în vârstă de 26 de ani şi‑a bătut propriul record la înfulecat, înghiţind 60 

de hamburgeri în numai opt minute.
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ortodocşi şi catolici îl prăznuiesc 
pe Sfântul Apostol Andrei, cel care 
a propovăduit Cuvântul Domnului 
în părţile noastre. S‑a născut în 
Betsaida, oraş de pe malul Lacului 
Ghenizaret, fiul lui Iona şi frate al 
Apostolului Petru, care mai întâi s‑a 
numit Simon. 

Înainte de a fi Apostol al Domnu‑
lui, Andrei a fost ucenic al Sfântului 
Ioan Botezătorul şi după ce a auzit 
de botezul lui Iisus în apa Iordanului 
şi vorbele Botezătorului: “Iată Mielul 
lui Dumnezeu, Cel ce ridică păcatele 
lumii”, Sfântul Andrei L‑a urmat pe 
Hristos. “Am găsit pe Mesia, care 
se cheamă Hristos”, i‑a spus Andrei 
fratelui său Petru. 

În Sfânta Scriptură sunt mai multe 
învăţături despre Sfântul Andrei. I 
se mai spune “Cel dintâi chemat la 
Domnul”. A fost martorul faptelor lui 
Iisus, al Patimilor, Răstignirii şi Învierii. 
După Pogorârea Sfântului Duh, la 
Cinci zecime, după tragerea la sorţi, 
Apos tolului Andrei i‑a revenit misi‑
unea de a duce Cuvântul întrupat în 
Bitinia, Bizantia, Tracia şi Macedonia, 
cu ţinuturile din jurul Mării Negre. Mai 
mulţi istorici, printre care şi Eusebiu de 
Cezareea (secolul IV, care a preluat 
relatări mai vechi ale scriitorului al‑
exandrin Origen) susţin că Apostolul 
Andrei a adus Evanghelia Domnului 
până în Scythia Minor, Dobrogea de 
astăzi. A revenit în Bizantia, unde l‑a 
hirotonit pe Stahie ca episcop. A ajuns 
în Peloponez unde a creştinat mulţi 
oameni. Tradiţia spune că a sfârşit în 
localitatea grecească Patras, răstignit 
pe o cruce în formă de X şi care a 
rămas drept “Crucea Sfântului Apostol 
Andrei”.

Patriarhia Ecumenică de Constanti‑
nopol îl consideră pe Sfântul Apostol 

Andrei un întemeietor al scaunului 
apostolic. Pentru Biserica Ortodoxă 
Română, Sfântul Apostol Andrei nu 
este numai “Cel dintâi chemat la 
apostolie”, ci şi “Întâiul propovăduitor 
al Cuvântului întrupat pe pământul 
străromân”. Sunt mărturii despre 
venirea Apostolului Andrei în zona Do‑
brogei, în localitatea Ion Corvin, dar şi 
în aşezarea gălăţeană de la Bărboşi. 
Despre acestea, părintele consilier 
Eugen Drăgoi din cadrul Eparhiei 
Dunării de Jos, care a cercetat zona, 
susţine că în fostul judeţ Covurlui 
circula o informaţie  cum că “lângă 
satul Şerbeşti, Sfântul Andrei înte‑
meiase cea dintâi biserică creştină”. 
Informaţiile sunt consemnate de 
colonelul rus Meier, care a străbătut 
Moldova cu veacuri în urmă. Şi astăzi, 
în satele noastre, despre Apostolul 
Andrei există multe credinţe şi tradiţii 
populare, semn că Apostolul a sfinţit 
cu paşii lui acest pământ. Pentru noi, 
gălăţenii, de mai bine de zece ani, 
Apostolul Andrei a devenit Ocrotitorul 
spiritual al municipiului Galaţi. În ultimii 
zece, doisprezece ani, graţie iniţiativei 
Ierarhului nostru, Apostolului Andrei 
i‑au fost închinate mai multe Sfinte 
Altare. Sfântul  Andrei a devenit model 
de sfinţenie şi de trăire creştinească. 
Îl cinstesc tinerii, copii şi adulţi. Îl 
cheamă în ajutor bolnavii şi săracii.

Prenumele Andre i  v ine d in 
grecescul “Andreas” explicat prin 
nominativ‑ge nitivul substantivului 
“andras”, care înseamnă bărbat.

Astăzi, miilor de gălăţeni care 
poartă numele Sfântului Apostol 
Andrei le dorim statornicie în 
credinţa adusă nouă de Apostol, 
sănătate şi  La mulţi ani!    

Maria StaNciu

Omului nu îi trebuie mult ca să se 
simtă bine, aşa că zilele acestea am 
văzut mulţi gălăţeni fericiţi. 

Atmosfera din centrul oraşului este 
una de iarmaroc: până şi adulţii se 
simt copii şi mai că şi‑ar cumpăra un 
balon, o acadea, iar până la urmă nu 
rezistă şi îşi cumpără  turtă dulce. 

Ieri de dimineaţă, mii de oameni 
şi‑au făcut loc pe strada Brăilei, acolo 
unde  pe aproape doi kilometri  şi‑au 
întins artizanii mărfurile. 

Făcând ochii roată, căscând gura 
şi bucurându‑te  de toate nimicurile 
care se vând pe stradă, înghesuin‑
du‑te cu alţi  oameni ca să vezi ce se 
vinde la o tarabă, trăgând un bilet de 
papagal care îţi zice, fireşte, numai şi 
numai de bine ‑ aşa poţi pierde ore în 
şir pe strada care a devenit un mare 
iarmaroc. Muzica se aude din toată 
părţile: la reprezentanţa de telefonie 
mobilă de lângă Resturantul chinez‑
esc urlă la maxim în boxe ritmurile 
house, în timp ce la Potcoava de 
Aur muzica populară se cântă “live”. 
Câţiva gălăţeni încing  o horă. Alţii 
bâţâie din picioare, parcă ar juca, dar 
dacă îi vede vreun cunoscut?  

Turta dulce în formă de peşti, 
moşi sau inimioare costă 25.000 de 
lei bucata şi chiar se vinde, pentru că 
“nu mai găseşti nicăieri turtă dulce 

Ieri, a fost ziua când enoriaşii de la 
Catedrala Siderurgiştilor l‑au primit în 
mijlocul lor pe Sfântul Apostol Andrei. 
În preziua prăznuirii Patronului nostru 
spiritual ‑ Sfântul Apostol Andrei ‑ 
Prea Sfinţitul Episcop Casian a oferit 
spre închinare siderurgiştilor Racla 
cu Sfintele Moaşte ale Apostolului 
Andrei. Rugăciunea a început în noua 
Biserică închinată “Sfântului Apos‑
tol Andrei”, unde preot paroh este 
părintele Tiberiu Chiriluţă. (În prezent, 
în frumosul locaş de cult ortodox, la 
interior, se fac lucrări de pictură). Ier‑
arhul nostru era însoţit de Înalt Prea 
Sfinţitul Ilarion ‑ Mitropolit de Duros‑
tor (Bulgaria) şi de Înalt Prea Sfinţitul 
Macarie ‑ reprezentantul Patriarhiei 
Ecumenice de Constanti nopol. Prin‑
tre siderurgişti am observat  directori 
de uzine, lideri de sindicat, salariaţi 
ai ISPAT SIDEX. Cei trei ierarhi au 
rostit o ectenie pentru pomenirea 
sufletelor celor care şi‑au pierdut 
viaţa, în timp, în accidentele de pe 
platforma siderurgică. Rugăciunea  
a fost şi pentru cei prezenţi. “Rugăm 
ca harul lui Dumnezeu să vă ajute să 
terminaţi de pictat mai repede lucrările 
sfântului locaş”, a spus Prea Sfinţitul 
Episcop Casian, adresându‑se cre‑
dincioşilor. S‑au adăugat arhiereştile 
binecuvântări ale Sfinţiţilor Ierarhi. 
Printre enoriaşi am întâlnit şi familii 
care locuiesc în oraş, “dincolo de 
Viaduct” şi care consideră Catedrala 
Siderurgiştilor drept “Biserica din 
suflet” (familia Paraschiv). Bucuria 
de a‑l avea în mijlocul lor pe Sfântul 
Apostol Andrei,  Ocrotitorul tuturor 
gălăţenilor, a înseninat chipurile 
siderur giştilor. Nici ei nu au fost lipsiţi 
de binecuvântarea Patriarhiei Ecu‑
menice adusă de Înalt Prea Sfinţitul 
Macarie.  Prea Sfinţitul Episcop 
Casian i‑a îndemnat pe credincioşi 

La catedrala 
Episcopalã

Slujbã              
arhiereascã

Astăzi, de Sfântul Apostol 
Andrei, credincioşii sunt aş‑
teptaţi la Catedrala Episcopală 
să se închine Sfântului Apos‑
tol Andrei şi Sfintelor Moaşte 
ale Sfântului Dasie, care mai 
rămân doar astăzi la Galaţi. 
Dacă timpul vă permite, nu 
ocoliţi Catedrala Episcopală, 
unde veţi putea gusta din 
frumuseţea Sfintei Liturghii 
arhiereşti.

La teatrul 
Muzical

Concert 
de muzicã 
bizantinã

La ora 18.00, la Teatrul 
Muzical “Nae Leonard” din 
Galaţi, se va desfăşura tra‑
diţionalul concert de muzică 
bizantină “Toată suflarea să 
laude pe Domnul”, care îi va 
aduna pe iubitorii genului, 
dar şi pe talentaţii elevi ai se‑
minariilor teologice din Galaţi 
şi din ţară. 

M. StaNciu

Muzeele 
sunt deschise 

Contrar programului obiş‑
nuit, Complexul Muzeal de 
Ştiin ţele Naturii (cu toate 
cele trei secţii ale sale ‑ 
Grădina Botanică, Grădina 
Zoologică de la Gârboavele 
şi sediul propriu‑zis spaţiile 
ex po ziţ ionale) ,  Muzeul 
de Artă Vizuală, Muzeul 
Judeţean de Istorie şi Casa 
Cuza Vodă sunt deschise 
astăzi de Sfântul Andrei, în‑
tre orele 9,00‑17,00 şi îşi 
aşteaptă vizitatorii. 

a.r.   

Ieri s‑au bucurat de Lumina şi 
sfinţenia credinţei noastre străbune, 
adusă de Sfântul Apostol Andrei, 
şi asistatele de la Aşezământul 
Filantropic “Sfântul Vasile cel Mare”, 
aşezământ aflat în subordinea Epi‑
scopiei Dunării de Jos. Aici, de mai 
mulţi ani, 28 de tinere şi‑au găsit masă 
şi casă, de grijă purtându‑le maica 
stareţă Ieronima Bitere. 

Împreună cu Prea Sfinţitul Dr. 
Casian al Dunării de Jos s‑au aflat 
în vizită şi Înalţii Ierarhi ai Bisericilor 
Ortodoxe din Eu ropa. Oaspeţii au fost 
întâmpinaţi, după obiceiul casei, cu 
pâine şi sare. Os pitalitatea a continuat 
în sala de spec tacole unde gazdele şi 
copiii de la şcolile nr. 24, 25 şi Liceul 
de Artă “Di mi trie Cuclin” din Galaţi au 
oferit un spec tacol. Muzica, poezia şi 
voia bună i‑au convins pe spectatori  
că cei mici sunt mari actori. Dar sunt, 
înainte de toate, buni creştini. “Înger, 
îngeraşul meu” a fost rugăciunea 
preferată de mi cii actori cu care au 
deschis specta co lul. Pentru strădania 

lor, ei au primit mult  aşteptatele 
binecuvântări arhi ereşti. 

În mica şi frumoasa Capelă a 
Aşezământului, părintele  paroh Gabri‑
el Pandele i‑a primit pe distinşii oaspeţi 
la rugăciune. Au plecat încântaţi de 
frumuseţea aşezământului. Au rămas 
plăcut impresionaţi de condiţiile de 
aici, de frumoasele obiecte de tapi‑
serie confecţionate de mâinile dibace 
ale asistatelor. Semn că sub protecţia 
Sfinţilor, rugăciunea, sârguinţa pentru 
carte ‑ multe din asistate sunt premi‑
ante ‑ şi lucrul de mână le ajută pe fete 
să se pregătească pentru viaţă.         

text ºi foto: Mara S.

Sfântul Apostol Andrei 
 Ocrotitorul Galaþiului ºi apostolul 
românilor 

SãrbãtOarEa SfÂNtuLui apOStOL aNdrEi

“rugãciunea muncii” 
 pe platforma siderurgicã 
gãlãþeanã

să ceară binecuvântarea Înalt Prea 
Sfinţitului Părinte Ilarion, în vârstă de 
92 de ani, “care duce viaţă de sfânt, 
de pustnic”. Înalt Prea Sfinţitul Părinte 
Ilarion a adus un scurt, dar grăitor cu‑
vânt de înţelep ciune  despre adevărul 
Sfântului Antonie care consideră că 
“fiecare om trebuie să fie ajutat de 
Sus”. Expri mându‑şi admiraţia faţă 
de siderurgişti şi faţă de frumoasa 
lor Catedrală, Sfinţitul Părinte Ilarion, 
pornind de la o parabolă creştină,  a 
spus că “siderur giştii împletesc atât de 
bine munca cu rugăciunea”.

Dar ieri, nu toţi siderurgiştii au avut 
posibilitatea să participe la slujbă; de 
aceea, Înalţii Ierarhi au fost conduşi de 
Prea Sfinţitul Episcop Casian chiar în 
câteva secţii ale ISPAT SIDEX. Acolo 
unde oamenii şi utilajele lucrează în 
flux continuu, petrecându‑şi, zilnic, 
opt ore într‑o permanentă... rugăciune 

a muncii. Mai întâi, Duhul Sfânt al 
Sfântului Apostol Andrei a pătruns în 
Secţia “Reparaţii Energetice”. “Este 
minunat ce ni s‑a întâmplat astăzi, 
ne‑a spus doamna Pană. E ceva ce 
nu am mai trăit niciodată. E bine că 
Prea Sfinţitul Dr. Casian ni l‑a adus pe  
Sfântul Apostol Andrei mai aproape de 

noi. Cine ştie dacă noi am fi ajuns în 
aceste zile la biserică?”  

Înduhovnicirea au primit‑o şi 
lucrătorii de la secţia “Prelucrări 
Mecanice nr. 1”. Îndreptându‑se spre 
amintitul loc, Prea Sfinţitul Casian a 
spus oaspeţilor că la această secţie a 
făcut pentru prima dată (în combinat) 
o slujbă de sfinţire care s‑a întâmplat 
după anul 1990. Ieri şi aici, oamenii 

(şi utilajele) au fost binecuvântaţi. 
Urmându‑şi Ierarhul, creştinii au rostit 
Rugăciunea Dom nească “Tatăl nos‑
tru”. Vreme de câteva minute, aprox‑
imativ vreo sută de salariaţi au venit 
şi s‑au închinat, cu emoţie, Sfintei 
Relicve cu Moaştele Sfântului Apostol 
Andrei. S‑au înclinat în faţa Ierarhilor 

sau măcar le‑au atins veşmintele pen‑
tru a lua Duh Sfânt. Binecuvântaţi au 
fost şi cei de la secţia “Desfacere”, dar 
şi salariaţii de la sediul Sindicatelor de 
la ISPAT SIDEX.

Ziua de ieri, asemenea celor din 
ultima lună, a fost plină de bucurie 
pentru siderurgişti. Bucurie duhov‑
nicească  adusă de Sfântul Apostol 
Andrei, Ocrotitorul nostru spiritual, 
mijlocită cu tărie de Prea Sfinţitul 
Episcop Casian şi de Înalţii Ierarhi ai 
Bisericii Ortodoxe din Europa.

Maria StaNciu

Pentru asistatele de la Aºezãmântul 
Filantropic “Sf. Vasile cel Mare”,

Luminã de la apostolul 

nostru

iarmaroc în centrul 
Galaþiului
 Þuicã fiartã 
ºi turtã dulce

ca asta care e ca pe vremea când 
eram noi copii”. Halviţa se vinde cu 
10.000. Dar cel mai bine se vinde 
ţuica fiartă. Cu 10.000 porţia, iar 
calitatea e... garantată. Baloanele se 
vând din toate direcţiile. Vânzătorii de 
baloane pun ochii pe câte un copil, 
apoi fâţâie baloanele colorate prin 
faţa micuţului. Efectul e hipnotizant:  
copilul strigă ca la comandă: “Vreau 
şi eu un baloooon!”.

Sute de gălăţeni şi‑au început 
ieri ziua cu... noaptea în cap la 
tarabele artizanilor, dorind să scape 

de aglomeraţia de peste zi. Se vinde 
orice, se negociază orice. Că aşa e 
la târg, spun artizanii veniţi din toate 
colţurile ţării. 

Tarabele  şi corturile au început să 
fie instalate şi în zona Complexului din 
Ţiglina I, unde poţi trage cu arcul la 
ţintă şi poţi câştiga un premiu.

Vremea frumoasă face Serbările 
Galaţiului şi mai frumoase, iar organi‑
zatorii speră  că vremea va ţine în 
continuare cu gălăţenii care vor ieşi în 
această seară pe străzi pentru parada 
măştilor şi focurile de artificii.

foto ºi text: 
alina comºa

Zi binecuvântatã
Astăzi, miilor de gălăţeni care poartă numele Sfântului Apostol 

Andrei le dorim statornicie în credinţa adusă nouă de Apostol, 
sănătate şi  La mulţi ani!    

Sãrbãtoarea tuturor
Atmosfera din centrul oraşului este una de iarmaroc: până şi adulţii se 

simt copii.
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Săptămâna trecută am făcut 
un raid prin câteva comune ale 
judeţului Galaţi pentru a vedea 
care este situaţia farmaciilor. Mai 
precis, am vrut să aflăm dacă ţăranii 
au acces la medicamente gratuite 
şi compensate. Iată, în cele ce 
urmează, ce am constatat.

Smârdan ‑ 
douã farmacii
Prima oprire am făcut‑o în comuna 

Smârdan, unde există două farmacii. 
Una în satul Smârdan şi alta în Mihail 
Kogălniceanu. Nu au laborator, nu au 
farmacist angajat, dar onorează reţete 
pentru medicamente compensate şi 
gratuite. 

După câte ne‑a spus vânzătoarea 
de la punctul farmaceutic din Smârdan 
(care ţine de firma PRIMA FARM şi 
funcţionează într‑o încăpere a unei 
case obişnuite), cererea nu este, 
însă, foarte mare. “Suntem aproape 
de oraş şi oamenii preferă probabil 
să‑şi ia reţetele din farmaciile de la 
Galaţi”, ne‑a declarat femeia. Am mai 
aflat că media de reţete compensate 
şi gratuite onorate lunar nu trece de 
zece.

Primarul comunei, Neculai Bote‑
zatu, ne‑a informat că în următoarele 
zile la Smârdan se va mai deschide o 

farmacie (în clădirea fostului magazin 
universal) şi că aceasta va avea şi 
laborator.

La Slobozia 
Conachi, 
despre lege 
fãrã farmacist

În comuna Slobozia Conachi am 
oprit prima dată la farmacia “Myrtillia”. 
Funcţionează la parterul unui bloc, 
e cochetă şi are laborator propriu. 
Ba chiar aici există şi farmacist 
calificat: este vorba de doamna 
Iuliana Giurgea. Iar domnia sa s‑a 
arătat foarte dornică de a clarifica 
unele aspecte ce ţin de legalitatea 
funcţionării farmaciilor rurale şi de 
dreptul acestora de a onora reţete 
compensate şi gratuite.

Doamna Iuliana ne‑a spus că 
în comună mai funcţionează două 
farmacii, dintre care una, cea a 
“Hepites”, distribuie medicamente 
compensate şi gratuite fără a avea 
farmacist angajat. “Este interzis prin 
lege să dai astfel de medicamente 
dacă nu ai angajat un specialist”, ne‑a 
declarat farmacista. Iată o temă de 
meditaţie pentru cei care au obligaţia 
de a verifica dacă farmaciile (fie ele 

O carte 
pentru fiecare

Eugen Ciofu; 
Carmen Ciofu: 

Esenþialul în 
pediatrie* 

Această nouă ediţie este 
“...îmbunătăţită, îmbogăţită şi 
moder nizată”, autorii aducând 
la zi informaţia medicală, pro‑
punând şi un capitol nou (“El‑
emente de genetică medicală”) 
“... fără de care înţelegerea 
patologiei pediatri ce ar fi rămas 
fragmentară”. De asemenea, 
“... ilustraţia volumului a fost 
înlocuită în cea mai mare parte 
cu imagini noi”.

Destinată studenţilor în medi‑
cină, rezidenţilor, “... constituind 
lectura de bază pentru examenele 
de pediatrie ale primelor niveluri 
de promovare în această spe ci‑
alitate”, lucrarea este structurată 
în capitolele:  Pediatria creş
terii   şi dezvoltării     (Creşterea 
şi dezvoltarea copilului; Factori 
care determină şi influenţează 
creşterea şi dezvoltarea; Me‑
todele de apreciere a dezvoltării 
fizice a copiilor;  Creşterea şi dez‑
voltarea somatică şi neuropsihică 

a co p i lu lu i )    Nutri ţ ie şi 
alimentaţie (Principii de nutriţie 
la sugar şi copil; Alimentaţia 
sugarului şi copilului mic; Diver‑
sificarea alimentaţiei; Tehnica 
alimentaţiei copilului să nătos şi 
bolnav)   Relaţia mamăcopil  
 Pediatrie pre ventivă  Exa
menul clinic în pediatrie  
Elemente de gene tică medicală 
 Boli carenţiale ale sugarului 
şi copilului (Mal nutriţia; Rahitis‑
mul carenţial (co mun); Anemia 
carenţială  feriprivă)  Neona
tologie (Nou‑născutul la  ter‑
men; Evaluarea nou‑născutului 
la naştere; Nou‑născutul cu risc; 
Asfixia perinatală; Hemoragia 
meningo‑cerebrală la nou‑născut; 
Convulsiile neonatale...)  Pneu
mologie (Explorarea funcţională 
pulmonară la copil; Infecţii ale 
căilor aeriene superioare; Infecţii 
acute ale căilor aeriene infe‑
rioare; Astmul bronşic; Fibroza 
chistică. Mani festări pulmonare) 
 Cardiologie (Metode de diag‑
nostic în car diologia pediatrică; 
Malformaţii congenitale de cord; 
Boli cardio vasculare dobân‑
dite; Cardio miopatiile primitive; 
Insuficienţa cardiacă; Şocul pedi‑
atric; Hiper tensiunea arterială 
sistemică la copil)   Gastroen
terologie   Nefrologieurologie  
 He matologie şi oncologie 
(Sin droamele anemice; Anemii 
aplastice şi hiploplastice; Anemii 
hemolitice; Hemoglobinuria; 
Splenomegalia, hipersplenismul 
şi indicaţia de splenectomie; 
Patologia hemos tazei; Histi‑
ocitoza cu celule Lan gerhans; 
Leucemia acută; Lim foame; Neu‑
roblastomul)  Reu matologie 
 Elemente de neurologie  
(Metode de explorare paraclinică 
a sistemului nervos central; 
Convulsiile şi epilepsia; Con‑
vulsiile ocazionale; Paraliziile 
cerebrale; Sindromul hipoton; 
Sindromul de hipertensiune 
intra craniană)  Toxicologie 
clinică  (Generalităţi; Epidemio‑
logia into xicaţiilor acute la copil; 
Diagnosticul intoxicaţiilor; Trata‑
mentul general al intoxicaţiilor  
acute la copil; Intoxicaţiile acute 
cu medicamente (supradoza‑
jul); Intoxicaţii cu sub stanţe 
chimice din mediul casnic şi 
industrial; Intoxicaţia alimentară 
nebacteriană; Intoxicaţii acute cu 
substanţe psihoactive ‑ droguri).

Se poate procura, cu 544.000 
de lei, de la Librăria Naţional 
‑ situată vizavi de Biserica 
Greacă.

V. GuruiaNu

raid La þarã

Farmacii da, farmaciºti ba!
* Farmaciile rurale se înmulţesc pe zi ce trece * De fapt, la sate existã mai multe farmacii decât medici 
* O dilemã: cine are voie sã onoreze reţete pentru medicamente gratuite şi compensate?

rurale sau urbane) funcţionează în 
condiţii legale.

Pechea ‑ 
o farmacie 
esteticã
Fără îndoială, cea mai frumoasă 

farmacie sătească pe care am văzut‑o 
este cea de la Pechea. Aparţine 
firmei “Myosotis” şi funcţionează 
într‑o clădire proprie situată în centrul 
comunei.

La ora când am ajuns noi acolo, 
era destul de aglomerat în farmacie, 
iar reţetele compensate şi gratuite 
erau onorate prompt. Am mai aflat 
că unitatea are farmacist propriu (se 
numeşte Ecaterina Codreanu) şi un 
modern laborator farmaceutic. “Foarte 

rar ni se întâmplă să nu putem onora 
pe loc o reţetă”, ne‑a spus una dintre 
vânzătoare.

Programul de funcţionare este 
între orele 8,00 şi 19,00.

Costache 
Negri ‑ n‑are 
cine sã dea 
reþete
O situaţie aparte am întâlnit la 

Costache Negri. Aici, pentru că în 
comună nu există nici un medic (!), 
farmacia “Myrtillia” nu are, practic, 
activitate.

“Noi avem posibilitatea să eliberăm 
medicamente pe reţete compensate 
sau gratuite, dar nu are cine să 
elibereze aceste reţete. Vânzările 
merg foarte prost”,  ne‑a spus 
vânzătoarea.

Oamenii din sat privesc clătinând 
din cap a dezaprobare clădirea 
ferecată cu lacăt a dispensaru‑
lui. Ei spun că se roagă să nu se 
îmbolnăvească, pentru că e foarte 
greu fără doctor în sat. Oricum, 
autorităţile locale au promis că în 
cursul lunii decembrie vor aduce un 
medic în comună.

Cudalbi ‑ 
coadã la 
medicamente
În comuna Cudalbi funcţionează 

două farmacii, din care doar una 
(cea a firmei “Flavipet”) onorează 
reţete pentru medicamente gratuite şi 
compensate. De altfel, la ora când am 
ajuns noi la farmacie aici era coadă. 
Semn clar că sezonul rece a început 
să‑şi arate “colţii”.

Printre picături, personalul ne‑a 
spus că treaba merge foarte bine şi 
că farmacia are laborator şi farmacist 
specialist (se numeşte Crenguţa 
Solomon).

 Farmacista iuliana Giurgea

 Pechea

 Smârdan

Scânteieºti ‑ 
fãrã farmacie
Singura localitate fără farmacie 

care ne‑a ieşit în cale în acest raid 
este Scânteieştiul. Este drept, există 
o farmacie în satul Fântânele (situat 
la circa patru kilometri de centrul de 
comună), care eliberează medica‑
mente gratuite şi compensate. Dis‑
pensarul este însă la... Scânteieşti.

Din câte am mai aflat, situaţia va 
cunoaşte totuşi în curând o îmbu‑
nătăţire, în sensul că un întreprinzător 

privat ar vrea să deschidă o farmacie 
şi la Scânteieşti.

După cum vedeţi, medicamentele 
gratuite şi compensate nu mai sunt o 
problemă pentru locuitorii de la sate. 
În fiecare comună a judeţului s‑a 
deschis  măcar un punct farmaceutic 
care asigură necesarul de medica‑
mente. De fapt, o analiză atentă ne‑a 
relevat faptul că în comune există mai 
multe farmacii decât... medici. Nici nu 
ştim dacă să ne bucurăm sau să ne 
întristăm...

COSteL CrâNGaN
Foto: VaSiLe CaburGaN

Cudalbi

Mãcar atât
Medicamentele gratuite şi compensate nu mai sunt o problemă pentru locuitorii de la 

sate.

La Costache Negri
Autorităţile locale au promis că în cursul lunii decembrie vor 

aduce un medic în comună.
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Douã milioane
pe sãptãmânã

Talon
de
participare

MILIOANELE
"VIEÞII LIBERE"

Talon pentru perioada
29  noiembrie -

5 decembrie 2004

Numele

Telefon

Adresa

48
Marþi

În atenþia operatorilor de transport public local
Primăria municipiului Galaţi, în vederea întocmirii Registrului special de evidenţă a mijloacelor de transport deţinute

de către operatorii de transport, necesar pentru demararea concesionării transportului public local de călători, solicită
depunerea până în data de 8.12.2004, ora 12,00 la sediul din str. Domnească nr.38, Registratura Generală, de
preoferte conţinând:

- o fişă cu informaţii generale despre operator
(sediu, telefon, fax, reprezentant legal);

- o listă a mijloacelor de transport deţinute, însoţită,
pentru fiecare autovehicul, de copie:
n după actul ce face dovada deţinerii şi a formei

de deţinere (doar proprietate, leasing, chirie);

n după certificatul de înmatriculare din care să rezulte
valabilitatea inspecţiei tehnice;
n după licenţa de execuţie (pentru autobuze, microbuze şi

minibuze) sau după documentaţia privind agrearea pentru
transportul public local de călători (pentru troleibuze şi
tramvaie).

Facem menţiunea că, în temeiul art.4.01, alin.3 din Anexa 1 la HG nr. 828/2003 pentru aplicarea OG nr. 86/2001 privind
serviciile regulate de transport public local de călători, un operator de transport nu poate angaja în transportul public un
mijloc de transport care nu este în evidenţa Registrului special.

Primarul municipiului Galaţi - ing. Dumitru Nicolae

FOARTE IMPORTANT!
În atenţia operatorilor autorizaţi de transport public local de

călători, a instituţiilor publice ale căror atribuţii au implicaţii în
activitatea de transport public local de călători, a societăţii civile

Primăria municipiului Galaţi, în vederea concesionării
transportului public local de călători, organizează în data de
2.12.2004, ora 9,00 la sediul din str. Domnească nr. 38, sala de
şedinţe, dezbatere publică având ca subiect diversele aspecte legate
de modul de organizare şi desfăşurare  a acestei activităţi.

Primarul municipiului Galaţi,
ing. Dumitru Nicolae

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX 32636 pe
numele Sava C-tin. Se declară nulă.
(239696)

Găsit câine Husky, mascul, alb cu gri,
ochi albaştri. Telefon 0744780176.
(006659)

Pierdut  contract de vânzare
cumpărare nr. 57378/1993 şi proces-
verbal de predare-primire încheiat între
SC Loconfort SA ş i Mihai Irina,
apartament situat în cartier Micro 40, bl.
I1, ap. 18. Se declară nule. (2379602)

Pierdut  certificat de înmatriculare pe
numele SC Alfredo SRL. Se declară nul.
(2379609)

Se declară nule actele de înfiinţare
societatea Mercur Parti SRL Galaţi,
hotărâre judecătorească, certificat
înmatriculare, statut societate, anexe,
acte adiţionale, acte suplimentare obiect
de activitate. (237606)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX nr. 84715 pe
numele Ghirca Toni. Se declară nulă.
(2379604)

Pierdut  certificat de înmatriculare
tractor cu nr. înmatriculare GL-02-FUP
marca UTB. Se declară nul. (2379552)

Pierdut  leg. nr. marcă 100363 pe
numele Luca Gheorghe. Se declară
nulă. (2379554)

Leg. ISPAT SIDEX nr. 43363. Se declară
nulă. (2379612)

Pierdut  acţiune FPP Moldova 2
Dumitrescu Lica. Se declară nulă.
(2379610)

Pierdut  contract de construire nr.
1001/1974 ş i proces-verbal de
predare-primire încheiat între OJCVL şi
Călin Mitică, apartament situat în cartier
Aviaţie bl. L7, ap. 1. Se declară nule.
(2379558)

Pierdut  proces-verbal de predare-
primire între SC Loconfort SA şi Stanciu
Catinca, apartament situat în cartier
I.C.Frimu, bl. N5, ap. 77. Se declară nul.
(2379622)

Stop! Asociere. Producţie plăci din
“fibră”. Exclusivitate naţ ională.
0788136266. (ctr)

Vând sală fitness. Telefon
0745642631. (006210)

SC Comat SA Galaţi, cu sediul în Galaţi,
str. Mesteacănului nr. 2, înregistrată la
Registrul Comerţului sub nr. J17/78/
1991, cod fiscal R 1633876, vinde prin
licitaţie publică deschisă cu strigare
următoarele active: autocamion Raba
16 tone, preţ pornire 259.200.000 lei;
autocamion Raba 16 tone, preţ pornire
583.200.000 lei; remorcă auto 20 tone,
preţ pornire 36.000.000 lei; autostivuitor
5 tone, preţ pornire 211.200.000 lei;
macara HT Telemac 12,5, preţ pornire
864.000.000 lei. Preţurile nu includ TVA.
Licitaţia va avea loc în data de 13 dec.
2004, ora 9,00, la sediul societăţii.
Participarea va avea loc pe bază de
cerere depusă la sediul societăţii până
la data de 10.12.2004, ora 13,00 şi cu o
depunere de garanţie de 10% din
valoarea de pornire. Relaţii la tel.
464721 int. 16. (2379534)

Direcţia Apelor Prut-Iaşi, sistemul de
gospodărire a apelor Galaţi, cu sediul
în Galaţi, str. Traian nr. 431, scoate la
vânzare prin licitaţie publică cu strigare
utilaje terasiere, mijloace de transport
tehnologic, precum ş i alte bunuri
materiale. Licitaţia va avea loc la sediul
Sistemului de Gospodărire a Apelor
Galaţi, în ziua de 2 decembrie 2004, ora
11,00, iar pentru bunurile neadjudecate
licitaţia se va repeta în zilele de 9 şi 16
decembrie 2004. Lista completă şi preţul
de pornire a licitaţiei se găsesc la
adresa de internet www.apeprut.ro
precum şi afişată la sediul Sistemului
de Gospodărire a Apelor Galaţi. Relaţii
suplimentare se pot lua la tel. 417963 şi
fax 411429. Cota de cheltuieli de
participare la licitaţie este de 0,5% din
preţul de pornire a licitaţiei. (ctr)

1. Penitenciarul Galaţi, cu sediul în str.
Traian 252, tel. 479408, fax 479406,
cod fiscal 3127263, organizează licitaţie
deschisă în data de 28.12.2004, ora
11,30, pentru achiziţ ionarea
următoarelor produse: motorină 40,00
tone - 6 luni, cod CPSA 232015, mod
livrare lunar. 2. Un exemplar al
documentaţiei pentru elaborarea şi
prezentarea ofertei se poate obţine de
la sediul din str. Traian nr. 252, Serviciul
Logistică, biroul Achiziţii. 3. Costul unui
exemplar al documentaţiei este de
100.000 lei, sumă ce se va achita, la
casieria unităţii la data solicitării. 4. Data-
limită pentru solicitarea în scris a
clarificărilor despre elementele cuprinse
în documentaţ ie este până la
17.12.2004. 5. Data-limită stabilită
pentru depunerea ofertelor este până
la 27.12.2004, ora 15,00, la sediul unităţii
din str. Traian nr. 252. 6. Redactarea
ofertelor se va face în limba română. 7.
Data transmiterii anunţului de participare
către Regia Autonomă = “Monitorul
Oficial” este 2.11.2004. (2379540)

RA Administraţia Zonei Libere
Galaţi, cu sediul în Galaţi, str. Al.
I. Cuza, bloc Cristal, tel. 411222,
414929, creditoare în dosarul de
executare nr. 2986/110/2004, face
cunoscută vânzarea prin
licitaţie publică la data de
2.12.2004, ora 10,30, la adresa din
Galaţi, str. Brăilei 157, bl. A7, ap.
16 a următoarelor bunuri mobile:
232 butoaie ce conţin cca 43260
l alcool etilic cu o concentraţie
alcoolică la 20 grade C de 96,2%
vol. la preţul de 0,18 euro/litru;
96 butoaie din plastic la preţul
de 8,6 euro/buc. (ctr)

Administratorul unic al societăţii
comerciale Fabrica de Accesorii
Metalice FAM SA, cu sediul în Galaţi,
str. Calea Prutului nr. 50A, convoacă
Adunarea Generală Ordinară a
Acţionarilor la data de 18.12.2004, ora
10,00, la sediul societăţii pentru toţi
acţ ionarii înregistraţ i în Registrul
Consolidat al Acţionarilor la sfârşitul zilei
de 6.12.2004, cu următoarea ordine de
zi: 1. Alegerea Consiliului de
Administraţie. Acţionarii pot participa la
Adunarea Generală conform
prevederilor Legii nr. 31/1997,
republicată în 2004. În cazul
neîndeplinirii cvorumului necesar
desfăşurării Adunării Generale la prima
convocare, a doua Adunare Generală
se convoacă pentru 19.12.2004, ora
10,00, în acelaş i loc. Informaţ i i
suplimentare la sediul societăţ i i
comerciale din Galaţi, Calea Prutului nr.
50A, tel. 418621, fax 460887, zilnic între
orele 10,00-13,00. (2379694)

Pregătesc limbi străine (engleză,
franceză) şi limba română în condiţii
deosebite. Telefon 0726441313.
(8269133)

Profesoară matematică cu experienţă
meditez avantajos V-XII, individual.
463932. (003301)

Meditez matematică, garantez
rezultate. 0745593879. (006358)

Angajez vulcanizatori cu sau fără
experienţă. Tel. 0744544152. (006615)

Angajăm absolvent pentru
activitate de service motoare
ambarcaţiuni. Selecţia pe bază de
CV în str. Dogăriei nr. 85-87. (002941)

Angajăm tâmplari sectorul maşini str.
Tecuci nr. 168A. Tel. 463021. (2379695)

Societate construcţ i i angajează
muncitori necalificaţ i. Relaţ i i str.
Basarabiei 170, I.C.Frimu. (006660)

Societate comercială angajează
lăcătuşi şi sudori proveniţi din ICMRS
Galaţi. Tel. 0744883084. (2379608)

Societate comercială româno-
olandeză angajează inginer
navalist, vechime minim 3 ani.
Condiţii avantajoase. Relaţii la tel.
414223, 0740133393. (2379700)

SC angajează croitorese pentru maşini
de surfilat triplor în trei aţe. Telefon
490684. (003233)

SC angajează barman ospătar. Relaţii
la tel. 462304. (2379607)

Angajez coafeză. Telefon 460403.
(006684)

Angajez vânzătoare magazin mixt,
Micro 21. Telefon 417772. (006709)

SC Hidrotehnica SA Galaţi Sucursala
Utrans Barboşi angajează vulcanizator.
Relaţii la sediul sucursalei sau la tel.
472409, 472410. (2379551)

Angajez menajeră. 0744390275.
(006712)

Angajez asistent imobiliar, condiţii şi
câştig motivant. 431347. (2379555)

Spălătoria Bobo, situată în Ţiglina III,
angajează personal. (2379553)

Angajez urgent modelatori covrigi cu
experienţă. Telefon 469718. (2379611)

Angajez barman. Tel. 444569,
0722851618. (006724)

SC G&D Com SRL angajează
manipulanţi. Rel. la tel./fax 499629.
(2379605)

New Style - impresariat artistic
organizează preselecţ ie pentru
contracte externe: Italia, Japonia şi alte
ţări din Europa. Rugăm seriozitate. Tel.
436362, 0742544482. (2379698)

Angajez muncitori nacalificaţi. Tel.
0745450282. (003300)

Angajez modelatoare pâine-covrigi
cu experienţă. 473356. (2379624)

Angajez vânzătoare cu experienţă
magazin alimentar, salariu minim 3
mi l ioane.  Rela ţ i i  s t r.  Costache
Conache, bl. F4, ap. 41, Micro 19, în
dreapta Spi ta lu lu i  Jude ţean.
(2379616)

SC A Mobila, cu sediul în Galaţi, str.
1 Decembrie 1918 nr. 21, angajează
fochişti autorizaţi ISCIR şi paznici.
Relaţ i i  la sediul societăţ i i  sau la
telefon 472960. (2379623)

Angajez 2 paznic i .  Rel .  te l .
0743756224,  0742568265.
(006757)

Medicare Group importator ş i
distribuitor de produse medicale ca
urmare a dezvoltării continue,
angajează reprezentanţ i vânzări
produse farmaceutice, jud. Brăila,
Galaţi. Responsabilităţi principale:
promovarea activă ş i vânzarea
produselor farmaceutice, urmărirea
contractelor şi a încasărilor la termenele
stabilite. Profilul candidatului: experienţă
relevantă în promovarea ş i/sau
vânzarea de farmaceutice, cunoştinţe
PC (MS Office), permis conducere
categ. B, fără antecedente; domiciliul
preferabil în oraşele reşedinţă de judeţ.
Vă invităm să trimiteţi CV-ul. la e-mail:
j o b s @ m e d i c a r e . r o ,
elfuat.ismail@medicare.ro sau pe fax
la nr. 0241540350 până cel târziu la data
de 10 decembrie 2004. Numai candidaţii
selectaţi vor fi contactaţi. (2379697)

Onaxa Service angajează agenţi
imobiliari, minim studii medii, cu
capaci tăţ i  de comunicare -
negociere, eventual experienţă în
vânzări (indiferent de domeniu). Se
oferă  condi ţ i i  de lucru ş i  salariu
motivante. CV-uri le se depun la
punctul de lucru din Mazepa I, staţie
bus “Trei Star”. Numai persoanele
selectate vor fi contactate. (ctr.)

Angajez insta lator  ş i  sudor
autogen cu experien ţă  instala ţ i i
sanitare şi subsoluri. Tel. 492966.
(2379562)

SC angajează măcelar magazin
al imentar.  Rela ţ i i  318557,
0744371680. (2379617)

Murfat lar  angajează  pentru
distribuitorul său regional agenţi de
vânzare (cod AV-GL); mercantizori
(cod M-GL).  Cer in ţe:  min imă
experienţă în vânzări, abilităţ i de
comunicare şi raportare, putere de
muncă, determinare în obţinerea de
rezultate. Compania asigură condiţii
deosebite de lucru şi un sistem de
recompensare deosebit de motivant
în acord cu importanţa activităţii şi
rezultatele obţinute. Vă rugăm să
trimiteţi un CV detaliat în care să
menţionaţi codul postului de e-mail:
ruwal@euro.ro sau la  fax nr.
0234588598. Numai persoanele
selectate vor  f i  contactate.
(2379619)

Brutărie angajăm urgent personal
cu exper ien ţă ,  cocă tor i ,
frământători, modelatori, 478366.
(2379620)

SC angajează agent vânzări pentru
produse parafarmaceut ice,
experienţă şi permis categ. B. Relaţii
la tel. 0723373707. (006750)

Angajez om la presă .  Program
8,00-16,00, Tecuci nr. 60. (006747)

Angajăm personal  pentru
bucătărie. Relaţ i i la Restaurantul
“Cafe Journal”.  Telefon 416722.
(006754)

Angajez vânzătoare tarabă Alcom,
Micro 19. 473027, după ora 18,00.
(2379559)

Şofer A,BE,CE,DE, atestate ADR, solicit
angajare. 0740428519. (006767)

Inginer constructor, pensionar, solicit
angajare. 438388, 0741318493.
(003245)

Preluăm firme cu datorii, comision
negociabil. 0721862982. (006055)

Ofer închiriere autoturisme marca VW
Opel. Telefon 0788380831. (006703)

Ofer împrumut sumă minimă, 2.000 E,
garanţie imobiliară. Tel. 0742551144.
(006698)

Ofer  împrumut sumă minimă 2.000 E.
0745410351. (006698)

Închiriez sală fitness. Telefon
0743045779. (006683)

CAR Complex CFR Galaţi convoacă
Adunarea Extraordinară a membrilor
CAR care va avea loc în data de
16.12.2004 la ora 14,00 la Clubul CFR,
strada Universităţii nr. 4. (2379544)
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gars. Ţiglina I, A, 2/4, curată - 480 mil.
1 cam. Micro 14, M, 1/4, gr.+f, pe est, 36 mp - 550 neg.
1 cam. I.C.Frimu, D, 3/4, simplă - 540 mil.
1 cam. I.C.Frimu, D, 3/4, termopan, uşi culisante, p.laminat
- 650 mil.
2 sdec. Ţiglina I, D, 4/4, simplu, f.probleme - 570 mil.
2 dec. Mazepa II, LC, p/4, 2 balc., gr.+f - 900 mil.
2 dec. Sid-Vest, SD, 2/4, 2 balc., 60 mp, simplu - 20.000 E
2 dec. Micro 14, S, 2/4, 2 balc., simplu, pe est - 19.500 E
2 dec. I.C.Frimu, O, p/4, balc., gr.+f, parchet - 800 mil.
2 dec. I.C.Frimu, 3/4, simplu, curat - 760 mil.

Ofertă specială
2 DEC. I.C.FRIMU, U, 4/4,
F.PROBLEME IZOLAŢIE, CURAT,
SIMPLU - 610 MIL.NEG.

ÎNCHIRIEM APARTAMENTE COMISION ZERO
PROPRIETAR
3 dec. I.C.Frimu, N, 3/4, gr.+f, uşă nouă - 950 mil.
3 dec. Sid-Vest, C, 3/4, îmb. - 31.500 E
3 dec. Sid-Vest, PS, 2/4, 70 mp, curat - 1.300 mil.
3 dec. Sid-Vest, SD, spaţios, simplu - 25.000 E
5 dec. Sid-Vest, A, p/4, 1 balc., 2 gr.sanit., gr.+f,
parchet - 1.500 mil.

3 DEC. PIAŢĂ, A, 1/8,
CENTRALĂ, TERMOPAN,
AER CONDIŢIONAT, BLOC
NOU - 40.000 E

gars. zona Gării, p, curat - 170 mil.
2 dec. I.C.Frimu, et.4, îmb. - 630 neg.
2 dec. Mazepa, et.4, curat - 700 neg.
2 sdec. Micro 16, et.4, îmb. - 530 mil.
2 dec. Micro 21, p - 550 neg.
2 dec. Micro 17, p, termopan - 760 neg.

2 dec. I.C.Frimu, et.3, stradal - 720 neg.
3 dec. Piaţa Centrală, et.4, curat - 850 neg.
3 dec. Sid-Vest, et.3, îmb. - 850 neg.
3 sdec. Micro 38, et.2, curat - 580 neg.
3 dec. Micro 20, et.3, liber - 800 neg.
3 dec. Piaţa Centrală, et.5, mare, 90 mp - 1 mld.

2 cam. Centru, et.2, mob., utilat - 200 E
1 cam. Micro 38, p, mob. - 65 E
2 cam. Sid., et.2, nemob. - 80 E
2 cam. I.C.Frimu, et.3, nemob. - 80 E
2 cam. Micro 17, et.1, nemob. - 100 E neg.
2 cam. Sid.V, et.1, mob., util. - 100 E
1 cam. Port, nemob., curat - 90 E neg.
gars. Ţiglina I, pt.birouri, nemob. - 150 E

teren Lozoveni, St - 400 mp, D - 11 ml - 500 neg.
casă Unirii, St - 440 mp, D - 9 ml - 30.000 E
teren Bucureştii Noi, St - 240 mp - 550 neg.
teren Vânători, St - 1.000 mp, D - 20 ml - 11 E/mp
teren Arcaşilor, St - 3.000 mp, D - 32 ml - 9 E/mp
casă Războieni, St - 712 mp, D - 9 ml - 2000 mil.
casă Radu Negru, St - 205 mp, D - 10 ml - 1300 mil.
casă tip CFR, A.Vlaicu, 3 cam. - 1.200 mil.

gars. Micro 19, et.1, balc., liberă - 265 mil.
gars. Port, et.3, 20 mp, curată - 300 mil.
2 cam. Micro 39A, liber, balc. - 480 mil.
1 cam. I.C.Frimu, curată - 515 mil.
2 cam. Micro 19, dec., et.1, curat - 550 mil.
2 cam. Aviaţie, et.3, dec., balc. - 550 mil.
2 cam. Micro 16, liber, cf.I - 560 mil.
2 cam. Ţiglina I, et.3, modest - 620 mil.
2 cam. Micro 20, cf.I, modif. - 650 mil.
2 cam. Ţiglina II, 2 balc., curat - 680 mil.
3 cam. Micro 38, p, curat - 680 mil.
3 cam. Micro 16, curat, îmb. - 680 mil.
3 cam. Micro 17, cf.I, curat - 700 mil.
2 cam. Mazepa I, liber, renovat - 700 mil.

2 cam. Ţiglina II, et.2, liber - 750 neg.
3 cam. Micro 20, cf.I, 2 gr.sanit. - 750 neg.
2 cam. Sid.V, p, curat - 750 mil.
2 cam. Micro 17, et.1, stradal - 750 mil.
3 cam. I.C.Frimu, 2 gr.sanit., 2 balc. - 750 mil.
2 cam. Micro 18, et.2, 2 balc., cf.I - 780 mil.
3 cam. Micro 39C, et.1, spaţios - 800 mil.
2 cam. I.C.Frimu, p, balc. - 800 mil.
2 cam. Centru, et.1, stradal, curat - 850 mil.
3 cam. Ţiglina II, et.3, liber, 2 balc. - 850 mil.
3 cam. I.C.Frimu, p, balc., curat - 920 mil.
3 cam. Micro 18, p, balc., 2 gr.sanit. - 930 mil.
3 cam. Sid.V, et.1, 2 balc., 2 WC - 950 neg.
4 cam. Sid.V, p, balc., 3 gr.sanit., liber - 24.000 E

gars. Micro 14, et.1, curată - 270 neg. - 250 mil.
2 cam. Aviaţie, simplu - 450 mil. - 420 mil.
2 cam. Micro 18, curat - 600 mil. - 560 mil.
2 cam. Micro 16, modest - 580 neg. - 550 mil.
2 cam. Micro 13, et.1, curat - 700 neg. - 650 mil.
2 cam. Micro 21, et.2, cf.I - 670 mil. - 650 mil.
4 cam. Micro 18, 100 mp - 750 mil. - 700 mil.
3 cam. Micro 21, p, balc. - 800 mil. - 700 mil.

2 cam. N.Leonard, 60 mp - 700 mil. - 670 mil.
2 cam. Silozului, et.3 - 750 mil. - 720 mil.
3 cam. Sid.V, modest - 800 mil. - 750 neg.
3 cam. Dunărea, dec., curat - 780 mil. - 760 mil.
2 cam. I.C.Frimu, p, liber - 850 neg. - 800 mil.
3 cam. Micro 39C, 2 gr.sanit. - 700 neg. - 670 mil.
2 cam. Mazepa II, et.3 - 23.000 E -  22.000 E
3 cam. Mazepa II, 2 WC - 1.100 mil. - 1.000 mil.

gars. Micro 40, p, îmb. -  250 mil.
gars. Ţiglina I, 2/4 - 470 neg.
1 cam. Micro 20, parter, balc -  560 mil.
1 cam. Micro 19, et.2, gaze - 430 mil.
1 cam. Micro 21, et.2, balc. - 460 mil.
2 cam. Micro 40, p, balc.  - 560 neg.
2 cam. Ţiglina I, et.1 - 650 neg.
2 cam. Mazepa II, et.1 - 960  neg.
2 cam. Micro 40, f.curat - 500 mil.
2 cam. Gen., et.1 - 780 neg.
2 cam. I.C.Frimu, îmbunăt. - 700 mil.
2 cam. Micro 40, et.2, stradal - 600 mil.
2 cam. Micro 40, et.4 - 450 neg.

2 cam. Micro 19, et.3 - 520 neg.
2 cam. Micro 17, et.2 - 790 neg.
2 cam. Micro 20, et.5 - 700 mil.
2 cam. Sid.V, et.3 - 840 mil.
2 cam. Maz. I, et.4, f. probl. - 700 neg.
2 cam. Ţig. II, f. curat - 650 neg.
2 cam. Ţig. I, parter, balc.  - 700 neg.
2 cam. N.L., et.1, S-uri - 950 mil.
2 cam. Micro 21, et.3 - 620 neg.
2 cam. Micro 38, parter, balc. - 580 mil.
2 cam. Micro 20, parter, bl.nou - 800
mil.
2 cam. Centru, 4/7 - 770 neg.

2 cam. Micro 40, et.3, balcon - 550
neg.
2 cam. Micro 38, parter, balc. - 650
neg.
3 cam. Micro 20, et.2 - 850 neg.
3 cam. Micro 38, parter - 650 neg.
3 cam. Micro 17, et.2 - 800  neg.
3 cam. Micro 21, parter, balc. - 600
mil.
3 cam. Micro 40, liber - 550 neg.
3 cam. Sid.Vest, curat - 750 mil.
3 cam. Micro 20,  et.3 - 850 neg.
3 cam. Micro 17, et.1 - 650 neg.

3 cam. Micro 18, et.5 - 950 neg.
3 cam. Ţiglina I, et. 3 - 800 neg.
3 cam. Mazepa II, et.1 - 33.000 E
3 cam. Micro 19, et. 1 - 700 mil.
3 cam. Micro 17, et. 2  - 900 neg.
3 cam. Micro 38, et. 2 - 600 neg.
3 cam. Micro 40, liber - 550 mil.
4 cam. Micro 14, parter, liber - 25.000
E neg.
4 cam. Micro 20, et.2, 2 balc. - 730 mil.
4 cam. Micro 13 B, et.2., 2 balc. - 820
neg.
5 cam. Sid. Vest, parter - 38.000 E neg.

2 cam. Mazepa I, 2/4, dec., îmb. -
38.000 E neg.
2 cam. Ţiglina II, 2/4, nedec., curat -
650 mil.
3 cam. I.C.Frimu, p/4, dec., 2
gr.sanit. - 900 mil.
3 cam. Micro 20, 3/10, dec., 850
mil.neg. sau schimb cu 2 cam.
dec. în zonă + diferenţa 150-200
mil., etaj P-1
4 cam. Mazepa I, 4/4, balc. mare,
ultraîmb.,  Sc=85 mp - 36.000 E neg.

Casă - str. Libertăţii, P+1, casă nouă,
teren 1.050 mp, garaj curte, piscină,
centrală termică, calorifere, toate
facilităţile, necesită mici finisaje -
85.000 E
Teren - zona str. Eroilor, S totală=433
mp, deschidere 12 m - 85 E/mp
Închiriere teren - 4.800 mp + hală
producţie S=830 mp, deschidere
teren 52 m, str. Nuferilor, cart.
Aurel Vlaicu

Garaje
- zona Micro 16, lângă Şcoala
Nr.10, din zidărie, energie
electrică, inst.apă - 2.000 E
- zona Ţiglina I, lângă bloc C7,
din prefabricate tip Călăraşi -
2.500 E
Cerere  închiriere - 1 sau 2 cam.
mobilate şi utilate complet, zona
Ţiglina I
CUMPĂRĂM - TEREN
cca  1.000 mp

Vând garsonieră îmbunătăţită, parter,
270 neg. Telefon 475479. (ctr)

Urgent gars. Ţiglina I, 1/4, A-uri, liberă,
530 neg. Tel. 432991, 0741104100.
(006623)

Vând garsonieră CFR, baie, termopan.
Telefon 417102. (006761)

Vând garsonieră cu balcon, Palatul de
Justiţie. Telefon 417102. (006761)

370.000.000 garsonieră spaţioasă,
liberă, etaj intermediar. 318622.
(003302)

Vând apartament o cameră, et. 3/4,
curat, exclus intermediari, 540 mil. lei.
Tel. 310833, 322640. (002699)

Vând apartament 1 cameră IREG,
parter, g+f+p, urgent. Telefon
0788394773. (003256)

Vând apartament o cameră 4/4,
îmbunătăţit, cartier I.C.Frimu, negociabil.
Tel. 423751, 821456. (003252)

Vând apartament 1 cameră Mazepa I,
preţ 600 mil. negociabil. Tel. 461354,
0741037828. (006661)

1 cameră amenajată occidental, etaj
intermediar, Sid. Vest. 318622. (003302)

Apartament 2 camere, Mazepa II, 6/8,
vedere splendidă la Dunăre, 24.000 E.
Telefon 0740119933. (002412)

Vând apartament 2 camere, 3
balcoane, zona Port, total renovat. Tel.
498953, 0741024211. (002814)

Vând 2 semidecomandate Micro 16,
etaj 3, termopan, mochetă, 680.000.000.
328751, 0740057587. (ctr.)

Vând urgent 2 camere la
Magazinul General, et. 2, 680 mil.
fix, exclus intermediari. Telefon
0788427525. (006300)

Vând apartament 2 camere, Mazepa
I, et. 8/10, preţ 26.000 E neg. Telefon
0723293089. (ctr)

Cristal Agenţie Imobiliară are
cumpărători pentru apartamente
indiferent de zonă, etaj, număr de
camere şi situaţie juridică. Sunaţi-ne
469891, 0740063137. (ctr)

Vând 2 camere Ţiglina III, 2 balcoane.
412654, 318229. (006621)

2 dec. I.C.Frimu, 3/4, 750 neg. Telefon
469891. (006623)

Vând 2 sdec. Ţiglina I, p+balcon,
termopan, centrală etc., liber, f. curat,
26.000 E neg. Tel. 433083, 0741104100.
(ctr)

Vând urgent 2 dec. I.C.Frimu, et. 3,
zona 2 Babe, 750 neg. Tel. 432991,
0741934094. (ctr)

Vând apartament 2 camere parter Doja
Vest (persoană fizică). Telefon
0721565457. (003207)

2 decomandate Mazepa et.
intermediar, 915 negociabil. 431347.
(2379555)

2 decomandate cart. Dunărea,
parchet, curat, 600 mil. 431347.
(2379555)

Proprietar 2 camere, liber, curat.
0744132010. (003253)

Vând 2 decomandate, parter, lângă
Tribunal, pretabil birou, 26.500 E.
Telefon 433050. (006690)

Vând urgent apartament I.C.Frimu, et.
1, 2 balcoane. Telefon 418056. (003214)

2 camere Ţiglina I, 1/4, 630 mil. Tel.
430926. (ctr)

2 camere, Ţiglina II, et. 6/9, 680 mil.
Tel. 432231. (ctr)

2 dec. Mazepa I,  6/10, stradal, liber,
spaţios, preţ 25.000 E. Tel. 432231. (ctr)

2 camere Ţiglina III, et. 2/4, balcon,
gresie, faianţă, preţ 730 mil. Tel. 432231.
(ctr)

Perticular vând apartament, bl. BR4, 2
camere, dec., et. 2/10, 28.000 E, fără
intermediari. Tel. 0745970346,
0744282341. (003286)

2 dec. Micro 20, curat, parchet, liber,
parter. Telefon 0740091166. (003285)

2 decomandate, Mazepa I, parter, liber,
parchet, simplu. Telefon 0726034560.
(003284)

Vând 2 camere semidecomandate,
Centru, parter. 0745621994. (006749)

Vând apartament 2 camere, et. 3,
Micro 19, Tel. 440969. (006748)

Vând 2 camere Centru (Romarta
Veche), liber, 48 mp, 620 neg. Tel.
0743456201, 0788502142. (ctr.)

Vând apartament 2 camere, liber,
curat, zonă bună, preţ 630 milioane
negociabil. Telefon 0727625726. (ctr.)

Privatizare, 65 mp, bloc nou, Piaţa
Micro 17, preţ 25.000 E. Telefon 498750.
(ctr)

2 camere, 50 mp. Micro 17, bloc nou,
650.000.000. Telefon 498750. (ctr)

Ofertă! Apartament Ţiglina III, Minion,
parter, balcon. 0726448721. (003302)

600.000.000, apartament
decomandat, Micro 17, et. 4, impecabil.
318622. (003302)

2 camere, decomandate, 4/4, Piaţă,
îmbunătăţit, mobilat şi utilat negociabil.
0740068468. (006777)

2 camere, Ţiglina III, et. 4, 550 mil.
438874. (4743355)

2 camere Silozului, liber, 600 mil.
438874 (4743355)

Vând 2 camere, Ţiglina I, et. 4, izolaţie
nouă, termopan, AC, parchet, liber, 660
neg. Tel. 322555, 0742141628. (ctr)

2 semidecomandate, Ţiglina II, spaţios,
2 balcoane, 770 mil. Tel. 473414,
0788285967. (ctr)
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OFERTE:                Casă 4 cam. Coşbuc, îmb.,
centrală termică, teren 400 mp - 50.000 E
Casă vacanţă P+1 - Lepşa - 45.000 E
Vilă pe Faleza Dunării - 300.000 E
Casă str. Basarabiei -  25.000 E
Hală producţie suprafaţa 500 mp - 100.000 E
Spaţiu comercial Micro 21, 150 mp - 65.000 E
Service auto p+1 - 48.000 E
Vindem terenuri în orice zonă intravilan/extravilan

gars. Micro 40, 1/4 - 280 mil.
gars. Ţiglina I, 4/4 - 380 mil.
gars. Ţiglina II, 3/7 - 480 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 1/4 - 520 mil.
1 cam. Sid., p/4 - 530 mil.
1 cam. Micro 20, 1/8 - 600 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 625 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 755 mil.
2 cam. Sid., 4/4 - 650 mil.
2 cam. Sid. Vest, 3/4 - 775 mil.
2 cam. Micro 18, 3/10 - 725 mil.
2 cam. Micro 19, 2/4 - 525 mil.
2 cam. Micro 19, 2/4 - 450 mil.
2 cam. Micro 20, p/10 - 675 mil.
2 cam. Micro 20, 2/4 - 685 mil.
2 cam. Micro 21, 3/10 - 600 mil.
2 cam. Micro 17, p/4 - 715 mil.
2 cam. Micro 17, 2/4 - 720 mil.
2 cam. Micro 16, 1/4 - 670 mil.
2 cam. Micro 16, 4/4 - 560 mil.
2 cam. Ţiglina I, 2/4 - 670 mil.
2 cam. Ţiglina I, 1/4 - 680 mil.
2 cam. Ţiglina II, 2/4 - 700 mil.
2 cam. Ţiglina II, 1/7 - 750 mil.
2 cam. Ţiglina II, p/9 - 765 mil.
2 cam. Mazepa II, 4/4 - 775 mil.
2 cam. Mazepa II, 2/4 - 915 mil.
2 cam. Mazepa II, 1/4 - 930 mil.
2 cam. Mazepa I, 2/4 - 850 mil.
2 cam. Port, 1/4 - 820 mil.
2 cam. Centru, p/4 - 25.000 E
2 cam. Micro 13, 2/4 - 600 mil.
2 cam. Micro 38, 2/4 - 480 mil.
2 cam. Micro 39, 1/4 - 550 mil.
2 cam. Micro 40, 2/4 - 435 mil.

3 cam. Micro 40, 1/4 - 500 mil.
3 cam. Micro 39, 2/4 - 640 mil.
3 cam. Micro 38, 3/4 - 520 mil.
3 cam. Micro 13, 2/4 - 620 mil.
3 cam. Sid. Vest, p/4 - 950 mil.
3 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 930 mil.
3 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 750 mil.
3 cam. N. Leonard, 4/4 - 765 mil.
3 cam. Micro 18, 6/10 - 780 mil.
3 cam. Micro 18, 3/10 - 890 mil.
3 cam. Micro 17, 4/4 - 620 mil.
3 cam. Micro 17, 2/4 - 850 mil.
3 cam. Micro 17, 1/4 - 745 mil.
3 cam. Micro 16, 2/4 - 735 mil.
3 cam. Ţiglina I, 3/4 - 730 mil.
3 cam. Ţiglina II, 2/4 - 870 mil.
3 cam. Mazepa I, 2/4 - 27.000 E
3 cam. Ţiglina I, 2/4 - 25.000 E
3 cam. Mazepa II, 1/4 - 30.000 E
3 cam. Micro 20, 2/4 - 830 mil.
3 cam. Micro 21, 4/4 - 655 mil.
3 cam. Micro 21, p/4 - 860 mil.
3 cam. Micro 21, 2/4 - 545 mil.
3 cam. Micro 19, 3/4 - 660 mil.
4 cam. Micro 38, 4/4 - 530 mil.
4 cam. Micro 38, 2/4 - 700 mil.
4 cam. Micro 20, 4/10 - 935 mil.
4 cam. Micro 20, 3/4 - 800 mil.
4 cam. Micro 20, 4/4 - 750 mil.
4 cam. Nae Leonard, 4/4 - 770 mil.
4 cam. Micro 16, 3/4 - 910 mil.
4 cam. I.C.Frimu, p/4 - 26.000 E
4 cam. Micro 13, p/4 - 25.000 E
4 cam. Micro 17, 1/4 - 38.000 E
5 cam. Sid. Vest, p/4 - 37.000 E
5 cam. N. Leonard, p/4 - 40.000 E

INTERMEDIEM VÂNZĂRI-
CUMPĂRĂRI DE APARTAMENTE,
INDIFERENT DE ZONĂ, NR.DE
CAMERE, ETAJ SAU SITUAŢIE

JURIDICĂ.
CASE ŞI TERENURI
ÎN JUDEŢUL GALAŢI.

COMISIONUL AGENŢIEI ESTE
NEGOCIABIL.

gars. Micro 40, p/4 - 240 mil.
1 cam. Micro 40, p/4 - 380 mil.
1 cam. Micro 19, 2/4 - 430 mil.
gars. Ţiglina I, 4/10 - 450 neg.
1 cam. General, 1/4 - 550 neg.
2 sdec. Micro 19, 2/4 - 550 mil.
2 dec. Micro 21, 3/10 - 620 neg.
2 cam. Micro 17, 2/4 - 680 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 740 mil. fix
2 dec. Micro 20, 3/10 - 750 mil.
2 dec. Sid.Vest, 1/4 - 750 mil. fix
2 dec. I.C.Frimu, 2/4 - 780 mil.
2 dec. I.C.Frimu, p/4 - 780 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 750 neg.

3 sdec. Micro 38, 2/4 cu balc. - 590 mil. fix
3 sdec. Micro 39B, p/4 - 650 neg.
3 sdec. Micro 16, 3/4 - 730 mil. fix
3 dec. Micro 20, 2/4 - 850 neg.
3 sdec. Micro 17, 3/4 - 820 neg.
3 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 850 mil.
3 dec. Nae Leonard, 3/4 - 912 mil.
3 dec. Micro 17, 2/4 - 960 mil.
3 dec. IREG, 3/4 - 980 mil.
3 dec. Micro 17, 7/8, bloc nou - 1.100 neg.
3 dec. Micro 21, p/4 - 1.150 neg.
3 dec. Port, p/4 - 31.000 E neg.
3 dec. I.C.Frimu, 2/4 - 32.000 E neg.
3 dec. Piaţa Centrală, 7/7, 100 mp, arată foarte bine - 32.000 E

4 sdec. Micro 39A, 4/4 - 600 mil.
4 dec. Micro 18, 11/11 - 600 neg.
4 dec. Micro 20, 4/4 - 850 mil.
4 dec. Micro 14, p/4 - 24.000 E neg.
4 dec. Ţiglina I, p/4 - 30.000 E neg.
4 dec. Doja, 2/4 - 38.000 E fix
Închirieri:
gars. Ţiglina I, A, parter, pt.birouri - 130 E neg.
2 dec. Mazepa II, mobilat şi utilat - 100 E
Terenuri:
Teren 1.000 mp Lepşa cu utilităţi - 20 E/mp
Teren Smârdanul Nou, 2.000 mp cu deschidere 20 m - 420 neg.
AGENŢIA CUMPĂRĂ/VINDE APARTAMENTE, CASE,
TERENURI ÎN JUDEŢUL GALAŢI.

gars. Micro 19, 3/4, gr.sanit. - 210 neg.
gars. Micro 40, et.3 - 220 neg.
1 cam. Viaduct, et.1, debara, apom. - 300 neg.
1 cam. IREG, et.4, cămară, iz.bună - 450 neg.
2 sdec. Micro 38, p - 510 neg.
2 sdec. Micro 40, et.3 - 550 neg., mobilat - 650 mil.
2 sdec. Micro 19, 2/4, apom., stradal - 600 neg.
2 dec. Micro 40, et.2 - 550 neg.
2 dec. Micro 21, 3/10, gr+f - 650 mil.
2 dec. Micro 13B, et.2 - 670 neg.
2 dec. Micro 20, p, stradal - 700 mil.
2 dec. Micro 17, 2/4 - 770 neg.
2 dec. Micro 18, et.1, gr.+f, 2 balc. - 850 neg.
3 sdec. Micro 38, 2/4, gr.+f+p - 580 neg.
3 sdec. Micro 19, et.1, gr.+f+p - 700 mil.
3 sdec. Micro 17, 2/4, gr.+f, liber - 760 neg.
3 dec. Micro 21, 2/4 - 750 neg.

3 dec. Micro 18, et.6 - 850 neg.
3 dec. Nae Leonard, 4/4, iz.bună, 2 gr.sanit. - 860 neg.
4 sdec. Micro 39B, 2/4, gr+f+p - 700 neg.
4 sdec. Micro 17, et.2, contor gaze, başcă, apom. - 900 neg.
4 dec. Micro 14, p, 3 balc., posibilitate extindere - 1 mld.
neg.
4 dec. N.Leonard, 3/4, gr.+f+p, mobilat, dresing, termopan
int./ext. - 49.000 E

CASE:
3 cam. 2.000 mp, fântână, canalizare, boltă vie, Frumuşiţa
- 600 neg.
4 cam. 1.000 mp (anexe) la şosea Independenţa - 650 neg.
3 cam. 500 mp, gaze, acoperiş tablă - 900 neg.
4 cam. 250 mp, gaze, canalizare, stradal - 1,2 mld. neg.
4 cam. 230 mp, centrală, cărămidă, deschidere 12 m - 1,5
mld. neg.

4 cam. 300 mp, canalizare, apă, gaze - 30.000 E neg.
P+1, 2.100 mp, Lepşa - 35.000 E
P+1, 1.100 mp, fântână, hidrofor, garaj, boltă cu vie, solar,
Vânători - 50.000 E
3 cam. 440 mp, centrală, termopan int./ext., gr.+f+p, garaj,
terasă închisă în stil rustic din lemn, marchiză - 65.000 E

Terenuri
720 mp Arcaşilor - 17 E/mp
3.800 mp Braniştea, intravilan - 2 E/mp
6.500 mp Drum de Centură - 8 E/mp
3.600 mp Fileşti - 150 mil.
1.000 mp Vânători, intravilan - 250 mil.

CUMPĂRĂRI-VÂNZĂRI, ÎNCHIRIERI
CEL MAI MIC COMISION
PESTE 1.000 OFERTE ÎN BAZA NOASTRĂ DE DATE.

gars. Ţiglina I, 2/4, simplă - 450 mil.
1 cam. Micro 19, 2/4, simplă - 430
mil.

2 cam. Micro 16, 4/4, curat - 550 mil.
2 cam. Micro 17, 2/4, curat - 770 mil.
2 cam. Micro 20, 8/8, termopan  -
630 mil.

3 cam. Micro 17, 4/4, bloc nou - 700
mil.
3 cam. Micro 21, p/4, balc. - 700 mil.

4 cam. Micro 19, p/4, privatiz.  - 880
mil.
4 cam. Micro 39B, 3/4, liber - 650 mil.

casă - str. Basarabiei 100 mp,
casă+teren, canalizare + gaze -
600 mil.
Teren + construcţie de-
molabilă, st 470 mp, ds 10 m,
zona P. Centrală - 21.300 E

2 DEC. MICRO 17, 65
MP, CURAT, BLOC
2003, BUN PRIVATIZ.,
ZONA PIAŢA MICRO
17 - 25.000 E

Garsoniere
gars. Ţiglina I, A, et.1,2 - 500-550 neg.
gars. Viaduct, p/4 - 280 neg.
ap. 1 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 535 neg.

2 camere
2 dec. Port, 1/4, 2 balc. - 900 neg.
2 dec. Mazepa I, 2/7, BR - 26.000 E
2 sdec. Mazepa I, 4/4 - 800 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 2/4 - 750 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4 - 630 neg.
2 sdec. Micro 40, p/4 - 600 neg.
2 sdec. Micro 16, 4/4 - 570 neg.
2 dec. I.C.Frimu, p/4 - 800 neg.

2 dec. Sid.Vest, p/4 - 760 neg.
2 sdec. Micro 16, 1/4, central, îmb. -
950 neg.
2 sdec. Ţiglina I, p, balc., centrală, îmb.
- 26.000 E neg.
3 camere
3 dec. I.C.Frimu, 4/4, îmb., mobilă nouă -
32.000 E neg.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 750 neg.
3 sdec. Micro 21, p, balc. - 640 neg.
3 dec. Micro 20, 8/10 - 800 mil.
3 sdec. Micro 17, 4/4 - 630 neg.
3 dec. Micro 17, 2/4, termopan, centrală
- 30.000 E neg.

3 dec. Micro 21, 6/8, îmb. - 30.000 E
neg.
3 dec. Micro 21, X, 6/8 - 25.000 E neg.
3 sdec. Mazepa I, 1/4 - 27.000 E
3 sdec. Ţiglina I, 1/4 - 800 neg.

4 camere
4 dec. Micro 20, 3/4 - 900 neg.
Casă Pechea - 310 neg.
Teren Arcaşilor, 1.000 mp - 20.400
E
Casă Slobozia Conache - 350 mil.

3 camere complet aranjate, N.
Leonard, S-uri, parter, 38.500 E.
0744535383. (006523)

3 sdec. Micro 20, 8/10, 800 mil. Telefon
469891. (006623)

3 dec. Sid.Vest, p/4, balcon, 950 neg.
Telefon 469891. (006623)

Urgent vând apartament cu 3 camere
decomandate Micro 39C cu 2 grupuri
sanitare, 2 balcoane, bine întreţinut 800
mil. negociabil. Tel. 472485,
0722574633. (006643)

3 camere cartier Dunărea, balcon, 600
mil. 431347. (2379555)

3 camere Micro 17, 70 mp, simplu, 650
negociabil. 431347. (2379555)

Particular vând apartament 3 camere
semidecomandate, Mazepa I, et. 1,
centrală, ac, modernizat. Telefon
0741227578. (006666)
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Persoană fizică, vând apartament
3 camere decomandate, et. 2, lângă
piaţa Micro 17. Telefon 0743984119.
(006664)

Vând apartament 3 camere, bl. A4,
ap. 21, et. 6, 35 mii E. 0722495766.
(006706)

3 dec., Micro 20, et. 3, 800 mil.
432231. (ctr)

3 dec. Sid. Vest, 980. 430926. (ctr)

Vând 3 camere Micro 18, parter,
pretabil birouri, cabinet, preţ 930
milioane. Telefon 0788409713. (ctr.)

3 decomandate, Mazepa II, spaţios,
2 balcoane. 2 gr. sanit., negociabil.
Tel. 473414, 0788285967. (ctr)

3 camere Mazepa I, et. 2, termopan,
AC, centrală, modificat, 36.000 E.
Tel. 322555, 0742141627. (ctr)

3 dec. Sid., et. 2, 2 balcoane, 2
apartamente pe palier, 30.000 E.
438874. (4743355)

3 dec., Micro 20, superamenajat,
31.500 E. 438874. (4743355)

3 camere, str. N. Bălcescu, liber,
22.000 E. Telefon 498750. (ctr)

Vând apartament 4 cam.,
decomandate, îmbunătăţiri
deosebite, et. 9/10, str. Brăilei 50.
Tel. 413794 sau 0723661813.

Cumpăr garsonieră sau apartament 1
cameră I.C.Frimu, Ţigline. Dunărea.
Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr garsonieră Micro 19, N, R,
parter - 3, 350 mil. Tel. 325866. (ctr.)

Vând casă  la roşu str.  Cernat.
0744859303. (002447)

Vând casă  zona Aurel  Vla icu,
55.000 E neg SAU SCHIMB CU 3-
4 CAMERE + DIFERENŢĂ. 319666,
0740631276. (003263)

Vând casă în com. Smârdan. Rel.
tel. 830089. (003101)

U r g e n t !  V â n d  c a să  c u  t o a t e
u t i l i tă ţ i l e ,  z o nă  f .  b u nă ,  p r e ţ
negociabil .  Telefon 0745116121.
(006568)

C a să  2 0 0 3 ,  P + 1  c u  5 0 0  m p ,
100.000 E. 497215. (006075)

V i lă  S lăn i c  M o l d o v a  P + 1 + M ,
garaj ,  lumină ,  cablu,  55.000 E,
s c h i m b ,  v a r i a n t e .  Te l e f o n
0742076250. (006722)

Casă Independenţa cu 1700 mp,
2 7 . 0 0 0  E ,  s c h i m b ,  v a r i a n t e .
Telefon 0742076250. (006720)

Schimb apar tament  2 camere
I.C.Frimu cu apartament 1 cam.
aceeaşi zonă plus diferenţă, balcon
20 mp, (spaţiu comercial). Telefon
0721217371. (006292)

Schimb apartament 3 camere cf.
1, decomandat, Micro 21, et. 4/4,
izolaţ ie, cu 2 camere + diferenţă
mică .  0743863908,  813557.
(003220)

Alt ivom închir iază  aparta-
mente, garsoniere, comision 0
proprietar. 475479, 438381. (ctr)

Caut să închiriez garsonieră sau
apartament,  poate f i  ş i  mobi lat .
435572. (3304172)

Închi r iez garsonieră  sau
apartament. 477705, 0788285978.
(ctr)

Închiriez 1,2 camere mobilate sau
nemobilate preţ 80-150 E. 438994,
0788502823. (3304176)

Închiriez apartament mobilat sau
nemobilat. 438381. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Agen ţ ia  Volaret  închi r iază
apartamente, garsoniere. 432991,
433083. (ctr.)

Închiriez/cumpăr spaţiu comercial
aproximativ 20 mp în piaţa din Micro 39.
Tel. 0745515343, 0788267792.
(002908)

A l t i v o m  î n c h i r i a ză  a p a r t a -
m e n t e ,  g a r s o n i e r e  m o b i l a t e
ş i  n e m o b i l a t e .  Te l .  4 7 5 4 7 9 ,
438381. (ctr)

Închiriez pe termen lung, ap.
3  c a m e r e ,  p a r t e r,  M a z e p a  I ,
s t r.  R oş i o r i ,  p r e t a b i l  f i r mă .
0722270587.

Închiriez 2 camere nemobilate,
Ţ igl ina II, parter, 1.000.000. Tel.
475479. (ctr)

Închiriez 3 camere, nemobilate,
I.C.Frimu, 80 E. Telefon 438381.
( c t r )

A g e n ţ i a  Vo l a r e t  î n c h i r i a ză
apartamente, garsoniere. 432991,
433083. (ctr)

Închiriez 1, 2 camere, mobilate
sau nemobi late,  pre ţ  80-150 E.
438994, 0788502823. (3304176)

Ofer spre închiriere apartament
a v a n t a j o s .  Te l .  4 3 6 1 0 1 .
(3304172)

Închir iez garsonieră  ş i  aparta-
ment. 477705, 0788285978. (ctr.)

Apartament o cameră lux, regim
s c u r t / h o t e l i e r.  0 7 4 4 7 9 3 2 2 3 .
(006383)

Î n c h i r i e z  c a m e ră  m o b i l a tă .
491304. (006580)

Î n c h i r i e z  a p .  c u  3  c a m e r e
d e c o m a n d a t e ,  M i c r o  1 9 .  Te l .
4 5 0 6 2 0  s a u  0 7 2 1 9 9 8 2 8 1 .
(006371)

Înch i r iez  apar tament  (ne )mo-
b i l a t .  4 1 9 8 1 3 ,  4 7 2 2 5 7 ,
0744604952. (ctr)

Închiriez apartament 2 camere,
M i c r o  2 0 ,  r e n o v a t  2 0 0 4 ,
s e m i m o b i l a t e ,  1 3 0  E .  Te l e f o n
4 9 3 4 7 6 ,  d u pă  o r a  1 7 , 0 0 .
(006516)

Î n c h i r i e z  1  c a m e ră  P i a ţa
Centrală. 0740255103. (006631)

Închi r iez 3 camere casă  com.
Şendreni .  Telefon 0721217371.
(006293)

Închir iez apartament 1 cameră
Mazepa, doresc plata anticipat 3
l u n i .  4 6 8 3 2 3 ,  0 7 2 3 6 7 1 6 3 2 .
(006687)

Închir iez apartament 2 camere
nemob i l a t e ,  S i l ozu lu i .  Te le fon
426843. (006642)

Apartament 2 camere, Ancora,
1 0 0  E .  4 3 4 0 1 0 ,  0 7 2 6 2 8 0 6 5 4 .
(003291)

Î n c h i r i e z  a p .  2  c a m e r e .  Te l .
0743776365. (003269)

O cameră  de  înch i r ia t  s t r.  24
Ianuarie Micro 39B. (003282)

Spaţiu comercial central, 115 mp,
toate utilităţile, amenajat nou, super
pre ţ .  0740946238, 0788135346.
(003110)

Închiriez spaţiu comercial, 33 mp,
cartier Francezi, 4 E/mp negociabil.
0788156641,  0723134389.
(2379537)

Închir iem spa ţ i i  pentru birouri ,
cabinete, coafor, farmacie. 430711,
0742827431. (006447)

Comercial (depozitare) 150 mp,
toate ut i l i tăţ i le,  pre ţ  negociabi l .
0741037498. (003257)

Închir iem spa ţ iu pretabi l  sediu
birouri firmă, preţ chirie avantajos.
Tel .  0740060514,  0788389288.
(002066)

Închir iez spa ţ i i  depozitare
produc ţ ie  cu suprafe ţe între
160-1300 mp, acces tir, curent
220-380, apă, canalizare. Telefon
0744545113. (8265567)

Închiriez spaţiu comercial Pţa
Energiei ,  110 mp. Telefon
0744545113. (8265567)

Închiriez, vând garaj Micro 13B.
Telefon 0743042451. (ctr)

Închiriez spaţiu str. Siderurgiştilor,
30-125 mp, compartimentabil, 12 E/
mp. 0723967608. (006765)

Închiriez spaţiu excelent 50 mp,
comerţ, birouri etc. Telefon 410142.
(006764)

Complex Comercial Ţiglina I,
standuri, fost Restaurant
Distrugătorul) oferă spre
închiriere suprafaţa de aprox.
900 mp (în totalitate sau parţial),
la etaj, pentru desfăşurarea  de
activităţi comerciale. Relaţii la tel.
319301, 0722649308. (ctr)

Vând teren ul tracentral ,  acces
ut i l i tăţ i ,  în  bdul  Ero i lor.  Tel .
0744493995,  0722801618.
(003102)

Vând 8800 mp pădure de fag în
zona Buzău-Calv in i ,  100 mi l .
negociabi l .  Te l .  0740108541,
0742108803. (006645)

Vând 9000 mp teren la şosea,
drumul spre Gârboavele. Telefon
0741065608. (006644)

2800 mp intravilan sat Costi, str.
Lăcrămioarei. 470485. (006547)

Vând 200 mp teren Micro 17.
Telefon 498947. (003240)

Vând teren Şendreni .  Te lefon
0742491754. (003267)

Cumpăr 1 ha teren arabil Fileşti. Tel.
430806, 0723037099. (002573)

Urgent  1000 mp zona b loc
exper imenta l .  0740066433.
(002393)

Cumpăr teren str. Arcaşilor, zona
Metro,  p lata imediat .  Te le fon
0745648843. (ctr)

Cumpăr teren, eventual cu casă în
Galaţi. Telefon 472903. (ctr)

Cedez stand Galgros. Telefon
0745655830.

Cedez stand Galgros, vad, cu sau
fără mobilier. 0745131941. (006229)

Vând cafe-bar cu terasă 110 mp,
vad bun. 476695. (003164)

Vând sau închiriez spaţiu comercial
Aleea Comer ţulu i ,  Micro 39A.
0723547492. (006654)

Vând magazin a l imentar  în
func ţ iune.  Telefon 0724378641.
(006679)

Cumpăr, închiriez spaţiu comercial cu
vad. Telefon 472902. (ctr)

Cumpăr spaţiu comercial cu vad
(Brăilei, Domnească). 0724309129.
(003302)

Dacia Berlină 2001, Dacia Break
´98,  impecabi le .  494950,
0723558186. (006674)

Piese auto Dacia ş i  Ol tc i t  d in
dezmembrări cu garanţie. Telefon
0723289905. (004771)

Cielo Executiv, an fabricaţie 2003,
fu l l  opt ions,  49.000 km, s tare
excep ţ ională .  Tel .  436362,
0721837985,  0740433384.
(006019)

Mercedes Sprinter blocuri 1999
septembrie, ABS, ABD, tahograf,
stare excepţ ională, variante. Tel.
0721837985,  0740433384.
(006019)

Mercedes Cobra 2000 D, 1985, 7,5
%, f. bine întreţinut, merită văzut.
Telefon 0724306945. (006183)

Opel Astra 1.6i, XI ´93, negociabil.
Tel. 430501, 0741664895. (006228)

Schimb Dacia Break 1999, plus
diferenţă cu Dacia mai nouă. Telefon
0788391665. (ctr)

Peugeot 406 HDI/2003, full option,
13.950 E. 0744789367. (006317)

Vând motocicletă MZ. 0744703570.
(ctr)

Vând Opel Calibra roşu, an fab.
1990, accept variante auto. Telefon
0744518578. (006444)

Vând foarte convenabil Hyundai
Sonata fu l l ,  1997.  Telefon
0744637900. (006461)

Skoda Octavia Variant, 1900 TDI,
argintie, 1999, 7950 E. 0726338640.
(003082)

Vând Skoda Octavia 2003, 10.000
E. Rel tel. 0744666763. (006482)

Vând Dacia Super Nova Europa
2002, alarmă, închidere, CD, 3100
E. 0788314250. (2379681)

Vând VW Passat Variant 1.9 TDI
2000 116 cp climatronic, computer
bord,  geamuri ,  ogl inz i  e lectr ice
încălzite, ABS, ASR, 4 airbag, 71.000
km reali, preţ 10.300 E negociabil
sau var iante auto.  Tel .  417730,
0740638497. (003145)

Vând Dacia Papuc 5 locuri 2002,
necarosată  130 mi l .  Te lefon
0743076088. (005539)

Vând Ford Mondeo 1,8 TDI 1996,
6100 E,  var iante.  442570,
0744395480. (003131)

Vând Cielo an fabricaţie 1997, AC,
full electric, alarmă, preţ 3700 euro.
Tel .  0740480673,  0741057370.
(003160)

Mercedes Cobra Diesel, impecabil,
59 mil. 0745673328. (006578)

Urgent VW Golf 3, 1994, 5400
euro,  negociabi l .  Tel .  499926,
0740521614. (003142)

Dacia an ´96, pre ţ  45 mil.  Tel.
446176, 0744669754. (006587)

Alfa Romeo 166, 2,5 V6, 24 V
opţiuni: climă, telefon, CD cu magazie
+ 12 boxe, piele, scaune electrice
cu încălzire şi memorie STR, ASR,
jante magneziu, full. 0741200091.
(006616)

Vând Cielo Executiv, 2004, full
opt ions + GPL.  0745264691.
(006628)

Vând tractoare U 650, tractor U
445 şi utilaje agricole. 0744166331.
(006652)

Vând Dacia 2001,  a larmă ,
închidere,  casetofon Kenwood.
Telefon 0741768561. (006650)

Vând Dacia Break 2004,
îmbună tăţ i r i ,  negociabi l ,  urgent.
423707, 0744858935. (006299)

Vând Skoda Fabia Combi Elegance,
fabr ica ţ ie  sept .  2001,  motor
Volkswagen 1,4 MPI benzină, full
option, 45.000 km reali, preţ 8000 E,
negociabi l .  Te l .  0745395245,
0744527345. (3293389)

Vând Dacia 1310, 1989, stare f.
bună .  Te lefon 0721217371.
(006294)

Vând VW Passat TDI Variant 131
cp 2002, 6% motorină, deosebit,
accept variante auto.  Telefon
0721355718. (006663)

Opel Vectra 2.0 DTI, 2001, turbo
Diesel ,  toate op ţ iuni le,  9850 E.
Telefon 0745607440. (006665)

Vând Dacia 1310 Break ´89, stare
foarte bună. Telefon 0726294682.
(006658)

Vând Cielo an 1999, motor nou,
3200 E negociabi l .  Tel.  430093,
0745993927. (2379603)

Cedez contract leasing VW Polo
Atractive, an fabr. 2003. Telefon
0744541964. (2379613)

Cumpăr Dacia şi Oltcit orice stare
pentru dezmembrare. Asigurăm acte
radiere. Tel. 0723289905. (004770)

Dacia ’80-2000 plata imediat. 426150,
0745004667. (004947)

Cumpăr Dacia, Cielo, Opel,
Volkswagen orice stare. 334183,
0744502929. (003143)

Cumpăr Cielo. Ofer  3000-3500 E.
Telefon 0788357697. (006273)

Cumpăr acte Dacia 1410, an 1999-
2003. Telefon 494821, 0722785676.
(003154)

Dacia 1980-2003, plata pe loc.
451473, 0722291062. (006583)

Cumpăr Dacia Super Nova Solenza
2000-2004. 466102. (003216)

Cumpăr Dacia 1980-1988. Ofer  8-14
mil. 0742704602. (006677)

Cumpăr Dacia 1310, funcţionabilă, 15-
20.000.000, urgent. 310602. (003238)

Dacia 1990-2004, Cielo, VW, Audi,
Opel, Renault. 470530, 0722425914.
(006730)

Cumpăr Cielo, Leganza. 0744294128,
0724911919. (ctr)

Vând, cumpăr telefoane mobile,
decodez.  464877,  0745088879.
(8281379)

Nou!!! Aparate frig Liebherr, 4 ani
garan ţ ie ,  marcă  germană .
Senza ţ ional  -  oferta toamnei:
cumpă ra ţ i  o  maş ină  de spă la t
automată în valoare de 8.900.000,
pr imi ţ i  cadou un tv  co lor  nou.
Calculatoare Duron 1,6 GHZ 10 mil.,
Celeron 2 GHZ 14 mil., monitoare 19"
4.500.000, 17" 3.500.000. Telefon
315965. (ctr)

Ofertă specială. Frigidere, maşini
de spălat, televizoare color stereo,
teletext, plastic toate tipurile, audio,
v ideo,   500.000-4.000.000.
Telecomenzi 170.000. Cadou aparat
video sau audio. Calitate garantată,
rate. Telefon 316914, 0744853712.
(ctr)

Vând 2 vi tr ine fr igori f ice
orizontale ş i  una vert icală .
320970. (ctr)

Vând aparate f i tness,  aer
condiţ ionat. Telefon 0745642631.
(003118)

TV color  sh,  garan ţ ie .  Telefon
465688. (006721)

Vând te le fon Siemens C 65Y,
cameră foto integrată, polifonice,
reale 5 Mb, memorie internă, etc; 2
buc. camere video digitale JVC cu
memorie sd-card 64 MB 4,1 - Mega
pixels HD, rezoluţie, zoom digital,
ecran TFT rotativ, etc., accesorii,
cablu USB, PC, cablu Av-Ty-CD cu
photo impresion video impresion,
cameră driver, digital comcarder,
webcam, etc. Telefon 0744917972.
(003259)

Vând telefoane mobile noi, modele
Samsung E800 cu cameră  fo to
integrată de înaltă rezoluţie cu but,
ecran TFT 22 Mb, memorie internă
zoom etc, Sharp Gx 15, cameră
v ideo foto in tegrată ,  melodi i
polifonice reale ecran ICD color etc.
Telefon 0744917972. (003260)

Vând staţie auto 4x125W şi radio
CD auto MP3 Kenwood.
0740548955, 481914. (003225)

Dubludeck Technics RS-TR575,
dublă înregistrare. 0721499899.
(006751)

Vând congelator 5 sertare, stare
excelentă. Telefon 436320. (ctr)

Vând Duron, 950 MHZ, 384 MB-
RAM, Geforce 2. Rel. 0740761872.
(003295)

Vând tv  co lor,  nou,  s tereo ş i
combină muzicală digitală Samsung.
Pre ţur i  acceptabi le .  Telefon
0743042512. (006776)

Neosoft Computers vinde
calculatoare noi şi sh în rate direct
în magazin. Telefon 410014. (ctr)

Bă rba ţ i  i ta l ien i  doresc să
cunoască doamne românce pentru
un viitor împreună, nu aventură.
Înscr iere gratu i tă .  Maximă
ser ioz i ta te.  Telefon 443713.
(002812)

Tână r  domn, d ivor ţat ,  35 ani ,
doresc cunoş t in ţă  doamnă /
domnişoară în vederea căsătoriei.
Telefon 0741072101. (003230)

Salariat 30 ani, 1,78/80 doresc
numai pentru căsătorie domnişoară/
doamnă cu locuinţă. Poate să aibă
şi un copil. OP 1, CP 170. (003247)

Audi A6 Limousine an 2001, 2,5
TDI-V6, full extrase. 0722511494.
(003217)

Citroen Xantia Diesel, 1993, 3800
E, var iante.  Tel .  463016,
0722494959. (003221)

Vând Dacia ´89.  Tel .  423940,
0742511583. (003223)

Vând Ford Mondeo 2.0 Combi
2002,  b leumar in,  motor ină ,
impecabil, Germania, noiembrie,
carte. 0744323128. (003224)

Opel  Vectra ´93,  1.6 i ,  3900 E
negociabil. 0740491617. (006678)

Dacia Break ´97 dec. proprietar.
0740072562. (006678)

Ford Escor t  ´96,  1.6 i ,  fu l l ,
impecabil. 0740491617. (006678)

Mercedes Diesel, piese schimb,
chiulasă 300. 454009. (003234)

Urgent  Dacia 1310,  2001,
proprietar. 458762, 0744618794.
(003231)

Vând Audi 80 TDI, 1,9 din 1993.
0740223789. (006689)

Vând Berl ină  1997, proprietar,
impecabilă. Telefon 0740148741.
(006692)

Dacia 1998, 65.000.000, RAR,
asigurare. 0744502929, 334183.
(006681)

Vând Dacia Break an fab. 1987,
ver i f icare 2006,  pre ţ  30 mi l .
negociabil, după ora 10.00. Telefon
488758. (006682)

Volvo roşu 440, 4 portiere, motor
1,8 benzină, 22.000 km, 1990 an
fabr ica ţ ie ,  neînmatr icu lată  în
România, preţ 24 mil. pentru piese şi
acte. Telefon 004916099235529.
(006702)

VW Passat 1,9 TDI, 130 cp, fab.
2000,  super îmbună tăţ i t ,  ful l
options. 0745318829. (006696)

Dacia Break 2001, injecţie, 110 mil.
480818, 0740300515. (003243)

Vând Skoda Octavia TDI, full option,
an 2000, 8.900 euro, variante auto.
0745091072. (006707)

Vând Break 1991,  alb.
0744807096. (006715)

Dacia Berlină 1995, bej metalizat,
bord CN, radiocasetofon, alarmă, 55
mil. 0740560516. (006723)

Dacia Papuc 2 locuri, carosată
aluminiu, 5 trepte, tracţ iune faţă,
fabricaţie 1997, 65 mil. 0740560516.
(006723)

Daewoo Cielo 1996, instalaţie
GPL, full options. 0745318829.
(006696)

Dacia 1999,  a larmă ,  t rapă ,
închidere central izată ,  torusur i ,
geamuri ionizate, proprietar, preţ 94
mil. negociabil. Telefon 0740265194.
(006711)

Cielo ´96, full option, alarmă, jante,
variante auto, preţ 3950 E. Telefon
0740265194. (006711)

Espero 1996, full electric, 3500
euro,  var iante.  0743479290.
(006710)

Dacia Break 2002, bleu catifea,
impecabi lă ,  128 mi l . ,  var iante.
0743479290. (006710)

Cielo 1996, full electric, alarmă,
3750 euro, variante. 0743479290.
(006710)

Vând Dacia Break 1992, stare
ireproşabilă, proprietar, preţ 36 mil.
negociabil. Telefon 0726294727.
(003250)

Dacia Break 1999 impecabi lă ,
44.000 km negociabil. 0722425914.
(006731)

Cielo 1998, ful l  opt ion, v iş in iu
metal izat ,  4450 E,  negociabi l .
0722425914. (006732)

Autoutilitară Kia 1,5 T, 2003, 60.000
km, 15.000 E. Telefon 0742076250.
(006719)

Vând Dacia 1310,  1998,  unic
proprietar, preţ negociabil. Telefon
0745677539. (006737)

Espero 1996, vopsea originală,
4200 E, negociabil. 474222. (ctr)

Vând remorcă  t ractor.  Telefon
0742491754. (003266)

Dacia 1310 Break 2003, 150 mil.
negociabil. 474222. (ctr)

Urgent Dacia Berlină 1995, 5 trepte,
albă. 0745758504. (003275)

Dacia 1310 Break 2001, 109 mil.
474222. (ctr)

Vând Dacia Papuc cu 5 locuri, an
fabr ica ţ ie  1995.  Telefon
0721156922. (003277)

VW Bora 2001, 1.9 TDI, full, 11.500
E. 474222. (ctr)

Cielo 1997, full option, negociabil
(Dacia + d i feren ţă ) .  Te le fon
0788264948. (003273)

Renault Megane, 2000, full, 7000
E, negociabil. 474222. (ctr)

Vând instalaţie de gaz GPL pentru
motor  cu in jec ţ ie .  Te lefon
0721156922. (003276)

Cielo 1999, unic proprietar, 4300
E, negociabil. 474222. (ctr)

Vând Opel Vectra 2.0 DTI argintiu
metalizat 2001, impecabil, nerulat în
ţară, carte service. 0744539210.
(003272)

Dacia Solenza 2004, închidere,
alarmă, 4700 E. 474222. (ctr)

Vând Solenza Clima fabr. 2003,
10.000 km, în garanţie. 0723235829.
(006755)

Dacia Super Nova Europa 2002,
115 mil. 474222. (ctr)

Vând Dacia 2001, proprietar unic,
alarmă, urgent. 473892. (006745)

Dacia 1310, 1995, alarmă, 51 mil.
negociabil. 474222. (ctr)

Vând Dacia ´98, albastru met.
proprietar, variante. 0745627531.
(006745)

Audi A4 Break, 2001, 11.900 E,
negociabil. 474222. (ctr)

Vând motor Mercedes 3000 Drumul
de Centură  54. Telefon 480588.
(003283)

Vând Ford Orion 1987 Diesel, 75
mi l .  negociabi l .  0745594513.
(2379560)

Vând urgent  Dacia an 2000
negociabi l ,  propr ie tar.  494812.
(003280)

Break ´98 argintiu unic proprietar.
321738, 0741136701. (006744)

Vând Dacia Nova 1999,  s tare
impecabilă. 0743173417. (003287)

Dacia Break 2003 august,
închidere,  alarmă ,  casetofon.
Telefon 0742070766. (2379561)

Vând Dacia 5 trepte an 1993, 40
mil. Telefon 320192. (006756)

Apartament  centra l  2  camere,
mobilate, 130 E lunar. Telefona ţ i
497738. (003289)

2  n e m o b i l a t e  M i c r o  4 0 ,
2.000.000. 432231. (ctr)

2 nemobilate, Ţ iglina I, parter, 80
E. 432231. (ctr)

3 nemobi late I .C.Fr imu,  et .  2.
432231. (ctr)

2  m o b i l a t e  M a z e p a ,  1 3 0  E .
432231. (ctr)

A p a r t a m e n t  d e  î n c h i r i a t  p t .
privatizare Ţ iglina I. 432231. (ctr)

Apar tamente  de  lux .  432231 .
( c t r )

Închiriez apartament mobilat ş i
s e m i m o b i l a t ,  u r g e n t .  4 3 1 3 4 7 .
(2379555)

Î n c h i r i e z  a p a r t a m e n t  1  ş i  3
camere, nemobilate, 65 E lunar.
438874. (4743355)

Închiriez apartament 3 camere,
p a r t e r ,  m o b i l a t ,  c u r a t .
0740214089. (ctr)

Vând Dacia an 1991, 4 trepte, 30
mil. Telefon 074483506. (006756)

Vând Dacia Nova GT 1998,
metal izată ,  a larmă ,  închidere
centra l izată ,  geamur i  e lect r ice,
casetofon, 30 mii km reali, 81 mil.
negociabil. 0741239039. (002390)

Vând Opel Omega 2.0i, full option,
6400 E,  var iante.  Telefon
0721454614. (003296)

Vând Dacia 1410, 1996 cu GPL,
unic proprietar. Telefon 0740137226.
(003294)

VW Jetta II Diesel, 1988, 2900 E.
0745890445. (003297)

Dacia 1410,  1996 dec.  59
negociabil. 435667, 0745004667.
(006773)

Cumpăr urgent apartament 2
camere. 475479. (ctr)

Avem apar tamente pe p lacul
dumneavoastră .  Agen ţ ia
Imobiliară Cristal vă aşteaptă să
spuneţi doar preţul şi zonele unde
dor i ţ i .  Suna ţ i -ne 469891,
0740063137. (ctr)

Cumpăr apartament 1, 2, 3 camere
indiferent de zonă, etaj sau stare,
preiau şi datorii sau neproprietăţi.
435572. (3304172)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr urgent apartament 1, 2, 3
camere. 477705, 0788285978. (ctr)

Cumpăr apartament 2 camere
în zona Piaţa Energiei, Micro 14.
Telefon 0741250433. (006301)

Cumpăr 2 camere, Micro 14, et.
1-2, l iber, ofer maxim 730 mil.
Telefon 0722250578. (006301)

Cumpăr 2, 3 camere, I.C.Frimu, Sid.,
Micro 13B, exclus intermediari. Tel.
480818, 0742070971. (003242)

Cumpăr  apartament 2 camere,
Micro 14, sau împrejurimi, et. 1, 3
l iber. Tel.  497267, 0741250433.
(006740)

Part icu lar  cumpă r  apar tament
exclus in termediar i .  464155,
0742676600. (006746)

Foarte urgent cumpăr apartament
2 camere,  decomandate,  prefer
zona Dunărea. 492976, 462878.
(006688)

Cumpăr apartament 2, 3 camere,
fără intermediari. 318622. (003302)

Cumpăr 1, 2 camere, zona Şcoala
13. Telefon 0745789945. (006770)

Cumpăr urgent 2 camere, orice
zonă, cu bani cash. Tel. 0788461184.
(ctr.)

Cumpăr urgent apartament 3
camere. 438381. (ctr)

Cumpăr apartament 1,2,3 camere,
indiferent zonă. 438212. (4748520)

Cumpăr 3 dec. I.C.Frimu, Sid.Vest, et.1-
2, ofer 940 mil. Tel. 0788461184. (ctr.)

Cumpăr 3 camere dec., spaţios,
simplu, etaj intermediar, Dunărea, 700
mil. 0741969924. (ctr.)

Vi lă  P+1, nef inisată ,  materiale
finalizare cumpărate, ultracentral,
70 .000  E ,  negoc iab i l .  431347 .
(2379555)

Drept proprietate 1/2 din casă
208 mp cu teren 200 mp în spate
l a  S t i r e x ,  4 5 0  m i l .  u r g e n t .
0722256168. (006728)

Vând casă în Galaţ i , sc 100 mp,
st 390 mp, deschidere 11 m, preţ
negociabil,  accept ş i  credit. Tel.
430926, 0766779570. (ctr)

Vând construc ţ ie chioşc 12 mp
Micro 19 aferent bloc D2. Telefon
0743964941. (006718)

Vând sau închiriez spaţiu comercial
250 mp, Ţiglina II.

Accept  var iante.  0744617755.
(006622)

Vând/ închi r iez ch ioşc 12 mp
magazin mixt, zona Ţiglina III-Elco.
0744642144,  0744642145.
(2379621)

Cu ocazia împl in i r i i  f rumoasei
vârste de 31 ani Mahulea Sorin îţi
urez multă sănătate, fericire şi nu
uita ˝dacă te mai necăjim, noi tot te
iubim˝. Soţia şi fiica. (003304)

Azi de ziua ta îţi dorim mult
noroc şi fericire din partea

mamei, tatălui şi unchiului şi
un călduros “La mulţi ani”,

Giorgiana! (006657)

Azi 30 noiembrie, întreaga
familie urează scumpului lor

soţ, tată şi bunic Călin
Toader din Chiraftei un

călduros şi sincer ˝La mulţi
ani!˝ cu ocazia împlinirii

frumoasei vârste de 50 de
ani. Te iubim. (003249)

Un râu de fericire şi
bucurii ai adus în casa
noastră Borcea Alberto

Andrei. De ziua numelui
noi îţi dorim o copilărie

fericită, bucurii alături de
cei ce cu drag te creştem,

mama Geanina, bunicii
Borcea. (003254)

Să ne trăieşti nepoţica noastră dragă
Mădălina Andreea Cernat cu numele
sfânt.

Bunicii Viorica, Gigi şi străbunica
Fănica. (002572)

˝La mulţi ani!˝ cu sănătate dlui dir.
gen. adjunct Andrei Pricop. Colectivul
staţiei Peco Intfor. (006439)

Colectivul staţiei Peco Intfor urează
patronului Andrei Lişinschi ˝La mulţi
ani!˝, sănătate şi o viaţă fericită alături
de cei dragi. (006439)

De ziua numelui ˝Sfântul Apostol
Andrei˝, îi dorim domnului director
general al SC Intfor SA Galaţi, dl
Lişinschi Andrei, multă prosperitate,
sănătate, fericire alături de familie. ˝La
mulţi ani!˝. Cu respect Sindicatul Liber
al SC Intfor SA Galaţi. (003236)

Cu ocazia zilei numelui de ˝Sf.
Apostol Andrei˝îi dorim domnului
director general al SC Intfor SA
Galaţi, dl Lişinschi Andrei, multă
sănătate, bucurii şi numai fericire
alături de cei dragi cu îndeplinirea
tuturor dorinţelor. ˝La mulţi ani!˝
Cu multă stimă şi consideraţiune
serv. Tehnic-proiectare-mec-
energetic. (003235)

Sandu Adriana de ziua scumpului tău
nume dragă soră îţi doresc sănătate,
fericire, ˝La mulţi ani!˝ şi te iubesc.
Sica. (006699)

Serv. Tehnic Proiectare Mec
Energetic cu ocazia zilei
onomastice îi urează dlui director
adj. al SC Intfor SA Galaţi -
Pricopie Andrei - numai fericire,
multă sănătate, bucurie şi
îndeplinirea tuturor dorinţelor
alături de cei dragi. ˝La mulţi ani!˝
(003278)

Pentru scumpul meu tătic Mahulea
Sorin 31 ani, de ziua ta îţi urez tot
ce-i mai frumos pe lume.

Te pupă fetiţa ta, Geta. ˝La mulţi ani!˝
(003304)

Cu ocazia sărbătoririi zilei
Sf. Apostol Andrei,

Sindicatul Liber Profile
urează dlui Andrei Lişinschi,
director general al SC Intfor
SA Galaţi, un călduros ˝La

mulţi ani!˝ şi îndeplinirea
tuturor dorinţelor. (006735)
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Dumnezeu sã-i odihneascã în pace!

ªtefãnescu Nicolae - 72 ani
Balaur Laurenþiu - 73 ani
Gâþã Lenuþa - 72 ani
Gheorghiu Dumitru - 59 ani
Andrei Elena - 73 ani
Reºchitor Jane - 79 ani
Marinescu Ioan - 75 ani
Chicioroagã ªtefan - 64 ani
Nistor Natalia - 62 ani
Alexa Ioan - 49 ani
Lupu Gheorghe - 53 ani
Lazãr Iftene - 77 ani
Andrei Iordana - 79 ani

Societate comercială cu capital străin, ce activează în
domeniul imobiliar

Angajează:
Pentru Departamentul Vânzări

n Director de vânzări local în Galaţi, având ca zonă de activitate Galaţi-
Brăila (Ref.DVL-GL).
n Director de vânzări regional ce va opera în Bucureşti, pentru regiunea

Buzău-Brăila-Galaţi (Ref.DVR-BZ).
Cerinţe:
- Foarte bună cunoaştere a pieţei imobiliare în aria de aplicare;
- Experienţa anterioară în domeniul imobiliar - prezintă avantaj;
- Studii superioare;
- Permis de conducere categoria B;
- Bună cunoaştere a limbii engleze - scris şi vorbit, cunoştinţe operare PC;
- Bune abilităţi de negociere.

Pentru Departamentul Juridic
Jurist/avocat în Galaţi sau Brăila (Ref.JR-GL)
Cerinţe:
Studii superioare juridice.
Experienţă în domeniu de minim 3 ani;
Bună cunoaştere a limbii engleze - scris şi vorbit; cunoştinţe operare PC.
Persoanele interesate, care corespund cerinţelor, sunt rugate să transmită

CV-ul şi scrisoarea de intenţ ie la fax 021/3076092 sau e-mail
secretariat@unitedcapital.ro până cel târziu în data de 3 decembrie 2004,
specificând numărul de referinţă al poziţiei pentru care aplicaţi.

Importator direct vinde en gros
îmbrăcăminte second-hand din
Elveţia, preţ 28.000 lei/kg+TVA. Tel.
0233222300, 0233210693.
(3293388)

Vând centrale termice 6-8 mil.
462045. (006669)

Cumpăr păr natural. 417742. (ctr)
Cumpărăm de la domiciliu fier vechi,

idem calorifere, plata imediat. Telefon
434066. (8281674)

Cumpăr pictură rusească ş i
turcească, obiecte ruseşti şi turceşti,
alte antichităţ i. 0740562770,
0239611879. (002922)

Achiziţionăm maculatură. Tel. 312560,
0722575515. (003239)

A trecut ca un înger bun şi blând
prin viaţă, a trăit rugându-se şi s-a
rugat trăind. A plecat discret dintre
noi privind moartea cu ochii senini
la trecerea în eternitate. Sufletul
lui ne-a şoptit doar atât ˝iubirea
este mai tare ca moartea˝. Aşa a
fost

CĂTĂLIN RADU care astăzi ar fi
împlinit 19 ani. Iubite CĂTĂLIN
timpul nu poate şterge durerea şi
golul lăsat în inimile noastre şi ne
amăgim în căutări disperate
sperând să retrăim măcar o clipă
lângă tine. Mama, tata, Mihaela şi
Ionuţ.

Cu inimile zdrobite şi sufletul pustiu de
durere anunţăm dispariţia fulgerătoare
a lui

MIRCEA ADRIAN în vârstă de 41 ani.
Astăzi se împlinesc 10 luni de când
ne-ai părăsit. Amintirea ta va rămâne
veşnic în inimile noastre şi nimeni nu-ţi
va lua locul niciodată. Dumnezeu să te
ierte şi să te odihnească în pace! Soţia
Anişoara şi copiii Lucica, Ionel şi Adina.
(006648)

Cu  durere în suflet amintim că au
trecut 20 de ani de la decesul  dr.
BĂLEANU GRIGORE. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. Fam. Tudose C.
(003202)

A trecut un an de când ne-ai părăsit.
Lacrimi şi durere ai lăsat în urma ta

MACHI MIHALACHE. Nu te vom uita
niciodată, bunul nostru frate, cumnat şi
unchi. Familia Vultur. (003201)

Cu adâncă tristeţe în suflet plângem
dispariţia celui care a fost scumpul şi
bunul nostru frate şi cumnat POPA
VIOREL. Dumnezeu să-l odihnească.
Cristi Popa şi Mirela. (000753)

Anunţăm cu durere în suflet încetarea
fulgerătoare din viaţă a celui care ne-a
fost soţ, tată, socru şi bunic, un om de
o deosebită ţinută morală

ŞTEFĂNESCU NICOLAE. Corpul
neînsufleţ it este depus la capela
Bisericii Sf. Vasile. Înhumarea va avea
loc azi 30.11.04 la Cimitirul Eternitatea.
Iosefina, Ioan, Ani şi Sorin. Dumnezeu
să-l odihnească în pace. (006651)

Cu profundă durere, anunţăm
încetarea din viaţă a cuscrului nostru

ŞTEFĂNESCU NICOLAE. Familiile Bar Ilie
şi Eugenia şi Bourceanu Iulian şi Geta.
Dumnezeu să-l odihnească în pace.
(006651)

Un suflet înnobilat de înţelepciune,
discreţie şi blândeţe se înalţă acum la
cer. FRĂŢILĂ VALENTINA a trecut
dincolo, pentru că trupul n-a mai
slujit-o, dar ne-a lăsat bucuria că ne-a
fost alături cu pricepere şi dăruire.
Odihneşte-te în pace! Aprecierea şi
prietenia noastră te vor însoţi mereu.
Locatarii bl. G1, Ţiglina II. (003205)

Strângem 2 lacrimi de pe obraz: una
de singurătate şi una de dor. Ne este
greu să renunţăm la martora unor clipe
frumoase, azi când FRĂŢILĂ
VALENTINA alunecă în amintiri, sărăcită
de zile de trecerea nemiloasă. Vom simţi
mereu căldura unui suflet care, în ciuda
valurilor zilnice, s-a îndreptat mereu
spre noi. Dumnezeu s-o odihnească!
Condoleanţe familiei îndoliate. Fam.
Meseşan. (003206)

Familiile Boboc şi Răducănescu
regretă trecerea în eternitate a
prietenului TUTU ŞTEFĂNESCU şi
transmit sincere condoleanţe familiei
îndurerate. (006653)

După o grea suferinţă s-a stins din
viaţă colocatara noastră GÂŢĂ
LENUŢA. Condoleanţe familiei
îndurerate. Vecinii. (006676)

Sincere condoleanţe din partea
colegelor Mirela, Iulia şi dna Viorica,
pentru colega Anton Ela, la greaua
despărţire de tatăl său, PARASCHIV
DUMITRU. (006670)

Regret nespus dispariţia fulgerătoare
a bunului prieten ŞTEFĂNESCU
NICOLAE păstrându-i nesfârş ită
amintire. Dumnezeu să-l odihnească în
pace. Condoleanţe familiei îndurerate.
Petrică Guguilă. (003218)

Suntem alături de colegul nostru
Gâţă Ionel la suferinţa pricinuită de
pierderea mamei. Colectivul TPME
al SC Intfor SA Galaţi. (003237)

Cu adâncă durere anunţăm stingerea
fulgerătoare din viaţă a celui mai iubitor
şi devotat fiu şi frate, suflet nobil,
generos şi cu deosebite calităţi morale,
asist. univ. doctorand MARIAN GHIŢĂ
28 ani. Corpul neînsufleţit este depus la
capela Bisericii Mavramol (Adormirea
Maicii Domnului). Funeraliile vor avea
loc în ziua de miercuri 1 decembrie,
începând cu ora 12.00. Dumnezeu să îl
odihnească în pace! Familia. (006680)

Regretăm nespus dispariţ ia
fulgerătoare a celui care ne-a fost iubit
nepot ş i văr, pe care l-am simţ it
totdeauna ca pe un fiu şi frate, asist.
univ. doctorand MARIAN GHIŢĂ 28 ani.
Un om deosebit pentru care fericirea a
fost atât de aproape şi atât de greu de
atins. Dumnezeu să îl odihnească în
pace! Fam. Ciotor şi Diaconu. (006680)

Acest sfârş it de noiembrie ne-a
îndurerat sufletele cu dispariţ ia
prematură şi inexplicabilă dintre noi a
lui

POPA VIOREL 33 ani. Dumnezeu să-l
ierte şi să-l odihnească. Cristi, Mirela şi
fam. Giurgia. (006697)

Regretăm trecerea în nefiinţă a
verişoarei TEODORA SCARLAT. Familiile
Borda, Moraru, Prundiş-Tutulan.
(006705)

Mulţumim celor care au fost alături de
noi la decesul  celui care a fost soţ, tată
şi bunic NEGOIŢĂ NEGOIŢĂ. Familia.
(003251)

Fam. Agache ş i Apostol regretă
decesul  bunei verişoare ELENA GÎŢĂ.
Sincere condoleanţe familiei îndurerate.
(006729)

Valeria şi Nicoleta Gheorghiu profund
îndurerate de moartea fulgerătoare a
soţului şi tatălui GHEORGHIU DUMITRU
fost mecanic instructor de locomotivă
anunţă pe toţi cei care l-au cunoscut
că defunctul este depus acasă, str. T.
Vladimirescu 282, iar înmormântarea va
avea loc astăzi, 30 nov. 2004, ora 13.00.
(003270)

Vând pui Coker auriu,
talie mijlocie. Telefon
464146. (006768)

Confecţionăm, vindem mobilier din
lemn pentru curţi, grădini, foişoare.

0744395480. (8269040)

Bormaşini cu percuţie, flexuri sh
Germania. 316908. (002615)

Program asociaţii proprietari,
inclusiv penalităţi. Tel. 437973,
0740050907. (006211)

Vând strung şi polizor SNB 400.
320970. (ctr)

Vând baloţi lucernă. Telefon 830585.
(006423)

Vând unit dentar ş i scaun
stomatologic import, preţ avantajos.
0744703570. (ctr)

Vând urgent Dentior 5. Telefon
0744703570. (ctr)

Vând acte societate comercială fără
datorii. Telefon 0745525400. (006382)

Vând vitrină pentru preparate, lungime
2,80. Telefon 490606. (003081)

Vând garaj Ţiglina II. Tel. 419813,
0744604952, 472257. (006526)

Jachetă vizon, perfectă stare. Telefon
435029. (006559)

Vând cositori, greble, freze, pluguri,
Met 300, 400, 600, 800 l, import
Germania, noi, garanţie 1 an (orice
piesă schimb) sh tractoare import U
650, VR 445, combine, prese.
0744211762. (003182)

Vând tractor U 650, presă balotat pe
sârmă, remorcă 7 t, cositoare 1,85 m,
Met 600 l. Telefon 0745370412.
(003185)

Vând firmă SRL + casă de marcat.
0742412465. (003186)

Societate vinde BCA pentru construcţii
orice dimensiune la comandă, preţ
2.250.000 lei TVA inclus. Asigurăm
transport. Tel. 496643, 0744513873.
(2379546)

Vând maş ină debitat cu abraziv
diametrul 400 mm, 380 V, 2 triodine 315
A, aparat autogen complet. Telefon
0740087718. (2379666)

Vând aparat montat-demontat
anvelope pentru vulcanizare. Telefon
0722220339. (006396)

Viagra 290.000, Cialis 430.000, Levitra
350.000, spray contra ejaculării rapide
400.000. www.onlineclinic.ro.
0726166066, 0741088800. (ctr)

Pomi fructiferi pentru plantările de
toamnă la PEPINIERA LIEŞTI.
0745327444, 821796. (8281873)

Centrală de apartament cu instalaţie
la cheie. Rate fără avans, fără girant.
Aprobare imediată. Telefon 458869.
(ctr)

Vând aparat janţat cu 15 mil. lei.
Telefon 320753. (003204)

Vitrină frigorifică orizontală 3 m.
416127, 0740089594. (003203)

SC VINDE FABRICĂ DE
CHERESTEA CU UTILAJE ŞI TEREN
AFERENT, TOATE UTILITĂŢILE,
PREŢ 120.000 EURO. TEL.
0788641430, 0788494365. (CTR)

Vând bormaşini cu percuţie, flexuri,
pendulare, pompe de apă, drujbe,
filetante Germania. Tel. 410334,
0722352877. (006656)

Vând remorcă Germania 750 kg,
pickamer Bosh electric. Tel. 410334,
0722352877. (006656)

Vând cojoc bărbătesc, nefolosit nr.
50-52 şi haină blană Mouton d’ óre,
lungă, damă, 50-52. Telefon 466016.
(003215)

Vând porci 100-140 kg. Telefon
0722558361. (003222)

Vând sobă petrol emailată, stare bună.
Telefon 494311. (003227)

Vând pat, ş ifonier lemn natur 6
milioane. 432048, 0744926191.
(003232)

Vând aparat auditiv. Telefon 466419.
(006704)

2 Mountainbik-uri (una trial), Erikson T
100. 0740051923. (006708)

Vând SRL fără datorii. Tel. 438388,
0741318493. (003246)

Vând 25 tauri cu greutatea între 250-
700 kg. Tel. 0239618384, 0744587325.
(ctr)

Semănătoare 8 rânduri pentru
porumb, stare perfectă.
0741788932. (006716)

Vând garaj Ţiglina II (Ultimul Leu), apă,
curent, canalizare, capitonat beci. Tel.
453487, 0745767181. (006726)

Vând 2 porţi mari 1580x1300, o poartă
mică 1000x1300. Traian 211.
0742415400. (006738)

Vând garaj Ţiglina II negociabil.
0740200669. (006752)

Vând canapea piele 2 locuri ş i
bibliotecă Germania. Telefon
0745600993. (006769)

Societate angajez şofer categ. B,
C. Telefon 417764. (8269707)

Autoservice angajează mecanic
experienţă autoturisme import.
Telefon 325316. (2379528)

Dacă eşti tânără şi îţi place dansul,
acum noi te putem ajuta! Oferim
coregrafie, costume, contracte în
ţară şi străinătate. Tel. 438744,
467208. (ctr.)

SC angajează vânzătoare cu
experienţă pentru magazin alimentar
(fără limită de vârstă) şi muncitori
necalificaţi (femei). Relaţii la Magazinele
Albo, Aleea Comerţului Micro 38. (ctr)

SC Exfilmetal, Calea Prutului 17,
angajează: lăcătuşi, sudori, aşchietori,
şofer TV, maşinist pod rulant. Tel.
477013, 326078. (8268944)

Brutărie angajează urgent
frământători, modelatori, cocători cu
experienţă. 478366. (8268947)

Departament pază Alfa angajează
şofer agent pentru maş ina de
intervenţie. Solicităm experienţă pe un
post similar. Telefon 326263. (ctr)

Angajăm agenţi marketing absolvenţi
2004. Telefon 326263. (ctr)

Angajăm frizeriţă, coafeze,
manichiuriste, cosmeticiană. Salon
Adina. Telefon 312787.

Angajăm operatoare xerox. Telefon
461419. (2379656)

Căutăm personal cunoştinţe engleză
videochat, câştig 4%, salariu atractiv.
emil_serv@yahoo.com 0743786023.
(006384)

Angajăm personal contabilitate
primară ş i vânzătoare cunoştinţe
operare calculator. Telefon 328141.
(2379672)

Angajez cocător covrigi. Tel.
0744399671 sau 311678, după ora
16,00. (003090)

Angajez menajeră pentru menaj
Nicoreşti. Telefon 311931. (2379683)

Tipografie angajează operator Corel
Draw sau Adobephotoshop. Cerinţe:
cunoştinţe vaste operare PC;
creativitate, disponibilitate la program
prelungit. Se oferă: salariu motivant.
Persoana de contact tel. 0745486223.
(003149)

Recrutăm urgent fitteri cu experienţă
cursuri IMO, carnete marinar, 1400 $
lună. Telefon 0742750884. (2379690)

Societate angajează coafeză,
manichiuristă, cosmeticiană cu
experienţă. Telefon 412696.
(2379533)

Firmă tricotaje angajează tricoteze.
Telefon 460861. (2379536)

SC angajează personal pentru grătar
cu carnet de sănătate. 0744931051,
472477. (2379538)

Căutăm urgent doamnă serioasă
pentru supravegherea copiilor, intern în
Bucureşti. 3111776, 3139044,
0723570634. (ctr)

SC Frăţia Andronache SRL
angajează psiholog absolvent
2004. Telefon 462649. (002987)

Societate angajează profesoară de
limba italiană. CV la str. N. Bălcescu nr.
10, et. 2. (8269132)

Şcoala de şoferi “Aviaţia”
pregăteşte şoferi amatori ş i
profesionişti. Calitate, profesionalism,
plata în rate, pentru 2 categorii, mari
reduceri. Vă aşteptăm zilnic, în Micro
39B, vizavi de Cinema Flacăra. Tel.
472799. (ctr.)

Laboratorul psihologic al Şcolii de
şoferi profesionişti “Aviaţia” efectuează
examinări pentru obţinere categorii,
atestate şi control periodic şoferi. Zilnic
orele 8,00-17,00. Telefon 472799. (ctr.)

New Style -  schimbă-ţi viaţa prin noi.
Impresariat artistic oferă contracte de
muncă tinerelor amatoare,
profesioniste. Rugăm maximă
seriozitate. Tel. 436362. (8269081)

Angajez profesor franceză. Depuneţi
CV la N. Bă lcescu nr. 10, et. 2.
(2379516)

Patronatul Naţional Român
organizează curs de ospătar,
bucătar diplomă internaţională.
Tel. 471421 până la ora 16,00, 464742.
(8268956)

Atestate şoferi profesionişti marfă
şi persoane: 1.190.000 lei, atestate
taximetrie 990.000 lei în cadrul Şcolii de
şoferi “Aviaţia”, Micro 39B, vizavi
Cinema Flacăra. 472799, 0788440578.
(ctr.)

Angajăm confecţioneri textile. Telefon
411861. (2379671)

Societate comercială angajează
tăietor fier pe perioadă nedeterminată,
salariu motivant. Relaţ i i la tel.
0741361217 sau la sediul firmei str.
Brăilei, bl. A8, ap. 29, între orele 9,00-
12,00. (2379532)

Angajez coafeză. Telefon 314201.
(2379530)

Angajez vânzătoare cu experienţă
pentru magazin confecţii. Relaţii la tel.
499216. (006564)

Alătură-te echipei AVON
Galaţi! Program flexibil,
comision până la 30%. Telefon
416233. (ctr)

Angajăm vânzătoare cu experienţă
pentru magazin mixt. Relaţ i i tel.
0745904136. (2379692)

Angajăm personal pentru activitate
video-chat. Telefon 0788454237.
(006560)

CHRISTIAN COMPANY
Servicii funerare complete, preţuri

fără concurenţă. Non stop. 496000,
0745781785. (ctr)

NOVOMATIC, 461123, servicii
funerare, transport autorizat urban,
interurban, Ţiglina I, bl. A1, et. 1, ap.
44. 0745230304. MAGAZIN, Brăilei,

vizavi McDonald’s. (ctr)

Speranţe, vise, realizări s-au
spulberat. Fiu şi frate iubitor, bun
prieten şi coleg MARIAN GHIŢĂ a
trecut discret în eternitate. Am fi
vrut să ne bucurăm împreună de
împlinirile sale, dar timpul nu a mai
avut răbdare. Dumnezeu să-l ierte!
Sincere condoleanţe familiei
îndurerate. Fam. Ciobanu,
Ivlampie, Todiresei.

Împietriţi de durere şi
neputincioşi în faţa morţii, colegii
din catedra de Filosofie a
Universităţii ˝Dunărea de Jos˝din
Galaţi, vestesc moartea
neaşteptată a colegului lor
MARIAN GHIŢĂ. Dumnezeu să te
odihnească în pace!

Prietenii şi colegii din catedra de
Istorie a Universităţii ˝Dunărea de
Jos˝ din Galaţi anunţă cu durere
plecarea prematură dintre noi a
colegului nostru MARIAN GHIŢĂ.
Dumnezeu să-l odihnească!

Foştii colegi din promoţia 1998 a
Facultăţii de Istorie-Filosofie îşi
exprimă profunda durere cauzată
de trecerea în nefiinţă a celui care
a fost MARIAN GHIŢĂ, un model de
ambiţie şi perseverenţă
profesională. Dumnezeu să îl aibă
în grija Sa.

Colectivul de cadre didactice
de la ªcoala Generalã Nr. 28
"M. Eminescu" împãrtãºeºte
marea durere prin care trece
în aceste momente colegul lor
prof. Emil Bararu la trecerea
în nefiinþã a tatãlui sãu.
Sincere condoleanþe. (006766)

Suntem alături de Mirela şi Cristi la
greaua  încercare prin care trec acum,
prin dispariţia celui care a fost cumnat
şi frate VIOREL POPA. Dumnezeu să-l
ierte şi să-l odihnească. Familia Gabriel,
Cristina, Tina şi Sandu Caşcaval.
(006739)

O inimă a încetat să bată mult prea
devreme, MARIAN GHIŢĂ, lăsându-ne
singuri şi plini de durere. Nu vă vom uita
niciodată, domnule profesor, iar
învăţăturile dumneavoastră le vom duce
pe mai departe. Studenţii de la Istorie
anul IV. (003271)

Cu profund regret suntem alături de
colega Gheorghiu Maria Nicoleta la
dispariţ ia fulgerătoare a tată lui
GHEORGHIU DUMITRU. Sincere
condoleanţe familiei îndoliate! Colectivul
secţiei Medicală 2 Spital TBC. (003281)

A păşit în lumea drepţilor,
discret, aşa cum a trăit, după
o lungă suferinţă, cel care a
fost

BALAUR LAURENÞIU

OM deosebit, soţ şi părinte
model. Ne plecăm frunţile cu
pioşenie şi înălţăm rugă
Bunului Dumnezeu să-l
ierte!Corpul neînsufleţit este
depus la casa mortuară
Citadina, de unde va pleca
astăzi, în jurul orei 12.00 spre
Cimitirul Eternitatea.

Familia.

Îndureraţi, deplângem
dispariţia după o lungă şi grea
suferinţă a dragului nostru
BALAUR LAURENÞIU om
de aleasă nobleţe sufletească.
Dumnezeu să-l ierte!

Nepoţii şi cumnatele.

Suntem alături de finul
nostru, Cătălin, la greaua
pierdere a celui care i-a fost
părinte iubit LAURENÞIU
BALAUR  şi transmitem
condoleanţe întregii familii.

Împărtăşim durerea naşului
nostru Cătălin Balaur pricinuită
de trecerea în eternitate a
tatălui său. Dumnezeu să-l
odihnească-n pace!

Fam. Stoica.

Suntem alături de Cătălin în
clipele grele pricinuite de
pierderea celui care i-a fost
iubit părinte BALAUR
LAURENÞIU.  Dumnezeu
să-l ierte şi să-i întărească pe
cei care i-au fost dragi.

Geta şi Andrei Minulescu.

Suntem alături de colegul
nostru Cătălin Balaur şi-i
împărtăşim durerea, în aceste
momente grele pricinuite de
decesul  tatălui său. Sincere
condoleanţe.

Colectivul Robank.

Printre lacrimi, flori şi gânduri
rămase nerostite, un suflet
generos a plecat pe drumul fără
întoarcere, draga noastră soţie,
mamă şi bunică

DAMIAN MĂNDIŢA, Ciureştii Noi.
Neîmpăcaţi cu gândul despărţirii,
durerea fiind prea mare pentru a fi
exprimată în cuvinte, te rugăm,
Doamne, ocroteşte-i sufletul său
bun. În inimile noastre va trăi
veşnic. Familia. (003213)

Cu profund regret anunţăm
trecerea în nefiinţă a iubitei noastre
mame TEODORA SCARLAT.
Înmormântarea astăzi 30.11.2004,
ora 12.00, Cimitirul Eternitatea.
Trupul neînsufleţit este depus la
biserica cimitirului. Dumnezeu s-o
odihnească. Fam. Vasinca şi Fuss.
(006671)

Suntem alături de familiile Vasinca
ş i Fuss la greaua suferinţă
provocată de decesul  mamei
TEODORA SCARLAT. Sincere
condoleanţe. Fam. Debita şi Tautu.
(006671)

Cu durere în suflet, colectivul
Sucursalei Distrigaz Sud anunţă
trecerea în nefiinţă a celui care a
fost un bun coleg BALAUR
LAURENŢIU. Corpul neînsufleţit
este depus la Casa Mortuară din
bdul Coşbuc. Înmormântarea
30.11.2004, ora 12.00. Nu-l vom
uita niciodată. Colectivul
sucursalei. (003219)

Moartea neaşteptată a bunului
nostru frate şi cumnat GHEORGHIU
DUMITRU ne-a umplut sufletul de
durere. Fam. Vasile, Cleopatra şi
Cristina Gheorghiu. (003268)

În aceste momente triste
suntem alături de colega
noastră Gheorghiu Valerica la
dispariţia fulgerătoare a
soţului, DUMITRU. Familiei
îndoliate condoleanţe şi toată
compasiunea. Dumnezeu să-l
odihnească în pace!
Conducerea executivă şi
colectivul de salariaţi ai SC
Regal SA. (ctr)

Cu durere anunţăm încetarea din
viaţă a mamei şi bunicii GÂŢĂ
LENUŢA. Cortegiul va pleca astăzi
30 noiembrie, ora 12.30 de la
Biserica “Trei Ierarhi” spre Cimitirul
Eternitatea. Rugăm pe Bunul
Dumnezeu să îi odihnească
sufletul şi trupul chinuit. Copiii şi
nepoţii. (003258)

Colectivul SC Intfor SA Galaţi
este alături de colegul ing.
Gâţă Ionel, la durerea pricinuită
de pierderea celei mai dragi
fiinţe - mama. Sincere
condoleanţe! (ctr)

Nimeni nu poate aduce chipul
tău înapoi şi nu te poate înlocui
dragul nostru

STOICA ANDREI. De ziua ta în
loc de ˝La mulţi ani!˝, lacrimi şi
flori şi Dumnezeu să te ierte.
Familia ta care nu te va uita
niciodată şi te va iubi mereu.
(006673)

Dacă ai fi trăit, 18 ani ai fi
împlinit.  Cu toţ i i  ˝La mulţ i
ani!˝ ţi-am fi zis, dar o boală
cruntă  ş i  o moarte
nemiloasă  te-au smuls
dintre noi la cei mai frumoşi
ani, lăsând în urmă gânduri
ş i  v ise neîmplinite.
Dumnezeu să te odihnească
scumpul şi unicul nostru fiu

PĂTRAŞCU CRISTIAN 16 ani.
Mama şi tata. (006647)

Duioasă  aducere aminte ş i
p ios omagiu la  3 ani  de la
plecarea dintre noi a fiului ş i
fratelui

ing. DUMITRESCU LAURENŢIU
PUIU 41 ani. Dumnezeu să te
odihnească în pace. Mama şi
sora. (003148)

De ziua numelui Sf. Andrei, în
loc să-ţ i urăm ˝La mulţ i ani!˝
spunem Dumnezeu să te ierte.
Nu te vom ui ta  n ic iodată
scumpul nostru tată, soţ şi bunic
ANDREI (MUC). Familia, soţia,
copiii, nepoţii. (006725)

Au t recut  3 ani  de când
amint i r i le,  dorul  ş i  lacr imi le
noastre veghează  od ihna
veşnică a celui care a fost soţ
şi tată,

ing. DUMITRESCU LAURENŢIU
PUIU 40 ani. Îi vom păstra vie
amintirea în inimile noastre.
Dumnezeu să - l  ier te ş i  să - l
odihnească în pace. (006762)



Nr. 4578
Marþi,

30 noiembrie 2004 14

Angajez pescari profesionişti
cu experienţă în domeniu. Telefon
0256494490. (ctr)

Stanleybet Romania,
companie bri tanică  de pariuri
sport ive,  angajează  personal
vânză r i /operator i  PC pentru
agenţiile sale din TECUCI. Cerinţe:
cunoştinţe de bază operare PC,
l imba engleză  -  mediu,  bună
capacitate de comunicare com-
binată cu o prezenţă agreabilă,
experienţă de minim 6 luni în relaţiile
cu publicul. Se oferă condiţii de lucru
profesioniste, instruire şi suport
continuu; CV-urile însoţite de o
poză recentă se primesc la fax:
0213076080,  e - m a i l :
resurseumane@stanleybet.ro.
(82690)

SC angajăm gest ionar mag.
piese auto. Cerinţe: cunoscător
piese auto ş i operare program
gest iune.  Telefon 461751.
(2379508)

SC Metchim SA Gala ţ i
angajează  sudor autogen,
sudor CO2 ş i  lăcă tuş i
construc ţ i i  metal ice ş i
navale. Cei interesaţi se vor
prezenta pentru proba
practică  la sediul societăţ i i
din str.  Movi lei  nr.  90,  în
fiecare zi de luni până vineri,
ora 8.00. Relaţii suplimentare
la tel. 412590. (8268870)

Alege meseria viitorului! Cursuri
profes ionale ref lexoterapie/
masaj ,  pre ţ  300.000 le i / lună .
Diplome avizate Ministerul Muncii,
oportunităţ i  angajare. Telefon
322239. (8268765)

Angajăm agen ţ i  vânzăr i
pentru comercializare carbu-
ranţi şi produse metalurgice
cu experien ţă  în domeniul
vânzăr i lor;  prospectarea
pieţei şi căutare de noi clienţi.
CV la fax 826586 sau 826888,
până  la  data de 3.12.2004.
(2379688)

SC New Rolax SRL angajează
zidari, zugravi cu experienţă.
Tel./fax 418287. (2379545)

SC Firogal organizează în datele
de 29, 30.11.2004 şi 2.12.2004,
ora 9,30 -  la  sediu l  f i rmei ,
preselecţie în vederea angajării
de personal în act iv i tatea de
vopsi tor ie  navală  ş i
e lect romecanic.  Rel .  la  te l .
477522, 464908. (ctr)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
f r igor i f ice.  Constatare,
t ranspor t  gratu i te .  496609,
0722736633. (8281891)

Executăm şarpante
acoperişuri cu ţ iglă şi lindab.
Asigurăm mater ia le  ie f t ine.
0741946459,  0740019962,
491879. (ctr)

Amenajăm apartamente, spaţii.
Asigurăm materiale şi garanţie
la  execu ţ ie .  0741946459,
0740019962, 491879. (ctr)

SC Mir iam Trans SRL
efectuează transport Italia,
plecări în fiecare miercuri.
Rezervări la tel. 0721293867,
0743011747,  0261770036.
(ctr)

Aduc la comandă orice marcă de
autoturism sau microbuz orice model,
culoare etc. din import la cele mai mici
preţuri în max. 3 săptămâni. Rog
seriozitate. Telefon 004916099235529.
(006701)

Amenajări interioare, gresie, parchet,
rigips, instalaţii electrice, zugrăveli. Tel.
323801, 0744505761. (003241)

Instalaţii sanitare termice. Tel. 496027,
0744937241. (006694)

Faianţări, zugrăveli, rapid, convenabil,
calitativ. Telefon 477494. (006686)

Executăm zugrăveli, parchet laminat,
lambriu, rigipsări. 411174. (006693)

Executăm zugrăveli lavabile, gresie,
faianţă, parchet, 70.000 mp. Telefon
473282. (003248)

Execut lucrări amenajări interioare,
gresie, faianţă, placări rigips, zugrăveli.
0741322638. (003226)

Orice lucrări de amenajări interioare
la tarife mici. Telefon 411709. (006646)

Zugrăveli, zidării, tencuieli, montaj,
gresie, faianţă, rigips, parchet. Telefon
411709. (006646)

Închiriez betoniere. Torn şi şlefuiesc
mozaic. Telefon 0742491754.
(003265)

“Stop” găuri hote, dibluri, instalaţii
sanitare. 461715, 0722835743.
(006763)

Parchetar. Maşină mare cu aspirator.
464518, 0744162561. (006741)

Tineri montăm gips-carton, zugrăvim,
parchetăm. 0741407107. (003279)

Tencuieli, termoizolaţii pereţi, rigipsări,
zugrăveli moderne, faianţări, neg. Tel.
488726, 0740474909. (003288)

Montez gresie, faianţă, tavane şi
pereţi rigips, parchet, zugrăveli. Tel.
0743425393. (003274Z

Tămăduitoarea Ioana, pentru ritualul
de Sf. Andrei se află în Galaţi. Ghiceşte,
vindecă şi dezleagă.

Telefon 0740296568. (006759)

Gheorghe mulţumesc Roxanei pentru
vindecarea băuturii. Apelaţ i cu
încredere, rezolvă orice problemă.
314121. (006714)

Irina mulţumeşte ghicitoarei Roxana
pentru împăcarea cu prietenul. Telefon
314121. (006714)

Cătălin mulţumeşte tămăduitoarei
Roxana pentru scoaterea argintului.
0740771190. (006714)

În temeiul art. 43 alin. (3) din OG 92/
2003 privind Codul de Procedură
Fiscală, republicată, comunicăm că au
fost emise decizia de impunere nr. 13073
din 25.11.2004, raportul de inspecţie
fiscală nr. 13073 din 25.11.2004 şi
procesul-verbal de control nr. 13071/
25.11.2004 încheiate la SC Betmari SRL
Galaţi, având cod de identificare fiscală
nr. 14187422 şi domiciliul fiscal în Galaţi,
str. Portului nr. 33, corp B,camera 15.
Actele administrative pot fi consultate
de titularul acestuia la sediul Direcţiei
Controlului Fiscal Galaţi - Serviciul
Informaţii şi Monitorizare Fiscală.
Prezentele acte administrative se
consideră comunicate în a cincea zi de
la data publicării anunţului. (ctr)

Mulţumesc doamnei Aurica
tămăduitoare şi prezicătoare, îndreaptă,
boli, dezleagă cununii, împacă pe cei
despărţiţi, spor în afaceri, îndreaptă pe
cei alcoolici. Română 123, tel. 438955,
0742367465. (006727)

Angajăm reprezentant vânzări
accesori i  GSM. Cerin ţe: bună
cunoaştere a telefoanelor mobile,
Excel. Vă rugăm trimiteţi CV la
z a g o n i _ z o l t a n @ y a h o o . c o m .
(2379527)

SC Interamerican - Ag. Galaţi
recrutează  ş i  se lectează
personal  pentru consul tan ţă
asigurări viaţă şi non viaţă. Se
oferă: training gratuit, bonusuri
finanţări, comisioane atractive,
posib i l i ta tea de a promova.
Pentru informaţii suplimentare -
persoana de contact dna Radu
Daniela 0726308417 sau Agenţia
Galaţi 412891. (ctr)

Agenţie de casting organizează
preselecţie pentru fete şi băieţi
major i  pentru campani i
promo ţ ionale ş i  an ima ţ ie .
Preselecţia va avea loc la Club
Planet 1, str. Domnească 50, joi,
2.12.2004, ora 11,00. Relaţii la
0740578068. (2379615)

Angajăm croitorese cu şi fără
calificare. Tel. 306201, 306202,
312002. (2379699)

Transport persoane Italia,
pre ţ  excelent .  Tel .
0788448267. (ctr)

Emailez căzi baie. 426766,
0744279983. (006736)

SC Proeres is  SRL home
delivery, cumpărături livrate la
domicil iu. Eşt i ocupat pentru
cumpără turi le personale? Te
ajutăm noi .  833152,
0740206502. Livrări şi pentru
societăţi comerciale. (2379557)

Executãm lucrãri de
construcþii acoperiºuri,
mansarde etc. Tel. 433735,
0740384912. (006667)

Electrician execut, repar, modific
instalaţii electrice pentru
apartamente, vile etc. 481686,
0741114619. (006156)

Amenajări interioare, termoizolaţii,
zugrăveli, reparaţii. 0744931051,
472477. (3317785)

Montaj centrale, obiecte sanitare,
scurgeri separate. 476076,
0722294373. (005796)

Reparaţii frigidere, congelatoare la
domiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0742170898. (006197)

Confecţionăm, la preţuri foarte mici,
tâmplărie aluminiu (Grecia), PVC, geam
termopan, zidării balcoane, jaluzele
verticale, orizontale, rulouri exterioare.
Tel. 494480, 0745499831. (8281888)

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie
aluminiu, PVC, geam termopan.
312166, 0722437530. (ctr)

FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZICĂ
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159.
(005751)

Hidroizolaţii termosudabile Italia, cel
mai bun raport PREŢ/CALITATE, rate
fără girant, garanţie maxim 15 ani.
435746, 0788249810. (ctr)

Societate autorizată asigură
reverificare metrologică şi sigilare
apometre - 135.000 lei/apometre sau
servicii complete - 170.000 lei/apometre.
Montăm şi sigilăm apometre. Obiecte
sanitare, radiatoare (Magazin
Climaserv Micro 21). Tel. 473026,
0741203377. (ctr.)

AMENAJĂRI INTERIOARE şi
TÂMPLĂRIE DIN ALUMINIU şi
PVC (REHAU) cu geam
termopan. RATE, GARANŢIE. Tel.
490277, 0745922235. (ctr)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, parchet laminat şi
hidroizolaţii termosudabile. 422397,
0742344968. (ctr)

FILMĂRI PANASONIC (CD/DVD)
FOTOGRAFII ARTISITCE, MUZICĂ
NUNŢI. 0722424502, 455273.
(3338372)

Transport marfă 2-3 tone, intern şi
internaţ ional autorizat, sigur,
convenabil. 0744785636,
0744570595. (8269145)

SC Prosolar execută la preţuri
avantajoase tâmplărie PVC şi aluminiu,
cu geam termopan, jaluzele verticale,
zidării balcoane. Tel. 479934, 471446,
0745516410. (8281781)

Spargem, decupăm pereţi rapid.
Telefon 479934. (8281781)

Taxi (Opel) Galaţ i - Bucureşti
(Otopeni). Tel. 0723921304, 444235.
(006347)

Jaluzele toate tipurile, inclusiv rulouri
PVC ş i lemn de tei. 827038,
0745504743. (004467)

Raşchetăm parchet, maşină aspirator,
ieftin, rapid. 0726835985. (8281865)

Hidroizolaţii termosudabile, ieftin,
calitate, garanţie. 452525, 0726835985.
(8281865)

Transport marfă 3 t, Mercedes
Sprinter, extralung. 0745482140.
(001714)

INTERMEDIA oferă MONTAJ
GRATUIT la parchet şi lambriu laminat,
jaluzele verticale şi orizontale, rulouri
exterioare, calitate garantată la preţuri
minime. Telefon 435746. (ctr)

Termopan preţ-calitate, super-
avantajos. Rate fără avans. Tel. 458869,
0743988843. (ctr)

Ocazie! În noiembrie, decembrie la
încheierea unui contract de montare
centrală termică TOATĂ ŢEAVA ESTE
GRATUITĂ ŞI CADOU UN TERMOSTAT
DE AMBIANŢĂ. Tel. 320748, 458869,
0740239346. (ctr)

Decupăm pereţi cu disc abraziv, găuri
hote. Telefon 0744383869. (ctr)

Transport persoane internaţional:
Italia, Franţa, Spania, Portugalia de la şi
până la destinaţie. Plecări în fiecare
miercuri. Informaţii la tel. 0721293867,
0261770036. (6050987)

Reparaţii televizoare color la domiciliul
dumneavoastră. Tel. 441257,
0740898757. (005548)

VIN SĂRBĂTORILE! JALUZELE
VERTICALE LA PREŢURI MICI. 414728.
(8268972)

Contabilitate computerizată şi la
sediul beneficiarului. 470107,
0744766897. (8268953)

Excursii zilnic Galaţi-Italia, Germania
130, Franţa, Spania 170. Asigurăm toate
facilităţ i le. 497860, 0722930333.
(002969)

Executăm lucrări interioare, zidărie,
tencuieli, zugrăveli, faianţă, gleturi, şape,
izolaţ ie (poliester). 462715,
0741516975. (006336)

Execut zugrăveli, montez faianţă,
parchet, raşchetat, paluxat. 311194.
(006440)

Reparaţii frigidere, congelatoare,
maşini de spălat la domiciliul clientului,
garanţ ie. 496406, 0722421075,
0741984870. (003117)

Zugrăveli, parchet, rigips, găuri dibluri.
437463, 0741744819. (006514)

Repar tv la domiciliul clientului. 320318,
0744105096. (003161)

Repar frigidere, congelatoare, maşini
spălat la domiciliul clientului, garanţie.
471743, 0741523857. (005712)

Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC.
Calitate. 312166, 0742350310. (ctr)

Atenţie!!! Iarna construiţi rapid
numai cu plăci din fibră. 466801,
311917, 0788136266. (ctr)

Spargem, decupăm pereţi, găuri
hote rapid, negociabil. 322659,
0742036387. (005958)

Ai comparat? Ai ales! Profesionişti
executăm placări gresie, faianţă,
parchet, lambriu, gips-carton, zugrăveli,
instalaţii electrice şi sanitare, tâmplărie
din lemn, aluminiu, PVC cu geam
termopan. Facilităţ i: consultanţă,
transport materiale, aprovizionare cu
materiale. Preţuri negociabile. Tel.
325602, 0742916855, 0741664120.
(2379674)

SC Metalograme execută tâmplărie
aluminiu şi PVC, cu reduceri de sezon.
Acum şi în rate, fără giranţi şi numai cu
buletinul! 426621, 0743682235.
(2379503)

Supertermo execută tâmplărie aluminiu
PVC geam termopan la cele mai
avantajoase preţuri. 0740366870,
472691. (006254)

Societate comercială reparăm
frigidere şi congelatoare la
domiciliul clientului. Tel. 480627,
445841. (8269073)

Înfiinţări societăţi, modificări acte.
0744797013, 320020. (ctr)

PROCONSULT, firmă specializată,
înfiinţează societăţi, modifică acte
firme. 499267, 0744124925.
(8281801)

Montăm centrale termice, garanţie 8
ani. Proiectare termică gratuită. Tel.
320748, 458869. (ctr.)

Urgent înfiinţări societăţ i
comerciale, obţ inem avize,
autorizaţii. Tel. 324400, 0723834563.
(ctr.)

Înfiinţări societăţi comerciale,
obţ inem autorizaţ i i, avize. Tel.
0745533666, 490886. (82688986)

Tâmplărie aluminiu termopan preţuri
minime pt. extrasezon. Telefon 417280.
(003153) Montăm gresie, faianţă,
zugrăveli, rigipsări, rapid şi convenabil.
475949. (003159)

Montări gresie, faianţă, zugrăveli,
tapet ,  r ig ips,  lambr iu,  parchet .
0742036387, 322659. (005957)

Servicii complete de înfiinţare şi
func ţ ionare a unei  soc ietăţ i
comerciale. Comision înfiinţare O.
Tel .  0723579898,  0744271946.
(006401)

Montez gresie, faianţă, marmură.
Tel. 0742226804, 420060. (003183)

Familie profesionistă zugrăvim şi
tapetăm. 422115,  0745501587.
(006620)

Zugăvel i ,  r ig ipsur i ,  g le tur i ,
tencuieli, zidărie, instalaţie sanitară
+ electrică, faianţă. 0743088989.
(006614)

Zugrăveli, gleturi, rigipsuri, faianţă,
tencuieli, zidărie.   0740882369.
(006614)

Vă oferim sunetul unui party de
calitate. 0745840737. (006613)

Zugrăveli, faianţări, tencuieli, ieftin,
calitate. 0721539478. (006655)

Execut amenajări complete, zugrăveli,
parchet, rigips, faianţă, seriozitate.
0724359380. (003211)

Repar, montez instalaţii sanitare,
maşini de spălat. Telefon 479752.
(003212)

Zugrăveli, gresie, faianţă, raşchetat
parchet, convenabil. 415943. (006649)

Tapiţez, repar canapele, fotolii,
dormeze. 494368, 0726656960.
(006668)

Promisiuni
neonorate

Ioan C., în vârstă de 55 ani, de loc
din satul Pupezeni, comuna Bălăşeşti,
judeţul Galaţi, a fost trimis recent în
judecată pentru că, aşa cum scrie în
rechizitoriul întocmit la Parchet, “i-a
indus ş i menţ inut în eroare pe
reprezentanţii legali ai SC CARMIUS SRL
Galaţi cu privire la executarea unui
contract, în scopul de a obţine un folos
material injust, pricinuind o pagubă de
30 milioane lei.”

Ideea unei asemenea “afaceri” i-a
venit lui I.C. după ce, la data de 18
noiembrie 2003, societatea amintită a

dat un anunţ în presă din care reieşea
că achiziţionează porumb. La două zile,
pe 20 noiembrie, la punctul de lucru al
SC CARMIUS SRL s-a prezentat I.C.,
care s-a oferit - încheind şi un contract
în acest sens - ca în termen de 10 zile
de la încheiere, să predea 20 tone de
porumb boabe. Şi, cu ocazia încheierii
contractului, I.C. a intrat şi în posesia a
30 milioane de lei cu titlu de avans marfă.

Grăbit nevoie mare să
“achiziţioneze” un avans cât mai
consistent, I.C. a solicitat o sumă
suplimentară pe motiv că a mai
achiziţionat cinci tone de porumb boabe
pe care urma să le predea la SC
CARMIUS şi care ar fi depozitate la
Bălăşeşti.

Normal, surprins fiind de graba
partenerului de afacere de a lua
avansuri în milioane de lei,
administratorul SC CARMIUS i-a spus
lui I.C. că doreşte să meargă personal
la Bă lăşeşti ca să vadă marfa
achiziţionată. Altă surpriză a avut când
a constatat că I.C.  refuză categoric
să-i arate porumbul. Mai mult, n-a mai
dat nici un leu din cele 30 milioane!

Exact pentru isprava aceasta va
trebui să dea seamă în instanţă I.C., de
altfel şi el administrator la Asociaţia
Familială COROERU.

S.FS.FS.FS.FS.F.....

Tâlharul junior

Viorel M., un adolescent gălăţean în
vârstă de 16 ani, cu opt clase de şcoală,
provenit dintr-o familie organizată, a
ajuns să fie trimis în judecată sub o
acuzaţie gravă - tâlhărie. Acesta este
verdictul procurorului care a finalizat
urmărirea penală într-o cauză care-l
priveşte pe juniorul V.M.

Fapta pentru care a fost cercetat şi
urmărit penal a fost comisă în miezul
zilei de 7 iulie a.c.. Atunci, V.M. tocmai
se despărţise de un prieten în staţia de
troleibuze din Micro 19 şi plecase spre
casă. În apropierea blocurilor K2 şi K3
de pe strada Oţelarilor, el a observat un
grup de fete. A pus ochii pe una, Rodica
I., care avea în mâna dreaptă o poşetă.
A urmărit-o, a aşteptat să plece şi, chiar
dacă fata mai era însoţită de o
persoană, s-a apropiat, i-a smuls
poşeta din mână şi a zbughit-o printre
tronsoanele blocului M. Fetele au strigat
după ajutor şi, două dintre ele, au
încercat să-l ajungă din urmă pe fugar.
N-au reuşit şi au  renunţat.

După ce a scăpat de urmăritori,
Viorel M. a traversat strada Oţelarilor şi
s-a îndreptat spre locuinţa părinţilor. A
deschis poşeta în care a găsit un telefon
ALCATEL 525, 100 euro şi 3,5 milioane
de lei. A aruncat poşeta în nişte boscheţi
din apropierea blocului J după care şi-a
văzut de drum. N-a ajuns prea departe
şi nici n-a durat prea mult până a fost
identificat şi prins de poliţişti. Atunci
când a fost audiat în prezenţa unuia
dintre părinţi, a recunoscut săvârşirea
faptei. Ulterior, însă, în cursul urmăririi
penale, a revenit asupra declaraţiei
iniţiale şi a spus că nu a comis vreo

astfel de faptă, afirmaţie neconfirmată
nici de martori, nici de partea vătămată
în cauză. Mai mult, a doua zi de la
comiterea faptei, pe 8 iulie a.c., Viorel
M. a fost recunoscut din grup atât de
fata care fusese jefuită, cât şi de
martorii care asistaseră la “eveniment”.
Aşa că tâlhăria a fost probată cu vârf
şi îndesat, urmând ca, în instanţă, să
se dea verdictul final.

Viorel M. nu mai avea antecedente
penale şi a fost cercetat în stare de
libertate.

REÞETA
ZILEI
Ceapã
umplutã

Ingrediente (pentru 6
porţii): 600 g ceapă de apă
(să  nu f ie iute) ,  100 g
măsline, 100 g nuci, 150
ml untdelemn, 100 g
pâine, o  lingură de făină,
un praf de zahăr, o lingură
bul ion de roş i i ,  1 /2
legă tură  mărar  ş i
pă t runjel  verde,  sare,
piper

 Mod de preparare: Se
curăţă  ceapa de coajă, se
fierbe întreagă în apă cu
sare, se dă la rece şi i se
scoate miezul. În locul lui se
pune următoarea umplutură:
nucile pisate bine sau rase
se amestecă foarte bine cu
pâinea înmuiată, măslinele
curăţate de sâmburi şi tăiate
în două ,  sarea, piperul ,
miezul cepelor şi verdeaţa,
toate tocate fin.

Făina se rumeneşte în
untdelemnul bine încins,
până capătă culoarea aurie,
şi se stinge cu bulionul de
roşii. Se presară zahărul şi
se dau câteva clocote. Sosul
se toarnă  peste cepele
umplute.

RODICA

Spitalul Clinic de Urgenţă “Sf.
Apostol Andrei” a intrat recent în
posesia unei instalaţii moderne de
sterilizare pe bază de oxid de etilen,
care va permi te s ter i l izarea
materialelor folosite în tehnica
medicală ce nu se pretează la alt tip
de sterilizare (materiale din cauciuc,
d in  p last ic ,  f ibroscoape,
endoscoape, cabluri electrice ş.a.,
ce nu se pot steriliza cu aer cald la
180 de grade sau cu abur la 121-
134 de grade). Referindu-se la noua
achiziţie, directorul spitalului, dr.
Nicolae Bacalbaşa, ne-a declarat:
“Una dintre problemele majore ale
oricărui spital modern este problema
infecţiei intraspitaliceşti. Lucrăm pe
organisme deseor i  depr imate
imunologic, deci oameni care nu se
apără singuri împotriva infecţiilor. Se
fac intervenţii extensive, ca atare
trebuie ca tot instrumentarul nostru
medical să fie cât mai bine sterilizat.
Există diverse opţiuni de sterilizare.
În ultima perioadă Spitalul de Urgenţă
a pr imi t  o  nouă  ins ta la ţ ie  de
sterilizare complet nouă şi extrem
de modernă, pe bază de oxid-etilen
- un gaz extrem de toxic, difuzibil,
care omoară  to ţ i  microbi i .
Introducerea sterilizării cu etilen-
oxid la Spitalul Clinic de Urgenţă este
o cucerire atât pentru cei care
îngrijesc bolnavii, cât şi pentru cei
ce sunt îngrijiţi din punct de vedere
al sănătăţii în această instituţie.”

După cum ne-a relatat dna Constanţa
Ghinea,  as is tenta-şefă  a
compartimentului de sterilizare din
cadrul spitalului, noua aparatură
prez intă  a tât  avanta je,  cât  ş i
dezavantaje. Printre avantaje s-ar
număra faptul că este cea mai ieftină
formă de sterilizare şi are eficienţă
maximă, durata de valabilitate a
materialelor sterilizate cu oxid-etilen
fiind mai mare decât la metodele

LA SPITALUL DE URGENÞÃ

Aparaturã nouã
de sterilizare

clasice. Dezavantajele noii instalaţii
le constituie durata mai mare de
sterilizare (15 ore cu tot cu aerarea
mater ia le lor,  fa ţă  de o oră  la
sterilizarea prin celelalte metode) şi
faptul că este poluantă pentru mediul
înconjurător, constituind un pericol
dacă nu se iau toate măsurile de
precauţie.

VIOREL MÂRZA

Agenda Parchetului gãlãþean

Contra microbilor
În ultima perioadă Spitalul de Urgenţă a primit o nouă instalaţie de

sterilizare complet nouă şi extrem de modernă, pe bază de oxid-
etilen - un gaz extrem de toxic, difuzibil, care omoară toţi microbii.

Pus pe rele
Viorel M., un adolescent gălăţean în vârstă de 16 ani, cu opt clase de şcoală,

provenit dintr-o familie organizată, a ajuns să fie trimis în judecată sub o acuzaţie
gravă - tâlhărie.
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Mâine, de la ora 12.00, se vor
disputa partidele retur din cadrul
sferturilor de finală ale ”Cupei României”
la fotbal. Iată programul şi oficialii celor
patru partide:

Farul Constanţa  - OŢELUL
GALAŢI  (în tur 2-1)

Arbitri: Marian Salomir (la centru) -
Aurel Florescu, Costin Florescu
(asistenţi) - Marius Martiş (rezervă);
observatori: Dumitru Mihalache, George
Ionescu;

Dacia Unirea Brăila - Dinamo
Bucureşti (în tur 0-1)

Arbitri: Cristian Balaj - Dragoş Iliescu,

Nicolae Megheşan - Marius Bocăneală;
observatori: Nicolae Pantea, Vasile
Avram;

FC Argeş - Universitatea
Craiova  (în tur 0-1)

Arbitri: Ionică Serea - Nicolae
Marodin, Adrian Vidan - Victor
Berbecaru; observatori: Petre
Mehedinţu, Mircea Salomir;

FC Naţional - Sportul
Studenţesc  (în tur 0-2)

Arbitri: Augustus Constantin - Ionel
Popa, Aurel Oniţa - Viorel Sandu;
observatori: Corneliu Costinescu, Dan
Petrescu.

COMPETIÞII
ªTIRI
REZULTATE

Carlos Sainz
s-a retras
din activitate

BASCHET. Conducerea clubului
de baschet masculin Poli Carbochim
Cluj a decis să semneze un contract
cu antrenorul sârb Miodrag Perisici,
care s-a aflat în probe timp de trei
săptămâni. Sosit la Cluj după
demiterea antrenorului Horia Rotaru,
sârbul Perisici va rămâne în funcţie
până la finalul acestui sezon, având
ca obiectiv calificarea în semifinalele
campionatului.

AUTOMOBILISM. Şaptezeci şi
unu de piloţi şi cincisprezece cluburi
au aderat la Federaţia Română de
Automobilism, se arată pe site-ul
oficial al noului for automobilistic.
Printre piloţii care au aderat se
numără campionul naţional Dan
Gârtofan (Balkan Racing), precum
şi câştigătorul Trofeului A2.0,
George Grigorescu (Mach 1 Pro
Motor). Federaţia Română de
Automobilism a fost înfiinţată
la iniţiativa a şapte echipe, după ce
s-a constatat că FR Automobilism şi
Karting nu era constituită ca o
federaţie, potrivit Legii Sportului.

BASCHET. Echipa de baschet
masculin West Petrom Arad l-a
cooptat în lotul său pe americanul
Bernard Haslett, care a părăsit
formaţia arădeană la finalul sezonului
trecut. Haslett (31 de ani) a fost
legitimat în liga secundă israeliană,
la echipa Holon, care s-a desfiinţat
însă recent. Haslett, care măsoară
1,92 m, a fost vicecampion cu West
Petrom Arad, în sezonul 2002-2003.

AUTOMOBILISM. Pilotul de
raliuri Carlos Sainz s-a retras din
activitate, duminică, în cadrul unei
festivităţi ce a avut loc în centrul
oraşului Madrid, în prezenţa a câteva
mii de spectatori. Sainz, la volanul
automobilului Citroen cu care a
concurat în ultimii doi ani, a făcut o
demonstraţie pe distanţa cuprinsă
între Puerta de Alcala şi pieţele
Cibeles şi Neptune. Carlos Sainz (42
de ani), dublu campion mondial în
1990 şi 1992 şi vicecampion mondial
în 1991, 1994, 1995 şi 1998, este
pilotul care a obţinut cele mai multe
victorii în Campionatul Mondial de
raliuri, înregistrând 26 de reuşite în
193 de curse.

TENIS. Reprezentativa feminină
de tenis a Rusiei a câştigat, duminică,
la Moscova, cu scorul de 3-2, finala
Fed Cup, disputată în compania
selecţionatei similare a Franţei.
Rezultate înregistrate în cele cinci
jocuri: Svetlana Kuzneţova - Nathalie
Dechy 6-3, 6-7 (4), 6-8; Anastasia
Mîşkina - Tatiana Golovin 6-4, 7-6
(5); Anastasia Mîşkina/Vera
Zvonareva - Emilie Loit/Marion Bartoli
7-6 (5), 7-5; Anastasia Mîşkina -
Nathalie Dechy 6-3, 6-4; Svetlana
Kuzneţova - Tatiana Golovin 4-6,
1-6. Rusia a câştigat pentru prima
oară în istorie echivalentul în tenisul
feminin al Cupei Davis.

BASCHET. Rezultate înregistrate
în liga profesionistă nord-americană
de baschet (NBA): Cleveland -
Detroit 92-76, Orlando - Portland
83-89, Philadelphia - Boston 110-97,
Toronto - New York 114-91, Atlanta
- Miami 93-99, Memphis - Seattle
84-93, Phoenix - Milwaukee
111-104, Indiana -
Minnesota 106-102, L.A. Clippers -
New Jersey 101-88, Denver - San
Antonio 75-89, Utah -
Houston 90-80, L.A. Lakers
Sacramento 106-109.

OLIMPICE. Comisia Executivă a
Comitetului Internaţional Olimpic a
recomandat excluderea din
mişcarea olimpică a bulgarului Ivan
Slavkov, suspendat provizoriu după
ce a fost acuzat de corupţie. O
decizie privind situaţia lui Slaskov,
suspendat de pe data de 14 august,
va fi luată în cadrul congresului CIO,
care va avea loc la începutul lunii
iulie 2005, la Singapore. Într-un
reportaj filmat cu camera ascunsă
şi difuzat de BBC în luna august,
Slavkov, membru al CIO din 1987,
sugerează că ar fi posibil să
cumpere voturile anumitor membri
CIO pentru oraşele care doresc
să-şi depună candidatura în vederea
organizării ediţiei din 2012 a Jocurilor
Olimpice. Ginere al fostului dictator
comunist Todor Jivkov, Slavkov (64
de ani) este preşedintele Comitetului
Olimpic Bulgar din 1982 şi al Uniunii
Bulgare de Fotbal din 1985.

BASCHET. Campionatul
European de baschet masculin din
2007 va avea loc în Spania, în timp
ce competiţia similară feminină se va
disputa în Italia, a anunţat Federaţia
Internaţională de Baschet. De
asemenea, ediţia din 2009 a CE de
baschet masculin va avea loc în
Polonia, în timp ce ediţia  din 2011 se
va disputa în Lituania.

Atacantu l  Cr is t ian Ciocoiu,
accidentat la cap în timpul partidei
cu Poli AEK Timişoara, nu a făcut
deplasarea la Bilbao pentru meciul
de miercuri cu Athletic, din etapa a
IV-a a Grupei B a Cupei UEFA. În
locul lui Ciocoiu a fost cooptat
mijlocaşul Lucian Trandafir de la
echipa satelit Steaua II.

Antrenorul stelist Walter Zenga
nu poate conta în întâlnirea cu
Athletic Bilbao nici pe jucătorii Sorin
Paraschiv (accidentat),  Daniel
Opr i ţa ş i  Pet re Mar in  (ambi i
suspendaţi).

După meciul cu Poli AEK delegaţia
s te l is tă  a  rămas o noapte în
Timişoara şi a plecat spre Bilbao ieri,
la ora 15.00. Lotul pentru partida cu
Athletic Bilbao cuprinde următorii
jucători: Hamutovski, M.Tudor -
portari, Ogăraru, D.Bălan, M.Rădoi,
Ghionea, E.Baciu, Falemi, Neşu -
fundaş i ,  P i tu ,  D.Munteanu,

Trandafir, Lovin, Boştină, N.Dică -
mijlocaşi, Neaga, A.Cristea, Diniţă -
atacanţi.

Meciul Athletic Bilbao - Steaua va
avea loc miercuri, de la ora 21.45,
pe Stadionul ”San Mames”.

 Preşedintele Ligii Profesioniste
de Fotbal, Dumitru Dragomir, l-a
sfătuit pe Adrian Mutu, suspendat
până în luna mai a anului viitor pentru
dopaj, să stea cât mai departe de
România în următoarea perioadă.
“Am patru sfaturi pentru Mutu: ţine
aproape de familie, pentru că te
poate ajuta, nu mai cheltui atâţia
bani, rupe-te definitiv de anturajul în
care te-ai învârtit până acum şi fugi
din România. Aici eşti tentat să te
urci fără carnet la volan, iar dacă
dai un autograf pe stradă unei
domnişoare presa scrie imediat că
ai o aventură”, i-a transmis Dragomir
fostului atacant al echipei Chelsea
Londra.

ALPINISM. Echipa formată din
alpiniştii Constantin Lăcătuşu şi Ioan
Torok a reuşit, în premieră mondială,
ascensiunea a două vârfuri de peste
6.000 de metri din Himalaya. Echipa,
formată iniţial din trei alpinişti, a rămas
descompletată după ce Viorel Amzăroiu
s-a îmbolnăvit şi a fost nevoit să renunţe
la ascensiune. Lăcătuşu şi Torok au
reuşit să ajungă pe un vârf din grupul
Janak Himal, de 6.103 metri şi pe un
vârf de 6.265 metri, fără nume, căruia
alpiniştii români intenţionează să-i dea
o denumire care să fie acceptată şi de
autorităţile nepaleze. Lăcătuşu şi Torok
vor sosi astăzi în ţară.

TENIS DE MASĂ. Echipa feminină
de tenis de masă a României s-a
calificat, ieri, în semifinalele Campio-
natului Mondial de juniori de la Kobe,
după ce a învins în sferturi formaţia
Cehiei, cu scorul de 3-2. Punctele
victoriei României au fost obţinute de
Daniela Dodean, Iulia Necula şi Elizabeta
Samara. România va întâlni, astăzi, în
semifinale, echipa Japoniei. Finala CM
de la Kobe se va disputa miercuri.

SPANIA. Rezultate înregistrate,
duminică, în etapa a XIII-a a campio-
natului Spaniei: Betis Sevilla - Villar-
real 2-1, Deportivo La Coruna - Real
Sociedad 2-2, Malaga - Albacete 0-2,
Numancia  - Real Zaragoza 2-1, Osa-
suna Pamplona - FC Sevilla 4-1, Real
Madrid - Levante 5-0, FC Valencia - Real
Mallorca 2-0. Clasament: 1.FC Bar-
celona 32 puncte, 2.Real Madrid 25 p,
3.Espanol Barcelona 23 p.

ITALIA. Echipa Internazionale Milano
a terminat la egalitate, scor 2-2, partida
susţinută, duminică, pe teren propriu,
în compania formaţiei Juventus Torino,
în etapa a XIII-a a campionatului Italiei.
Clasament: 1.Juventus 32 p, 2.AC Milan
28 p, 3.Udinese 22 p.

ANGLIA. Rezultate înregistrate,
duminică, în etapa a XV-a a cam-
pionatului Angliei: Newcastle  Everton

1-1, Tottenham Hotspur - Middles-
brough 2-0, FC Liverpool - Arsenal
Londra 2-1. Clasament: 1.Chelsea 36
p, 2.Arsenal 31 p, 3.Everton 30 p.

GERMANIA. Rezultate înregistrate,
duminică, în etapa a XV-a a campionatului
Germaniei: Schalke 04 - Arminia
Bielefeld 2-1, Hanovra 96 - VfB Stut-
tgart 0-0. Clasament: 1.Bayern Munchen
32 p, 2.Schalke 30 p, 3.VfB Stuttgart 27 p.

FRANŢA. Rezultate înregistrate,
duminică, în etapa a XVI-a a
campionatului Franţei: Sochaux - RC
Lens 1-2, OSC Lille - RC
Strasbourg 1-1, OGC Nice - Paris
Saint-Germain 1-1. Clasament:
1.Olympique Lyon 36 p, 2.OSC Lille 31
p, 3.Sochaux 25 p.

ELVEŢIA. Atacantul Cristian Ianu a
înscris cele două goluri ale formaţiei sale,
AC Bellinzona, în meciul câştigat,

duminică, pe teren propriu, cu scorul
de 2-1, în faţa echipei FC Wohlen, în
etapa a XVI-a a ligii secunde din
campionatul Elveţiei. Ianu a înscris
în minutele 57 şi 66.

TURCIA. Formaţia Beşiktaş a învins,
duminică, în deplasare, cu scorul de
4-2, echipa Samsunspor, în ultimul meci
din etapa a XIV-a a campionatului
Turciei. Fotbalistul român al echipei
Beşiktaş, Daniel Pancu, a fost eliminat
în minutul 35. Clasament: 1.Fenerbahce
37 p, 2.Galatasaray 32 p,
3.Trabzonspor 30 p.

BELGIA. Jucătorul Marius Mitu a
înscris un gol în partida pe care formaţia
Lierse a câştigat-o, duminică, pe teren
propriu, cu scorul de 5-1, în faţa echipei
FC Bruxelles, în etapa a XIV-a a
campionatului Belgiei. Mitu a înscris în
minutul 87.

Antrenorii Mircea Lucescu ş i
Gheorghe Hagi au declinat oferta făcută
de Comitetul Executiv al Federaţiei
Române de Fotbal (FRF) pentru
preluarea echipei naţionale de fotbal a
României, se precizează într-un
comunicat al FRF.

Mircea Lucescu a declinat oferta
după o discuţie telefonică purtată în
cursul dimineţii de ieri cu preşedintele
FRF, Mircea Sandu. Lucescu a motivat
refuzul prin contractul pe care trebuie

să-l respecte la Şahtior Doneţk.
Antrenorul echipei Galatasaray,

Gheorghe Hagi, a vorbit la telefon cu
preşedintele FRF, după care a trimis,
prin fax, o scrisoare oficială în care a
anunţat că nu poate prelua postul de
selecţioner.

În cursa pentru postul de antrenor
al echipei naţionale au mai rămas
antrenorul Victor Piţurcă, liber de
contract, şi tehnicianul echipei Rennes,
Ladislau Boloni.

Sâmbătă, craiovenii au venit să-l ia acasă pe olteanul lor, Sorin Cârţu.
Solomon, după numele înţeleptului, doar primar însă prevoia celor din Cetatea
Băniei, nu-l vede decât pe ”Sorinaccio” în stare să-i reîntoarcă pe universitari
din drumul spre B! Cârţu n-a zis nici da, nici nu. Dinspre Galaţi spre Craiova
drumul trece neapărat (fie şi pe la porţile oraşului) prin Piteşti. Şi se pare că
pentru el, acolo, s-a pus de-acum la cale un popas pentru un sezon, poate
pentru mai multe. Depinde de sumă. Tentantă, după unii. Sorin - atât cât îl
cunosc - onorat de sufletul dăruit Craiovei, ezită. S-a legat într-un fel şi de
Galaţi. A reuşit pe malul Dunării, la a doua venire, după ce în tinereţe ca student
şi fotbalist n-a avut şansă, să împlinească ceea ce poate nici lui nu-i vine să
creadă acum! O finală de ”Cupa României”. Meciuri în Cupa UEFA, plasarea, mai
mult decât onorabilă, pe locul opt în acest final de tur de campionat. Nu-i la
îndemâna oricui, dacă priveşti îndeosebi lotul în care (aşa cum am mai spus-o)
fotbaliştii sunt tot rari, jucătorii sunt mulţi. Cu riscul de  a-mi îndepărta prietenii,
care şi-aşa sunt rari prin preajma gazonului, mă încumet să spun că, prin lot,
Oţelul se plasează printre ultimele echipe dintre cele 16 divizionare! Poate
băcăuanii nu-i lasă să fie ultimii, iar craiovenii (cum s-a văzut şi sâmbăta trecută)
se luptă de la egal la egal cu gălăţenii pentru un loc pe podiumul ruşinii! Chiar şi
aşa, Oţelul a reuşit să se plaseze la jumătatea clasamentului şi să fie, după
Farul şi înaintea băcăuanilor, revelaţia turului abia încheiat. Aceasta, pe de o
parte, datorită unui campionat în care atentatul la valoare a fost cvasigeneral,
iar pe de altă parte - fără să mă contrazic faţă de ceea ce am spus până acum
- pentru că ”oţelarii”, atâţi câţi sunt (fotbalişti şi jucători), au trudit pe gazon,
biciuiţi continuu, până la epuizare, de Sorin Cârţu.

Se aud multe. De plecarea antrenorului, mană cerească până acum pentru
impulsivul Boghici. Zvonul se pare că se va şi adeveri! Şi unii dintre puţinii
fotbalişti sunt cu bagajele pregătite. Transferul de putere la vârf, amânat şi dorit
în această iarnă, s-ar putea să se împlinească. Din câte se vehiculează nu-i
văd şanse prea mari posibilului noului preşedinte, Viorel Anghelinei. O nouă
echipă, un nou antrenor şi, pe deasupra, un stadion pe care cred că nu se va
putea juca pe 5 martie 2005, în prima etapă a returului. Aceasta va fi moştenirea
pe care, de voie sau de nevoie, o va lăsa domnul Boghici. Acum nici nu ştiu
dacă se va grăbi să renunţe. Dacă fotbalul este cucerit la vârf, despărţirea se
dovedeşte aproape imposibilă. Pinalty (alias Gheorghe Ştefan), ajuns numai
prin fotbal primarul oraşului de sub Pietricica, tânjeşte în continuare după gazon.
Gigi Becali, patron (cum se ştie) al Stelei, s-a încumetat să candideze la
preşedinţie. Unde mai pui că se şi vedea în scaunul de la Cotroceni! Bunul-simţ
de care nu duce lipsă, paradoxal, dincolo de toate ieşirile şi ilogice, şi penibile,
nu l-a oprit. Nici cei din preajmă nu l-au domolit. A mers înainte cu încăpăţânare.
A considerat, şi în bună parte s-a şi convins, că banii îi pot netezi drumul. A scos
în faţă şi credinţa. Şi a reuşit ceea ce părea de domeniul inimaginabilului. Să-i
devanseze pe Gheorghe Ciuhandu şi Petre Roman! În atari împrejurări nu ne mai
poate mira nimic. Ne putem doar întrista şi mai mult de tot ceea ce vedem şi ne
înconjoară. Ca să închid acolada... politică, performanţa lui Gigi Becali înregistrată
pe 28 noiembrie este superioară oricăror reuşite din ultima vreme ale  Stelei! Vă
veţi mira. Adică cum!? Ei bine, nu contează nici poziţia de lider a Stelei, nu poate
fi luată în calcul nici posibila intrare în primăvara europeană, după 12 ani. Şi iată
de ce: unu - să aşteptăm meciul de joi de la Bilbao şi doi - să privim realist jocul
steliştilor. N-are strălucire, cum tot aşteptăm şi ne amăgim. Steaua şi-a regăsit
deocamdată forţa de luptă care a impus-o în faţa turcilor, iar nu mai departe
decât duminică seara şi-a dăruit, doar prin luptă, şi un egal în faţa ultimei
clasate, Politehnica AEK Timişoara!

Steaua are lângă ea, cum a avut dintotdeauna, sufletul mare al galeriei. De
altfel, tribuna din Ghencea, dar şi cea din Şoseaua Ştefan cel Mare, de la
Timişoara, Craiova şi, mai nou, de la Iaşi, a surclasat detaşat jocul de pe gazon.
Şi încă de mult. Avem de o bună bucată de vreme un public pentru meciurile
europene, care din lipsă de altceva se entuziasmează la meciuri de Divizia A
aflate, din păcate - ca joc - la concurenţă cu partide de Divizia B!. Or, nu pot
decât să mă mir de ieşirea exagerată la rampă, la urma-urmei, poate şi sinceră,
a domnului Mihai Stoica. Entuziasmul fără limite, pe care l-a exersat şi la Galaţi,
îi dăunează oricât ar iubi (şi cred acest lucru) echipa pe care o păstoreşte
acum. La polul opus se află cel cu care într-o vreme se afla în aceeaşi barcă,
prieteni de nedespărţit, Marius Stan. Acum duşmanul de moarte al lui M.M.,
Marius a ajuns la Iaşi. A fost primit cu ostilitate. A învins-o şi a reuşit ceea ce
nimeni nu mai credea (poate nici el) să încheie turul cu Politehnica Iaşi pe locul
11! Se plasa poate şi mai bine dacă nu se încăpăţâna - din respect şi o dragoste
sinceră - să se despartă atât de târziu de Simionaş!

Acestea sunt de fapt poveştile cele frumoase care se ţes pe gazon şi în
preajma lui, şi nu visele de preamărire ale unor patroni care-şi doresc mai mult
decât pot să ducă. Intelectual. Poveştile cele frumoase sunt tot mai rare. Acum
prin fotbal au apărut unii care năzuiesc mai mult la bani şi mult mai mult la
popularitate. Nu fac numai politica fotbalului, ci fac prin fotbal... politică! Şi-am
ajuns unde-am ajuns. Ştiţi fiecare.

 Timp de  trei zile, Sala Sporturilor
“Olimpia” din Ploieşti a găzduit meciurile
primului turneu al Campionatului Naţional
de baschet pentru juniori III (14 ani). În
această grupă s-au întrecut cinci
formaţii (Clubul Phoenix Galaţi a fost
prezent cu două echipe).

Prima echipă a Galaţiului  (antrenori
Florin Nini şi Gelu Cazanoschi) a avut o
foarte bună comportare şi a obţinut
numai victorii: 95-53 cu CSS Ploieşti,
104-38 cu CSS  Constanţa, 70-42 cu
LPS Târgovişte şi 60-45 cu echipa a
doua a Clubului Phoenix.

Iată şi numele jucătorilor evidenţiaţi:
Ciprian Ţelinoiu, Asil Yldirâr, Claudiu
Ilincanu, Ionuţ Holoştencu, Adrian
Gutoaia şi Cosmin Dumitru.

Cel de-al doilea turneu va fi găzduit
de Galaţi şi se va desfăşura în perioada
17-19 decembrie.

Părtaşe la succesele tinerilor
baschetbalişti gălăţeni au fost şi
societăţile Vox Net şi Alex & Comp.

 După cum  am mai anunţat,
începând cu ediţia viitoare, Liga
Naţională feminină de tenis de masă se
va desfăşura în prima parte a anului.
Meciurile vor începe după 1 ianuarie
2005 şi se vor încheia la 1 iulie.

În actuala ediţie, echipa Clubului
ICMRSG mai are de susţinut un  singur
meci - cu Stirom Bucureşti, în deplasare,
partidă programată pentru săptămâna
viitoare (sâmbătă, 11 decembrie).

 Profitând  de pauza  competiţională,
prilejuită de participarea  echipei
României la Campionatele Europene de
handbal, formaţia din Liga Naţională
Oţelul Galaţi îşi continuă pregătirile.

Competiţia naţională se va relua pe
22 ianuarie, cu jocurile etapei a XI-a,
când Oţelul va juca pe teren propriu cu
Silcotub Zalău.

 La sfârşitul acestei săptămâni (3-5

decembrie), echipa de handbal junioare
II a Clubului Sportiv Şcolar (antrenor Dan
Patache) va lua parte la turneul la treilea
al Campionatului Naţional. Meciurile se
vor desfăşura în Sala Sporturilor
“Delta”, din Tulcea.

 Au continuat întrecerile din
Campionatele Naţionale ale Liceelor, la
sfârşitul săptămânii disputându-se
rundele a VI-a şi a VII-a la şah.  În sala
Şcolii “Constantin Pufan”, organizatorul
principal, ing. Mihai Tufă, a consemnat
următoarele rezultate: Grup Şcolar
Traian - Gr. Şcolar Radu Negru 1-5; Liceul
Pedagogic - Liceul de Artă D.Cuclin 6-0;
Col. Naţional V. Alecsandri - Gr.Şcolar
Gh. Asachi 4-2; Liceul Elena Doamna -
Col. Naţional M. Kogălniceanu 3-2; Gr.Şc.
Gh. Asachi - Liceul Elena Doamna 3-3;
Liceul de Artă - Col. Naţional V.
Alecsandri 0-6; Gr.Şcolar Radu Negru -
Liceul Pedagogic 4,5-1,5 şi Col. Naţional
Al.I. Cuza - Gr. Şcolar Traian 4-2.

Astăzi este planificat un joc din
campionatul de handbal: Grupul Şc.
Metalurgic - Gr. Şc. D.Moţoc (sala CSS)
şi două de baschet: LPS - Gr. Şc. Radu
Negru şi Gr.Şc. D.Moţoc - Liceul Marin
Coman (sala Radu Negru).

 Începând de joi, 2 decembrie, şi
până duminică, la Câmpina va avea loc
o consfătuire a Federaţiei Române
Sportul pentru Toţi, la care vor lua parte
reprezentanţi ai tuturor Asociaţiilor
Judeţene Sportul pentru Toţi. La lucrări
va participa şi Cornel Neştian,
preşedintele forului judeţean gălăţean.

 Cunoscutul şlefuitor de talente Zoli
David, ajutat de Mihai Olteanu, continuă
selecţiile pentru completarea grupelor
de copii ale CF Oţelul. Selecţiile au loc în
noua sală de sport a Şcolii 34 (Micro
39B), la ele luând parte copii de 6 şi 7
ani, în fiecare zi de vineri, între orele
16,00-17,00.

Ascensiune
Alpiniştii români Constantin Lăcătuşu şi Ioan Torok au reuşit, în

premieră mondială, ascensiunea a două vârfuri de peste 6.000 de
metri din Himalaya.

Programul meciurilor care se vor
disputa miercuri şi joi, în etapa a IV-a a
fazei grupelor Cupei UEFA:

Miercuri
Grupa A: Ferencvaros (Ungaria) -

FC Basel (Elveţ ia), Feyenoord
Rotterdam (Olanda) - Schalke 04
(Germania).

Grupa B: Beşiktaş Istanbul (Turcia)
- Standard Liege (Belgia), Athletic Bilbao
(Spania) - Steaua Bucureşti (România).
Ambele meciuri se dispută cu începere
de la ora 21.45.

Grupa C: Austria Viena (Austria) -
FC Bruges (Belgia), Real Zaragoza
(Spania) - Dnepr Dnepropetrovsk
(Ucraina).

Grupa D: Sporting Lisabona (Portu-
galia) - Sochaux (Franţa), Panionios
(Grecia) - Dinamo Tbilisi (Georgia).

Joi
Grupa E: Partizan Belgrad (Serbia

Muntenegru) - Villarreal (Spania),
Egaleo (Grecia) - Lazio Roma (Italia).

Grupa F: Alkmaar (Olanda) -
Glasgow Rangers (Scoţia), AJ Auxerre
(Franţa) - Amica Wronki (Polonia).

Grupa G: Dinamo Zagreb (Croaţia)
- Heerenveen (Olanda), Beveren
(Belgia) - Benfica Lisabona (Portugalia).

Grupa H: FC Sevilla (Spania) - AEK
Atena (Grecia), Alemannia
Aachen (Germania) - Zenit Sankt
Petersburg (Rusia).

Ieri s-au încheiat manifestările
sportive organizate cu prilejul Serbărilor
Galaţiului, competiţii care au devenit
tradiţionale pentru oraşul nostru.

Primăria municipiului Galaţi, Direcţia
pentru Sport a Judeţului Galaţi şi
Inspectoratul Şcolar Judeţean,
organizatorii manifestărilor, s-au
declarat  mulţumiţi de participarea
numeroasă la întrecerile desfăşurate la
cros, tenis şi gimnastică.

Întrecerea cu cei mai mulţi participanţi
s-a dovedit a fi, şi în acest an, “Crosul
Tuturor Vârstelor”, care a adunat  la
start, în dreptul Grădinii Botanice de pe
Faleza Superioară, peste 500 de
alergători. Vremea bună a fost un motiv
în plus pentru gălăţenii dornici de
mişcare. Primii alergători sosiţi la “Elice”,
locul unde s-a încheiat cursa, au fost…
fetele,  acestea desemnându-şi
câştigătoarea în persoana Alinei  Istrate,
care a fost secondată îndeaproape de
Andreea Lazăr, a treia sosind Ionela
Constantin.

Băieţii au urmat la start, cursa lor
fiind adjudecată de Claudiu Tudorache,
urmat, pe următoarele două locuri, de
Laurenţiu Istrate şi Adrian Huiban.

Primarul Galaţiului, domnul Dumitru
Nicolae, a înmânat tuturor celor care au
participat la cros premii, dar şi diplome
de participant la Serbările Galaţiului.
Premiile nu i-au ocolit nici pe atleţii
veterani, reprezentaţ i de Voica
Popescu, Mihai Drăghici, Istvan Bardocz
şi Cătălin Brăila, participanţi de tradiţie
la toate competiţiile atletice organizate
la Galaţi.

Ş i tenismenii, fete ş i bă ieţ i,

participanţi la “Cupa Municipiului Galaţi”
au avut parte de întreceri echilibrate,
desfăşurate pe categoriile de vârstă de
10, 12, 14 şi 18 ani, în sălile “Dunărea”
şi Clubul de Tenis ICMRSG.

Iată şi câştigătorii:
Fete, 10 ani: 1. Andrada Ene (CT

ICMRS Galaţi), 2. Gabriela Talabă (Dacia
Galaţi), 3-4. Raluca Belehuz şi Oana
Rebei (ambele ICMRSG); 12 ani: 1.
Oana Ionescu, 2. Sabina Băcană, 3-4.
Patricia Ţig şi Delia Constantinescu
(toate de la ICMRSG);  18 ani: 1. Doina
Lovin, 2. Antia Gheorghiu, 3-4.
Alexandra Tufă şi Mădălina Florea

(toate de la ICMRSG).
Băieţi, 10 ani: 1. Ilie Bogdan, 2.

Marius Frosa (ambii de la CSM Dunărea),
3-4. Andreas Bracaci şi Octavian
Cernat (ambii de la ICMRSG); 12 ani:
1. Ovidiu Lungu (ICMRSG), 2. Mirel
Sandu (Dacia), 3-4. Mircea Tudose
(ICMRSG) şi Alexandru Manole (CSM
Dunărea); 14  ani:  1. Mihai Podaru
(Dacia), 2. George Lungu, 3-4. Andrei
Sârbu şi Cătălin Gâlea (toţi de la
ICMRSG); 18 ani: 1. Bogdan Chiroşcă
(ICMRSG), 2. Laurenţiu Basarab
(Dacia), 3-4. Leonard Lungu şi Valeriu
Bogdan (ambii de la ICMRSG).

Ieri după-amiază au avut loc şi
întrecerile concursului de gimnastică,
care s-a  desfăşurat în sala Liceului
cu Program Sportiv, sub îndrumarea
antrenorilor (ce au fost şi arbitrii
competiţiei) Agripina şi Paul Gâlea,
Mariana Ionescu şi Tudorel Lovin.

S-au întrecut fetele care fac parte
din categoriile a IV-a, a III-a şi a II-a de
gimnaste, remarcându-se în mod
deosebit Ana Porgras, Laura Stoica,
Diana Bejan, Ioana Anghel, Georgiana
Baciu, Casina Purice, Mihaela Lăcătuş,
Florentina Hristu, Andrada Munteanu,
Mihaela Cazacenco, Ana Maria Stan,
Andreea Bosnea şi Laura Munteanu.

Candidaþi
Ucraineanul Andrei Şevcenko (AC Milan), brazilianul Ronaldinho (FC Barcelona)

şi francezul Thierry Henry (Arsenal Londra) sunt cei trei candidaţi la trofeul FIFA
World Player 2004.

Patronul
s-a vrut preºedinte!

DIN SPORTUL GÃLÃÞEAN

Juniorii III de la Phoenix
- victorii pe linie…

Sportivi români în
întreceri internaþionale

SÃRBÃTORILE GALAÞIULUI

Manifestãri sportive
de succes!

FOTBAL MÂINE,

Returul sferturilor
“Cupei României”

Etapa a IV-a
a grupelor Cupei UEFA

Lucescu ºi Hagi au refuzat
postul de selecþioner

Steaua a plecat
la Bilbao

GOLURI,
GOLURI... Chelsea se distanþeazã
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Calendar ortodox

TELEFOANE UTILE

REALITATEA

30 NOIEMBRIE

MEGA TV

Ştirile Mega TV de luni până vineri
orele: 8,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

CINEMA30 NOIEMBRIE

apelor Dunãrii din 29 noiembrie

Cernavodă 280 cm -  6 cm
Hârşova 350 cm -  2 cm
Brăila 360 cm -  5 cm
GALAŢI  350 cm -  5 cm
Isaccea 273 cm -  5 cm
Tulcea 224 cm -  3 cm

COTELE

AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU OCUPAREA FORÞEI
DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;
e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

FÃRÃ SUFLARE
(thriller, SUA, 1983) TVR 1, ora 23,30

Cu: Richard Gere,
Valérie Kaprisky. Titlu

original: Breathless
Sosită în America din Franţa,

pentru a studia, Monica îl
cunoaşte pe Jesse, un tânăr in-
fractor, fără căpătâi, dar cu suflet
larg. După ce petrec un week-
end în Las Vegas, cei doi se
despart. Implicat în afaceri
dubioase, obligat să părăsească
Las Vegas-ul, Jesse fură o
maşină, ucide un poliţist, dar nu
se opreşte din drumul său spre
L.A., unde speră să o
reîntâlnească pe Monica. Cei doi
încearcă să scape de urmărirea
poliţiei, fugind, dar oamenii legii
sunt tot mai aproape...

MATILDA
(comedie, SUA, 1996) Pro TV, ora 20,15

Cu: Mara Wilson,
Danny DeVito,
Rhea Perlman.
Titlu original:
Matilda

Matilda este o fetiţă
adorabilă şi dulce care nu
are nimic în comun nici cu
părinţii care i-au dat viaţă,
nici cu fratele ei. Spre
deosebire de doamna şi
domnul Wormwood,
Matilda este extrem de
bună şi de inteligentă,
nerăbdătoare să meargă la
şcoală şi să înveţe cât mai

multe lucruri. Din nefericire, părinţii ei o trimit la o şcoală condusă de o directoare
malefică pe care fetiţa nu o poate suferi. În încercarea de a se apăra de răutatea
părinţilor şi a directoarei teroriste, fetiţa capătă puteri speciale fiind în stare, la un
singur gând, să distrugă ce vrea ea şi să creeze diverse fiinţe care să o ajute.

  8,00 Nebuni după cai
(aventuri, SUA, 2001)
cu Michael Glauser

  9,30 Irene
(comedie, Franţa, 2002)

11,15 Premiile Academiei
Europene de Film 2003

12,20 Hei, Arnold!
(animaţie, SUA, 2002)

13,35 Împreună
(dramă, coprod., 2002)

15,35 Semne
(thriller, SUA, 2002)
cu Mel Gibson

17,20 Iubire interzisă
(dramă, Estonia/SUA, 1999)
cu Mia Kirshner

19,10 Cursă sub soare
(aventuri, SUA, 1996)
cu Halle Berry

21,00 Totul
despre sex (s)

21,30 Sub pământ s.r.l. (s)
22,25 Auto Focus

(biografic, SUA, 2002)
cu Greg Kinnear, Willem
Dafoe

  0,15 Spider
(dramă, coprod., 2002)
cu Ralph Fiennes

10,30 Familia Maia (s/r)
11,30 Scena (r)
12,00 Muzeul Ermitaj (r)
12,30 Viaţa dublă a lui

Eddie McDowd (s/r)
13,00 Concert de prânz
14,00 Curs de franceză
14,30 Operaţiunea Therion
15,00 Aventura sunetelor
15,30 Concert Rachid

Taha (I) (r)
16,30 Familia Maia (s)
17,30 Curs de franceză
18,00 Churchill (r)
18,50 Jurnal cultural
19,00 Muzeul Ermitaj
19,30 Viaţa dublă a lui

Eddie McDowd (s)
20,00 Sticleţii (s)
20,30 Restanţele criticii

literare
21,45 Jurnal cultural
22,00 Asul de pică

(dramă,
Cehoslovacia, 1964)
Regia Milos Forman

23,25 Invitaţie la concert

  6,00 Emisiunea de dimineaţă

10,45 Ziarul realităţii

11,15 100% (r)

12,45 Ziarul realităţii

13,15 Dinescu (r)

15,15 Realitatea medicală

cu Carmen Toma

16,00 Realitatea de la 16,00

17,15 Audienţa în direct

cu S. Bălănescu

18,45 Fillere

19,15 Trebuie să ştii!

cu R. Dumitrescu

20,00 Realitatea de la 20,00

20,15 100%

cu Robert Turcescu

21,00 Realitatea de la 21,00

21,45 Fillere

22,15 Dinescu

cu Mircea Dinescu

23,15 Leul greu

cu D. Apostol şi C.

Popa

  0,00 Realitatea de la 0,00

  7,00 Jurnalul TVR
  7,45 Agenţia doi fără un sfert

cu Paul Traşcă şi Filip Stoler
  8,45 Desene animate (r)
  9,15 Corect!
  9,20 Cinci minute de cultură
  9,30 Teleshopping
10,10 Profu’ (s)
11,00 Portul miracolelor (s/r)
11,55 Euro-dispecer
12,00 Tezaur

folcloric (r)
13,00 Spectacolul lumii (r)
13,30 Desene animate
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping
15,00 Alege viaţa!
15,30 Cultura eco (r)
16,00 Kronika

Emisiune în limba maghiară
16,55 TVR în direct
18,00 Portul miracolelor (s)

cu A. Fagundes
18,50 Sport pro
19,00 Jurnalul TVR
20,00 Dragoste la prima vedere

(comedie romantică, SUA/
Franţa, ’02)

21,50 Avanpremieră
22,00 Vorbe despre fapte
23,00 Jurnalul TVR
23,30 Fără suflare

(thriller, SUA, 1983)
cu Richard Gere

1,25 Profu’ (s)
2,15 Jurnalul TVR (r)
3,15 Blanche (r)

(aventuri, Franţa, ’02)
4,50 Alege viaţa! (r)
5,20 Speranţe (r)
5,50 Destine secrete (s)

  7,00 Piersic Show (r)
  8,00 Teleshopping
  8,30 Prim-plan (r)
  9,00 Rebelii (s/r)
10,00 Tonomatul DP 2

cu Cătălin Măruţă
11,30 Cinci minute de cultură
11,45 Pasiuni (s)
12,40 Euro-dispecer
12,45 TVR Iaşi
13,30 Teleshopping
14,30 Desene

animate
15,00 Împreună în Europa
16,00 Cela Neamţu
16,30 Cinci minute de cultură
16,45 Jurnalul TVR
17,00 Rebelii (s)
17,55 Euro-dispecer
18,00 Jurnalul

Euronews
pentru România

18,15 Cinci minute de cultură
18,30 Mărturii
19,00 Maria Bonita (s)
20,00 Dragul de Raymond (s)
20,30 Pe urmele

primelor mamifere
21,00 Lumea de aproape
21,30 Jurnalul TVR
22,00 Jurnalul Euronews

pentru România
22,15 Cracker:

Fantoma norocoasă
(dramă, Marea Britanie, 2003)

  0,00 Stargate: SG-1 (s)
1,00 Dragul de Raymond (s/r)
1,30 Proces

de conştiinţă (I)
(dramă, Italia, 2003)

  7,00 Ştirile PRO TV
Ce se întâmplă, doctore?

  9,05 Omul care aduce cartea
  9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,30 Surorile (s)
11,30 Profeţii despre trecut (r)
12,30 La Bloc (s/r)
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 Academia de Poliţie 7 (r)

(comedie, SUA, 1994)
cu George Gaynes

16,00 Tânăr  şi neliniştit (s)
cu Joshua
Morrow

17,00 Ştirile PRO TV
17,45 Teo

cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile PRO TV

cu Andreea Esca
20,15 Matilda

(comedie, SUA, 1996)
cu Mara Wilson, Danny
DeVito

22,20 La Bloc (s/r)
23,00 Ştirile PRO TV
23,45 Bordelul vampirilor

(comedie, SUA, 1996)
cu Erika Eleniak, Angie
Everhart

  1,45 Ştirile Pro TV
  2,45 Matilda (r)

(comedie, SUA, 1996)
  4,30 ProMotor (r)
  5,00 Surorile (s/r)
  6,00 Teo (r)

cu Teo Trandafir

  6,30 În gura presei (r)
  7,00 Observator

cu Sanda Nicola
  8,00 Canalul de ştiri

cu Ovidiu Uscat şi Constantin
Trofin

10,00 În gura presei (r)
11,00 Comedia animalelor (r)
11,30 Concurs

interactiv
12,30 În gura presei (r)
13,00 Observator

cu Simona Gherghe
13,45 Cei mai frumoşi

ani (r)
cu Crina Matei

16,00 Observator
16,45 9595 - Te învaţă ce să faci
17,45 Vivere -

A trăi cu pasiune (s)
cu Giorgio Ginex

18,55 Meteo
19,00 Observator
20,15 Din dragoste
22,15 Observator

cu Letiţia Zaharia
23,00 Se întâmplă în România

cu Mihai Gâdea
  0,00 În gura presei

cu Mircea Badea
  0,30 Comedia animalelor (r)
  1,00 Concurs interactiv
  2,00 Incredibil, dar adevărat!
  3,00 Din dragoste (r)

cu Mircea Radu
  4,30 Vivere -

A trăi cu pasiune (s/r)
  5,30 9595 -

Te învaţă ce să faci (r)

  7,30 Esenzze (r)
  8,00 Dragoste şi putere (s)
  8,30 Sunset  Beach (s/r)
  9,30 Roseanne (s)

cu John Goodman
10,00 Ministar (r)
10,30 Levintza

prezintă (r)
11,00 Monica (r)
12,00 Totul

este relativ (s)
12,55 Bani la greu
13,25 Roseanne (s/r)
14,25 Sunset Beach (s)
15,20 Focus

cu Anca Dinu
15,25 Dragoste şi putere (s)
15,50 Camera de râs
16,30 Trăsniţi

în NATO (s/r)
16,50 Kensky Show

cu Ionuţ Cherminschi
18,00 Focus

cu Magda Vasiliu
19,00 Monica
20,00 Supravieţuitorii

(dramă, SUA, 1993) cu Ethan
Hawke, Vincent Spano

22,00 Trăsniţi
în NATO (s)

22,30 Focus Plus
cu Cristina Ţopescu

23,15 Kensky Show (r)
  0,15 Vânătorii de comori

(comedie, SUA, 1999)
cu Richard Thomas, Maureen
McCormick

  2,15 Clubul de noapte
  2,45 Focus (r)
  3,45 Clubul de noapte

  7,30 Ciocolată cu piper (s/r)
  8,30 De 3 X femeie (r)
  9,50 5’shopping (r)
10,15 Prizoniera (s/r)
11,30 Extravaganta

Anastasia (s/r)
12,30 Perla, cărările iubirii (s)

cu A. Arambula
14,15 Pisica

sălbatică (r)
cu Marlene Favela

15,30 Pădurea blestemată (s)
cu Gabriel Soto, Jaime Camil

17,20 Reţeta de Acasă
17,30 Poveştiri adevărate (r)

cu Lucian Viziru
17,55 Vremea de Acasă
18,00 Înger rebel (s)

cu Osvaldo Rios, Victor
Noriega

20,00 Prizoniera (s)
cu Gabriela Spanic

21,00 De 3 X femeie
22,20 5’shopping (r)
22,30 Ciocolată cu piper (s)

cu M. Ximenes
23,30 Extravaganta Anastasia

(s/r)
cu Norkis Batista

  0,45 Perla, cărările iubirii (s/r)
  2,30 Poveştiri adevărate (r)
  3,00 De 3 X femeie (r)
  4,20 5’shopping (r)
  4,30 Muzica de Acasă
  4,45 Dădaca la 2 + 1
  5,00 Reţeta

de Acasă (r)
  5,30 Poveştiri adevărate (r)
  6,00 Pădurea

blestemată (s/r)

Vremea se va menţine pe coordonatele din ultimele zile, local fiind posibile averse. Pe
fondul unui cer în general acoperit, vântul va prezenta intensificări temporare, cu viteze de
5-15 km/h, din sector nordic şi nord-vestic. Temperaturile maxime se vor încadra, astăzi,
între 5 şi 7°C, în timp ce minimele vor fi cuprinse, în cursul nopţii, între 0 şi 2°C (informaţii
preluate din surse on-line).

Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Consiliul Judeţului - 411099
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine Publică Galaţi
- tel. verde: 0800828674  - 477900; fax: 325530

Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
Serviciul INFO LINE            - 469000; 469005

Deranjamente - intervenţii:
APATERM :  centrală  - 473380; dispecerat  - 463294;

      relaţii cu publicul  - 473151

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR  - 476716
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Convallaria (Micro 19)             -  312075
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Sensi Blu (fosta Librărie Centrală)         - 498135

Galaţi
Cinema “Central”: Alien Versus Predator, comedie; prod.SUA - orele: 9,30;

11,30; 13,30; 15,30; 17,30; 19,30. Luni şi vineri spectacolele încep la 11,30. Cinema
“Republica”: Italiencele, comedie; prod.România, zilnic orele: 13,30; 15,30. Regele
Arthur, aventuri; prod. SUA, zilnic orele: 17,00; 19,30. Cinema “Ţiglina”: Colateral,
acţiune; prod. SUA, zilnic orele: 11,30; 14,00; 16,30; 19,00.

perioada 26 noiembrie - 2 decembrie 2004

DRAGOSTE
LA PRIMA VEDERE
(comedie romanticã, SUA-Franþa, 2002)    TVR 1, ora 20,00

Cu: Monica Potter, John
Hannah, Anthony LaPaglia.

Titlu original: I’m with
Lucy

Cum poţi găsi dragostea adevărată,
când stai în New York, tocmai ai pus
capăt unei legături dezastruoase şi
când eşti pe punctul de a nu mai crede
în nimeni, şi cu atât mai puţin în tine
însuţi? Cum poţi reuşi acest lucru? Păi,
nu trebuie decât să accepţi o serie de
“întâlniri oarbe”, tradiţie tipic americană,
în spiritul căreia eşti de acord să te
întâlneşti de una singură cu bărbaţi
necunoscuţi, bazându-te pe simpla
recomandare a unei prietene. Pentru
Lucy, superba şi sclipitoarea jurnalistă,
aventura este gata să înceapă. Cinci bărbaţi, cinci posibilităţi, cinci destine între
care tânăra femeie trebuie să aleagă.

8,00 Matinal Express; 10,00
Obiectiv Express (r) 10,30 Penalty (r);
12,00 Închiderea programului; 18,30
Obiectiv - jurnal informativ; 19,30
Confluenţe - emisiune de Viorel
Dinescu;  20,00 Concert; 21,30 Obiectiv
Express/Sport; 22,00 Închiderea
programului.

1224 -  Pr ima men ţ iune
documentară a Orăştiei.

1667  - Se naşte JONATHAN
SWIFT (m.1745), scriitor englez.

1811 - Se naşte ALEXANDRU
HAŞDEU (m.  1872) ,  scr i i tor,
pedagog, membru al Societăţ i i
Academice Române.

1835 - Se naşte MARK TWAIN (m.
1910), scriitor american.

1874  Se naş te  PAUL
ZARIFOPOL (m. 1934), critic literar,
editor.

 Se naşte WINSTON CHURCHILL
(m.1965), om politic, scriitor englez,
laureat cu Premiul Nobel pentru
Literatură pe anul 1953.

1900  - Încetează din viaţă OS-
CAR WILDE (n.1854),  scr i i tor
irlandez.

1902 -  Se naş te ROMULUS
FABIAN (m. 1975), poet, prozator.

1924 - Se naşte NICOLAE I.
STOICESCU (m. 1999), istoric,
membru al Academiei Române.

1928 - Compozitorul Mihail Jora a
inaugurat şi dirijat prima stagiune ra-
dio “live” pentru concerte simfonice,
cu Orchestra Na ţ ională  Radio,
fondată de el în acelaşi an.

1930 - Se naşte ANDREI BANTAŞ,
traducător, laureat cu Premiul Uniunii
Scriitorilor (1978).

1934  -  Încetează  d in  v ia ţă
CINCINAT PAVELESCU (n. 1872),
reputat epigramist.

1936 - Se naşte, la Galaţi, GRIŞA
GHERGHEI, poet, publicist.

1943 - Se naşte PAUL EUGEN
BANCIU, prozator, laureat cu Premiul
Uniunii Scriitorilor (1970; 1982).

1955  - Încetează din viaţă JOSIF
SLAVENSKI (n.1896), compozitor şi
pedagog croat, reprezentant al şcolii
componistice croate.

1986  - Încetează din viaţă CARY
GRANT (n.1904), actor de fi lm
american.

1992   Încetează din viaţă, la
Galaţi, GH. S. ŞTEFĂNESCU (n.
1925, la Brăila), publicist, istoric
literar, pedagog.

 Municipiul Galaţi îl ia ca pa-
tron spiritual pe Sfântul Apostol
Andrei ,  “sub a că ru i  ocrot i re
duhovnicească să stea până la
sfârşitul veacurilor.”

 Se aşază piatra de temelie
a biser ici i  cu hramul
“Sf.Andrei”,  în incinta Spitalului
Judeţean “Sf.Andrei” din Galaţi.
(Sfinţirea a avut loc la 29 noiembrie
1997)

1993 - Se dezveleşte, la Cluj, un
monument dedicat lui Avram Iancu
(operă a sculptorului Ilie Berindei).

1998 - Sfinţirea locului pentru
monumentul închinat Sfântului
Apostol Andrei ,  la Inelul  de
rocadă din municipiul Galaţi.

VVVVV.G..G..G..G..G.

Sf. Apostol Andrei, cel dintâi chemat - Ocrotitorul României;
Sf. Frumenţie episcopul (Dezlegare la peşte)

-  Am divorţat de nevastă-mea!
- De ce? Era o femeie deosebită care

te-ar fi putut face fericit.
- Da, dar m-am gândit să nu fiu ego-

ist!
Filosoful către tiran:

- Indiferent câţi oameni vei ucide,
există unul pe care nu-l poţi omorî.

- Imposibil! Care e acela?
- Succesorul tău!

 Doi copii se laudă:
- Tata are atâţia bani că nici nu-i poate

cheltui.
- Prafuri! Tata are aşa de mulţi bani

că nici mama nu-i poate cheltui.

VVVVV. GHICA. GHICA. GHICA. GHICA. GHICA

SÃGETÃTOR
Primiţi o vizită de care nu

vă bucuraţi cine ştie ce.
Jucaţi rolul gazdei amabile, dar deloc
încântate cu multă convingere.
Sunteţi crezut(ă).

CAPRICORN
Activităţile care vă fac

dvs. plăcere nu prea coincid
ş i cu preferinţele

partenerului. Un anumit echilibru se
strică.

VÃRSÃTOR
Sunteţi nemulţumit(ă) de

evoluţia pe care o are o
persoană mai tânără aflată

în grija dvs. Vă întrebaţi dacă aveţi
vreo vină.

PEªTI
Cineva are grijă să vă

bage în cap tot felul de îndoieli
în fiecare zi. Nu vă lăsaţi prins(ă)
într-un joc de-a pisica cu şoarecele!

BERBEC
Respiraţi uşurat(ă) când

vedeţi că ameninţările cuiva
au fost vorbe goale. Şi nu
este prima dată când aveţi

de suferit de pe urma lor.
TAUR

Sunteţi ingenios(oasă) şi
această calitate vă pune în
postura de a  avea răspuns

la orice întrebare.  Nu vreţi să vă şi
notaţi ce spuneţi?...

GEMENI
Faceţi schimbări de ordin

estetic în casă, iar noile
achiziţ i i reuşesc să vă

mănânce timpul. Sunteţi foarte
mulţumit(ă) când terminaţi.

RAC
Aveţi nevoie să discutaţi

cu o persoană pozitivă. E
suficient cât aţi vorbit cu cei care vă
scot ochii. Schimbaţi repede cadrul
şi oamenii!

LEU
Reţineţi lucruri neimpor-

tante, dar care fac viaţa
amară celor cărora le amintiţi de ele.
Reacţii ostile din plin, dacă veţi con-
tinua.

FECIOARÃ
Sunteţi nevoit(ă) să faceţi

schimbări pe care nu le  doriţi.
Primul(a) nemulţumit(ă) sunteţi dvs.
deci nu ştiţi pentru ce trebuie să daţi
explicaţii.

BALANÞÃ
Vă conformaţi ordinelor cu

o plăcere evidentă. Există
indivizi care sesizează această
stare şi care vor duce vorba în târg.

SCORPION
Vă îngrijorează sănătatea

cuiva apropiat, dar nu ştiţi ce
aţ i putea face pentru a

convinge respectiva persoană să se
trateze cum trebuie.

CASANDRA
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Mărginit

Cãrturar român Actori prin
gesturi
Etic

Casap
Copil... de
familie

Se înclină
cu
greutate

Se face
de râs (fem.)

Canal de
scurgere

Care te
jenează
Pictură
de pereţi

Micul
rozător
Mărunţiş
la casă

Corp de
balet!
Nivel de
trai

Sentinţe... de
judecată
Întinse la
maxim

În mare,
la ţărm!
A face o
prezentare

Sunt în
stare!
Vraci!

Care  se
strecoară
uşor

Curte la
parter!
Păpuşă!

Încuietoare
la poartă
La apus!

Unse!
Deosebit
de cald

Numărul
unu în
fotbal (pl.)
Fir

Buhai
Spaţiu de
cultură

Spaţiu de
emisie
Ieşite din
spital!

Cap de
girafă!
Bai!

Alese
după
ureche
Unică!

A face o
întoarcere

Plin
de
pete!

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante şi de înregistrarea
ofertei de locuri  de muncă vacante sunt aşteptate la noul sediu al AJOFM Galaţi, de
pe strada Domnească  nr. 191 (Apollo),  de luni până joi, între orele 7,30-14,00.

AJOFM Galaţi primeşte înscrieri la următoarele cursuri gratuite cu
ofertă de loc de muncă pentru şomeri:  montator pereţi şi plafoane din
gips carton, bucătar, lucrător comercial, recepţioner-distribuitor, agent
de pază; instalator centrale termice, confecţioner-asamblor produse
textile, confecţioner tâmplărie de aluminiu şi mase plastice, dulgher -
tâmplar parchetar, fierar betonist - montator prefabricate, măcelar, zidar
pietrar tencuitor, administrator imobile, lucrător social.

Persoanele interesate se vor adresa la intrarea C.
Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă

astăzi, 30.11.2004: administrator; agent de pază control acces, ordine şi intervenţie;
agent reclamă publicitară; ajutor maistru filator; ajutor maistru ţesător, tricoteur;
analist (absolvent 2004, permis B);  betonist;  brutar;  bucătar;  chimist; coafor;
cofetar (şi persoane cu handicap uşor); confecţioner asamblor articole textile;
consilier, expert, inspector, referent economist în management; croitor; designer
industrial; dulgher (exclusiv restaurator); electrician întreţinere şi reparaţii;
electromecanic reţele cabluri; fierar betonist; filator; fotograf (absolvent 2004);
frizer; gestionar depozit; încărcător descărcător; inginer construcţii civile, industriale
şi agricole; îngrijitor clădiri; instalator apă-canal; lăcătuş construcţii metalice şi
navale; lăcătuş mecanic; lucrător comercial (absolvent 2004); lucrător în bataje
(bătător);  maistru industriile textilă, pielărie;  maşinist la maşini mobile pentru
transporturi interioare; meseriaş întreţinere cale; morar;  muncitor necalificat pentru
calificare la locul de muncă; operator calculator  electronic şi reţele; operator
poliesteri armaţi şi fibră de sticlă; operator prelucrare mase plastice;  patiser;
pavator; polizator;  sculer, matriţer; şef serviciu marketing; şoferi autoturisme/
autocamion  mare tonaj; strungar universal; sudor electric; tâmplar manual/artizanal;
ţesător; tâmplar universal; vânzător;  zidar roşar tencuitor; zugrav, vopsitor.

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30 Prim-
plan; 22,45 Prim-plan.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 Prim-plan;
9,30  Ediţie specială; 10,00 Teatrul de
Păpuşi Gulliver; 11,00 Prim-plan; 11,05
Prima pagină; 11,30 Ofensiv; 12,30
Oraşul meu; 13,00 Prim-plan; 13,05
Prima pagină; 13,30 Weekend  plăcut
(r); 14,50 Prima pagină; 15,00  Prim-
plan; 15,05 În căutarea lui Hristos;
15,30 Roxi şi Camera; 16,00 Prim-plan;
16,05 Prima pagină; 16,15 Zoo mania;
17,00 Prim-plan; 17,05 Muzeu Călăraşi
2; 18,00 Prim-plan; 18,05 Câte-n lună şi
în stele; 18,30 Prim-plan;  19,00 Oraşul
meu; 19,30 Ediţie specială;  20,00 Carte
de vizită Astral;  21,00 Student Club;
22,00 Prim-plan; 22,30  Ediţie specială
(r); 23,00 Ora 7,00 Dimineaţa (r).
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Aderare
Preşedintele Comisiei

Europene, Jose Manuel Durao
Barroso şi-a exprimat speranţa,
ieri, că tratatul de aderare cu
Bulgaria şi România va putea fi
semnat “în aprilie sau mai 2005”,
pentru a permite integrarea
efectivă a acestor două ţări în
Uniunea Europeană la începutul
anului 2007. “Acesta este scopul
nostru, dar fiecare ţară trebuie
tratată în funcţie de meritele
proprii”, a declarat Barroso, în
cursul unei conferinţe de presă
comună cu preşedintele bulgar,
Gheorghi Părvanov. “Menţinem
obiectivul ca Bulgaria şi România
să devină state membre ale
Uniunii Europene la 1 ianuarie
2007”, a adăugat el.

Bulgaria a încheiat în iunie
negocierile tehnice în vederea
aderării, dar România mai are
încă două capitole de închis
(Concurenţă şi Justiţie şi Afaceri
Interne) până la summit-ul
european de la Bruxelles, de la
16-17 decembrie. Reuniunea
şefilor de state şi guverne din
Uniunea Europeană trebuie să
confirme încheierea oficială a
negocierilor de aderare
cu autorităţile de la Sofia şi
Bucureşti.

Audiere
Condoleezza Rice, viitorul

secretar de Stat american, va fi
audiată de Senat în luna ianuarie,
a anunţat, duminică, Richard
Lugar, preşedintele Comisiei
pentru Politică Externă a acestui
for, informează AFP.

Rice, actualul consilier
prezidenţial pentru securitate
naţională, a fost desemnată să îl
înlocuiască în funcţie pe Colin
Powell. Numirea sa trebuie însă
confirmată de Senat.

“Am propus ca audierea să
aibă loc cât mai curând. Casa
Albă a sugerat că nu ar dori acest
lucru. De aceea, audierile vor
avea loc în ianuarie, cât mai rapid
posibil”, a spus Lugar.

Incident
Un Boeing 737 al companiei

olandeze KLM, care avea la bord
160 de persoane, a părăsit pista
aeroportului El Prat din Barcelona,
unde încerca să aterizeze, iar unii
dintre pasageri au suferit răni
uşoare în urma incidentului, a
declarat, duminică, o sursă
oficială, citată de AFP.

Avionul, care venea de la
Amsterdam, a ieşit de pe pistă
din cauza unei defecţiuni la trenul
de aterizare. Zece dintre
pasageri au fost răniţi uşor şi au
primit îngrijiri medicale la faţa
locului, a precizat sursa citată.

Pista centrală a aeroportului
din Barcelona a fost închisă
temporar, iar cinci avioane au fost
obligate să aterizeze pe alte
aeroporturi.

Poluare
Câteva zeci de mii de

persoane continuă să aibă de
suferit de pe urma accidentului
industrial din oraşul indian Bhopal,
care a avut loc în 1984 şi al cărui
bilanţ se ridică la 20.000 de morţi,
menţ ionează Amnesty
International, într-un raport dat
publicităţii luni, transmite AFP.

“De 20 de ani, uzina de la
Bhopal distruge viaţa
comunităţilor din jur”, se arată în
raportul organizaţ iei care
militează pentru drepturile omului.

Consecinţele scurgerii de gaz
şi ale poluării mediului continuă
să afecteze grav populaţia din
împrejurimi, constată Amnesty
International.

Câteva mii de persoane au
murit în cursul şi după catastrofa
produsă la 3 decembrie 1984,
când, în jurul orei locale 00.30,
câteva tone de gaze toxice au
emanat de la uzina de pesticide
de la Bhopal. Instalaţia aparţinea
firmei americane Union Carbide
(UCC) care, ulterior, a fost
preluată de societatea Dow
Chemical.

ameni din apropierea lui Viktor Ianukovici, câştigătorul contestat
al alegerilor prezidenţiale din Ucraina, spun că acesta ar putea
fi de acord cu repetarea alegerilor. Ianukovici însuşi admite că
este de acord cu repetarea alegerilor, dar numai în două regiuni,

Doneţk şi Luhoţk, unde populaţia rusofilă l-a votat în proporţie de 90 la
sută. Regiuni  care fac parte dintre acelea care vorbesc acum de
autonomie!

În timp ce Armata stă în alertă, decisă să apere unitatea statală,
Curtea Supremă a anunţat că  a amânat judecarea pricinii: fraudarea
alegerilor. Semnalul care a făcut Curtea Supremă să ezite este dublu:
răzmeriţa celor care anunţă intenţia de secesiune a statului, lucru care
nu poate conduce decât la război civil, şi speranţa că Ianukovici  va
negocia.

În această tragere de timp, Occidentul, pe de o parte, Moscova, pe
de alta, folosesc desigur propriile "argumente". Rusia, ca şi două alte
ţări satelite, foste republici ale URSS, îl recunoscuseră deja pe Ianukovici
ca preşedinte. Iar Occidentul nu are nevoie să facă declaraţii oficiale
când are la îndemână pârghii economice: fonduri pentru dezvoltarea
Ucrainei, care pot fi blocate în cazul instaurării unui regim nelegitim.

Între timp, opoziţia a reuşit să scoată destui oameni în stradă care
să înfrunte frigul, asediind, deocamdată paşnic, clădirile statului. Cu
eşarfele lor portocalii, simboluri ale opoziţiei care reclamă fraudarea
alegerilor şi revendică preşedinţia pentru Viktor Iuşcenko, oamenii
trăiesc euforia unei revoluţii. Nu se poate să nu ne amintim în aceste
momente de evenimentele asemănătoare din Georgia. Atunci, Rusia a
intervenit şi, considerând bătălia pierdută, şi-a retras omul. Acum,
Rusia nu poate lăsa fără negocieri ca Ucraina să se apropie prea mult
de Occident. Repetarea alegerilor ar fi o vină pe jumătate recunoscută
de Guvernul ucrainean, dar nimeni nu ar mai răspunde în faţa justiţiei.
Doar că, de data aceasta, alegerile ar putea fi cinstite.

 “Alarmã” oranjKucima se declarã
în favoarea
organizãrii de noi
alegeri

Preşedintele Ucrainei, Leonid Kucima,
s-a declarat ieri în favoarea organizării
de noi alegeri, în condiţiile în care
opoziţia contestă rezultatele recentului
scrutin prezidenţial. Textual, Kucima a
spus: “Dacă dorim să menţinem pacea
şi să edificăm o societatea democratică,
atunci să facem din nou alegeri”.

Curtea Supremă a Ucrainei, singura
instanţă competentă pentru a dispune
o eventuală invalidare a scrutinului din
21 noiembrie, a anunţat ieri că
examinarea contestaţiei depuse de
opoziţie va dura câteva zile.

Organizarea de noi alegeri a fost
cerută şi de premierul Viktor Ianukovici,
dar numai în regiunile rusofone din estul
ţării, unde el a obţinut peste 90 la sută
din voturi şi unde, potrivit opoziţiei, s-au
înregistrat cele mai grave fraude.

Prelungirea crizei îşi pune amprenta
ş i asupra situaţ iei economice.
Preşedintele Kucima a avertizat ieri că
există riscul ca sistemul financiar al ţării
“să se prăbuşească aidoma unui castel
din cărţi de joc”.

Opoziþia va
solicita
Parlamentului
demiterea
Guvernului

Opoziţia ucraineană va solicita,
astăzi, Parlamentului, să voteze o
moţiune de neîncredere faţă de
premierul Viktor Ianukovici, a declarat,

ieri, Viktor Iuşcenko, citat de AFP. “Mâine
(astăzi n.n.) vom depune în Parlament
o propunere privind demiterea
Guvernului condus de Viktor Ianukovici”,
a declarat Iuşcenko, în faţa zecilor de
mii de manifestanţi reuniţi în Piaţa
Independenţei din Kiev. De asemenea,
opoziţia va cere Parlamentului să
condamne “separatismul”, a
adăugat Iuşcenko, care şi-a îndemnat
partizanii să se adune, astăzi, în faţa
sediului Legislativului.

Pe de altă parte, un grup de
susţ inători ai liderului opoziţ iei
ucrainene, observatori OSCE şi ziarişti
au fost bătuţi, ieri, la Luhansk, în estul
ţării, regiune favorabilă premierului
Viktor Ianukovici. Circa 20 de persoane
înarmate cu ciocane şi bâte au atacat
un grup de partizani ai lui Iuşcenko, care
s-au adunat pentru a participa la o
manifestaţie, a declarat Oleksandr
Keda, din cadrul echipei regionale de
campanie a candidatului opoziţiei, care
se afla în rândul demonstranţilor. Două
persoane au fost rănite, conform
datelor furnizate de poliţ ie,
însă demonstranţii susţin că cel puţin
15 au fost lovite. “Printre victime
figurează doi observatori ai Organizaţiei
pentru Securitate şi Cooperare în Europa
(OSCE), precum şi ziarişti, ale căror
camere de filmat şi telefoane mobile au
fost sparte”, a precizat Keda. “Poliţia
nu a intervenit” a subliniat el.

Ianukovici dã
asigurãri cã nu va
demisiona

Premierul ucrainean, Viktor
Ianukovici, proclamat în mod oficial
câştigătorul contestatelor alegeri
prezidenţiale, a anunţat, ieri, că nu va

demisiona din funcţie din proprie
iniţiativă, respingând astfel cererea
opoziţiei, relatează AFP. “Vreau ca
această decizie să fie analizată oficial,
să fie precizate motivele (...). Voi vedea
ce decizie va lua preşedintele Leonid
Kucima. Eu voi da răspunsul la finalul
acestui proces”, a declarat Ianukovici,
citat de agenţia Interfax-Ucraina.

Opoziţia ucraineană i-a acordat, în
noaptea de duminică spre luni, un termen
de “24 de ore” preşedintelui Kucima

Agenţia Internaţională pentru
Energie Atomică (AIEA) a adoptat, ieri,
prin consens, o rezoluţie europeană
referitoare la suspendarea tuturor
activităţilor iraniene de îmbogăţire a
uraniului, a anunţat purtătorul de cuvânt
al instituţiei, citat de AFP. Rezoluţia a
fost adoptată de cele 35 de state
membre ale Consiliului Guvernatorilor, a
declarat Mark Gwozdecky. Textul a fost
prezentat de Marea Britanie, Germania
şi Franţa. Documentul nu prevede
transmiterea dosarului iranian către
Consiliul de Securitate al Naţiunilor Unite,
eliminând astfel ameninţarea impunerii
de sancţiuni Teheranului.

Adoptarea rezoluţ iei a fost
posibilă după ce Iranul a anunţat,

duminică seară, într-o scrisoare, că
renunţă la cererea de exceptare a unor
instalaţ i i nucleare, a
precizat Gwozdecky.

La debutul reuniunii Consiliului
Guvernatorilor, directorul AIEA,
Mohamed ElBaradei, a informat că
instituţia sa a verificat suspendarea
tuturor activităţilor de îmbogăţire a
uraniului, inclusiv la cele 20 de centri-
fuge iraniene contestate. “Suspendarea
activităţilor iraniene de îmbogăţire a
uraniului a fost verificată complet”,
inclusiv la cele 20 de centrifuge de
cercetare pentru care a existat, până
duminică, o cerere de exceptare, a
declarat ElBaradei. El a invitat Iranul să
dea dovadă de “maximă transparenţă”.

Knessetul (Parlamentul israelian), a
votat cu majoritate relativă, ieri, în
favoarea unor moţiuni de cenzură
referitoare la politica socială a
Guvernului, transmite AFP. Totuşi,
moţiunile nu au obţinut majoritatea
calificată necesară pentru a provoca
demisia Guvernului, au precizat surse
parlamentare.

O moţiune prezentată de grupul
parlamentar Un Singur Popor (sindicalist
şi afiliat laburiştilor) a obţinut 50 de voturi

pentru şi 47 împotrivă, din cadrul celor
120 ale Parlamentului. O altă moţiune,
introdusă de partidul Shass (religios),
a fost votată de 51 de parlamentari, în
timp ce 49 s-au pronunţat împotrivă. O
a treia moţiune de cenzură, promovată
de Partidul Muncitoresc, nu a obţinut
majoritatea relativă.

Cele trei formaţ iuni se opun
politicii guvernamentale, pe care o
consideră “antisocială”, în urma
publicării unui raport privind creşterea
alarmantă a nivelului sărăciei în Israel.

Primul ministru irakian, Iyad Allawi, a
afirmat, ieri, că nivelul violenţei a scăzut
în ţară, după operaţiunea lansată la 8
noiembrie împotriva rebelilor din
Fallujah, bastion sunnit aflat la vest de
Bagdad.  “Nivelul acţiunilor criminale a
scăzut şi continuă să scadă după
operaţiunea de la Fallujah”, a declarat
Allawi canalului oficial de televiziune
Al-Iraquia. “Curăţirea oraşului Fallujah
de elementele teroriste continuă şi noi
pregătim revenirea locuitorilor în oraşul
lor”, a mai spus premierul irakian.

“Calmul a fost restabilit în diferire regiuni
ale ţării, unde am constatat o revenire
la normalitate. Sperăm că acest lucru
se va întâmpla şi în Bagdad şi în alte
locuri unde mai au loc tulburări”, a
continuat Allawi.

În ce poriveşte ofensiva majoră
declanşată la 23 noiembrie la sud de
Bagdad, şeful guvernului a menţionat
că au fost arestaţi un mare număr de
suspecţi şi că a fost redeschisă
circulaţiei şoseaua spre Latifiyah şi
Mahmudiyah.

Pakistanul a testat, ieri, racheta
Ghaznavi, care are capacitate nucleară
şi rază scurtă de acţiune, a anunţat
armata acestei ţări, citată de AFP.

Acest test, cel de-al treilea al
rachetei Ghaznavi, cunoscută şi sub
numele Hatf-III şi care are o rază de
acţiune de 290 de kilometri, “face parte
dintr-o serie de teste programate (...)
pentru verificarea anumitor parametri
şi pentru a îmbunătăţi o serie de sisteme
ale rachetei”, a precizat serviciul de
informaţii al armatei pakistaneze.

Autorităţile de la Islamabad au mai
testat rachete cu rază medie de acţiune

Ghauri, numite şi Hatf-V, în mai, iunie şi
octombrie.

În afară de scopul tehnic, aceste
teste urmăresc să dovedească faptul
că Islamabadul nu renunţă la armele
nucleare, în pofida scandalului în care
a fost implicat cercetătorul Abdul
Qadeer Khan şi a convorbirilor de pace
cu India. “Programul nuclear şi balistic
al Pakistanului îşi va menţine ritmul de
dezvoltare, iar testele vor continua în
funcţie de necesităţile tehnice”, adaugă
comunicatul.

Blocul Moldova Democrată (BMD) a
organizat o manifestaţie de protest în
Piaţa Operei din Chişinău, informează
BASA-press. Potrivit organizatorilor, la
mitingul de duminică au participat mai
mult de 6.000 de persoane, însă
autorităţile susţin că nu au fost mai mult
de 2.000 de manifestanţi. “Persecutarea
opoziţiei a depăşit orice limite”, a
declarat liderul BMD, Serafim Urechean,
primarul Chiş inăului, în faţa
manifestanţilor. “Membrii şi simpatizanţii
noştri sunt arestaţi şi persecutaţi în
baza unor dosare fabricate. În ultimul
timp, au fost arestate 30 de persoane,
atât la Chişinău, cât şi în provincie. Alte
30 au fost concediate pentru
convingerile politice”, a adăugat
Urechean. El a subliniat că nu se va

lăsa intimidat şi va combate orice acţiune
antidemocratică a regimului comunist,
în pofida faptului că şi pe numele lui a
fost întocmit un dosar penal.

Anterior, Centrul pentru Combaterea
Criminalităţii Economice şi a Corupţiei
(CCCEC) a dispus începerea urmăririi
penale a lui Serafim Urechean. El este
acuzat că a prejudiciat bugetul capitalei
cu patru milioane de lei moldoveneşti
(335.000 de dolari) şi este cercetat în
stare de libertate. În ultimele săptămâni,
CCCEC a arestat mai mulţi funcţionari ai
Primăriei capitalei, pe care îi
suspectează de corupţie. Urechean
a afirmat că arestarea acestor
persoane este o “comandă politică” a
actualei guvernări.

Nivelul periculos al
monoxidului de carbon
împiedică echipele de salvare
să ajungă la cei 141 de mineri
blocaţ i în subteran după
explozia care a avut loc,
duminică, într-o mină de
cărbune din centrul Chinei.

Cel puţin 25 de mineri şi-au
pierdut viaţa în urma exploziei
de la mina Chenjiashan din
provincia Shaanxi. Autorităţile
au declarat că repunerea în
funcţiune a sistemului de
ventilaţie a minei, serios avariat
de explozie şi de incendiul care
i-a urmat, este prioritară.
Preşedintele chinez, Hu Jintao,
a declarat că trebuie depuse
toate eforturile posibile pentru
salvarea oamenilor rămaşi în
subteran. La faţa locului au fost
trimise mai multe echipe de
salvare, care numără circa
2.000 de membri.

Aproape 300 de mineri se
aflau în subteran în momentul
deflagraţiei, care a avut loc duminică
dimineaţă, la aproape 8 kilometri
adâncime, în cea mai importantă mină
de cărbune deţinută de statul chinez.

Dintre cei 127 de mineri care au reuşit
să se salveze, 45 sunt răniţi, majoritatea
fiind spitalizaţi în urma intoxicaţiilor cu
monoxid de carbon. Unsprezece
persoane sunt în stare gravă, a anunţat
agenţia China Nouă. Accidentul s-a
produs la doar două zile după ce
autorităţile locale din Shaanxi au
ordonat o serie de inspecţii în minele

TRÃSNAIA ZILEI

Bãrboºi
în Cartea
Recordurilor

Douăzeci de bărboşi din Germania
au intrat în Cartea Recordurilor, după
ce au format cel mai lung şir de bărbi
din lume, pe o distanţă totală de 24 de
metri.

Inedita performanţă a fost stabilită
în timpul reuniunii cu tema “hair&style
management”. Potrivit unui purtător de
cuvânt al organizatorilor, bărbaţii cu
vârste cuprinse între 30 şi 70 de ani au
reuşit să doboare recordul lor anterior
de 22,15 metri, neomologat însă de
Cartea Recordurilor, din cauza unor
formalităţi.

Pentru realizarea ineditului record au
fost necesari ani lungi de răbdare şi
îngrijiri intense ale bărbilor. Pentru ca o
barbă să atingă o lungime aproximativă
de doi metri, este nevoie de aproximativ
zece ani.

 Părere  Marea Britanie
consideră că alegerile prezidenţiale
de la 21 noiembrie, din Ucraina, nu
au fost nici libere, nici echitabile, a
anunţat, ieri, ministrul britanic de
Externe, Jack Straw, în faţa Camerei
Comunelor.  Sprijin  Premierul
Tony Blair şi-a reafirmat, ieri, sprijinul
necondiţionat pentru ministrul de
Interne, David Blunkett, pe care l-a
calificat drept “un ministru de Interne
de primă clasă” şi care este acuzat
că s-a folosit de funcţia sa pentru
a-şi ajuta iubita.  Declaraţie 
Eradicarea armelor chimice din
întreaga lume avansează, chiar dacă

nu au fost distruse decât 14,3 la sută
din aceste stocuri până în prezent,
a  dec larat ,  lun i ,  d i rectoru l
Organizaţiei pentru Interzicerea
Armelor Chimice (OIAC), Rogelio
Pfirter.  Atentat dejucat  Un
atentat cu maşină-capcană care îl
viza pe ministrul irakian de Externe,
Hoshybar Zebari, a fost dejucat,
duminică dimineaţă, de gărzile
acestuia.  Costuri  Susţinătorii
lui George W. Bush strâng fonduri
pent ru pet recerea pe care
preşedinte le  republ ican o va
organiza pentru a marca
inaugurarea celui de-al doi lea
mandat la Casa Albă şi ale cărei
costuri sunt estimate la 40 de
milioane de dolari.  Violenţe  Cel

puţin 17 rebeli irakieni au fost ucişi
şi alţi nouă răniţi, duminică, în zona
situată la sud de Bagdad, au anunţat
membri ai Gărzii Naţionale şi din
cadrul poliţiei irakiene.  Solicitare

 Un grup de specialişti internaţionali
a cerut Naţiunilor Unite să condamne
explicit toate atacurile teroriste
împotriva populaţiei civile, în caz
contrar  r iscând să  îş i  p iardă
autoritatea morală.  Atentat  Patru
membri ai Gărzii Naţionale irakiene
au murit şi alţi trei au fost răniţi, ieri,
într-un atentat cu maşină-capcană
care a avut loc la Baghdadi, localitate
situată în provincia Al-Anbar, au
informat surse medicale şi din cadrul
poliţiei.

Japonia a fost  a fectată ,  în
noaptea de duminică spre luni, de
un cutremur cu magnitudinea de 7,1
grade pe scara Richter, produs în
Insu la  Hokkaido d in  nordul
arhipelagului şi în urma căruia 13
persoane au fost  răni te uşor,
relatează AFP.

Seismul s-a produs ieri, la ora
locală 3.32 (duminică, 20.32 ora
României), având hipocentrul situat
la 48 de kilometri de suprafaţa apei,
în Oceanul Pacific, în largul coastelor
oraşului Kushiro, aflat la 900 de
kilometri nord de Tokyo. Serviciul
naţional de meteorologie a lansat, la
puţin timp după aceea, o avertizare
în legătură cu posibilitatea producerii
fenomenului de tsunami în regiunea
de coastă din estul Insulei Hokkaido,
însă  per ico lu l  a  fost  u l ter ior
îndepărtat. Cutremurul a fost resimţit
în nordul şi estul Japoniei, de la
Sapporo până la Yokohama. Seismul
a fost urmat de şase replici având
magnitudinea mai mare de 4 grade

pe scara Richter.
Treisprezece persoane au fost

rănite uşor, inclusiv o femeie în
vârstă  de 80 de ani, care ş i -a
fracturat braţul în cădere şi care a
fost internată în spital. Aproximativ
1.580 de locuinţe din Hokkaido au
rămas fă ră  energ ie  e lect r ică ,
furnizarea curentului f i ind însă
restabilită după trei ore. Circulaţia
trenurilor a fost întreruptă provizoriu,
ca măsură de precauţie, în sud-estul
celei mai mari insule din nordul
Japoniei.

Potrivit Observatorului de la
Strasbourg, cutremurul a avut 7,3
grade pe scara Richter,  iar
epicentrul lui s-a aflat în estul Insulei
Hokkaido.

Japonia a fost afectată, la 23
octombrie, de cel mai violent seism
din ultimii zece ani, care a fost urmat
de 800 de replici şi s-a soldat cu
moartea a 40 de persoane şi rănirea
altor 3.000. Seismul respectiv a avut
loc în Niigata în centrul ţării.

Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX,
CLICK NEWS ºi A.M. PRESS

Criza din Ucraina

pentru a-l demite pe Viktor Ianukovici,
precum şi pe guvernatorii “separatişti”.
“Îi transmitem un ultimatum lui Leonid
Kucima. El trebuie să îi demită pe Viktor
Ianukovici, pe guvernatorii separatişti ai
regiunilor estice Doneţk, Luhansk şi
Harkov şi să îi dea în judecată”, a
declarat Iulia Timoşenko, unul dintre liderii
opoziţiei, în faţa a o sută de mii de
manifestanţ i adunaţ i în Piaţa
Independenţei din Kiev.

Israel
Guvernul, vizat de
moþiuni de cenzurã

Iyad Allawi:
Nivelul violenþei
a scãzut în Irak

FLASH

Rezoluþie privind
suspendarea
programului
nuclear iranian

Japonia, afectatã
de un nou cutremur

Pakistanul a testat
o rachetã nuclearã

La Chiºinãu
Manifestaþie
a opoziþiei
moldoveneºti

Mineri chinezi,
blocaþi în subteran

din provincie şi au decis închiderea
exploatărilor unde sistemul de ventilaţie
funcţiona sub nivelul standardelor
stabilite.

Afirmaþie
Fostul şef al Guvernului spaniol, Jose Maria Aznar, a afirmat,

ieri, în faţa comisiei parlamentare care anchetează atentatele de
la 11 martie, că există “relaţii între teroriştii islamici şi de alt tip”.

Grevã generalã
Milioane de salariaţi italieni vor participa, astăzi, la o grevă generală, la apelul a

trei mari sindicate - CGIL, CSIL, UIL - pentru a denunţa proiectul de buget pe anul
2005, considerat “injust, greşit şi inadaptat gravităţii situaţiei”.
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Kakaia
izbânda?

O fi dat HBO-ul duminică
seară, taman la anunţarea exit
poll-urilor straniul film "Matrix
reloaded", dar am prins mesajul
privind transmisiunile de la sediul
PSD, unde, la anunţarea
rezultatelor sondajului fruntaşul
Adrian Năstase dădea mâna cu
Mircea Geoană în timp ce, în
rândul doi, Ion Iliescu, cu dinţii
strânşi, îi comunica ceva Rodicăi
Stănoiu. Reloaded, ai?

După care am privit cu maximă
detaşare, pe trei canale şi două
televizoare toate discuţ iile
programate pentru dezbaterea
rezultatelor de la cald. Animaţia
îşi făcea efectul, zburătăcind pe
ecrane panaramele alea de
sondaje făcute parcă la mişto.
Mai greşeşte omul, dar nici chiar
aşa.

În orice caz, glumele chiar au
fost desene animate, pentru că
din momentul ăsta nu mai cred în
ruptul capului în munca făcută
sau plătită de români. "Fabricat
în România" nu poate fi decât
rezultatul votului, în nici un caz
estimarea. Pentru că au fost
estimări făcute pentru partid, nu
pentru public, şi băieţii au încurcat
varza cu fasolea astfel încât ieri
pe la prânz, alea opt procente
dintre candidaţi erau aproape
trei, iar alea nouă dintre partide
erau de fapt unul cu virgulă.

Duminică seara, pesediştii au
destupat şampania şi cred că
s-au bucurat mai mult că n-au
pierdut. Cert este că n-au
câştigat nimic. Nu majoritate, nu
credibilitate, nu stabilitate internă.
Şi-un adversar puternic (pe
alocuri mai puternic chiar decât
merită). Iar de pe margine, am
putut asista cu toţii la adevăratul
rezultat al alegerilor.

Şi anume că avem o Românie
ruptă-n trei.

Absenteiştii, care-s mulţi şi
bine organizaţi şi care reprezintă
o cauză pierdută. Existenţa unei
treimi din naţie care nu pune votu’
înseamnă că avem nevoie de
democraţie, dar nu de democraţie
cu de-a sila. Pe urmă există
electoratul de la oraşe, ceva mai
educat şi cu nevoi mai complexe,
care a cedat nervos la bom-
bardamentul mediatic din partea
social democraţilor şi le-a ştam-
pilat una de nu s-au văzut. Şi
electoratul de la ţară, care, dacă
tot n-a putut fi momit de încrân-
cenarea lui Băsescu, a votat cu
“trandahirii”.

Iar mie mi-e teamă că în lupta
politică de azi încolo, fiecare îşi
va neglija propriul electorat ca să
încerce să-l câştige pe-al ad-
versarului. Asta dandana!

Săgeata albastră şi-a făcut şi în
această săptămână rondul printre
VIP-urile oraşului. Iată ce am aflat
pentru astăzi:

PSD(e)PUR
în stradã
Claxoane, steaguri, cârd de maşini

pe principalele artere ale oraşului. Se
întâmpla duminică seara. Ce să fie, ce
să fie? Microbiştii gălăţeni aveau mari
semne de întrebare. “De ce s-or fi
bucurând ăştia, că doar Oţelul a făcut
un 0-0 chinuit cu Craiova?” PSD-iştii şi
PUR-iştii ştiu de ce. Cârdul de maşini
“sidefate” era de fapt o coloană oficială
scăpată de stresul campaniei electorale,
mirosind a şampanie  după aflarea
primelor rezultate ale sondajelor.
Membrii Alianţei PSD-PUR au ieşit în
stradă pentru a sărbători victoria.

Euforia i-a cuprins pe cei daţi ca
învingători încă de la sediu, unde au
cântat “Campionii, campionii!”. Probabil
de aici li s-a tras şi cu ieşitul în stradă
cu steaguri şi claxoane. PSD-iştii au

făcut o staţie şi în dreptul sediului PNL,
dar n-au avut parte de o primire prea
călduroasă. Simpatizanţii PNL au
încercat chiar să le rupă steagurile.

Prima repriză din... meciul între
favorite a fost adjudecată de una dintre
echipe, pardon, alianţe. Urmează
repriza a doua. Pentru că rezultatele
finale nu sunt chiar atât de
spectaculoase. Păcat că multor români
încă le e indiferent cine va câştiga
meciul.

Bugetul,
sãracul de el!
Prin târg se aude că Lucian

Tomescu, candidatul independent
pentru deputaţi, ar fi calculat un buget
destul de subţire pentru aspiraţiile sale.
Se vehiculează suma de 10.000 de
euro. Păi, la banii ăştia, toţi cei care s-au
înscris la coadă la Logan-uri ar fi putut
să se treacă pe liste! Că o fi românul
sărac, dar dacă e vorba de Parlamentul
ţării - cu tot ce derivă din cinstea şi
onoarea... - 10.000 de euro e o nimica
toată.

Analiştii amatori spun că mai “cu

Ieri, la ora 13,30, în holul redacţiei
“Viaţa liberă” a avut loc vernisajul
expoziţiei personale de fotografie
“Albastru de Dunăre” cu lucrări
semnate de Nicolaie Sburlan.

“Am ales acest titlul pentru expoziţie
pentru că Dunărea, în ultimul timp, la
Galaţi nu mai e albastră, spune cu
sinceritate autorul. După cum bine ştim,
ea a fost cântată de mari compozitori
ca fiind Dunărea albastră. Şi pentru că
anul acesta pentru prima dată, în cadrul
Zilei Mondiale a Apei, Dunărea a fost
sărbătorită ca un fluviu curat al Europei,
m-am gândit să lansez şi eu un semnal
de alarmă pentru gălăţeni şi nu numai
pentru ei, ca Dunărea să fie din nou
albastră”, declară Nicolaie Sburlan.

Expoziţia cuprinde 27 de lucrări
realizate în timp: “Tot ce este prezentat
aici este fotografie digitală: cu alte
cuvinte, fotograful clasic s-a gândit să
folosească tehnica modernă, în speţă
aparatul digital şi calculatorul”.

Este a şaptea expoziţie personală a
lui Nicolaie Sburlan şi, totodată, a doua
care se deschide la “Viaţa liberă”.
Nicolaie Sburlan recunoaşte că are o
legătură specială cu ziarul nostru:
“Recunosc că mă leagă amintiri
frumoase de acest loc şi de colectivul
de aici, de... viaţa din «Viaţa liberă»,
unde am fost, timp de câţiva ani,
fotoreporter. Şi nu puteam să nu dau
acest semnal, pentru Dunărea albastră,
din altă parte decât de la «Viaţa liberă».

Prima fotografie purtând semnătura
lui Nicolaie Sburlan datează din 1964.

De la
Poliþia
Rutierã

Unde va fi
radarul
astãzi

În municipiul Galaţi - pe străzile
Brăilei, Siderurgiştilor şi Cloşca, pe
Faleza Superioară; în municipiul
Tecuci - pe străzile Gheorghe
Petraşcu şi Tecuciul Nou.

În judeţ, pe Drumul Naţional
(DN) 24 - în localităţile Munteni şi
Cosmeşti; pe DN 25 - în localităţile
Independenţa, Hanu Conachi şi
Iveşti; pe DN 26 - la Şiviţa şi
Frumuşiţa.

“Albastru
de Dunãre”
n Nicolaie Sburlan are nostalgia vieþii la... “Viaþa liberã”

Acum, colecţia sa numără peste 20.000
de imagini: “Cred că dacă ar fi nevoie
să caut nişte imagini mai vechi, le pot
găsi uşor, pentru că le am arhivate - e
un lucru pe care l-am învăţat de la un
înaintaş al meu, de la care am învăţat
foarte multe lucruri legate de fotografie:
regretatul Paul Popa: să le arhivez la
timp. Pentru multe dintre ele am
consemnat şi o serie de detalii tehnice,
aşa cum face orice profesionist”.
Nicolaie Sburlan ne-a dezvăluit şi un
secret... personal legat de pasiunea sa:

“În momentul vernisajului, parcă nu-mi
mai plac lucrările mele. Aş vrea altceva.
Dar dacă cei care le privesc sunt
încântaţi, pentru mine e o mare
mulţumire”, conchide Nicolaie Sburlan.
Expoziţia este înscrisă în seria acţiunilor
programate cu prilejul Sărbătorilor
Galaţiului şi va rămâne deschisă timp
de o lună la Galeria situată la etajul
redacţiei noastre. Sunteţi bineveniţi să
o vizitaţi.

Text ºi foto:
ANGELA RIBINCIUC

Viaþã de VIP

cap” a acţionat Lili Dediu, un alt om de
afaceri gălăţean, care a devenit... străin
peste noapte intrând în Uniunea
Macedonenilor slavi din România. Nu
ştim dacă domnul Dediu a vizitat măcar
Macedonia, oricum a dat dovadă de fler
politic atunci când a ales această

variantă. “Macedoneanul” ar avea
nevoie de numai 3.000 de voturi pentru
a prinde un loc în Parlament, pe când
independentul de Tomescu trebuie să
stoarcă de la electoratul gălăţean de
vreo zece ori mai mult. Minorităţile au
un tratament preferenţial. Uniunea mică
poate răsturna carul cu celulare al lui
Tomescu.

Colorata
cu Bacalbaºa
Pe dr. Nicolae Bacalbaşa, directorul

Spitalului de Urgenţă din Galaţi, îl ştie
multă lume. A devenit vedetă în toată
ţara, fiind deseori văzut “pe sticlă” în
urma intervenţiilor sale spumoase în
calitate de purtător de cuvânt al
spitalului. Medicul gălăţean n-a trecut
neobservat nici la Odaia Manolache,
unde a fost prezent ca membru PSD.
Dr. Bacalbaşa a fost asaltat de săteni.
Oamenii au făcut poze cu medicul
gălăţean şi i-au cerut autografe.

Cam atât pentru astăzi. Până marţea
viitoare, feriţi-vă de ceasurile rele!

SÃGEATA ALBASTRÃ
Foto: V: CABURGAN

Cinci fotografi profesioniºti din Galaþi: Ani Vârlan, Ilie
Stan, Nicolaie Sburlan, Vasile Caburgan, Florin Pãdurescu

Pasiune
În 40 de ani, gălăţeanul Nicolaie Sburlan a făcut peste 20.000 de

fotografii.

Concluzie
"... Rezultatul adevărat al alegerilor? Avem o Românie ruptă-n trei" (Mihai Costache)
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